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Vorwort
                                                                                                                                    

Premessa

Das Landesinstitut für Statistik (ASTAT) ist
das zuständige Organ für die Erhebung der
Fremdenverkehrsdaten in Südtirol. Das Er-
hebungssystem sieht zwei Untersuchungen
vor, eine über die Gäste in den Beherber-
gungsbetrieben (Ankünfte und Übernachtun-
gen) und eine über die Beherbergungskapa-
zität der Betriebe (Anzahl und Betten). Wäh-
rend die Gästestatistik von den Südtiroler
Tourismusvereinen durchgeführt wird, stam-
men die Informationen über die Beherber-
gungskapazität von den Gemeinden, dem
Landesamt für ländliches Bauwesen und der
Landesabteilung Fremdenverkehr

L’Istituto provinciale di statistica (ASTAT) è
l’organo preposto alla rilevazione dei dati tu-
ristici in provincia di Bolzano. Il sistema di ri-
levazione prevede due indagini, una sul mo-
vimento della clientela negli esercizi ricettivi
(arrivi e presenze) ed una sulla capacità de-
gli esercizi ricettivi (numero e posti letto). A
livello locale, la prima rilevazione viene effet-
tuata dalle Associazioni Turistiche altoatesi-
ne; per la seconda le informazioni vengono
raccolte dai Comuni, dall'Ufficio edilizia rura-
le e dalla Ripartizione Turismo dell'Ammini-
strazione provinciale.

Die Verbreitung der Fremdenverkehrsdaten
von Seiten des ASTAT erfolgt vorwiegend
auf zweierlei Weise: durch die Datenbank
zum Fremdenverkehr im Internet und durch
die Veröffentlichung von Mitteilungen und
Broschüren.

La diffusione dei dati turistici da parte del-
l’ASTAT avviene principalmente mediante
due strumenti: la messa a disposizione della
banca dati del turismo in Internet e la pub-
blicazione di notiziari e fascicoli.

Die erste Art der Datenverbreitung erfolgt
über den Dienst Daten online unter der
Adresse http://www.provinz.bz.it/astat. Die-
ser Dienst wird monatlich auf den neuesten
Stand gebracht und bietet dem Nutzer die
Möglichkeit, sich seine gewünschte Tabelle
selbst zu erstellen.

Il primo strumento di diffusione dei dati viene
reso disponibile attraverso il servizio Dati on-
line del sito http://www.provincia.bz.it/astat
Questo servizio viene aggiornato mensil-
mente e consente agli utenti di costruire di-
rettamente le tabelle di interesse per il perio-
do desiderato.

Die Fremdenverkehrsdaten werden auch auf
Papier veröffentlicht. Allerdings erscheinen
sie nicht mehr halbjährlich (getrennt nach
Sommer- und Wintersaison), sondern nur
mehr jährlich als Broschüre. In der Jahres-
broschüre werden die Daten des gesamten

In merito alla pubblicazione dei dati turistici
va sottolineato che, rispetto al passato, non
verranno più pubblicati fascicoli con cadenza
semestrale (uno per la stagione invernale,
uno per quella estiva), bensì soltanto annua-
le, con analisi sui dati riguardanti l’intero an-
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Fremdenverkehrsjahres dargestellt. Damit
die Daten vollständig und zügig in die Öffent-
lichkeit gelangen, werden sie halbjährlich in
Form von weniger detaillierten Mitteilungs-
blättern veröffentlicht.

no turistico. Per garantire la completezza
della divulgazione dei dati, migliorandone al-
lo stesso tempo la tempestività, si è deciso
che i dati semestrali, analizzati con minore
dettaglio rispetto al fascicolo, vengono co-
munque pubblicati sotto forma di notiziari.

Die in dieser Broschüre durch Tabellen und
Grafiken dargestellten und durch einige
Überlegungen erweiterten Ergebnisse spie-
geln die Entwicklung des Fremdenverkehrs-
jahres 2002/03 wider, das sich durch den
Ankunftsrekord und die zweitbeste Über-
nachtungszahl auszeichnete. Es wird das
Beherbergungsangebot und die Fremden-
verkehrsnachfrage sowie deren Verhältnis
zueinander analysiert, um deren Vereinbar-
keit darstellen zu können. Als Schwerpunkt
wird in dieser Ausgabe ein Indikator gewählt,
mit dem man eine Rangordnung der erfolg-
reichsten Südtiroler Tourismusorte erstellen
kann.

I risultati riportati in questo fascicolo avvalen-
dosi di tabelle e grafici, corredati da alcune
considerazioni interpretative, rispecchiano
l’andamento dell’anno turistico 2002/03, ca-
ratterizzato dal record negli arrivi e dal se-
condo miglior risultato nelle presenze.
L’analisi esamina l’offerta ricettiva e la do-
manda turistica, nonché la loro relazione in
modo da verificarne la corrispondenza. In
questa edizione viene proposto, come ap-
profondimento, un indicatore che permette di
operare una classifica delle località turistiche
più importanti dell’Alto Adige.

In der Hoffnung, dass die Leser und vor al-
lem die Tourismusfachleute an dieser neuen
Verbreitungsmethode der statistischen Da-
ten Gefallen finden, möchte ich die Gelegen-
heit nutzen, um allen Beherbergungsbetrie-
ben zu danken. Sie bilden durch die tägliche
Datenerhebung den Ausgangspunkt dieses
komplexen Erhebungssystems und leisten
somit einen wesentlichen Beitrag zum guten
Gelingen der Untersuchung.

Nella speranza che la nuova modalità di dif-
fusione dei dati statistici sul turismo sia gra-
dita al pubblico ed in particolare agli esperti
del settore, colgo l'occasione per ringraziare
tutti gli esercizi ricettivi che grazie al quoti-
diano rilevamento dei dati costituiscono il
punto di partenza del complesso sistema di
rilevazione e contribuiscono in modo essen-
ziale al buon esito dell’analisi.

Bozen, Juni 2004 Bolzano, giugno 2004

Dr. Alfred Aberer Dott. Alfred Aberer
Direktor des Landesinstitutes für Statistik Direttore dell'Istituto provinciale di statistica



astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03 5

Inhaltsverzeichnis
                                                                                                                                    

Indice

Seite / Pagina

TEIL I - ERGEBNISSE I PARTE - RISULTATI

Einführung Introduzione 13

1 Beherbergungsangebot Offerta ricettiva 15

2 Fremdenverkehrsnachfrage Domanda turistica 21

3 Angebot und Nachfrage Domanda e offerta 39

4 SCHWERPUNKT: der Gesamtindex des Frem-
denverkehrs

APPROFONDIMENTO: l’indice generale del
turismo 47

Glossar Glossario 55

TEIL II - TABELLEN II PARTE - TABELLE

Tabellen - Fremdenverkehrsjahr Tabelle - Anno turistico 57

1 Ankünfte und Übernachtungen in den Beherber-
gungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gä-
ste, Betriebskategorien und -arten und Bezirks-
gemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03
und 2001/02

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per pae-
se di provenienza, categoria e tipo di esercizio e
per comunità comprensoriale - Anni turistici
2002/03 e 2001/02

58

2 Ankünfte und Übernachtungen der inländischen
Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Her-
kunftsgebieten - Fremdenverkehrsjahre 2002/03
und 2001/02

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi
ricettivi per regione di provenienza - Anni turisti-
ci 2002/03 e 2001/02

76

3 Übernachtungen der Gäste in den Beherber-
gungsbetrieben nach Betriebsarten - Fremden-
verkehrsjahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per ti-
po di esercizio - Anni turistici 1980/81-2002/03

76

4 Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien
und -arten - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio -
Anno turistico 2002/03 78

5 Index der Bettenauslastung in den Beherber-
gungsbetrieben nach Betriebskategorien und -ar-
ten - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di utilizzazione dei posti letto negli eser-
cizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - An-
no turistico 2002/03 79

6 Index der Brutto-Auslastung der Betten in den
gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben -
Fremdenverkehrsjahre 1980/81-2002/03

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli
esercizi alberghieri - Anni turistici 1980/81-
2002/03 79

7 Übernachtungen der Gäste in den Beherber-
gungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften -
Fremdenverkehrsjahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per
comunità comprensoriale - Anni turistici
1980/81-2002/03 80



INHALTSVERZEICHNIS / INDICE

6 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Seite / Pagina

8 Übernachtungen der inländischen und ausländi-
schen Gäste in den Beherbergungsbetrieben
nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenver-
kehrsjahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli eser-
cizi ricettivi per comunità comprensoriale - Anni
turistici 1980/81-2002/03

80

9 Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Herkunftsländern der Gäste - Fremdenver-
kehrsjahre 1980/81-2002/03

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di
provenienza dei clienti - Anni turistici 1980/81-
2002/03 82

10 Übernachtungen der inländischen Gäste in den
Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Fremdenverkehrsjahre 1980/81-
2002/03

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi
per comunità comprensoriale - Anni turistici
1980/81-2002/03

82

11 Index der Brutto-Auslastung der Betten in den
gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach
Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre
1980/81-2002/03

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli
esercizi alberghieri per comunità comprenso-
riale - Anni turistici 1980/81-2002/03

83

12 Ankünfte, Abreisen und Übernachtungen nach
Herkunftsländern der Gäste und Wochentagen -
Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Arrivi, partenze e presenze per paese di prove-
nienza dei clienti e giorno della settimana - An-
no turistico 2002/03 83

13 Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden
- Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Anni turistici
2002/03 e 2001/02 84

14 Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismus-
vereinen und -verbänden - Fremdenverkehrsjah-
re 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi
turistici - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

88

15 Übernachtungen deutscher Gäste in den Beher-
bergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenver-
kehrsjahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti germanici negli esercizi ri-
cettivi per mese - Anni turistici 1980/81-2002/03

92

16 Übernachtungen inländischer Gäste in den Be-
herbergungsbetrieben nach Monaten - Fremden-
verkehrsjahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi
per mese - Anni turistici 1980/81-2002/03

94

Tabellen - Winterhalbjahr Tabelle - Stagione invernale 97

1a Ankünfte und Übernachtungen in den Beherber-
gungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gä-
ste, Betriebskategorien und -arten - Winterhalb-
jahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per pae-
se di provenienza, categoria e tipo di esercizio -
Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

98

2a Ankünfte und Übernachtungen der inländischen
Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Her-
kunftsgebieten - Winterhalbjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi
ricettivi per regione di provenienza - Stagioni in-
vernali 2002/03 e 2001/02

100

3a Übernachtungen der Gäste in den Beherber-
gungsbetrieben nach Betriebsarten - Winterhalb-
jahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per ti-
po di esercizio - Stagioni invernali 1980/81-
2002/03 100

4a Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien
und -arten - Winterhalbjahr 2002/03

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio -
Stagione invernale 2002/03 102

5a Index der Bettenauslastung in den Beherber-
gungsbetrieben nach Betriebskategorien und -ar-
ten - Winterhalbjahr 2002/03

Indice di utilizzazione dei posti letto negli
esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio -
Stagione invernale 2002/03 103

6a Index der Brutto-Auslastung der Betten in den
gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben -
Winterhalbjahre 1980/81-2002/03

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli
esercizi alberghieri - Stagioni invernali 1980/81-
2002/03 103



INHALTSVERZEICHNIS / INDICE

astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03 7

Seite / Pagina

7a Übernachtungen der Gäste in den Beherber-
gungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften -
Winterhalbjahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per
comunità comprensoriale - Stagioni invernali
1980/81-2002/03 104

8a Übernachtungen der inländischen und ausländi-
schen Gäste in den Beherbergungsbetrieben
nach Bezirksgemeinschaften - Winterhalbjahre
1980/81-2002/03

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli eser-
cizi ricettivi per comunità comprensoriale - Sta-
gioni invernali 1980/81-2002/03

104

9a Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Herkunftsländern der Gäste - Winterhalb-
jahre 1980/81-2002/03

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di
provenienza dei clienti - Stagioni invernali
1980/81-2002/03 106

10a Übernachtungen der inländischen Gäste in den
Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Winterhalbjahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi
per comunità comprensoriale - Stagioni invernali
1980/81-2002/03 106

11a Index der Brutto-Auslastung der Betten in den
gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach
Bezirksgemeinschaften - Winterhalbjahre
1980/81-2002/03

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli
esercizi alberghieri per comunità comprensoria-
le - Stagioni invernali 1980/81-2002/03

107

12a Ankünfte, Abreisen und Übernachtungen nach
Herkunftsländern der Gäste und Wochentagen -
Winterhalbjahr 2002/03

Arrivi, partenze e presenze per paese di prove-
nienza dei clienti e giorno della settimana - Sta-
gione invernale 2002/03 107

13a Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden
- Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Stagioni inverna-
li 2002/03 e 2001/02 108

14a Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismus-
vereinen und -verbänden - Winterhalbjahre
2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi tu-
ristici - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

112

Tabellen - Sommerhalbjahr Tabelle - Stagione estiva 97

1b Ankünfte und Übernachtungen in den Beherber-
gungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gä-
ste, Betriebskategorien und -arten - Sommer-
halbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per pae-
se di provenienza, categoria e tipo di esercizio -
Stagioni estive 2003 e 2002

118

2b Ankünfte und Übernachtungen der inländischen
Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Her-
kunftsgebieten - Sommerhalbjahre 2003 und
2002

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi
ricettivi per regione di provenienza - Stagioni
estive 2003 e 2002

120

3b Übernachtungen der Gäste in den Beherber-
gungsbetrieben nach Betriebsarten - Sommer-
halbjahre 1981-2003

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per ti-
po di esercizio - Stagioni estive 1981-2003

120

4b Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien
und -arten - Sommerhalbjahr 2003

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio -
Stagione estiva 2003 122

5b Index der Bettenauslastung in den Beherber-
gungsbetrieben nach Betriebskategorien und -ar-
ten - Sommerhalbjahr 2003

Indice di utilizzazione dei posti letto negli eser-
cizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Sta-
gione estiva 2003 123

6b Index der Brutto-Auslastung der Betten in den
gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben -
Sommerhalbjahre 1981-2003

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli
esercizi alberghieri - Stagioni estive 1981-2003

123

7b Übernachtungen der Gäste in den Beherber-
gungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften -
Sommerhalbjahre 1981-2003

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per
comunità comprensoriale - Stagioni estive 1981-
2003 124



INHALTSVERZEICHNIS / INDICE

8 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Seite / Pagina

8b Übernachtungen der inländischen und ausländi-
schen Gäste in den Beherbergungsbetrieben
nach Bezirksgemeinschaften - Sommerhalbjahre
1981-2003

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli eser-
cizi ricettivi per comunità comprensoriale - Sta-
gioni estive 1981-2003

124

9b Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Herkunftsländern der Gäste - Sommerhalb-
jahre 1981-2003

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di
provenienza dei clienti - Stagioni estive 1981-
2003 126

10b Übernachtungen der inländischen Gäste in den
Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Sommerhalbjahre 1981-2003

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi
per comunità comprensoriale - Stagioni estive
1981-2003 126

11b Index der Brutto-Auslastung der Betten in den
gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach
Bezirksgemeinschaften - Sommerhalbjahre
1981-2003

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli
esercizi alberghieri per comunità comprensoria-
le - Stagioni estive 1981-2003

127

12b Ankünfte, Abreisen und Übernachtungen nach
Herkunftsländern der Gäste und Wochentagen -
Sommerhalbjahr 2003

Arrivi, partenze e presenze per paese di prove-
nienza dei clienti e giorno della settimana - Sta-
gione estiva 2003 127

13b Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden
- Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive
2003 e 2002 128

14b Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismus-
vereinen und -verbänden - Sommerhalbjahre
2003 und 2002

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi tu-
ristici - Stagioni estive 2003 e 2002

132

VERZEICHNIS DER GRAFIKEN INDICE DEI GRAFICI

1 Fremdenverkehrsdaten auf einen Blick - Frem-
denverkehrsjahr 2002/03

Sintesi dei dati turistici - Anno turistico 2002/03
14

2 Betten in den Beherbergungsbetrieben nach Ka-
tegorien - Fremdenverkehrsjahre 1990/91-2002/03

Posti letto negli esercizi ricettivi per categoria -
Anni turistici 1990/91-2002/03 17

3 Index der Beherbergungsdichte nach Gemein-
den - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di densità ricettiva per comune - Anno
turistico 2002/03 19

4 Qualitätsindex der Beherbergungsbetriebe nach
Gemeinden - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di qualità degli esercizi ricettivi per comu-
ne - Anno turistico 2002/03 20

5 Ankünfte und Übernachtungen in den Beherber-
gungsbetrieben nach Tagen - Fremdenverkehrs-
jahr 2002/03

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per
giorno - Anno turistico 2002/03

23

6 Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Halbjahren - Fremdenverkehrsjahre
1990/91-2002/03

Presenze negli esercizi ricettivi per stagione
turistica - Anni turistici 1990/91-2002/03

24

7 Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Halbjahren und Herkunftsländern - Frem-
denverkehrsjahr 2002/03

Presenze negli esercizi ricettivi per stagione
turistica e paese di provenienza - Anno turistico
2002/03 25

8 Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Herkunftsländern - Fremdenverkehrsjahre
1990/91-2002/03

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di
provenienza - Anni turistici 1990/91-2002/03

26

9 Übernachtungen der inländischen Gäste in den
Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebie-
ten - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi
per regione di provenienza - Anno turistico
2002/03 27



INHALTSVERZEICHNIS / INDICE

astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03 9

Seite / Pagina

10 Index der Fremdenverkehrsattraktivität nach Her-
kunftsgebieten - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di attrattività turistica per regione di pro-
venienza - Anno turistico 2002/03 28

11 Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Kategorien - Fremdenverkehrsjahre
1990/91-2002/03

Presenze negli esercizi ricettivi per categoria -
Anni turistici 1990/91-2002/03

30

12 Mittlere Aufenthaltsdauer in den Beherbergungs-
betrieben nach Herkunftsländern - Fremdenver-
kehrsjahre 1990/91-2002/03

Permanenza media negli esercizi ricettivi per
paese di provenienza - Anni turistici 1990/91-
2002/03 32

13 Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Halbjahren, Herkunftsländern und Bezirks-
gemeinschaften - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Presenze negli esercizi ricettivi per stagione tu-
ristica, paesi di provenienza e comunità com-
prensoriale - Anno turistico 2002/03 35

14 Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben
nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahr
2002/03

Presenze negli esercizi ricettivi per comune -
Anno turistico 2002/03

38

15 Index der Fremdenverkehrsintensität nach Ge-
meinden - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di intensità turistica per comune - Anno
turistico 2002/03 38

16 Index der Bettenauslastung in den Beherber-
gungsbetrieben nach Monaten - Fremdenver-
kehrsjahr 2002/03

Indice di utilizzazione dei posti letto negli eser-
cizi ricettivi per mese - Anno turistico 2002/03

40

17 Index der Brutto-Auslastung der Betten in den
Beherbergungsbetrieben nach Halbjahren -
Fremdenverkehrsjahre 1990/91-2002/03

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli
esercizi ricettivi per stagione turistica - Anni turi-
stici 1990/91-2002/03 41

18 Index der Bettenauslastung in den Beherber-
gungsbetrieben nach Kategorien - Fremdenver-
kehrsjahr 2002/03

Indice di utilizzazione dei posti letto negli eser-
cizi ricettivi per categoria - Anno turistico
2002/03 42

19 Index der Brutto-Auslastung der Betten in den
Beherbergungsbetrieben nach Gemeinden -
Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli
esercizi ricettivi per comune - Anno turistico
2002/03 44

20 Index der Netto-Auslastung der Betten in den
Beherbergungsbetrieben nach Gemeinden -
Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di utilizzazione netto dei posti letto negli
esercizi ricettivi per comune - Anno turistico
2002/03 45

21 Index der Beherbergungsdichte, der Fremden-
verkehrsintensität und der Bettenauslastung
nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenver-
kehrsjahr 2002/03

Indice densità ricettiva, di intensità turistica e di
utilizzazione dei posti letto per comunità com-
prensoriale - Anno turistico 2002/03

48

22 Gesamtindex des Fremdenverkehrs nach Ge-
meinden - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice generale del turismo per comune - Anno
turistico 2002/03 50





Teil I
ERGEBNISSE

I Parte
RISULTATI





astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03 13

Einführung
                                                                                                                                    

Introduzione

Die vorliegende Publikation setzt sich aus ei-
nem beschreibenden und einem tabellari-
schen Teil zusammen. Der erste Teil ist in
vier Kapitel gegliedert, beinhaltet die wich-
tigsten im Fremdenverkehrsjahr 2002/03
verzeichneten Ergebnisse und endet mit ei-
nem Glossar, das die analysierten Variablen
und Indikatoren erläutert.

La presente pubblicazione è composta da
due parti, una descrittiva, l’altra tabellare. La
prima parte è suddivisa in quattro capitoli e
presenta i più importanti risultati raggiunti
durante l’anno turistico 2002/03. Questa par-
te si conclude con il glossario contenente le
descrizioni delle variabili e degli indicatori
analizzati.

Das erste Kapitel präsentiert das Beherber-
gungsangebot aus der Sicht der Beherber-
gungsbetriebe und der Bettenanzahl, die
nach Jahren, Kategorien und Gebieten (Be-
zirksgemeinschaften und Gemeinden) analy-
siert wurden.

Il primo capitolo presenta l’offerta ricettiva,
con dati che riguardano prevalentemente gli
esercizi ricettivi e i relativi posti letto, ana-
lizzati in funzione degli anni, della categoria
e del territorio (comunità comprensoriali e
comuni).

Das zweite Kapitel beschreibt die Fremden-
verkehrsnachfrage, die von den touristi-
schen Bewegungen (Ankünfte und Über-
nachtungen) verkörpert wird. Die Daten wer-
den aus verschiedenen Blickwinkeln analy-
siert, so z.B. aus der zeitlichen Entwicklung,
der Periodenabhängigkeit, der Herkunft der
Touristen (Herkunftsländer und italienische
Regionen), der Kategorie der Beherber-
gungsbetriebe und dem Urlaubsziel (Be-
zirksgemeinschaften und Gemeinden).

Il secondo capitolo analizza la domanda tu-
ristica, rappresentata dai movimenti (arrivi e
presenze) dei turisti. I dati vengono analiz-
zati secondo diversi aspetti, fra i quali l’anda-
mento storico, la stagionalità, la provenienza
dei turisti (paesi stranieri e regioni italiane),
la categoria degli esercizi ricettivi e la desti-
nazione (comunità comprensoriali e comu-
ni).

Im dritten Kapitel wird der Index der Betten-
auslastung beschrieben, der ein Gesamtbild
des Fremdenverkehrsmarktes vermitteln
soll. Das Motiv dafür bestand in der Veran-
schaulichung des Zusammentreffens von
Angebot und Nachfrage.

Nel terzo capitolo, viene introdotto l’indice di
utilizzazione dei posti letto, che consente di
cogliere una visione d’insieme del mercato
turistico. Lo scopo che ci si è posti è quello
di interpretare l’equilibrio tra domanda e of-
ferta.

Das vierte Kapitel beinhaltet einen Schwer-
punkt zu einem aktuellen Thema, das sich
von Jahr zu Jahr ändern wird. In der vorlie-
genden Veröffentlichung wird ein Indikator
beschrieben, der die wichtigsten Fremden-
verkehrsvariablen zusammenfasst. Der so
genannte Gesamtindex des Fremdenver-
kehrs erlaubt „globale“ Vergleiche zwischen

Il quarto capitolo presenta un approfondi-
mento riguardo ad un argomento di attuali-
tà, che varierà di anno in anno, caratteriz-
zando il fascicolo pubblicato. In questo volu-
me è stato scelto di introdurre un indicatore
che aggrega le variabili turistiche più impor-
tanti. Tale indicatore, definito indice generale
del turismo, permette di effettuare un con-
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den verschiedenen Gebieten Südtirols (Be-
zirksgemeinschaften und Gemeinden).

fronto “globale” fra i diversi territori (comuni-
tà comprensoriali e comuni) della provincia
di Bolzano.

Vervollständigt wird diese Studie im zweiten
Teil durch eine Tabellensammlung, die
dank einer detaillierten territorialen Ausfüh-
rung eine vertiefte Analyse des Phänomens
Fremdenverkehr zulässt. Um die Vergleich-
barkeit der Daten mit jenen der vorherge-
henden Publikation zu gewährleisten, wer-
den die Tabellen des Fremdenverkehrsjah-
res 2002/03 auch getrennt nach Wintersai-
son 2002/03 und Sommersaison 2003 ange-
führt.

Il volume viene completato nella seconda
parte da una serie di tabelle, che permet-
tono di approfondire l’analisi del fenomeno
turistico, grazie ad un maggiore dettaglio ter-
ritoriale. Per permettere un confronto con i
dati delle pubblicazioni precedenti, le tabelle
prima riferite all’anno turistico 2002/03, ven-
gono replicate per la stagione invernale
2002/03 e per quella estiva 2003.

LANDESINSTITUT FÜR STATISTIK - Bozen     ISTITUTO PROVINCIALE DI STATISTICA - Bolzano 2004-SRastat

Graf. 1

Fremdenverkehrsdaten auf einen Blick - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Sintesi dei dati turistici - Anno turistico 2002/03
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1 Beherbergungsangebot
                                                                                                                                    

Offerta ricettiva

212 TAUSEND BETTEN FÜR TOURISTEN 212 MILA LETTI PER I TURISTI

Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 gab es in
Südtirol ein Beherbergungsangebot von
10.094 Betrieben und 211.603 Betten. Ge-
genüber dem Fremdenverkehrsjahr 2001/02
gab es minimale Veränderungen: Die Anzahl
der Betriebe stieg um 25 Einheiten (+0,2%),
jene der Betten um 193 (+0,1%).

Nell’anno turistico 2002/03 l’offerta ricettiva
della provincia di Bolzano era costituita da
10.094 esercizi, per un totale di 211.603 po-
sti letto. Rispetto all’anno turistico 2001/02
sono state registrate variazioni minime: gli
esercizi ricettivi sono aumentati di 25 unità
(+0,2%) e i posti letto di 193 unità (+0,1%).

Übersicht 1 / Prospetto 1

Beherbergungsbetriebe und Betten nach Betriebskategorien und -arten - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Esercizi ricettivi e posti letto per categoria e tipo d’esercizio - Anno turistico 2002/03

Beherbergungsbetriebe Betten
Esercizi ricettivi Posti letto

Anzahl % Veränd. gegen-
nüber 2001/02

Anzahl % Veränd. gegen-
nüber 2001/02

BETRIEBSKATEGORIEN
UND -ARTEN

Numero Variaz. % risp.
al 2001/02

Numero Variaz. % risp.
al 2001/02

Betten je
Betrieb

Posti letto
per esercizio

CATEGORIE E TIPI
D’ESERCIZIO

Gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 234 - 16.593 1,5 70,9 4-5 Stelle
3 Sterne 1.402 6,9 59.642 6,5 42,5 3 Stelle
2 Sterne 1.464 -2,0 37.958 -3,3 25,9 2 Stelle
1 Stern 680 -16,5 15.026 -17,7 22,1 1 Stella
Residence 637 4,9 17.339 3,6 27,2 Residence
Zusammen 4.415 -1,0 146.557 .. 33,2 Totale

Nicht-gastgew. Betriebe Esercizi extralberg.
Campingplätze 39 -1,3 11.449 -1,0 293,6 Campeggi
Privatquartiere 3.423 0,2 28.256 -0,3 8,3 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 2.026 3,2 17.244 2,5 8,5 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 191 -1,0 8.097 -0,1 42,4 Altri esercizi
Zusammen 5.679 1,2 65.046 0,3 11,5 Totale

Insgesamt 10.094 0,2 211.603 0,1 21,0 Totale generale

.. Anstelle jener Zahlen, die von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen.
Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell’ordine minimo considerato.



BEHERBERGUNGSANGEBOT / OFFERTA RICETTIVA

16 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

69,3% der Betten wurden von den gastge-
werblichen Beherbergungsbetrieben(1) ange-
boten, die restlichen 30,7% von den nicht-
gastgewerblichen(2). Die Betriebskategorie
mit dem größten Bettenanteil war jene mit 3
Sternen (28,2%).

Il 69,3% dei posti letto è stato offerto dagli
esercizi alberghieri(1), il restante 30,7% dagli
extralberghieri(2). La categoria maggiormen-
te rappresentata è stata quella dei 3 stelle,
con il 28,2% dei letti complessivi.

Die gastgewerblichen Beherbergungsbetrie-
be verfügen im Schnitt über mehr Betten
(33,2) als die nicht gastgewerblichen (11,5).
Je mehr Sterne die gastgewerblichen Betrie-
be besitzen, desto höher ist auch die durch-
schnittliche Anzahl der Betten. Die 4- bis 5-
Stern-Betriebe verfügen über 70,9 und die 1-
Stern-Betriebe hingegen über 22,1 Betten.
Bei den nicht-gastgewerblichen Betrieben
fällt die hohe Beherbergungskapazität der
Campingplätze auf (293,6).

Gli esercizi alberghieri dispongono in media
di un numero maggiore di posti letto per
esercizio (33,2 rispetto agli 11,5 degli eser-
cizi extralberghieri). Analizzando le singole
categorie, fra gli esercizi alberghieri emerge
che al crescere del numero di stelle aumen-
ta anche la dimensione media (i 4-5 stelle di-
spongono di 70,9 posti letto, rispetto ai 22,1
posti letto negli esercizi ad 1 stella), mentre
fra gli esercizi extralberghieri spicca l’alta ca-
pacità ricettiva dei campeggi (293,6).

BEHERBERGUNGSBETRIEBE BAUEN
AUF QUALITÄTSVERBESSERUNG

GLI ESERCIZI RICETTIVI PUNTANO AL
MIGLIORAMENTO QUALITATIVO

Die Langzeituntersuchung zeigt eine we-
sentliche Stabilität des Gesamtangebots,
was aber bei der Betrachtung der einzelnen
Kategorien nicht behauptet werden kann.
Ausgehend vom Fremdenverkehrsjahr
1990/91 verläuft die Bettenentwicklung der
gastgewerblichen Betriebe mit 3 und mehr
Sternen positiv, während sich jene der 1-
und 2-Sterne-Betriebe in Rückgang befindet.

L’analisi nel lungo periodo dimostra una so-
stanziale stabilità nell’offerta complessiva.
Altrettanto non può essere affermato nello
studio delle singole categorie. Lo sviluppo
dei posti letto a partire dall’anno turistico
1990/91 dimostra infatti la costante crescita
registrata nelle strutture alberghiere a 3 o più
stelle, a fronte del continuo calo negli eser-
cizi ad 1 e 2 stelle.

Auch im Fremdenverkehrsjahr 2002/03
orientierten sich Südtirols Beherbergungsbe-
triebe in Richtung Qualitätsverbesserung. Im
Vergleich zum vorhergehenden Fremden-
verkehrsjahr wurde in den Betrieben mit 1
und 2 Sternen ein Rückgang der Bettenan-
zahl (-17,7% bzw. -3,3%), in den Betrieben
mit 3 und 4-5 Sternen hingegen ein Anstieg
(+6,5% bzw. +1,5%) registriert.

Anche durante l’anno turistico 2002/03, gli
esercizi ricettivi altoatesini hanno proseguito
nella direzione del miglioramento qualitativo.
Rispetto all’anno turistico precedente si è re-
gistrato un calo dei posti letto negli esercizi
ricettivi ad 1 e 2 stelle (rispettivamente
-17,7% e -3,3%) ed un aumento in quelli a 3
e a 4-5 stelle (rispettivamente +6,5% e
+1,5%).

(1) Hotels, Gasthöfe, Pensionen, Garnis und Residence
Hotel, alberghi, pensioni, garni e residence

(2) Privatquartiere, Campingplätze, Schutzhütten, Berggasthäuser, Ferienheime, Jugendherbergen und -ferienheime
Alloggi privati, campeggi, rifugi alpini, rifugi-albergo, case per ferie, ostelli ed alberghi per la gioventù
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DREI VON ZEHN BETTEN IM PUSTERTAL TRE LETTI SU DIECI IN VAL PUSTERIA

Drei Zehntel (30,5%) des gesamten Frem-
denverkehrsangebots stellt die Bezirksge-
meinschaft Pustertal. Zwei weitere Bezirke,
die - basierend auf den Daten des Fremden-
verkehrsjahres 2002/03 - wegen ihres hohen
Beherbergungspotentials auffallen, sind das
Burggrafenamt (19,5%) und Salten-Schlern
(17,3%).

Tre decimi (30,5%) dell’offerta ricettiva com-
plessiva si sono concentrati nella comunità
comprensoriale della Val Pusteria. Altri due
comprensori che, stando ai dati dell’anno tu-
ristico 2002/03, si sono distinti per l’alta ricet-
tività sono stati il Burgraviato (19,5%) e Sal-
to-Sciliar (17,3%).

Aus dem Verhältnis zwischen der Bettenan-
zahl und der Gebietsfläche lässt sich der In-
dex der Beherbergungsdichte errechnen,
der das Auslastungspotenzial des Fremden-
verkehrs in den beobachteten Gebieten
misst. Die Bezirksgemeinschaft Bozen befin-
det sich mit 56,7 Betten je km² an erster
Stelle. Es folgen die Bezirke Überetsch-Süd-
tiroler Unterland (44,0) und Burggrafenamt
(37,4). Am wenigsten ausgelastet ist das
Wipptal (12,6).

Considerando il rapporto tra il numero di po-
sti letto e la superficie territoriale è possibile
determinare un indicatore, detto indice di
densità ricettiva, che misura la potenzialità
del turismo nelle aree analizzate. I risultati di
tale indice classificano al primo posto la co-
munità comprensoriale di Bolzano, con 56,7
letti in esercizi ricettivi per km² di superficie.
Seguono i comprensori Oltradige-Bassa
Atesina (44,0) e Burgraviato (37,4). L’area
meno sfruttata dal punto di vista turistico
risulta essere l’Alta Valle Isarco (12,6).
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GUTE BEHERBERGUNGSQUALITÄT
IN BOZEN ALTA QUALITÀ RICETTIVA A BOLZANO

Um die Beherbergungsqualität bestimmen
zu können, werden die Betten aller gastge-
werblichen Beherbergungsbetriebe (ausge-
nommen die Residence) mit 3 oder mehr
Sternen durch die Betten der Betriebe mit
weniger Sternen dividiert. Daraus ergibt sich
der Qualitätsindex der gastgewerblichen
Beherbergungsbetriebe, der in Südtirol 1,4
beträgt.

Per determinare il livello qualitativo dell’offer-
ta nelle strutture ricettive vengono messi in
relazione i posti letto degli esercizi alberghie-
ri (esclusi i residence) di categoria superiore
o uguale a 3 stelle con quelli di categoria in-
feriore. Mediante questo calcolo si ricava
l’indice di qualità degli esercizi ricettivi
alberghieri, che in provincia di Bolzano è ri-
sultato pari ad 1,4.

Die Qualität der Beherbergungsbetriebe ist
von Bezirk zu Bezirk sehr unterschiedlich:
Die Kennzahl erstreckt sich von einem Mini-
mum von 1,1 im Eisacktal und Wipptal bis zu
einem Maximum von 2,7 in Bozen.

L’analisi dei singoli comprensori mostra un
livello qualitativo abbastanza eterogeneo con
un indice che passa da un minimo di 1,1 in
Valle Isarco ed in Alta Valle Isarco ad un
massimo di 2,7 a Bolzano.

Übersicht 2 / Prospetto 2

Index der Beherbergungsdichte und Qualitätsindex der Beherbergungsbetriebe nach Bezirksge-
meinschaften - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di densità ricettiva e di qualità degli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Anno turi-
stico 2002/03

Oberfläche
(km²)

Betten Index der Be-
herbergungs-

dichte (a)

Qualitätsindex der
Beherbergungs-

betriebe (b)BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

Superficie
(km²)

Posti letto Indice di den-
sità ricettiva (a)

Indice di qualità degli
esercizi ricettivi (b)

COMUNITÀ
COMPRENSORIALI

Vinschgau 1.442 19.090 13,2 1,2 Val Venosta
Burggrafenamt 1.101 41.221 37,4 1,6 Burgraviato
Überetsch-Südt. Unterland 424 18.657 44,0 1,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 52 2.966 56,7 2,7 Bolzano
Salten-Schlern 1.037 36.574 35,3 2,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 624 20.343 32,6 1,1 Valle Isarco
Wipptal 650 8.208 12,6 1,1 Alta Valle Isarco
Pustertal 2.072 64.546 31,2 1,4 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 7.400 211.603 28,6 1,4 Totale provincia

(a) Verhältnis zwischen Bettenanzahl der Beherbergungsbetriebe eines Gebietes und dessen Oberfläche
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi di un'area e superficie della stessa

(b) Verhältnis zwischen Bettenanzahl der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe mit drei oder mehr Sternen und jener mit weniger Sternen
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi alberghieri di categoria superiore o uguale a 3 stelle e quelli di categoria inferiore.

HOHE BEHERBERGUNGSDICHTE
IN MERAN FORTE DENSITÀ RICETTIVA A MERANO

Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 war die
Gemeinde Meran, mit 231,5 Betten je km²,
die Ortschaft mit dem höchsten Index der
Beherbergungsdichte. Es folgen die Ge-
meinden Tirol (189,9), St. Ulrich (180,3) und
Corvara (168,0).

A livello comunale la località che nell’anno
turistico 2002/03 ha conseguito il più alto in-
dice di densità ricettiva è stata Merano, con
231,5 posti letto per km² di superficie. Se-
guono i comuni di Tirolo (189,9), Ortisei
(180,3) e Corvara in Badia (168,0).



BEHERBERGUNGSANGEBOT / OFFERTA RICETTIVA

astat:  Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03 19

LANDESINSTITUT FÜR STATISTIK - Bozen     ISTITUTO PROVINCIALE DI STATISTICA - Bolzano 2004-SRastat

Graf. 3
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Indice di densità ricettiva per comune (a) - Anno turistico 2002/03
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(a) Verhältnis zwischen Bettenanzahl der Beherbergungsbetriebe eines Gebietes und dessen Oberfläche
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi di un’area e superficie della stessa

Die Gemeinden Stilfs, Innichen, Olang, Ka-
stelruth und Ritten haben jeweils einen Qua-
litätsindex der Beherbergungsbetriebe von
mehr als 3. Das heißt, dass für jede Betten-
einheit in einem Betrieb mit 1 und 2 Sternen
mindestens drei Betten in Betrieben mit hö-
herer Qualität stehen.

Considerando la qualità ricettiva emergono i
comuni di Stelvio, S.Candido, Valdaora, Ca-
stelrotto e Renon. In ciascuno di questi co-
muni l’indice di qualità degli esercizi alber-
ghieri supera un valore pari a 3. Ciò significa
che per ogni posto letto in esercizi ad 1 e 2
stelle corrispondono almeno tre posti letto in
esercizi di qualità superiore.
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Graf. 4

Qualitätsindex der Beherbergungsbetriebe nach Gemeinden (a) - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di qualità degli esercizi ricettivi per comune (a) - Anno turistico 2002/03
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(a) Verhältnis zwischen Bettenanzahl der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe mit drei oder mehr Sternen und jener mit weniger Sternen
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi alberghieri di categoria superiore o uguale a 3 stelle e quelli di categoria inferiore



astat:  Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03 21

2 Fremdenverkehrsnachfrage
                                                                                                                                    

Domanda turistica

ZUNEHMENDER FREMDENVERKEHR
DANK DER GUTEN WINTERRESULTATE

FLUSSI TURISTICI IN CRESCITA GRAZIE
AI RISULTATI DELL’INVERNO

Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 wurden in
Südtirols Beherbergungsbetrieben 4,6 Millio-
nen Ankünfte und 25,6 Millionen Übernach-
tungen gemeldet. Gegenüber der vergleich-
baren Vorjahresperiode stiegen die Ankünfte
um 3,7% und die Übernachtungen um 1,1%.

Nell’anno turistico 2002/03 gli esercizi ricetti-
vi della provincia di Bolzano hanno registrato
4,6 milioni di arrivi e 25,6 milioni di presenze.
Rispetto allo stesso periodo dell’anno prece-
dente gli arrivi sono aumentati del 3,7% e le
presenze dell’1,1%.

Die positiven Ergebnisse sind auf den Win-
tertourismus zurückzuführen, der 6,3% bzw.
4,0% mehr Ankünfte bzw. Übernachtungen
verzeichnete. In der Sommersaison 2003
gab es nur bei den Ankünften ein Plus von
2,0%, bei den Übernachtungen einen Rück-
gang von 0,6%.

I risultati positivi sono frutto dell’espansione
dei flussi turistici invernali, che hanno segna-
lato un +6,3% negli arrivi e un +4,0% nelle
presenze. Nella stagione estiva 2003, inve-
ce, soltanto gli arrivi avevano segnalato ri-
sultati positivi (+2,0%), mentre le presenze
avevano registrato un lieve calo (-0,6%).

Übersicht 3 / Prospetto 3

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrs-
jahr 2002/03

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per mese - Anno turistico 2002/03

Ankünfte
Arrivi

Übernachtungen
Presenze

Anzahl % Veränd. gegen-
über 2001/02

Anzahl % Veränd. gegen-
über 2001/02

%MONATE

Numero Variaz. % rispetto
al 2001/02

Numero Variaz. % rispetto
al 2001/02

%

MESI

November 100.428 -1,2 379.143 -6,2 1,5 Novembre
Dezember 332.568 2,9 1.431.957 4,2 5,6 Dicembre
Jänner 375.468 17,0 2.232.226 9,2 8,7 Gennaio
Februar 405.307 0,2 2.290.821 -2,3 9,0 Febbraio
März 366.736 -9,4 2.020.688 -5,0 7,9 Marzo
April 283.372 42,5 1.361.887 30,1 5,3 Aprile
Winterhalbjahr 1.863.879 6,3 9.716.722 4,0 38,0 Stagione invernale

Mai 282.161 -7,3 1.272.889 -11,7 5,0 Maggio
Juni 391.812 11,8 1.986.212 11,1 7,8 Giugno
Juli 510.505 1,2 3.221.663 -3,4 12,6 Luglio
August 745.260 9,4 4.948.654 3,5 19,4 Agosto
September 454.216 -4,4 2.678.908 -1,3 10,5 Settembre
Oktober 360.698 -4,0 1.737.742 -7,4 6,8 Ottobre
Sommerhalbjahr 2.744.652 2,0 15.846.068 -0,6 62,0 Stagione estiva

Insgesamt 4.608.531 3,7 25.562.790 1,1 100,0 Totale
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Bei der Betrachtung der Monate sticht die
Steigerung der Übernachtungen im April
hervor (+30,1%), die teilweise auf die Ver-
schiebung der Osterfeiertage zurückzufüh-
ren ist. Ein Plus von 3,5% verzeichnete der
August, der mit einem Anteil von 19,4% an
den Gesamtübernachtungen als der wich-
tigste Fremdenverkehrsmonat gilt. Gegen-
über dem Tourismusjahr 2001/02 konnten
auch im Dezember, Jänner und Juni positive
Entwicklungen beobachtet werden.

A livello mensile spicca l’aumento delle pre-
senze registrato ad aprile (+30,1%), deter-
minato in parte dalla diversa cadenza della
Pasqua rispetto all’anno precedente. Agosto,
il mese più importante da un punto di vista
turistico con il 19,4% delle presenze
complessive, ha segnalato un aumento del
3,5%. Rispetto all’anno turistico 2001/02 an-
che i mesi di dicembre, gennaio e giugno
hanno presentato variazioni positive nelle
presenze.

190 TAUSEND ÜBERNACHTUNGEN ZU
MARIÄ HIMMELFAHRT 190 MILA PRESENZE A FERRAGOSTO

Aus der Analyse der täglichen Bewegungen
geht hervor, dass es samstags eine hohe
Konzentration von Ankünften gibt. Die meis-
ten Ankünfte (71,5 Tausend) wurden am
Faschingssamstag (1. März) erhoben. Es
folgen die Samstage des 15. und 22. Feb-
ruar, die von den Urlaubern als Beginn der
Weißen Wochen bevorzugt wurden. Den
vierten Platz in der Rangordnung nimmt
Samstag, der 9. August, als Beginn der „Fer-
ragosto-Ferien“, ein.

L’analisi dei flussi giornalieri dimostra l’alta
concentrazione degli arrivi nelle giornate di
sabato. La classifica dei giorni con il maggior
numero di arrivi vede in prima posizione il
sabato di Carnevale (1 marzo) con 71,5 mila
arrivi. Seguono le giornate di sabato 15 e 22
febbraio, scelte dai turisti per iniziare le set-
timane bianche. In quarta posizione si trova
sabato 9 agosto, scelto per gli arrivi della
settimana di Ferragosto.

Zu Mariä Himmelfahrt wurde die höchste ab-
solute Übernachtungszahl (190 Tausend) er-
reicht. Auffällig ist die hohe Konzentration an
Touristen in den mittleren Augustwochen; zu
dieser Zeit wurden ständig mehr als 160
Tausend Übernachtungen am Tag verzeich-
net. Ein weiterer Höhepunkt wurde zwischen
Weihnachten und dem Dreikönigsfest er-
reicht, mit einer maximalen Übernachtungs-
zahl von 150 Tausend zu Silvester. Interes-
santerweise wurden am Tag der Deutschen
Einheit (3. Oktober) mehr Gäste gezählt als
zu Ostern (20. April).

Nel giorno di Ferragosto è stato raggiunto il
numero di presenze pari a 190 mila, il mag-
giore in assoluto. In generale emerge l’alta
concentrazione di turisti nelle settimane cen-
trali di agosto, nelle quali le presenze hanno
superato costantemente le 160 mila unità.
Un ulteriore picco di presenze è stato rileva-
to nel periodo Natale-Epifania, con un mas-
simo di 150 mila presenze a San Silvestro.
Interessante infine notare che la giornata
dell’Unità Tedesca (3 ottobre) ha attirato più
turisti della Festività della Pasqua (20 aprile).
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ANKÜNFTE BRECHEN REKORD ARRIVI DA RECORD

Aus der Zeitreihe geht hervor, dass die An-
künfte ihren Rekord gebrochen haben, wäh-
rend sich die Übernachtungen an den
Höchstwert des Fremdenverkehrsjahres
1994/95 (25,9 Millionen) näherten. Werden
die Daten vom Tourismusjahr 2002/03 mit
jenen von 1990/91 verglichen, so ergibt sich
ein Gesamtwachstum von 3,0% bei den
Übernachtungen.

L’analisi di lungo periodo dimostra che gli ar-
rivi hanno raggiunto il loro record, mentre le
presenze sono riuscite ad avvicinarsi al valore
massimo raggiunto nell’anno turistico
1994/95 (25,9 milioni). Confrontando i dati
dell’anno turistico 2002/03 con quelli del
1990/91 emerge una crescita complessiva
del 3,0% nelle presenze.

Eine nähere Betrachtung der Wintersaiso-
nen zeigt den Übernachtungsrekord im
Halbjahr 2002/03. Im Allgemeinen scheint
der Wintertourismus auf Expansionskurs,
während der Sommertourismus eine zykli-

Analizzando le stagioni invernali emerge il
record di presenze raggiunto nel semestre
2002/03. In generale appare evidente un
trend espansivo del turismo invernale, men-
tre quello estivo dimostra di subire un anda-
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sche Entwicklung durchmacht, deren Über-
nachtungsmaximum im Sommer 1995 ver-
zeichnet wurde.

mento ciclico, il quale ha raggiunto la sua
massima espansione nella stagione estiva
del 1995.

Ausgehend vom Winter 1990/91 sind die
Übernachtungen um 17,3% gestiegen. Um-
gekehrt verlief die Entwicklung der Sommer-
perioden (-4,1% Übernachtungen), die einen
anteilsmäßigen Rückgang von 66,6% im
Jahr 1990 auf 62,0% im Jahr 2003 forderte.

Rispetto all’inverno 1990/91 le presenze so-
no aumentate del 17,3%. Viceversa quelle
estive sono diminuite del 4,1%, provocando
un calo nell’incidenza della stagione estiva
sul totale, passata dal 66,6% del 1990 al
62,0% del 2003.

VORWIEGEND DEUTSCHE GÄSTE IN PREVALENZA TURISTI TEDESCHI

Der Großteil der Südtirol-Urlauber kam im
Fremdenverkehrsjahr 2002/03 entweder aus
Deutschland (50,9% der Gesamtübernach-
tungen) oder Italien (36,0%). Andere wich-
tige Fremdenverkehrsmärkte waren die
Schweiz(1), die Benelux-Länder und Öster-
reich mit Übernachtungsanteilen von 3,0%,
2,9% bzw. 2,6%.

La maggior parte dei turisti che nell’anno tu-
ristico 2002/03 ha visitato l’Alto Adige pro-
veniva o dalla Germania (50,9% sul totale
presenze) o dall’Italia (36,0%). Altri mercati
importanti per il settore turistico sono stati la
Svizzera(1), i paesi del Benelux e l’Austria
con rispettivamente il 3,0%, il 2,9% e il 2,6%
delle presenze complessive.

(2) Die Daten der Schweiz beinhalten immer auch jene von Liechtenstein.
I dati della Svizzera comprendono sempre anche quelli del Liechtenstein.
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Graf. 7

Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Halbjahren und Herkunftsländern -
Fremdenverkehrsjahr 2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per stagione turistica e paese di provenienza - Anno turistico
2002/03
Composizione percentuale
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Vor allem im Sommer ist die starke Konzen-
tration von deutschen Touristen zu spüren:
Im Sommerhalbjahr 2003 wurden 53,1% der
Übernachtungen von Deutschen gebucht, im
Winter 2002/03 waren es 47,4%. Die inlän-
dischen Besucher tätigten im Winter (37,7%)
hingegen mehr Übernachtungen als im
Sommer (34,9%).

La concentrazione di turisti germanici è risul-
tata particolarmente spiccata nei mesi estivi.
Nella stagione estiva 2003 le presenze tede-
sche hanno rappresentato il 53,1% del tota-
le, rispetto al 47,4% dell’inverno 2002/03. Vi-
ceversa le presenze interne hanno avuto
una maggiore incidenza nella stagione in-
vernale (37,7%) rispetto a quella estiva
(34,9%).

Aus dem Verhältnis zwischen den in Südtirol
verbuchten Übernachtungen und der Wohn-
bevölkerung des Herkunftslandes kann die
Vorliebe für Südtiroler Fremdenverkehrsorte
festgestellt werden. Laut diesem Index der
Fremdenverkehrsattraktivität registrierten
im Tourismusjahr 2002/03 die Inländer den
Höchstwert (16,1 Übernachtungen je 100
Einwohner Italiens), gefolgt von den Deut-
schen (15,8), den Schweizern (10,5) und
den Österreichern (8,1). Eher niedrig belief
sich der Index der Besucher aus den Bene-
lux-Ländern (2,8).

Rapportando le presenze registrate in pro-
vincia di Bolzano alla popolazione residente
nelle nazioni di provenienza, è possibile de-
terminare la predilezione per le località turi-
stiche altoatesine. Secondo tale indicatore,
denominato indice di attrattività turistica,
nell’anno turistico 2002/03 sono stati gli ita-
liani a far registrare il valore più alto (16,1
presenze ogni 100 residenti in Italia), seguiti
dai tedeschi (15,8), dagli svizzeri (10,5) e
dagli austriaci (8,1). Piuttosto basso è risul-
tato l’indice per il Benelux (2,8).
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Gegenüber dem Fremdenverkehrsjahr
1990/91 wurden sowohl bei den inländi-
schen als auch bei den bundesdeutschen
Übernachtungen leichte Zuwächse von 1,5%
bzw. 1,0% verbucht. Sehr positive Verände-
rungen wurden bei den Gästen aus der
Schweiz erhoben (+17,6%), während jene
der österreichischen Touristen negativ resul-
tieren (-20,9%). Durch die wachsende Be-
deutung neuer Märke, vor allem jener des
Ostens, wurden bei den „Anderen Ländern“
ausgezeichnete Ergebnisse (+68,7%) erzielt.

Rispetto all’anno turistico 1990/91 sia le pre-
senze interne che quelle provenienti dalla
Germania hanno segnalato incrementi lievi,
pari rispettivamente all’1,5% e all’1,0%. Mol-
to positive sono state le variazioni dei turisti
provenienti dalla Svizzera (+17,6%), mentre
sono state di segno opposto quelle registra-
te dai turisti austriaci (-20,9%). Ottimi infine i
risultati degli “Altri paesi”, aumentati del
68,7%, a dimostrazione della crescente im-
portanza dei mercati emergenti ed in partico-
lare di quello dell’Est.

DIE ITALIENISCHEN GÄSTE KOMMEN
VORWIEGEND AUS DEM NORDOSTEN

I TURISTI NAZIONALI PROVENGONO
PREVALENTEMENTE DAL NORD-EST

Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 wurden
41,1% der internen Nachfrage von Gästen
aus dem Nordosten(1) gedeckt, 28,3% von
Kunden aus dem Nordwesten(2), 21,0% von

Nell’anno turistico 2002/03 la componente
interna della domanda turistica era rappre-
sentata per il 41,1% da ospiti provenienti dal
Nord-Est(1), per il 28,3% dal Nord-Ovest(2),

(1) Trentino-Südtirol, Venetien, Friaul-Julisch Venetien und Emilia Romagna
Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia ed Emilia Romagna

(2) Piemont, Aosta, Lombardei und Ligurien
Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia e Liguria
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Gästen aus Mittelitalien(1), 7,1% von Südita-
lienern(2) und 2,6% von Bewohnern der In-
selregionen(3).

per il 21,0% dal Centro(1), per il 7,1% dal
Sud(2) e per il 2,6% dalle Isole(3).
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Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunfts-
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Die Region mit der höchsten Anzahl an
Übernachtungen war die Lombardei (21,5%
aller internen Übernachtungen), gefolgt von
Venetien (18,1%) und von der Region Emilia
Romagna (13,0%). 4,6% der Übernachtun-
gen tätigten Südtiroler in der eigenen Pro-
vinz.

La regione che ha fatto registrare il maggior
numero di presenze è stata la Lombardia
(21,5% delle presenze interne), seguita dal
Veneto (18,1%) e dall’Emilia Romagna
(13,0%). Gli altoatesini che hanno scelto di
soggiornare in un esercizio ricettivo della
propria provincia hanno rappresentato il
4,6%.

Dass die Südtiroler ihren Urlaub oft „gern“ in
der eigenen Provinz verbringen, wird durch
den Index der Fremdenverkehrsattraktivität
sichtbar, der im Tourismusjahr 2002/03 den
höchsten Wert erreichte (91,2). Mit erhebli-
chem Abstand folgen Venetien (36,8),
Friaul-Julisch Venetien (32,7) und Emilia Ro-
magna (29,9). Die geografisch gesehen

Che i residenti in provincia manifestino un
particolare attaccamento alle destinazioni
sudtirolesi è dimostrato dall’indice di attratti-
vità turistica, che nell’anno turistico 2002/03
ha raggiunto il valore più elevato, pari a
91,2. Seguono ad ampia distanza il Veneto
(36,8), il Friuli-Venezia Giulia (32,7) e l’Emi-
lia Romagna (29,9). I turisti più vicini geogra-

(1) Toskana, Umbrien, Marken und Latium
Toscana, Umbria, Marche e Lazio

(2) Abruzzen, Molise, Kampanien, Apulien, Basilicata und Kalabrien
Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata e Calabria

(3) Sizilien und Sardinien
Sicilia e Sardegna
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nächsten (Trentiner) und die zahlreichsten
Touristen (Lombarden) befinden sich in die-
ser speziellen Rangordnung an fünfter und
siebter Stelle, mit einem Index von 23,1 bzw.
21,9. Den sechsten Platz nimmt Ligurien ein
(23,0). Das Schlusslicht bildet Kalabrien, mit
2,6 Übernachtungen je 100 Einwohner.

ficamente, i trentini, e quelli più numerosi, i
lombardi, si trovano in questa particolare
graduatoria al 5° e 7° posto, con un indice
pari a rispettivamente 23,1 e 21,9. Il 6° posto
è occupato dalla Liguria (23,0). Fanalino di
coda è la Calabria, con 2,6 presenze ogni
100 abitanti.
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Index der Fremdenverkehrsattraktivität nach Herkunftsgebieten (a) - Fremdenverkehrs-
jahr 2002/03

Indice di attrattività turistica per regione di provenienza (a) - Anno turistico 2002/03
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(a) Verhältnis zwischen Übernachtungen,
die von Urlaubern eines bestimmten
Herkunftsgebietes verbracht werden,
und Wohnbevölkerung desselben
Herkunftsgebietes
Rapporto tra presenze effettuate
dai clienti di una regione di pro-
venienza e popolazione resi-
dente nella stessa regione

MEHR ALS EIN DRITTEL DER ÜBER-
NACHTUNGEN IN 3-STERN-BETRIEBEN

PIÙ DI UN TERZO DELLE PRESENZE NEI
3 STELLE

80,6% aller Übernachtungen des Touris-
musjahres 2002/03 wurden in gastgewerb-
lichen Beherbergungsbetrieben getätigt. Die
nicht-gastgewerblichen Betriebe verbuchten
die restlichen 19,4%. Gegenüber dem vori-
gen Fremdenverkehrsjahr stiegen die Über-
nachtungen in den gastgewerblichen Betrie-
ben um 1,4%, jene der nicht-gastgewerbli-
chen blieben gleich.

L’80,6% delle presenze registrate nell’anno
turistico 2002/03 sono state rilevate dagli
esercizi alberghieri, mentre agli esercizi
extralberghieri è spettato il rimanente 19,4%.
Rispetto all’anno turistico precedente le pre-
senze alberghiere sono aumentate del-
l’1,4%, quelle extralberghiere sono rimaste
invariate.
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Übersicht 4 / Prospetto 4

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien und -arten -
Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per categoria e tipo d’esercizio - Anno turistico 2002/03

Ankünfte
Arrivi

Übernachtungen
Presenze

Anzahl % Veränd. gegen-
über 2001/02

Anzahl % Veränd. gegen-
über 2001/02

%BETRIEBSKATEGORIEN
UND -ARTEN

Numero Variaz. % rispetto
al 2001/02

Numero Variaz. % rispetto
al 2001/02

%

CATEGORIE E
TIPI D’ESERCIZIO

Gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 668.966 4,6 3.304.298 3,1 12,9 4-5 Stelle
3 Sterne 1.884.585 8,6 9.467.529 6,0 37,0 3 Stelle
2 Sterne 799.187 -1,4 4.340.368 -4,0 17,0 2 Stelle
1 Stern 222.294 -13,7 1.356.331 -15,4 5,3 1 Stella
Residence 271.186 5,2 2.147.716 4,0 8,4 Residence
Zusammen 3.846.218 3,9 20.616.242 1,4 80,6 Totale

Nicht-gastgew. Betriebe Esercizi extralberg.
Campingplätze 185.246 3,8 1.015.804 3,2 4,0 Campeggi
Privatquartiere 288.157 -2,1 2.145.672 -3,4 8,4 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 189.918 4,2 1.337.161 1,8 5,2 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 98.992 12,1 447.911 5,1 1,8 Altri esercizi
Zusammen 762.313 2,5 4.946.548 .. 19,4 Totale

Insgesamt 4.608.531 3,7 25.562.790 1,1 100,0 Totale generale

.. Anstelle jener Zahlen, die von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen.
Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell’ordine minimo considerato.

Die am häufigsten besuchte Betriebskatego-
rie war jene mit 3 Sternen, in denen 37,0%
der Gesamtübernachtungen getätigt und das
höchste Wachstum (+6,0%) gegenüber dem
Tourismusjahr 2001/02 verzeichnet wurden.

La categoria maggiormente frequentata dai
turisti è stata l’esercizio alberghiero a 3 stel-
le, alla quale va imputato il 37,0% delle pre-
senze complessive ed il maggior incremento
rispetto all’anno turistico 2001/02 (+6,0%).

Ein deutlicher Rückgang wurde bei den
gastgewerblichen 1-Stern-Betrieben verbucht
(-15,4%). Dies kann auf die Qualitätsverbes-
serung in Südtirols Beherbergungsbetrieben
und auf den konsequenten Rückgang von
Strukturen und Betten dieser Kategorie zu-
rückgeführt werden.

Una netta diminuzione è stata segnalata da-
gli esercizi alberghieri ad 1 stella (-15,4%).
Questo fenomeno può essere ricondotto al
miglioramento qualitativo degli esercizi ricet-
tivi altoatesini ed alla conseguente diminu-
zione delle strutture e relativi posti letto in
tale categoria.

Bei den nicht-gastgewerblichen Beherber-
gungsbetrieben verbuchten die Privatquar-
tiere den größten Teil der Gesamtübernach-
tungen (8,4%), die gegenüber der vergleich-
baren Vorjahresperiode jedoch einen Ab-
schwung von 3,4% erlitten. Positive Ergeb-
nisse zeigten die Betriebe, die Urlaub auf
dem Bauernhof anbieten (5,2% der Gesamt-
heit): Sie meldeten ein Übernachtungsplus
von 1,8%.

Fra gli esercizi extralberghieri la maggior
parte delle presenze è confluita negli alloggi
privati (l’8,4% sul totale), i quali hanno tutta-
via subìto un calo del 3,4% rispetto allo stes-
so periodo dell’anno precedente. Positivi so-
no stati i risultati degli esercizi classificati co-
me agrituristici (pari al 5,2% sul totale), i
quali hanno segnalato un aumento dell’1,8%
nelle presenze.
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Aus dem Vergleich mit historischen Daten
geht hervor, dass die Übernachtungen in
den Residences und den 3- bis 5-Stern-Be-
trieben ihre jeweiligen Höchstwerte erreicht
haben. Die Entwicklung der 1- und 2-Stern-
Betriebe verlief genau entgegengesetzt. Ge-
genüber dem Tourismusjahr 1990/91 befin-
den sich auch die Übernachtungen der Pri-
vatquartiere (inbegriffen Urlaub auf dem
Bauernhof) in Rückgang, während die ande-
ren nicht-gastgewerblichen Betriebe stabile
Resultate aufwiesen.

Dal confronto con i dati storici emerge che le
presenze hanno raggiunto i rispettivi valori
massimi nei residence, negli esercizi alber-
ghieri da 3 a 5 stelle. Andamento esatta-
mente invertito per gli esercizi a 2 e 1 stella.
Rispetto all’anno turistico 1990/91 sono ca-
late anche le presenze negli alloggi privati
(compresi gli esercizi agrituristici), mentre gli
altri esercizi extralberghieri hanno presenta-
to risultati stabili.

Die Wahl der Betriebskategorie ist oft je
nach Herkunft der Gäste verschieden. Die
Italiener zeigten eine starke Vorliebe für Re-
sidence und Privatquartiere. Die Touristen
aus der Schweiz wählten fast ausschließlich
Betriebe mit hoher Qualität: 36,0% bzw.
40,8% ihrer Übernachtungen wurden in den
4- bis 5-Stern- und 3-Stern-Betrieben ver-
bucht. Auch die Deutschen und Österreicher
zeigten eine überdurchschnittliche Vorliebe
für die Qualitätsbetriebe. Im Fremdenver-
kehrsjahr 2002/03 verbrachten überdurch-

La scelta della categoria d’esercizio è spes-
so risultata dipendente dalla nazionalità di
provenienza dei turisti. Rispetto alle altre na-
zioni, fra gli italiani è emersa una forte pro-
pensione verso i residence e gli alloggi pri-
vati. I turisti provenienti dalla Svizzera hanno
scelto per es. quasi esclusivamente esercizi
di alta qualità: nei 4-5 stelle e nei 3 stelle so-
no confluiti rispettivamente il 36,0% ed il
40,8% delle loro presenze. Anche i tedeschi
e gli austriaci hanno dimostrato una predile-
zione superiore alla media per gli esercizi di
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schnittlich viele Gäste aus den Benelux-Län-
dern ihre Ferien auf Südtirols Campingplät-
zen (17,1% ihrer Übernachtungen). Im
Schnitt wurde von den Campingplätzen ein
Übernachtungsanteil von „nur“ 4,0% er-
reicht.

qualità. Nell’anno turistico 2002/03 è stata
singolare la preferenza dei turisti del Bene-
lux per i campeggi, nei quali è confluito il
17,1% delle loro presenze; in media ai cam-
peggi è stato imputato “soltanto” il 4,0% del-
le presenze complessive.

Übersicht 5 / Prospetto 5

Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien, -arten und Herkunftslän-
dern - Fremdenverkehrsjahr 2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per categoria, tipo d’esercizio e nazione di provenienza - Anno turi-
stico 2002/03
Composizione percentuale

Gastgewerbliche Betriebe
Esercizi alberghieri

4-5 Sterne 3 Sterne 2 Sterne 1 Stern Insgesamt

HERKUNKFTS-
LÄNDER

4-5 Stelle 3 Stelle 2 Stelle 1 Stella Residence Totale

PAESI DI
PROVENIENZA

Italien 11,5 34,5 17,4 5,5 10,3 79,2 Italia
Deutschland 12,3 38,9 17,6 5,3 7,1 81,2 Germania
Österreich 16,5 43,9 16,6 4,0 4,6 85,5 Austria
Schweiz und Svizzera e
Liechtenstein 36,0 40,8 10,3 2,0 4,2 93,3 Liechtenstein
Beneluxstaaten 13,0 40,0 11,1 4,4 5,8 74,4 Benelux
Andere Länder 13,6 28,6 15,1 7,2 14,4 78,9 Altri paesi

Insgesamt 12,9 37,0 17,0 5,3 8,4 80,6 Totale

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Esercizi extralberghieri

Camping-
plätze

Privat-
quartiere

Urlaub auf dem
Bauernhof

Andere (a) Insgesamt
HERKUNKFTS-
LÄNDER

Campeggi Alloggi privati Esercizi agrituristici Altri (a) Totale

PAESI DI
PROVENIENZA

Italien 2,9 10,0 4,6 3,2 20,8 Italia
Deutschland 4,2 7,5 6,2 0,9 18,8 Germania
Österreich 2,3 6,0 3,8 2,4 14,5 Austria
Schweiz und Svizzera e
Liechtenstein 3,0 2,1 1,4 0,2 6,7 Liechtenstein
Beneluxstaaten 17,1 6,0 2,0 0,5 25,6 Benelux
Andere Länder 2,5 12,8 4,4 1,4 21,1 Altri paesi

Insgesamt 4,0 8,4 5,2 1,8 19,4 Totale

(a) Schutzhütten, Berggasthäuser, Ferienheime, Jugendherbergen und -ferienheime
Rifugi alpini, rifugi albergo, case per ferie, ostelli e alberghi per la gioventù

DURCHSCHNITTLICHER AUFENTHALT
VON FÜNFEINHALB TAGEN

IL SOGGIORNO DURA IN MEDIA CINQUE
GIORNI E MEZZO

Die mittlere Aufenthaltsdauer ist eine sehr
häufig benutzte Kennzahl im Bereich des
Fremdenverkehrs. Sie wird aus dem Ver-
hältnis zwischen Übernachtungen und An-
künften errechnet. Dieser Index ist deshalb
wichtig, weil es die Gastwirte auf der Ange-

Uno degli indicatori maggiormente impiegati
in campo turistico è la permanenza media,
data dal rapporto tra presenze ed arrivi.
Questa misura è importante perché, dal lato
dell’offerta, gli albergatori preferiscono tratte-
nere il turista per un periodo più lungo, men-
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botsseite vorziehen, die Urlauber so lange
wie möglich zu beherbergen. Die Gäste auf
der Nachfrageseite hingegen tendieren im-
mer mehr zu einer Verkürzung ihres Aufent-
halts.

tre, dal lato della domanda, fra i clienti si sta
affermando la tendenza a diminuire la durata
del soggiorno.

Untermauert wird diese Tendenz durch die
historischen Daten, aus denen eine Aufent-
haltsverkürzung um fast einen Tag hervor-
geht. Die mittlere Aufenthaltsdauer im Frem-
denverkehrsjahr 1990/91 betrug 6,4 Tage,
jene vom Tourismusjahr 2002/03 nur mehr
5,5 Tage. Gegenüber dem Jahr 2001/02 er-
fuhr die mittlere Aufenthaltsdauer, die sich
anfangs zu erholen schien, einen Rückgang
von 0,2 Tagen.

Tale tendenza è dimostrata dall’analisi dei
dati storici, dalla quale emerge la riduzione
del soggiorno di quasi una giornata: se nel-
l’anno turistico 1990/91 la permanenza me-
dia era pari a 6,4 giorni, nel 2002/03 è pas-
sata a 5,5 giorni. Rispetto all’anno turistico
2001/02 la durata media del soggiorno, che
sembrava potesse stabilizzarsi, ha subito un
calo, pari a 0,2 giorni.
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Aus dem Vergleich der Aufenthaltsdauer der
Gäste nach deren Herkunft geht hervor,
dass sich die Urlauber aus den Benelux-
Ländern am längsten in Südtirol aufhielten
(6,0 Tage), die Österreicher am kürzesten
(3,6 Tage). Das zeigt eine direkte Abhän-
gigkeit der Aufenthaltsdauer von der geogra-
fischen Entfernung zum Urlaubsziel.

Confrontando la durata del soggiorno degli
ospiti secondo la loro provenienza, emerge
che i turisti del Benelux hanno soggiornato
per il periodo più lungo (6,0 giorni), quelli
austriaci per il periodo più breve (3,6 giorni).
Ciò dimostra una dipendenza diretta fra la
durata del soggiorno e la lontananza geogra-
fica dalla località turistica.
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Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 meldeten
die Residence die längste mittlere Aufent-
haltsdauer (7,9 Tage). Auch in den Privat-
quartieren und in den Betrieben mit Urlaub
auf dem Bauernhof hielten sich die Gäste im
Schnitt länger als eine Woche auf. Generell
kann man sagen, dass die mittlere Aufent-
haltsdauer sinkt, je höher die Qualität der
Betriebe ist.

Nell’anno turistico 2002/03 i residence han-
no segnalato la permanenza media più lun-
ga (7,9 giorni). I turisti hanno inoltre soggior-
nato in media per più di una settimana negli
alloggi privati e negli esercizi agrituristici. In
generale si nota che all’aumentare della
qualità degli esercizi ricettivi diminuisce la
permanenza media.

Übersicht 6 / Prospetto 6

Mittlere Aufenthaltsdauer in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunft, Halbjahren, Betriebskate-
gorien und -arten - Fremdenverkehrsjahr 2002/03
Werte in Tagen

Permanenza media negli esercizi ricettivi per provenienza, stagione turistica, categoria e tipo d’eser-
cizio - Anno turistico 2002/03
Valori in giorni

Herkunft
Provenienza

Halbjahr
Stagione turisticaBETRIEBSKATEGORIEN

UND -ARTEN Inländer
Nazionali

Ausländer
Stranieri

Winter
Inverno

Sommer
Estate

Insgesamt

Totale

CATEGORIE E
TIPI D’ESERCIZIO

Gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 4,3 5,3 4,7 5,1 4,9 4-5 Stelle
3 Sterne 4,5 5,3 4,7 5,2 5,0 3 Stelle
2 Sterne 5,3 5,5 5,2 5,6 5,4 2 Stelle
1 Stern 6,6 5,8 5,8 6,4 6,1 1 Stella
Residence 8,1 7,8 6,9 9,0 7,9 Residence
Zusammen 5,0 5,6 5,1 5,6 5,4 Totale

Nicht-gastgew. Betriebe Esercizi extralberg.
Campingplätze 5,0 5,7 6,0 5,4 5,5 Campeggi
Privatquartiere 8,1 7,0 6,7 8,1 7,4 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 7,7 6,8 5,9 7,6 7,0 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 5,0 3,8 4,6 4,5 4,5 Altri esercizi
Zusammen 6,8 6,3 6,1 6,7 6,5 Totale

Insgesamt 5,3 5,7 5,2 5,8 5,5 Totale generale

Der mittlere Aufenthalt war im Sommer län-
ger (5,8 Tage) als im Winter (5,2 Tage). Au-
ßergewöhnlich lang war die Aufenthaltsdau-
er in den Residence während der Sommer-
saison (9,0 Tage). Diese Strukturen wurden
vor allem von italienischen Gästen bevor-
zugt, die dort ihre Augustferien verbrachten.

La durata del soggiorno durante l’estate (5,8
giorni) è stata maggiore rispetto all’inverno
(5,2 giorni). Particolarmente lunga è risultata
la permanenza nei residence durante la sta-
gione estiva (9,0 giorni), strutture scelte pre-
valentemente dai turisti italiani per trascorre-
re le vacanze di agosto.

Aus dem Vergleich der inländischen mit den
ausländischen Gästen geht hervor, dass
sich Erstere im Tourismusjahr 2002/03 weni-
ger lange in den Qualitätsbetrieben und län-
ger in den nicht-gastgewerblichen Betrieben
aufhielten.

Dal confronto tra i clienti nazionali e quelli
stranieri emerge che nell’anno turistico
2002/03 i primi hanno soggiornato per perio-
di più brevi negli esercizi di qualità e per pe-
riodi più lunghi negli esercizi extralberghieri.
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BESTE ERGEBNISSE IM WIPPTAL I MIGLIORI RISULTATI IN ALTA VALLE
ISARCO

Die Fremdenverkehrsströme nach Bezirks-
gemeinschaften zeigen im Tourismusjahr
2002/03 verschiedenartige Entwicklungen.
Generell meldeten die auf den Wintertouris-
mus spezialisierten Bezirksgemeinschaften,
welche vorwiegend inländische Gäste beher-
bergten, die besseren Ergebnisse als jene,
bei denen der Sommertourismus und die
deutschen Urlauber überwogen.

I risultati dei flussi turistici nell’anno turistico
2002/03 disaggregati per comunità com-
prensoriale dimostrano un andamento etero-
geneo. In generale si può affermare che lo
sviluppo è stato migliore nei comprensori
con una maggiore propensione al turismo in-
vernale e nei quali la provenienza era so-
prattutto interna, rispetto a quelli che hanno
presentato una forte componente germanica
ed estiva.

Gegenüber dem Fremdenverkehrsjahr
2001/02 waren die besten Ergebnisse im
Wipptal (+8,2% bei den Übernachtungen) zu
verzeichnen, gefolgt von den Bezirksge-
meinschaften Vinschgau (+4,3%), Pustertal
(+4,2%) und Salten-Schlern (+2,5%). In den
Bezirken Bozen und Eisacktal blieben die
Übernachtungen fast unverändert (+0,8%
bzw. -0,4%), im Burggrafenamt und Über-
etsch-Südtiroler Unterland gab es hingegen
Rückgänge (-3,1% und -6,1%).

Rispetto all’anno turistico 2001/02 i risultati
migliori sono stati registrati dall’Alta Valle
Isarco (+8,2% nelle presenze), seguita dalle
comunità comprensoriali Val Venosta
(+4,3%), Val Pusteria (+4,2%) e Salto-Sciliar
(+2,5%). Le presenze sono rimaste presso-
ché invariate nei comprensori di Bolzano
(+0,8%) e della Valle Isarco (-0,4%), mentre
sono diminuite in Burgraviato (-3,1%) ed Ol-
tradige-Bassa Atesina (-6,1%).

Die Bezirke Burggrafenamt und Überetsch-
Südtiroler Unterland sind die Gebiete, in de-
nen vorwiegend Sommerurlauber beher-
bergt werden. Die Gäste tätigten hier im
Sommer 80,9% bzw. 78,3% der gesamten
Übernachtungen. Ein gewisses Gleichge-
wicht der Sommer- und Winterübernachtun-
gen gab es in den Bezirken Pustertal, Wipp-
tal und Salten-Schlern.

I comprensori Burgraviato ed Oltradige-Bas-
sa Atesina sono i territori con la maggiore
propensione al turismo estivo. Le presenze
estive rappresentano, infatti, rispettivamente
l’80,9% e il 78,3% del totale. Una maggiore
uniformità nella distribuzione delle presenze
fra estate e inverno si è registrata in Val Pu-
steria, Alta Valle Isarco e Salto-Sciliar.

Die Monatsverteilung der Übernachtungen
zeigt, dass in allen Bezirken, ausgenommen
Bozen, der August der wichtigste Monat für
den Fremdenverkehr war. Die Unterschiede
zwischen den Bezirksgemeinschaften wer-
den beim zweitwichtigsten Monat sichtbar.
Die Bezirke Burggrafenamt, Überetsch-Süd-
tiroler Unterland und Bozen scheinen im
September, d.h. am Ende des Sommers be-
sonders attraktiv zu sein. Im Vinschgau, Ei-
sacktal und Wipptal ist hingegen im Juli die
touristische Konzentration am stärksten. Die
Bezirke Pustertal und Salten-Schlern sind im
Jänner bzw. Februar die bevorzugten Ur-
laubsgebiete.

La distribuzione delle presenze a livello
mensile mostra che, ad eccezione di Bolza-
no, in tutti i comprensori il mese più impor-
tante dal punto di vista turistico è stato ago-
sto. Le differenze fra le comunità compren-
soriali affiorano considerando il secondo me-
se in ordine d’importanza. I comprensori
Burgraviato, Oltradige-Bassa Atesina e Bol-
zano, con il mese di settembre, dimostrano
di essere attraenti a fine estate; in Val Veno-
sta, Valle Isarco ed Alta Valle Isarco la con-
centrazione turistica è invece più forte a lu-
glio; infine la Val Pusteria e Salto-Sciliar so-
no i comprensori prediletti per trascorrere le
vacanze rispettivamente a gennaio e feb-
braio.
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Um die Saisonabhängigkeit des Fremden-
verkehrs messen zu können, wird der so ge-
nannte Saisonindex herangezogen. Dieser
ergibt sich aus der Standardabweichung (s)
der prozentuellen Verteilung der monatlichen
Übernachtungen. Jene Indexwerte, die sich
nahe bei Null befinden, zeigen eine gewisse
Saisonungebundenheit(1) auf. Eine starke

Per misurare la dipendenza dei flussi turistici
dal periodo viene introdotto un indicatore,
detto indice di stagionalità, dato dalla de-
viazione standard (s) della distribuzione per-
centuale delle presenze mensili. Valori di
questo indice vicini allo zero sono sinonimo
di indipendenza dalla stagionalità(1). I com-
prensori che in base ai dati dell’anno turi-

(1) Wenn jeder Monat die gleiche Anzahl an Übernachtungen und folglich eine prozentuelle Verteilung von 1/12=8,33% aufweist, dann gilt
die Saisonunabhängigkeit. In diesem Fall spricht man von einer vollkommen gleichmäßigen Verteilung.
Non vi è dipendenza dalla stagionalità quando ogni mese registra lo stesso numero di presenze e di conseguenza una distribuzione
percentuale pari a 1/12=8,33%. In questo caso si parla di distribuzione perfettamente uniforme.
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Saisonabhängigkeit erfuhren im Fremden-
verkehrsjahr 2002/03 die Bezirke Pustertal
und Burggrafenamt, mit einem Indexwert
von 6,1 bzw. 5,8. Fast periodenunabhängig
zeigte sich Bozen mit einer mittleren Ab-
weichung von der gleichmäßigen Verteilung
von 1,4 Prozentpunkten. Im Allgemeinen
weist Südtirol einen Saisonindex von 4,3 auf.

stico 2002/03 hanno subito una forte stagio-
nalità sono stati la Val Pusteria e il Burgra-
viato, con un indice rispettivamente pari a
6,1 e 5,8. Quasi completamente indipenden-
te dagli andamenti stagionali è risultato Bol-
zano, con una differenza media di 1,4 punti
percentuali rispetto alla distribuzione unifor-
me. Globalmente la provincia di Bolzano ha
ottenuto un indice di stagionalità pari a 4,3.

Übersicht 7 / Prospetto 7

Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften, Halbjahren und
Monaten - Fremdenverkehrsjahr 2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale, stagione turistica e mese - Anno turi-
stico 2002/03
Composizione percentuale

Monate / Mesi

BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

Nov.
Dez.
Dic.

Jän.
Gen. Feb.

März
Mar. Apr.

Mai
Mag.

Juni
Giu.

Juli
Lug.

Aug.
Ago.

Sep.
Set.

Okt.
Ott.

Saison-
index

Indice di
stagionalità

s

COMUNITÀ
COMPREN-
SORIALI

Vinschgau 2,2 5,6 7,4 7,9 9,7 8,7 3,7 6,8 12,4 19,6 9,6 6,3 4,3 Val Venosta
Burggrafenamt 1,9 2,1 1,5 1,4 2,5 9,7 10,5 11,9 12,4 18,0 15,7 12,5 5,8 Burgraviato
Überetsch-Südt.
Unterland 2,9 2,7 2,3 2,6 2,9 8,4 9,5 11,4 13,2 18,2 14,9 11,0 5,4

Oltradige-Bassa
Atesina

Bozen 7,4 8,8 6,4 6,3 6,7 7,7 9,2 8,1 8,8 9,8 10,2 10,5 1,4 Bolzano
Salten-Schlern 0,7 6,6 12,0 12,9 10,8 2,3 2,2 6,8 12,4 19,6 8,9 4,8 5,3 Salto-Sciliar
Eisacktal 2,3 5,8 7,9 8,6 7,6 4,5 5,6 8,5 12,2 18,6 10,6 7,8 4,0 Valle Isarco
Wipptal 1,6 7,4 10,4 10,7 10,3 5,2 3,9 6,3 11,0 18,6 8,5 6,1 4,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,5 7,7 13,9 13,8 10,6 2,5 1,7 4,9 13,4 21,3 7,2 2,6 6,1 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 1,5 5,6 8,7 9,0 7,9 5,3 5,0 7,8 12,6 19,4 10,5 6,8 4,3 Totale provincia

Um die Bedeutung der Tourismusbranche in
den verschiedenen Gebieten bestimmen zu
können, wird der Index der Fremdenver-
kehrsintensität herangezogen. Er zählt die
täglichen Durchschnittsübernachtungen je
100 Einwohner eines bestimmten Gebietes.
Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 betrug
dieser Index 14,9. Das heißt, dass in Süd-
tirol täglich im Schnitt 14,9 Touristen je 100
Einwohner anwesend waren.

Per analizzare la rilevanza del comparto tu-
ristico nelle diverse aree viene utilizzato un
ulteriore indicatore, definito indice di inten-
sità turistica. Esso conta quante presenze
turistiche medie giornaliere si hanno ogni
100 residenti in una certa area. Nell’anno tu-
ristico 2002/03, a livello provinciale, tale indi-
ce è stato pari a 14,9. Ciò significa che (in
media) in Alto Adige erano giornalmente
presenti 14,9 turisti ogni 100 abitanti.

Die Bezirksgemeinschaft Pustertal verzeich-
nete den höchsten Wert (29,1), dicht gefolgt
von Salten-Schlern (26,8); an letzter Stelle
befindet sich Bozen (1,5).

La comunità comprensoriale che ha ottenuto
il valore più alto è stata la Val Pusteria
(29,1), seguita a poca distanza da Salto-Sci-
liar (26,8); in ultima posizione si trova Bolza-
no (1,5).

Im Monat mit dem höchsten Touristenan-
drang, der für alle Bezirke der August war
(ausgenommen Bozen, wo es der Septem-

Considerando il mese di maggiore pressione
turistica, che in tutti i comprensori è stato
agosto, ad eccezione di settembre per Bol-
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ber war), wies der Intensitätsindex im Pus-
tertal und Salten-Schlern sehr hohe Werte
auf (72,9 bzw. 61,8). Diese Tatsache zeigt
einerseits die intensive Nutzung der Touris-
muswirtschaft und andererseits die hohe
Leistung dieser beiden Gebiete.

zano, l’indice di intensità presenta valori no-
tevolmente elevati sia in Val Pusteria (72,9)
sia a Salto-Sciliar (61,8). Questo fatto dimo-
stra, da un lato, l’intensivo sfruttamento turi-
stico, dall’altro l’alta performance di tali aree.

Übersicht 8 / Prospetto 8

Index der Fremdenverkehrsintensität nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Indice di intensità turistica per comunità comprensoriale - Anno turistico 2002/03

Index der Fremdenverkehrsintensität (a)
Indice di intensità turistica (a)

BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

Einwohner

Abitanti

Über-
nachtungen

Presenze
Jährlich

Annuo

Höchstwert
monatlich
Massimo
mensile

Monat

Mese

COMUNITÀ
COMPRENSORIALI

Vinschgau 34.472 2.019.620 16,1 37,1 Aug / ago Val Venosta
Burggrafenamt 90.023 5.361.855 16,3 34,5 Aug / ago Burgraviato
Überetsch-Südt. Unterland 65.117 1.922.306 8,1 17,4 Aug / ago Oltradige-Bassa Ates.
Bozen 95.678 514.056 1,5 1,8 Sep / set Bolzano
Salten-Schlern 45.400 4.436.670 26,8 61,8 Aug / ago Salto-Sciliar
Eisacktal 45.594 2.361.397 14,2 31,1 Aug / ago Valle Isarco
Wipptal 18.044 1.053.415 16,0 35,0 Aug / ago Alta Valle Isarco
Pustertal 74.363 7.893.471 29,1 72,9 Aug / ago Val Pusteria

Südtirol insgesamt 468.691 25.562.790 14,9 34,1 Aug / ago Totale provincia

(a) Verhältnis zwischen Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben eines Gebietes und Wohnbevölkerung desselben Gebietes multipliziert mit
den Tagen des Berichtzeitraums
Rapporto tra presenze negli esercizi ricettivi di un'area e popolazione residente nella stessa moltiplicata per i giorni del periodo analizzato.

POSITIVE BILANZ FÜR DAS
DOLOMITENGEBIET, DEN OBEREN
VINSCHGAU UND DAS WIPPTAL

BILANCIO POSITIVO PER LE AREE
DOLOMITICHE, DELL’ALTA VAL
VENOSTA E DELL’ALTA VALLE ISARCO

Die Gemeinden im Etsch- und Passeiertal
weisen Verringerungen gegenüber dem
Fremdenverkehrsjahr 2001/02 auf. Sehr gu-
te Ergebnisse wurden hingegen in den Tou-
rismusorten der Dolomiten, des Oberen
Vinschgaus und im Wipptal verzeichnet.

A livello comunale rispetto all’anno turistico
2001/02, divengono evidenti le contrazioni
subite dai comuni situati lungo la Valle del-
l’Adige e della Val Passiria. Generalmente
buoni sono invece stati i risultati nelle località
turistiche delle Dolomiti, dell’Alta Val Veno-
sta e dell’Alta Valle Isarco.

Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 verbuchte
die Gemeinde Kastelruth die höchste Über-
nachtungszahl; damit überschritt sie als ein-
ziger Südtiroler Tourismusort eine Million
Übernachtungen. Zieht man den Index der
Fremdenverkehrsintensität in Betracht, so
steht die Gemeinde Corvara mit durch-
schnittlich 181,4 täglichen Übernachtungen je
100 Einwohner an erster Stelle. Mit großem
Rückstand folgen Wolkenstein in Gröden
(105,7), Schenna (93,3) und Stilfs (81,1).

Nell’anno turistico 2002/03 il comune Castel-
rotto ha registrato il maggior numero di pre-
senze, superando quale unica località turisti-
ca altoatesina un milione di presenze. Consi-
derando l’indice di intensità turistica il comu-
ne di Corvara in Badia si trova in prima posi-
zione, con 181,4 presenze medie giornaliere
ogni 100 abitanti. Seguono ad ampia distan-
za Selva Val Gardena (105,7), Scena (93,3)
e Stelvio (81,1).
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(a) Verhältnis zwischen Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben eines Gebietes und
Wohnbevölkerung desselben Gebietes multipliziert mit den Tagen des Berichtzeitraums.
Rapporto tra presenze negli esercizi ricettivi di un’area e popolazione residente nella
stessa moltiplicata per i giorni del periodo analizzato.
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3 Angebot und Nachfrage
                                                                                                                                    

Domanda e offerta

IM AUGUST FAST ALLE BETTEN
BELEGT

QUASI TUTTI I LETTI OCCUPATI AD
AGOSTO

Die Tourismusbranche kann als ein Markt
gesehen werden, in dem auf der Angebots-
seite die Beherbergungsbetriebe Betten zur
Verfügung stellen. Auf der Nachfrageseite
wollen die Touristen in jenen Einrichtungen
untergebracht werden, die am besten ihren
Vorstellungen entsprechen. Einer der inte-
ressantesten Aspekte bei der Analyse des
Fremdenverkehrsmarktes ist die Erforschung
des Treffpunkts zwischen Angebot und
Nachfrage.

Il comparto turistico può essere rappresen-
tato come un mercato: dal lato dell’offerta
vengono messi a disposizione letti da parte
degli esercizi ricettivi, dal lato della domanda
i turisti scelgono di soggiornare nelle struttu-
re che meglio soddisfano le loro esigenze.
Uno degli aspetti più interessanti nell’analisi
del settore turistico è la verifica sul raggiun-
gimento di un equilibrio tra domanda ed of-
ferta.

Dazu wurde der Index der Bettenauslas-
tung definiert, der sich aus dem Verhältnis
zwischen den verbuchten Übernachtungen
(Nachfrage) und der Verfügbarkeit an Bet-
ten, dem so genannten Jahrespotential an
Betten (Angebot) ergibt. Daraus lassen sich
zwei Indizes ableiten: Der Index der Brutto-
Auslastung umfasst die Bettenverfügbarkeit
des gesamten Bezugszeitraumes (in dieser
Studie die 365 Tage des Fremdenverkehrs-
jahres 2002/03). Beim Index der Netto-
Auslastung werden nur die Tage gezählt,
an denen die Beherbergungsbetriebe effektiv
geöffnet hatten(1).

A questo fine è utile esaminare l’indice di
utilizzazione dei posti letto, dato dal rap-
porto tra le presenze registrate negli esercizi
(domanda) e la disponibilità di letti espressa
in termini di giornate-letto (offerta). A tale ri-
guardo, si possono costruire due indici: il pri-
mo, detto indice di utilizzazione lordo,
considera come giornate-letto tutto il periodo
di riferimento (in quest’analisi quindi i 365
giorni dell’anno turistico 2002/03) moltiplica-
to per i letti disponibili; il secondo, detto in-
dice di utilizzazione netto, tiene in consi-
derazione soltanto il numero di giornate in
cui ogni singolo esercizio ricettivo è rimasto
effettivamente aperto(1).

Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 lag der In-
dex der Brutto-Auslastung bei 33,1%, jener
der Netto-Auslastung bei 60,4%. Bei der
Nettoberechnung gab es in beiden Saisonen
ähnliche Ergebnisse: Im Winter betrug die
Netto-Auslastung 58,9%, im Sommer 61,3%.
Die Brutto-Auslastung zeigte hingegen star-

Nell’anno turistico 2002/03 l’indice di utilizza-
zione lordo è stato pari al 33,1%, quello net-
to al 60,4%. Nella versione netta sono emer-
si risultati simili in entrambe le stagioni turi-
stiche: in inverno l’indice di utilizzazione net-
to è stato del 58,9%, in estate è stato del
61,3%. L’indice lordo ha invece presentato

(1) Ein Beherbergungsbetrieb gilt als geöffnet, wenn er Ankünfte, Übernachtungen oder Abreisen verbucht hat.
Un esercizio ricettivo è stato considerato aperto nelle giornate in cui ha registrato arrivi, presenze o partenze di turisti.
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ke Unterschiede auf: In der Wintersaison lag
sie bei 25,4%, in der Sommersaison bei
40,7%. Dies zeigt, dass in der kalten Jahres-
zeit mehr Betreibe geschlossen hatten, als
im Sommer, oder besser gesagt, sie hielten
für kürzere Zeit offen.

un forte gap, con un 25,4% nella stagione
invernale ed un 40,7% in quella estiva. Que-
sto fatto dimostra che nella stagione fredda
sono rimasti chiusi più esercizi che in estate
o, perlomeno, sono rimasti aperti per periodi
più brevi.

Auf Monatsebene fallen die ausgezeichneten
Resultate von August auf. Zu dieser Zeit wa-
ren 75,5% der verfügbaren Betten und
84,5% der Betten in den geöffneten Betrie-
ben belegt. Da ein Wert von 100% nur
schwer zu erreichen ist - was eine totale
Auslastung in allen Beherbergungsbetrieben
im August bedeuten würde - kann von
Gleichgewicht zwischen Angebot und Nach-
frage gesprochen werden.

A livello mensile emergono gli ottimi risultati
di agosto, mese in cui è stato occupato il
75,5% dei letti disponibili e l’84,5% dei letti
negli esercizi aperti. Preso atto che un valo-
re pari al 100% sarebbe difficilmente rag-
giungibile, in quanto significherebbe un utiliz-
zo completo di tutte le strutture ricettive, ad
agosto, si può parlare di un equilibrio rag-
giunto fra domanda e offerta.

Was die anderen Monate betrifft, platzieren
sich bei der Netto-Auslastung die Wintermo-
nate Februar (69,6%) und Jänner (64,8%) an
zweiter und dritter Stelle, bei der Brutto-Aus-
lastung hingegen die Sommermonate Juli
(49,1%) und September (42,2%).

Per quanto riguarda gli altri mesi, si nota che
considerando l’utilizzazione netta, i mesi in-
vernali di febbraio (69,6%) e gennaio
(64,8%) si collocano in seconda e terza po-
sizione, mentre prendendo in considerazione
l’utilizzazione lorda troviamo i mesi estivi di
luglio (49,1%) e settembre (42,2%).

Graf. 16

LANDESINSTITUT FÜR STATISTIK - Bozen     ISTITUTO PROVINCIALE DI STATISTICA - Bolzano 2004-SRastat

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrs-
jahr 2002/03
Prozentwerte

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per mese - Anno turistico 2002/03
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BETTENAUSLASTUNG: REKORD IN DER
WINTERSAISON 2002/03

UTILIZZAZIONE DEI LETTI: RECORD
NELLA STAGIONE INVERNALE 2002/03

Die Zeitreihe zeigt die zyklische Entwicklung
des Fremdenverkehrsmarktes, der im Jahr
1994/95 mit 33,2% seine höchste Brutto-
Auslastung verzeichnete und nach darauf
folgenden Rückgängen wieder auf Expan-
sionskurs liegt.

Nel lungo periodo viene evidenziato l’anda-
mento ciclico del mercato turistico, che ha
raggiunto un’utilizzazione lorda massima
nell’anno 1994/95 (33,2%) e che, dopo aver
subito un ribasso negli anni successivi, è tor-
nato a seguire un trend espansivo.

Die Differenz der Brutto-Auslastung zwi-
schen Sommer- und Wintersaison sank von
19,4 Prozentpunkten im Fremdenverkehrs-
jahr 1990/91 auf 15,4 Prozentpunkte im Jahr
2002/03. Daran erkennt man die gute
Performance des Wintertourismus, welcher
eine maximale Brutto-Auslastung in diesem
Tourismusjahr ermöglichte.

Il divario tra l’utilizzazione lorda nella stagio-
ne estiva ed invernale è passato da 19,4
punti percentuali nell’anno turistico 1990/91
a 15,4 nell’anno turistico 2002/03. Ciò dimo-
stra la buona performance del turismo inver-
nale, il quale ha conseguito nell’anno turisti-
co analizzato un indice lordo massimo.

Graf. 17
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BESTE BETTENAUSLASTUNG IN DEN
QUALITÄTSBETRIEBEN

MIGLIORE UTILIZZAZIONE DEI POSTI
LETTO NEGLI ESERCIZI DI QUALITÀ

Im Fremdenverkehrsjahr 2002/03 war die
Bettenauslastung in den gastgewerblichen
Betrieben höher als in den nicht-gastge-

Nell’anno turistico 2002/03 l’utilizzazione dei
posti letto è risultata più elevata negli eserci-
zi alberghieri rispetto a quelli extralberghieri
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werblichen und weiters zeigte sie sich in den
qualitativ hochwertigeren Betrieben überle-
gen. Der Höchstwert sowohl der Brutto- als
auch der Netto-Auslastung wurde demnach
in den gastgewerblichen 4- bis 5-Stern-Be-
trieben registriert (brutto: 54,6%; netto:
78,6%).

ed inoltre si è rivelata più alta negli esercizi
qualitativamente superiori. L’indice di utiliz-
zazione sia lordo che netto ha infatti segna-
lato il picco negli esercizi alberghieri a 4-5
stelle (lordo: 54,6%, netto: 78,6%).
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Bei den nicht-gastgewerblichen Betrieben
präsentierten die Campingplätze die höchste
Brutto-Auslastung (24,3%), die Privatquartie-
re die höchste Netto-Auslastung (59,1%).
Die Campingplätze haben hingegen die
niedrigste Netto-Auslastung (32,5%), da sie
im Winter weniger genutzt werden.

Fra gli esercizi extralberghieri, i campeggi
hanno raggiunto il più alto indice di utilizza-
zione lordo (24,3%), gli alloggi privati il più
elevato indice netto (59,1%). I campeggi, a
causa della minore attrattività nei mesi inver-
nali, hanno invece segnalato la più bassa
utilizzazione netta (32,5%).
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KONSTANTE BETTENNUTZUNG IN
BOZEN

SFRUTTAMENTO COSTANTE DEI POSTI
LETTO A BOLZANO

Bei der Analyse nach Bezirksgemeinschaf-
ten fällt Bozen mit der höchsten Brutto-Aus-
lastung auf (47,5%), während das Burggra-
fenamt und Salten-Schlern durch den hohen
Nettowert herausragen (64,2%). Der niedrig-
ste Brutto- und Nettowert wurde im Touris-
musjahr 2002/03 vom Bezirk Überetsch-
Südtiroler Unterland, mit 28,2% bzw. 51,7%,
verbucht.

Dall’analisi per comunità comprensoriale
Bolzano spicca per l’indice massimo di utiliz-
zazione lordo (47,5%), mentre il Burgraviato
e Salto-Sciliar emergono per quello netto
(64,2%). Nell’anno turistico 2002/03 l’indice
di utilizzazione sia lordo che netto più basso
è stato registrato nel comprensorio Oltradi-
ge-Bassa Atesina, con rispettivamente il
28,2% e 51,7%.

Übersicht 9 / Prospetto 9

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Frem-
denverkehrsjahr 2002/03

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Anno tu-
ristico 2002/03

Index der Bettenauslastung (%)
Indice di utilizzazione dei posti letto (%)

BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

Über-
nachtungen

Presenze

Betten

Posti letto
Brutto

Lordo

Netto

Netto

Prozentuelle
Abweichung

Diffenza
percentuale

COMUNITÀ
COMPRENSORIALI

Vinschgau 2.019.620 19.090 29,0 52,0 79,3 Val Venosta
Burggrafenamt 5.361.855 41.221 35,6 64,2 80,3 Burgraviato
Überetsch-Südt. Unterland 1.922.306 18.657 28,2 51,7 83,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 514.056 2.966 47,5 60,2 26,7 Bolzano
Salten-Schlern 4.436.670 36.574 33,2 64,2 93,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 2.361.397 20.343 31,8 59,9 88,4 Valle Isarco
Wipptal 1.053.415 8.208 35,2 55,5 57,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 7.893.471 64.546 33,5 61,8 84,5 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 25.562.790 211.603 33,1 60,4 82,5 Totale provincia

Die Differenz zwischen Brutto- und Netto-
auslastung der Betten veranschaulicht die
Kontinuität und Konstanz des Bettenange-
bots. Eine geringe prozentuelle Differenz
deutet darauf hin, dass die Zahl der Tage,
an denen die Betriebe geöffnet sind, sich je-
ner der Bezugsperiode nähert. Anhand die-
ses Indikators fällt Bozen, mit der kleinsten
prozentuellen Abweichung von 26,7%, auf.
Die größte Differenz wurde vom Bezirk Sal-
ten-Schlern erreicht (93,2%), der sich nicht
in der Lage zeigte, sein Potential außerhalb
der Hochsaison zu nutzen.

Calcolando la differenza fra l’indice di uti-
lizzazione lordo e quello netto è possibile
analizzare la continuità e la costanza dell’of-
ferta turistica. Una differenza (percentuale)
ridotta indica che il numero di giornate di
apertura delle strutture ricettive si avvicina al
numero di giornate del periodo analizzato.
Sulla base di questo indicatore, spicca il ri-
sultato di Bolzano, con una differenza per-
centuale minima, pari al 26,7%. La differen-
za maggiore è stata segnalata dal compren-
sorio Salto-Sciliar (93,2%), dimostrandosi
non in grado di sfruttare le proprie potenzia-
lità fuori stagione.
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BESTE BRUTTO- UND NETTO-
AUSLASTUNG IN SCHENNA

SCENA FRA I COMUNI CON MAGGIORE
UTILIZZAZIONE SIA LORDA CHE NETTA

Unter den Gemeinden mit mehr als zehn Be-
herbergungsbetrieben verbuchten Schenna
(47,6%), Bozen (47,5%), St. Lorenzen
(46,6%) und Hafling (45,5%) die besten Er-
gebnisse in Bezug auf die Brutto-Auslas-
tung.

Fra i comuni con più di 10 esercizi ricettivi i
risultati migliori in termini di utilizzazione lor-
da sono stati registrati a Scena (47,6%),
Bolzano (47,5%), S.Lorenzo (46,6%) e Ave-
lengo (45,5%).

Aus der Sicht der Netto-Auslastung fällt
nach St. Martin in Passeier und Mühlwald
wiederum Schenna mit einem Index von
mehr als 80% auf.

Dal punto di vista dell’utilizzazione netta
spicca ancora il comune di Scena, oltre a
S.Martino in Passiria e Selva dei Molini, con
un indice superiore all’80%.

Die kleinste Abweichung zwischen den bei-
den Indizes wurde von der Gemeinde Bozen
registriert. Das bedeutet, dass keine andere

La differenza percentuale più bassa fra i due
indici, è stata segnalata, anche a livello co-
munale da Bolzano. Ciò dimostra che nes-
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Südtiroler Gemeinde das eigene Potential so
kontinuierlich ausschöpfen konnte wie die
Landeshauptstadt.

sun altro comune altoatesino è stato in gra-
do di sfruttare le proprie potenzialità con
maggiore continuità rispetto al capoluogo.
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4 SCHWERPUNKT: der Gesamt-
index des Fremdenverkehrs
                                                                                                                                    

APPROFONDIMENTO: l’indice
generale del turismo

ÜBERDURCHSCHNITTLICHE FREMDEN-
VERKEHSINDEXE IN PUSTERTAL, SAL-
TEN-SCHLERN UND BURGGRAFENAMT

INDICI TURISTICI SUPERIORI ALLA
MEDIA PER VAL PUSTERIA, SALTO-
SCILIAR E BURGRAVIATO

Um den Fremdenverkehr als Ganzes unter-
suchen zu können, werden die Inhalte der
vorigen Kapitel miteinander in Verbindung
gebracht. Dafür werden die wichtigsten un-
tersuchten Indikatoren verwendet:

Allo scopo di analizzare il fenomeno turistico
nel suo insieme, viene effettuata una sintesi
di quanto esposto nei capitoli precedenti. A
tal fine vengono utilizzati gli indicatori consi-
derati più significativi:

• Index der Beherbergungsdichte, der das
Fremdenverkehrsangebot darstellt;

• l’indice di densità ricettiva, che rappresen-
ta l’offerta turistica;

• Index der Fremdenverkehrsintensität, der
die Nachfrage misst;

• l’indice di intensità turistica, che misura la
domanda;

• Index der Brutto-Auslastung der Betten,
der das Zusammentreffen von Angebot
und Nachfrage erforscht.

• l’indice di utilizzazione lordo dei posti letto,
che verifica l’incontro tra domanda e offer-
ta.

Werden diese drei Kennzahlen ins Verhält-
nis zueinander gesetzt, so können die Be-
zirksgemeinschaften, je nach dem ob sie
über oder unter dem Landesdurchschnitt lie-
gen, wie folgt gruppiert werden:

Mettendo in relazione questi tre indicatori si
possono individuare i seguenti raggruppa-
menti di comunità comprensoriali, a seconda
che gli indici siano superiori o inferiori alla
media provinciale:

1. überdurchschnittliche Beherbergungs-
dichte, Fremdenverkehrsintensität und
Brutto-Auslastung der Betten: Pustertal,
Salten-Schlern und Burggrafenamt;

1. densità ricettiva, intensità turistica e utiliz-
zazione lorda dei posti letto superiori alla
media: Val Pusteria, Salto-Sciliar e Bur-
graviato;

2. Beherbergungsdichte und Brutto-Ausla-
stung der Betten höher und Fremdenver-
kehrsintensität geringer als der Landes-
durchschnitt: Bozen;

2. densità ricettiva e utilizzazione lorda dei
posti letto superiore alla media, ma inten-
sità turistica inferiore alla media: Bolzano;

3. Fremdenverkehrsintensität und Brutto-
Auslastung der Betten höher und Beher-
bergungsdichte geringer als der Landes-
durchschnitt: Wipptal;

3. intensità turistica e utilizzazione lorda dei
posti letto superiore alla media, ma den-
sità ricettiva inferiore alla media: Alta Val-
le Isarco;

4. Beherbergungsdichte höher, aber Frem-
denverkehrsintensität und Brutto-Auslas-

4. densità ricettiva superiore alla media, ma
intensità turistica e utilizzazione lorda dei
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tung der Betten geringer als der Landes-
durchschnitt: Überetsch-Südtiroler Unter-
land;

posti letto inferiore alla media: Oltradige-
Bassa Atesina;

5. Fremdenverkehrsintensität höher, aber
Beherbergungsdichte und Brutto-Auslas-
tung der Betten geringer als der Landes-
durchschnitt: Vinschgau.

5. intensità turistica superiore alla media,
ma densità ricettiva e utilizzazione lorda
dei posti letto inferiore alla media: Val Ve-
nosta.

Graf. 21
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Um einen überblicksmäßigen Vergleich er-
stellen zu können, wird der Gesamtindex
des Fremdenverkehrs herangezogen. Die-
ser umfasst und standardisiert(1) vier der
wichtigsten Indikatoren der Tourismuskon-
zentration: Übernachtungszahl, Beherber-
gungsdichte, Fremdenverkehrsintensität und
Brutto-Auslastung der Betten.

Per riuscire ad effettuare un confronto di sin-
tesi si introduce l’indice generale del turi-
smo, che aggrega e standardizza(1) quattro
fra i più importanti indicatori di concentrazio-
ne turistica, quali il numero di presenze, la
densità ricettiva, l’intensità turistica e l’utiliz-
zazione lorda dei posti letto.

An der Spitze der sich daraus ergebenden
Rangliste steht das Pustertal mit seinem
Übernachtungsrekord und dem höchsten In-

La graduatoria che ne deriva vede in testa il
comprensorio della Val Pusteria, grazie al
record di presenze ed al più alto indice di in-

(1) Die Kennzahlen auf territorialer Ebene wurden durch ihren Höchstwert dividiert, um sie unabhängig von der Maßeinheit zu machen.
Gli indicatori sono stati divisi per il valore massimo registrato a livello territoriale per renderli indipendenti dall’unità di misura.
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dex der Fremdenverkehrsintensität. Es folgen
die Bezirksgemeinschaften Salten-Schlern
und Burggrafenamt. An vierter Stelle befin-
det sich die Bezirksgemeinschaft Bozen, die
im Tourismusjahr 2002/03 die höchste Be-
herbergungsdichte und Brutto-Auslastung
der Betten aufwies.

tensità turistica. Seguono le comunità com-
prensoriali Salto-Sciliar e Burgraviato. In
quarta posizione si trova la comunità com-
prensoriale di Bolzano, che nell’anno turi-
stico 2002/03 ha raggiunto i valori massimi
per gli indici di densità ricettiva e di utiliz-
zazione lorda dei posti letto.

Übersicht 10 / Prospetto 10

Rangordnung der Bezirksgemeinschaften nach dem Gesamtindex des Fremdenverkehrs - Fremden-
verkehrsjahr 2002/03

Graduatoria delle comunità comprensoriali secondo l'indice generale del turismo - Anno turistico
2002/03

Stelle Bezirksgemeinschaft Übernach-
tungen

Beherber-
gungsdichte

Fremden-
verkehrs-
intensität

Brutto-Aus-
lastung der

Betten

Gesamtindex
des Fremden-

verkehrs (a)

Pos. Comunità comprensoriale Presenze Densità
ricettiva

Intensità
turistica

Utilizzazione
lorda dei

posti letto

Indice
generale del

turismo (a)

1 Pustertal / Val Pusteria 7.893.471 31,2 29,1 33,5 100,0
2 Salten-Schlern / Salto-Sciliar 4.436.670 35,3 26,8 33,2 86,2
3 Burggrafenamt / Burgraviato 5.361.855 37,4 16,3 35,6 81,5
4 Bozen / Bolzano 514.056 56,7 1,5 47,5 65,0
5 Eisacktal / Valle Isarco 2.361.397 32,6 14,2 31,8 62,4
6 Überetsch-Südt. Unterl. / Oltradige-Bassa Ates. 1.922.306 44,0 8,1 28,2 58,2
7 Vinschgau / Val Venosta 2.019.620 13,2 16,1 29,0 50,7
8 Wipptal / Alta Valle Isarco 1.053.415 12,6 16,0 35,2 50,6

(a) Summe der standardisierten Werte folgender Kennzahlen: Übernachtungsanzahl, Beherbergungsdichte, Fremdenverkehrsintensität und Brutto-
Auslastung der Betten
Aggregazione dei valori standardizzati dei seguenti indicatori: numero di presenze, densità ricettiva, intensità turistica e utilizzazione lorda dei po-
sti letto.

ATTRAKTIVSTE TOURISMUSORTE:
CORVARA, WOLKENSTEIN IN GRÖDEN
UND SCHENNA

LE LOCALITÀ TURISTICHE PIÙ
ATTRAENTI: CORVARA, SELVA VAL
GARDENA E SCENA

An erster Stelle der Rangordnung des Ge-
samtindex des Fremdenverkehrs steht auf
Gemeindeebene der Tourismusort Corvara,
der zur Bezirksgemeinschaft Pustertal ge-
hört. Wie schon im Kapitel der Fremdenver-
kehrsnachfrage erwähnt, erreichte Corvara
im Tourismusjahr 2002/03 den höchsten In-
dex der Fremdenverkehrsintensität.

A livello comunale la graduatoria secondo
l’indice generale del turismo vede in prima
posizione la località turistica di Corvara, ap-
partenente al comprensorio della Val Puste-
ria. Come evidenziato nel capitolo dedicato
alla domanda turistica nell’anno turistico
2002/03 Corvara ha raggiunto il più alto indi-
ce di intensità turistica.

An zweiter und dritter Stelle in der Liste des
Gesamtindex des Fremdenverkehrs stehen
eine Gemeinde des Bezirkes Salten-
Schlern, nämlich Wolkenstein in Gröden,
und die Gemeinde Schenna, die dem Burg-
grafenamt angehört. Letztere hatte im Frem-
denverkehrsjahr 2002/03 die höchste Brutto-

Sulla base dell’indice generale del turismo
seguono in seconda e terza posizione rispet-
tivamente un comune del comprensorio Sal-
to-Sciliar, cioè Selva Val Gardena, e un co-
mune del Burgraviato, Scena. Quest’ultimo
ha ottenuto nell’anno turistico 2002/03 il più
alto indice di utilizzazione lorda. In quarta e



SCHWERPUNKT: DER GESAMTINDEX DES FREMDENVERKEHRS / APPROFONDIMENTO: L’INDICE GENERALE DEL TURISMO

50 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Auslastung der Betten. An vierter und fünfter
Stelle befinden sich die Burggräfler Gemein-
den Tirol und Meran. Meran wurde schon als
Gemeinde mit dem höchsten Index der Be-
herbergungsdichte erwähnt.

quinta posizione si trovano altri due comuni
del Burgraviato, Tirolo e Merano. Quest’ul-
timo era già stato menzionato quale deten-
tore del più elevato indice di densità ricettiva.

Kastelruth, die Gemeinde mit der höchsten
Übernachtungszahl, platzierte sich an der
siebten Stelle. Bozen, mit einer guten Brutto-
Auslastung, aber einem der schlechtesten
Werte der Fremdenverkehrsintensität (auf-
grund der starken Einwohnerdichte der
Hauptstadt), befindet sich an 20ster Stelle.

Il comune con il primato nelle presenze, Ca-
stelrotto, si è classificato in 7° posizione,
mentre Bolzano con una buona utilizzazione
lorda ma uno dei peggiori indici di intensità
turistica (a causa della forte densità abitativa
della città capoluogo) si trova al 20° posto.
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Übersicht 11 / Prospetto 11

Rangordnung der Gemeinden nach dem Gesamtindex des Fremdenverkehrs - Fremdenverkehrsjahr
2002/03

Graduatoria dei comuni secondo l'indice generale del turismo - Anno turistico 2002/03

Stelle Gemeinde Übernach-
tungen

Beherber-
gungsdichte

Fremden-
verkehrs-
intensität

Brutto-Aus-
lastung der

Betten

Gesamtindex
des Fremden-

verkehrs (a)

Pos. Comune Presenze Densità
ricettiva

Intensità
turistica

Utilizzazione
lorda dei

posti letto

Indice
generale del

turismo (a)

1 Corvara / Corvara in Badia 842.425 168,0 181,4 32,6 100,0
2 Wolkenstein in Gröden / Selva Val Gardena 991.258 147,7 105,7 34,5 87,6
3 Schenna / Scena 921.769 109,9 93,3 47,6 81,4
4 Tirol / Tirolo 669.274 189,9 77,4 37,7 78,9
5 Meran / Merano 838.317 231,5 6,7 37,7 77,1

6 Abtei / Badia 889.650 93,9 78,7 31,3 69,7
7 Kastelruth / Castelrotto 1.068.665 64,6 48,4 38,5 67,6
8 St.Ulrich / Ortisei 535.922 180,3 32,4 33,6 62,9
9 Natz-Schabs / Naz-Sciaves 330.983 157,0 36,3 36,5 54,2
10 Sexten / Sesto 553.304 50,1 78,8 37,4 53,8

11 Mühlbach / Rio di Pusteria 585.960 47,2 60,2 40,5 51,8
12 Algund / Lagundo 387.366 128,0 25,7 35,1 49,1
13 Ahrntal / Valle Aurina 681.268 28,8 33,5 34,6 45,0
14 Lana / Lana 435.748 109,3 12,0 30,3 43,6
15 Enneberg / Marebbe 514.719 22,5 51,8 38,9 43,5

16 Olang / Valdaora 412.709 59,4 39,9 38,9 43,4
17 Marling / Marlengo 205.216 129,6 25,5 33,9 42,8
18 St.Christina in Gröden / S.Cristina Val Gardena 302.181 89,0 46,4 29,2 42,4
19 Stilfs / Stelvio 386.972 27,5 81,1 27,4 42,0
20 Bozen / Bolzano 514.056 56,7 1,5 47,5 41,7

21 Toblach / Dobbiaco 508.980 39,2 42,4 28,1 40,5
22 Bruneck / Brunico 447.233 72,5 8,9 37,5 40,1
23 Kaltern a.d. Weinstr. / Caldaro s.s.d.v. 415.101 90,4 16,2 26,2 39,5
24 Waidbruck / Ponte Gardena 7.480 8,2 10,7 107,9 39,1
25 Schnals / Senales 336.160 11,8 65,3 37,2 38,0

26 Ratschings / Racines 477.654 17,1 32,3 37,5 37,2
27 Eppan a.d. Weinstr. / Appiano s.s.d.v. 442.555 67,7 9,4 30,0 36,8
28 St.Lorenzen / S.Lorenzo di Sebato 323.064 36,9 25,5 46,6 36,7
29 Naturns / Naturno 389.732 42,3 20,9 37,6 35,9
30 Auer / Ora 152.173 118,4 13,4 29,8 35,6

31 Rasen-Antholz / Rasun Anterselva 385.695 26,0 38,6 33,7 35,4
32 Brixen / Bressanone 476.200 49,9 7,0 30,8 35,0
33 Innichen / S.Candido 351.228 33,5 31,0 35,9 34,7
34 Kiens / Chienes 257.787 60,3 26,5 34,6 34,4
35 Hafling / Avelengo 132.086 29,1 49,9 45,5 33,6

36 Kuens / Caines 20.697 135,5 17,8 25,3 33,3
37 Tscherms / Cermes 80.575 114,8 17,5 29,0 33,3
38 Welschnofen / Nova Levante 256.781 42,5 38,0 32,6 33,2
39 Partschins / Parcines 287.550 45,3 24,2 31,4 31,6
40 Völs am Schlern / Fiè allo Sciliar 258.904 51,1 23,1 31,2 31,3

41 Sand in Taufers / Campo Tures 398.049 21,3 22,3 31,2 31,1
42 Deutschnofen / Nova Ponente 330.850 22,8 25,0 35,4 31,1
43 Leifers / Laives 218.594 58,6 3,9 42,1 30,9
44 Kurtinig a.d. Weinstr. / Cortina s.s.d.v. 24.777 95,5 11,3 35,7 29,4
45 Tramin a.d. Weinstr. / Termeno s.s.d.v. 151.613 73,5 13,0 29,1 28,4

46 Ritten / Renon 320.534 22,9 12,5 34,3 27,9
47 Andrian / Andriano 43.795 99,8 14,5 24,5 27,7
48 Plaus / Plaus 42.680 69,2 20,7 34,7 27,5
49 St.Martin in Passeier / S.Martino in Passiria 162.271 35,5 15,4 41,1 27,4
50 Terenten / Terento 162.699 30,3 28,0 34,6 26,9
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Übersicht 11 - Fortsetzung / Prospetto 11 - Segue

Rangordnung der Gemeinden nach dem Gesamtindex des Fremdenverkehrs - Fremdenverkehrsjahr
2002/03

Graduatoria dei comuni secondo l'indice generale del turismo - Anno turistico 2002/03

Stelle Gemeinde Übernach-
tungen

Beherber-
gungsdichte

Fremden-
verkehrs-
intensität

Brutto-Aus-
lastung der

Betten

Gesamtindex
des Fremden-

verkehrs (a)

Pos. Comune Presenze Densità
ricettiva

Intensità
turistica

Utilizzazione
lorda dei

posti letto

Indice
generale del

turismo (a)

51 Niederdorf / Villabassa 110.974 52,6 22,7 32,4 26,9
52 Sterzing / Vipiteno 187.398 40,1 8,7 38,6 26,8
53 Graun im Vinschgau / Curon Venosta 279.136 13,5 32,1 26,9 26,5
54 Latsch / Laces 261.921 28,5 14,7 32,0 26,5
55 Gais / Gais 166.925 19,9 15,6 38,2 24,2

56 Brenner / Brennero 159.579 9,8 21,1 39,1 23,8
57 St.Leonhard in Pass. / S.Leonardo in Passiria 200.960 18,6 16,1 33,5 23,7
58 Barbian / Barbiano 104.818 34,9 18,4 33,7 23,5
59 Burgstall / Postal 48.806 62,9 8,6 31,6 23,4
60 Mals / Malles Venosta 265.719 9,6 14,9 30,8 23,3

61 Villanders / Villandro 123.937 20,8 18,5 37,2 23,2
62 Pfalzen / Falzes 127.526 31,3 15,3 33,5 23,1
63 Gargazon / Gargazzone 36.751 63,5 7,0 32,4 23,0
64 Prags / Braies 102.767 12,1 44,6 26,1 22,6
65 Rodeneck / Rodengo 102.271 35,2 24,2 27,0 22,4

66 Nals / Nalles 68.309 62,6 11,7 24,2 22,1
67 Gsies / Valle di Casies 164.828 13,3 21,5 31,2 22,0
68 Tiers / Tires 97.734 26,8 29,8 23,8 21,0
69 Welsberg-Taisten / Monguelfo-Tesido 132.195 26,7 14,1 29,1 20,8
70 Klausen / Chiusa 159.701 33,6 9,3 25,4 20,6

71 Feldthurns / Velturno 91.327 31,5 9,7 32,1 20,3
72 Tisens / Tesimo 109.816 29,3 16,5 27,0 20,3
73 Terlan / Terlano 82.901 44,8 6,1 27,2 19,8
74 Prad am Stilfser Joch / Prato allo Stelvio 136.684 28,9 11,8 25,3 19,6
75 Truden / Trodena 60.054 28,0 16,7 28,4 18,9

76 Mühlwald / Selva dei Molini 89.204 6,7 16,5 34,9 18,7
77 Riffian / Rifiano 78.735 21,7 18,1 27,8 18,7
78 Lajen / Laion 100.186 28,4 11,7 26,0 18,5
79 Altrei / Anterivo 27.142 23,4 19,4 28,7 17,7
80 Schlanders / Silandro 146.239 12,0 6,9 29,0 17,6

81 Freienfeld / Campo di Trens 107.090 10,0 11,6 30,9 17,5
82 Lüsen / Luson 82.910 9,9 15,4 30,9 17,5
83 Pfatten / Vadena 28.968 15,9 9,3 36,9 17,4
84 Montan / Montagna 58.085 48,1 10,4 17,5 17,1
85 Karneid / Cornedo all'Isarco 82.900 20,3 7,2 27,7 16,4

86 Ulten / Ultimo 108.977 4,7 10,0 30,2 16,2
87 Branzoll / Bronzolo 9.324 7,8 1,1 44,0 16,2
88 Glurns / Glorenza 25.547 15,7 8,0 34,4 16,1
89 Wengen / La Valle 68.553 21,4 15,3 22,5 15,9
90 St.Martin in Thurn / S.Martino in Badia 89.543 13,0 14,4 24,6 15,9

91 Schluderns / Sluderno 47.040 21,5 6,9 28,8 15,7
92 Aldein / Aldino 85.878 16,2 14,2 23,0 15,7
93 Villnöß / Funes 108.630 18,6 12,3 19,7 15,4
94 Pfitsch / Val di Vizze 104.778 7,9 11,0 25,6 15,3
95 Jenesien / S.Genesio Atesino 55.315 6,7 5,5 33,0 14,8

96 Vahrn / Varna 86.994 14,6 6,6 23,2 14,1
97 Kastelbell-Tschars / Castelbello-Ciardes 57.851 11,2 6,9 26,3 13,6
98 Kurtatsch a.d. Weinstr. / Cortaccia s.s.d.v. 38.549 14,3 5,0 25,1 12,7
99 Percha / Perca 31.179 11,1 6,4 25,5 12,4
100 Moos in Passeier / Moso in Passiria 75.190 4,8 9,4 22,2 12,4
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Rangordnung der Gemeinden nach dem Gesamtindex des Fremdenverkehrs - Fremdenverkehrsjahr
2002/03

Graduatoria dei comuni secondo l'indice generale del turismo - Anno turistico 2002/03

Stelle Gemeinde Übernach-
tungen

Beherber-
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verkehrs-
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Brutto-Aus-
lastung der
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Gesamtindex
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verkehrs (a)

Pos. Comune Presenze Densità
ricettiva

Intensità
turistica

Utilizzazione
lorda dei

posti letto

Indice
generale del

turismo (a)

101 Vöran / Verano 23.999 12,3 7,4 24,1 12,1
102 Martell / Martello 50.998 5,0 15,7 19,4 11,9
103 Sarntal / Sarentino 108.778 5,1 4,5 19,4 11,6
104 Salurn / Salorno 35.213 12,0 3,2 24,1 11,6
105 Vintl / Vandoies 59.467 6,7 5,2 21,9 11,2

106 Neumarkt / Egna 35.690 21,7 2,2 19,0 11,2
107 Margreid a.d. Weinstr. / Magrè s.s.d.v. 11.894 10,0 2,7 23,7 10,3
108 Franzensfeste / Fortezza 16.916 3,2 5,1 23,3 9,7
109 Mölten / Meltina 26.848 11,0 5,1 18,1 9,5
110 U.L.Frau i.W.-St.Felix / Senale-S.Felice 13.034 6,7 4,5 19,3 8,7

111 Prettau / Predoi 21.500 4,3 9,4 15,7 8,4
112 St.Pankraz / S.Pancrazio 19.255 4,6 3,3 18,4 8,0
113 Laas / Lasa 16.238 2,6 1,2 15,8 6,4
114 Proveis / Proves 3.839 4,0 3,7 14,3 6,2
115 Taufers im Münstertal / Tubre 9.115 3,8 2,6 14,3 6,1
116 Laurein / Lauregno 903 1,8 0,7 9,5 3,6

(a) Summe der standardisierten Werte folgender Kennzahlen: Übernachtungsanzahl, Beherbergungsdichte, Fremdenverkehrsintensität und Brutto-
Auslastung der Betten
Aggregazione dei valori standardizzati dei seguenti indicatori: numero di presenze, densità ricettiva, intensità turistica e utilizzazione lorda dei po-
sti letto.
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Glossar
                                                                                                                                    

Glossario

Unter Beherbergungsangebot versteht man
die Gesamtzahl der Beherbergungsbetriebe
und Betten, welche den Touristen zur Verfü-
gung stehen.

Per offerta ricettiva si intende il numero com-
plessivo di esercizi ricettivi e di posti letto
messi a disposizione dei turisti sul territorio.

Zu den Beherbergungsbetrieben zählen all
jene (gastgewerblichen und nicht-gastgewerb-
lichen) Unternehmen, die den Touristen Unter-
kunft bieten.

Per esercizi ricettivi si intendono quelle strut-
ture (sia alberghiere che extralberghiere) che
forniscono un alloggio a clienti.

Zu den gastgewerblichen Beherbergungs-
betrieben gehören Hotels, Gasthöfe, Pensio-
nen, Garnis und Residence.

Gli esercizi ricettivi alberghieri comprendono
gli hotel, gli alberghi, le pensioni, i garni e i re-
sidence.

Zu den nicht-gastgewerblichen Beherber-
gungsbetrieben zählen Privatquartiere, Cam-
pingplätze, Feriendörfer, Berggasthäuser,
Schutzhütten, Ferienheime, Jugendferienhei-
me und -herbergen.

Sono esercizi ricettivi extralberghieri gli al-
loggi privati, i campeggi, i villaggi turistici, i rifu-
gi albergo, i rifugi alpini, le case per ferie, gli
alberghi e gli ostelli per la gioventù.

Zu den Privatquartieren zählen jene Betriebe,
die möblierte Zimmer oder Wohnungen an Fe-
riengäste vermieten.

Sono alloggi privati gli esercizi che affittano
camere o appartamenti ammobiliati per le fe-
rie.

Urlaub auf dem Bauernhof wird von den Pri-
vatquartieren angeboten, die im „Landesver-
zeichnis der Unternehmer, die Urlaub auf dem
Bauernhof anbieten“ eingetragen sind.

Gli esercizi agrituristici sono alloggi privati
che hanno ottenuto l'iscrizione nell'elenco pro-
vinciale degli operatori agrituristici.

Bei der Fremdenverkehrsnachfrage unter-
scheidet man zwischen Ankünften und Über-
nachtungen.

La domanda turistica è composta da arrivi e
presenze presso gli esercizi ricettivi.

Die Ankünfte geben die Zahl der Gäste an,
die in einem Beherbergungsbetrieb Unterkunft
finden.

Gli arrivi indicano il numero di clienti che pren-
dono alloggio in un esercizio ricettivo.

Die Übernachtungen geben die Anzahl der
Nächte an, die von den Gästen in Beherber-
gungsbetrieben verbracht worden sind.

Le presenze rappresentano il numero di notti
trascorse dai clienti nelle strutture ricettive.

Der Index der Beherbergungsdichte wird be-
rechnet, indem die Bettenanzahl der Beherber-
gungsbetriebe eines Gebietes durch dessen
Oberfläche dividiert wird.

L'indice di densità ricettiva si ottiene dividen-
do il numero di posti letto presenti negli eser-
cizi ricettivi di una data area, per la superficie
della stessa.
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Der Qualitätsindex der gastgewerblichen
Beherbergungsbetriebe ergibt sich aus dem
Verhältnis zwischen der Bettenanzahl der
gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe (Re-
sidence ausgeschlossen) mit drei oder mehr
Sternen und jener der qualitativ niedrigeren
Betriebe.

L'indice di qualità degli esercizi ricettivi al-
berghiere è calcolato rapportando il numero di
posti letto degli esercizi ricettivi alberghieri
(esclusi i residence) di categoria superiore o
uguale a 3 stelle a quelli di categoria inferiore.

Das Verhältnis zwischen Übernachtungen und
Ankünften ergibt die in Tagen ausgedrückte
mittlere Aufenthaltsdauer der Touristen in
den Beherbergungsbetrieben.

Dal rapporto tra presenze e arrivi si ottiene la
permanenza media dei turisti in giorni presso
gli esercizi ricettivi.

Der Index der Fremdenverkehrsattraktivität
ergibt sich aus dem Verhältnis zwischen den
Übernachtungen, die von Urlaubern eines be-
stimmten Herkunftsgebietes verbracht wurden,
und der Wohnbevölkerung desselben Her-
kunftsgebietes.

L'indice di attrattività turistica viene determi-
nato dal rapporto tra le presenze effettuate dai
clienti di un’area di provenienza e la popola-
zione residente nella stessa area.

Der Saisonindex ergibt sich aus der Stan-
dardabweichung (s ) der prozentuellen Vertei-
lung der monatlichen Übernachtungen.

L'indice di stagionalità è dato dalla devia-
zione standard (s ) della distribuzione percen-
tuale delle presenze mensili.

Der Index der Fremdenverkehrsintensität
ergibt sich aus dem Verhältnis zwischen Über-
nachtungen in den Beherbergungsbetrieben
eines Gebietes und Wohnbevölkerung des-
selben Gebietes multipliziert mit den Tagen
des Berichtzeitraums.

L'indice di intensità turistica è dato dal rap-
porto tra le presenze negli esercizi ricettivi di
un'area e la popolazione residente nella stes-
sa moltiplicata per i giorni del periodo analiz-
zato.

Der Index der Bettenauslastung eines Be-
herbergungsbetriebes ergibt sich aus dem
Verhältnis zwischen den von jedem Betrieb in
einem bestimmten Zeitraum tatsächlich ver-
buchten Übernachtungen und dem maximalen
Auslastungspotential. Das maximale Potential
kann auf zweierlei Weisen berechnet werden:
Wird die Bettenanzahl mit den Tagen des Be-
richtszeitraums multipliziert, erhält man die
Brutto-Auslastung; wird sie mit der Anzahl
der Tage multipliziert, an denen jeder Betrieb
geöffnet hat, ergibt sich die Netto-Auslas-
tung.

L'indice di utilizzazione dei posti letto è il
rapporto tra i risultati, in termini di presenze,
nell’arco di un determinato periodo effettiva-
mente conseguiti da ogni struttura e le sue po-
tenzialità massime. Il massimo teorico è otteni-
bile in due modi: si può infatti moltiplicare il nu-
mero dei posti letto per i giorni del periodo (in-
dice lordo) oppure per il numero di giornate di
apertura del singolo esercizio ricettivo (indice
netto).

Der Gesamtindex des Fremdenverkehrs er-
gibt sich aus der Summe der standardisierten
Werte (geteilt durch ihren Höchstwert) folgen-
der Kennzahlen: Übernachtungsanzahl, Be-
herbergungsdichte, Fremdenverkehrsintensität
und Brutto-Auslastung der Betten.

L'indice generale del turismo è dato dall’ag-
gregazione dei valori standardizzati (divisi per
il valore massimo su scala territoriale) dei se-
guenti indicatori: numero di presenze, densità
ricettiva, intensità turistica e utilizzazione lorda
dei posti letto.
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Tab. 1

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Südtirol insgesamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Totale provincia

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 1.726.560 12,4 9.195.511 7,5 36,0 5,3

Frankreich 27.825 16,4 128.715 15,7 0,5 4,6
Belgien 55.758 1,9 336.628 2,9 1,3 6,0
Luxemburg 6.635 9,1 46.814 8,6 0,2 7,1
Niederlande 61.799 0,6 355.924 3,4 1,4 5,8
Deutschland 2.199.914 -3,0 13.016.074 -4,5 50,9 5,9
Großbritannien 23.603 12,9 127.552 12,5 0,5 5,4
Irland 1.406 20,7 5.920 40,3 .. 4,2
Dänemark 8.704 -8,5 35.701 -6,2 0,1 4,1
Griechenland 1.415 -13,6 5.234 -30,0 .. 3,7
Portugal 1.153 47,1 8.150 91,9 .. 7,1
Spanien 4.543 -0,2 18.896 4,6 0,1 4,2
Österreich 181.548 -0,9 652.840 -1,4 2,6 3,6
Schweden 8.106 -3,7 34.666 -2,2 0,1 4,3
Finnland 1.806 9,2 6.468 0,5 .. 3,6
EU insgesamt 4.310.775 3,1 23.975.093 0,3 93,8 5,6

Schweiz und Liechtenstein 159.645 17,6 764.199 19,6 3,0 4,8
Norwegen 3.337 5,0 12.192 10,0 .. 3,7
Russland 3.773 .. 23.575 17,6 0,1 6,2
Polen 14.003 7,2 100.627 10,1 0,4 7,2
Tschechien 18.937 23,8 79.680 22,9 0,3 4,2
Slowakei 2.757 23,4 33.173 28,3 0,1 12,0
Ungarn 8.443 22,1 50.054 31,4 0,2 5,9
Slowenien 14.377 17,1 82.216 10,4 0,3 5,7
Kroatien 12.810 12,5 83.998 8,7 0,3 6,6
Türkei 393 -3,4 2.144 -37,6 .. 5,5
Sonstige Länder Europas 12.095 15,9 147.619 17,2 0,6 12,2
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 250.570 16,7 1.379.477 17,8 5,4 5,5

Afrika 2.698 4,7 42.108 6,8 0,2 15,6
Vereinigte Staaten 21.589 -4,9 66.893 -1,3 0,3 3,1
Kanada 2.727 4,4 10.020 -9,0 .. 3,7
Südamerika 3.562 3,2 20.548 -14,1 0,1 5,8
Japan 4.039 -2,3 11.383 4,8 .. 2,8
Sonstige Länder Asiens 8.070 -3,2 37.251 5,8 0,1 4,6
Sonst. außereurop. Staaten 4.501 2,6 20.017 9,4 0,1 4,4
Außereurop. Länder insg. 47.186 -2,1 208.220 0,9 0,8 4,4

Insgesamt 4.608.531 3,7 25.562.790 1,1 100,0 5,5

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 668.966 4,6 3.304.298 3,1 4,9 16.593 54,6
3 Sterne 1.884.585 8,6 9.467.529 6,0 5,0 59.642 43,5
2 Sterne 799.187 -1,4 4.340.368 -4,0 5,4 37.958 31,3
1 Stern 222.294 -13,7 1.356.331 -15,4 6,1 15.026 24,7
Residences 271.186 5,2 2.147.716 4,0 7,9 17.339 33,9
Zusammen 3.846.218 3,9 20.616.242 1,4 5,4 146.557 38,5

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 185.246 3,8 1.015.804 3,2 5,5 11.449 24,3
Privatquartiere 288.157 -2,1 2.145.672 -3,4 7,4 28.256 20,8
Urlaub auf dem Bauernhof 189.918 4,2 1.337.161 1,8 7,0 17.244 21,2
Andere Betriebe 98.992 12,1 447.911 5,1 4,5 8.097 15,2
Zusammen 762.313 2,5 4.946.548 .. 6,5 65.046 20,8

Insgesamt 4.608.531 3,7 25.562.790 1,1 5,5 211.603 33,1

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Südtirol insgesamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Totale provincia

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

1.535.916 0,6 8.557.036 -0,1 33,9 5,6 Italia

23.899 7,1 111.279 14,1 0,4 4,7 Francia
54.707 -0,8 327.095 -1,5 1,3 6,0 Belgio
6.079 12,4 43.112 4,9 0,2 7,1 Lussemburgo

61.412 20,1 344.270 14,0 1,4 5,6 Paesi Bassi
2.268.048 3,6 13.625.703 3,3 53,9 6,0 Germania

20.903 5,9 113.351 6,9 0,4 5,4 Gran Bretagna
1.165 11,6 4.219 4,1 .. 3,6 Irlanda
9.514 16,6 38.054 16,9 0,2 4,0 Danimarca
1.638 12,1 7.474 -1,8 .. 4,6 Grecia

784 -4,0 4.246 1,1 .. 5,4 Portogallo
4.554 22,8 18.061 4,3 0,1 4,0 Spagna

183.241 8,2 662.363 6,1 2,6 3,6 Austria
8.420 -3,1 35.462 -4,7 0,1 4,2 Svezia
1.654 19,6 6.436 16,9 .. 3,9 Finlandia

4.181.934 2,9 23.898.161 2,3 94,6 5,7 Totale UE

135.710 19,9 638.740 21,3 2,5 4,7 Svizzera e Liechtenstein
3.178 33,1 11.079 30,0 .. 3,5 Norvegia
3.774 1,3 20.048 10,3 0,1 5,3 Russia

13.062 2,7 91.423 1,9 0,4 7,0 Polonia
15.295 14,4 64.842 11,3 0,3 4,2 Rep. Ceca
2.234 -4,6 25.847 25,5 0,1 11,6 Slovacchia
6.913 6,1 38.084 5,7 0,2 5,5 Ungheria

12.282 6,0 74.438 7,6 0,3 6,1 Slovenia
11.388 5,2 77.305 9,2 0,3 6,8 Croazia

407 -26,3 3.437 -8,4 .. 8,4 Turchia
10.438 10,5 125.944 19,5 0,5 12,1 Altri paesi europei

214.681 15,0 1.171.187 16,3 4,6 5,5 Tot. paesi eur. non UE

2.578 0,7 39.415 2,5 0,2 15,3 Africa
22.694 -13,2 67.740 -15,9 0,3 3,0 Stati Uniti d'America
2.611 7,4 11.010 11,3 .. 4,2 Canada
3.453 -8,4 23.920 -12,7 0,1 6,9 Sud America
4.136 -1,3 10.862 -10,0 .. 2,6 Giappone
8.338 2,0 35.200 7,3 0,1 4,2 Altri paesi dell’Asia
4.389 2,9 18.300 -6,9 0,1 4,2 Altri paesi extraeuropei

48.199 -6,5 206.447 -6,5 0,8 4,3 Tot. paesi extraeurop.

4.444.814 3,3 25.275.795 2,8 100,0 5,7 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
639.481 4,7 3.205.806 5,0 5,0 16.340 53,8 4-5 Stelle

1.735.911 8,2 8.935.468 6,9 5,1 56.011 43,7 3 Stelle
810.406 -2,8 4.520.276 -1,6 5,6 39.238 31,6 2 Stelle
257.715 -8,1 1.602.850 -9,3 6,2 18.257 24,1 1 Stella
257.791 7,2 2.066.068 6,3 8,0 16.729 33,8 Residence

3.701.304 3,7 20.330.468 3,1 5,5 146.574 38,0 Totale

Esercizi extralberghieri
178.523 4,9 984.317 3,1 5,5 11.569 23,3 Campeggi
294.372 -2,7 2.220.881 -1,5 7,5 28.330 21,5 Alloggi privati
182.303 6,0 1.313.993 7,2 7,2 16.831 21,4 Esercizi agrituristici
88.312 0,1 426.136 -3,3 4,8 8.107 14,4 Altri esercizi

743.510 1,4 4.945.327 1,4 6,7 64.837 20,9 Totale

4.444.814 3,3 25.275.795 2,8 5,7 211.410 32,8 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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60 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Vinschgau

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Val Venosta

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 114.309 11,9 555.201 5,9 27,5 4,9

Frankreich 1.239 -1,3 5.426 -9,3 0,3 4,4
Belgien 3.772 2,1 26.294 -2,6 1,3 7,0
Luxemburg 704 22,2 4.782 15,8 0,2 6,8
Niederlande 6.445 -3,5 42.150 1,0 2,1 6,5
Deutschland 197.700 3,4 1.156.685 1,5 57,3 5,9
Großbritannien 905 31,5 4.113 4,8 0,2 4,5
Irland 75 97,4 265 119,0 .. 3,5
Dänemark 535 6,2 2.552 9,8 0,1 4,8
Griechenland 79 -76,1 652 -74,5 .. 8,3
Portugal 130 116,7 951 238,4 .. 7,3
Spanien 170 -9,6 512 -19,7 .. 3,0
Österreich 11.455 19,7 37.464 23,3 1,9 3,3
Schweden 635 18,0 3.300 22,0 0,2 5,2
Finnland 187 28,1 627 2,5 .. 3,4
EU insgesamt 338.340 6,5 1.840.974 3,1 91,2 5,4

Schweiz und Liechtenstein 22.462 26,2 97.434 26,3 4,8 4,3
Norwegen 277 -38,0 1.735 -29,7 0,1 6,3
Russland 147 54,7 921 104,7 .. 6,3
Polen 4.226 1,6 30.862 5,7 1,5 7,3
Tschechien 2.249 -0,8 12.544 -0,6 0,6 5,6
Slowakei 378 91,9 3.306 105,0 0,2 8,7
Ungarn 2.152 88,1 13.184 84,0 0,7 6,1
Slowenien 671 62,5 3.421 54,1 0,2 5,1
Kroatien 74 -9,8 484 -83,4 .. 6,5
Türkei 9 -47,1 26 -55,2 .. 2,9
Sonstige Länder Europas 589 23,5 5.150 49,7 0,3 8,7
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 33.234 22,7 169.067 21,4 8,4 5,1

Afrika 123 38,2 1.667 156,9 0,1 13,6
Vereinigte Staaten 717 -12,9 1.974 -39,4 0,1 2,8
Kanada 110 -53,4 355 -59,9 .. 3,2
Südamerika 137 35,6 583 98,3 .. 4,3
Japan 289 88,9 1.908 62,4 0,1 6,6
Sonstige Länder Asiens 241 -55,4 1.460 -54,7 0,1 6,1
Sonst. außereurop. Staaten 263 66,5 1.632 34,7 0,1 6,2
Außereurop. Länder insg. 1.880 -10,5 9.579 -10,5 0,5 5,1

Insgesamt 373.454 7,7 2.019.620 4,3 100,0 5,4

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 23.648 -3,3 134.333 3,5 5,7 732 50,3
3 Sterne 144.254 16,5 748.498 11,7 5,2 5.306 38,6
2 Sterne 81.202 -2,0 394.318 -2,9 4,9 3.745 28,9
1 Stern 15.480 -6,9 74.106 -12,6 4,8 1.090 18,6
Residences 36.232 5,3 260.735 5,0 7,2 2.028 35,2
Zusammen 300.816 6,6 1.611.990 4,7 5,4 12.900 34,2

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 29.046 5,3 153.956 -1,9 5,3 1.978 21,3
Privatquartiere 23.097 4,7 149.765 1,3 6,5 1.859 22,1
Urlaub auf dem Bauernhof 13.170 10,6 86.843 6,9 6,6 1.240 19,2
Andere Betriebe 7.325 130,7 17.066 51,4 2,3 1.114 4,2
Zusammen 72.638 12,2 407.630 2,6 5,6 6.190 18,0

Insgesamt 373.454 7,7 2.019.620 4,3 5,4 19.090 29,0

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Vinschgau

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Val Venosta

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

102.127 1,8 524.307 -0,9 27,1 5,1 Italia

1.255 32,9 5.984 34,2 0,3 4,8 Francia
3.693 -18,3 27.000 -18,8 1,4 7,3 Belgio

576 16,8 4.128 16,3 0,2 7,2 Lussemburgo
6.678 39,6 41.724 15,2 2,2 6,2 Paesi Bassi

191.287 7,7 1.139.805 4,2 58,9 6,0 Germania
688 1,5 3.923 20,1 0,2 5,7 Gran Bretagna
38 15,2 121 83,3 .. 3,2 Irlanda

504 8,6 2.325 8,8 0,1 4,6 Danimarca
331 -6,0 2.554 -5,2 0,1 7,7 Grecia
60 93,5 281 96,5 .. 4,7 Portogallo

188 66,4 638 -22,3 .. 3,4 Spagna
9.573 13,1 30.378 3,0 1,6 3,2 Austria

538 -2,4 2.706 1,3 0,1 5,0 Svezia
146 -1,4 612 -10,3 .. 4,2 Finlandia

317.682 6,1 1.786.486 2,5 92,3 5,6 Totale UE

17.795 17,6 77.137 11,6 4,0 4,3 Svizzera e Liechtenstein
447 95,2 2.467 52,1 0,1 5,5 Norvegia
95 50,8 450 39,8 .. 4,7 Russia

4.160 16,6 29.195 10,0 1,5 7,0 Polonia
2.267 6,3 12.620 8,0 0,7 5,6 Rep. Ceca

197 7,1 1.613 16,4 0,1 8,2 Slovacchia
1.144 -8,5 7.166 -10,5 0,4 6,3 Ungheria

413 -7,8 2.220 20,1 0,1 5,4 Slovenia
82 -39,7 2.907 125,5 0,2 35,5 Croazia
17 -55,3 58 -72,6 .. 3,4 Turchia

477 68,6 3.440 105,4 0,2 7,2 Altri paesi europei
27.094 15,5 139.273 12,6 7,2 5,1 Tot. paesi eur. non UE

89 43,5 649 -47,1 .. 7,3 Africa
823 -1,0 3.260 12,2 0,2 4,0 Stati Uniti d'America
236 181,0 885 89,5 .. 3,8 Canada
101 -27,9 294 -70,2 .. 2,9 Sud America
153 -25,4 1.175 -41,3 0,1 7,7 Giappone
540 122,2 3.223 277,8 0,2 6,0 Altri paesi dell’Asia
158 -17,3 1.212 9,3 0,1 7,7 Altri paesi extraeuropei

2.100 19,6 10.698 12,0 0,6 5,1 Tot. paesi extraeurop.

346.876 6,8 1.936.457 3,2 100,0 5,6 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
24.459 9,3 129.844 6,7 5,3 749 47,5 4-5 Stelle

123.806 11,2 669.922 9,5 5,4 4.625 39,7 3 Stelle
82.861 4,2 406.210 -0,4 4,9 4.112 27,1 2 Stelle
16.623 -15,5 84.782 -18,2 5,1 1.310 17,7 1 Stella
34.403 6,9 248.293 7,0 7,2 1.965 34,6 Residence

282.152 6,4 1.539.051 4,2 5,5 12.760 33,0 Totale

Esercizi extralberghieri
27.586 22,7 157.016 0,2 5,7 1.978 21,7 Campeggi
22.058 0,3 147.852 -0,3 6,7 1.888 21,5 Alloggi privati
11.905 8,1 81.263 8,2 6,8 1.208 18,4 Esercizi agrituristici
3.175 -22,9 11.275 -39,2 3,6 1.114 2,8 Altri esercizi

64.724 8,6 397.406 -0,3 6,1 6.188 17,6 Totale

346.876 6,8 1.936.457 3,2 5,6 18.948 28,0 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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62 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Burggrafenamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Burgraviato

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 139.988 12,7 639.770 6,9 11,9 4,6

Frankreich 4.112 13,4 23.537 18,4 0,4 5,7
Belgien 4.484 8,1 33.605 6,0 0,6 7,5
Luxemburg 2.414 15,7 18.569 13,7 0,3 7,7
Niederlande 5.749 9,1 36.479 7,6 0,7 6,3
Deutschland 573.544 -5,7 3.964.348 -6,6 73,9 6,9
Großbritannien 2.170 -14,7 11.085 -16,7 0,2 5,1
Irland 121 -26,7 399 -37,2 .. 3,3
Dänemark 875 -29,9 4.267 -17,8 0,1 4,9
Griechenland 234 15,3 1.182 -19,6 .. 5,1
Portugal 151 109,7 1.713 471,0 .. 11,3
Spanien 545 11,7 2.829 5,5 0,1 5,2
Österreich 39.856 -5,4 157.304 -6,5 2,9 3,9
Schweden 568 -33,2 2.114 -42,8 .. 3,7
Finnland 209 -22,3 1.027 16,6 .. 4,9
EU insgesamt 775.020 -2,5 4.898.228 -4,7 91,4 6,3

Schweiz und Liechtenstein 67.070 19,0 375.253 21,0 7,0 5,6
Norwegen 297 -0,7 825 1,9 .. 2,8
Russland 234 -8,9 1.118 -16,7 .. 4,8
Polen 555 -12,9 6.324 19,5 0,1 11,4
Tschechien 909 5,6 4.383 3,0 0,1 4,8
Slowakei 416 5,6 6.640 3,9 0,1 16,0
Ungarn 827 0,1 5.373 10,4 0,1 6,5
Slowenien 527 24,3 3.083 -9,9 0,1 5,9
Kroatien 216 -9,6 1.837 -29,3 .. 8,5
Türkei 97 21,3 444 27,2 .. 4,6
Sonstige Länder Europas 1.394 21,7 28.882 42,7 0,5 20,7
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 72.542 17,9 434.162 20,7 8,1 6,0

Afrika 380 -17,0 8.989 10,5 0,2 23,7
Vereinigte Staaten 2.501 -13,8 9.926 -4,6 0,2 4,0
Kanada 309 -11,2 1.738 -41,1 .. 5,6
Südamerika 456 12,0 2.076 8,3 .. 4,6
Japan 457 -23,8 1.315 -19,2 .. 2,9
Sonstige Länder Asiens 799 4,3 2.983 5,7 0,1 3,7
Sonst. außereurop. Staaten 509 2,8 2.438 -21,6 .. 4,8
Außereurop. Länder insg. 5.411 -9,4 29.465 -4,9 0,6 5,4

Insgesamt 852.973 -1,1 5.361.855 -3,1 100,0 6,3

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 175.059 -2,1 974.071 -3,5 5,6 5.088 52,5
3 Sterne 320.460 2,9 1.916.444 1,0 6,0 11.995 43,8
2 Sterne 149.332 -7,0 966.346 -9,8 6,5 8.244 32,1
1 Stern 26.332 -15,5 173.460 -18,9 6,6 2.227 21,3
Residences 58.165 6,0 500.554 2,7 8,6 3.622 37,9
Zusammen 729.348 -1,0 4.530.875 -3,2 6,2 31.175 39,8

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 30.746 0,5 177.281 3,0 5,8 1.580 30,7
Privatquartiere 45.617 -8,4 344.193 -5,9 7,5 4.395 21,5
Urlaub auf dem Bauernhof 38.366 4,3 256.045 -4,2 6,7 3.395 20,7
Andere Betriebe 8.896 3,0 53.461 9,6 6,0 676 21,7
Zusammen 123.625 -1,7 830.980 -2,7 6,7 10.046 22,7

Insgesamt 852.973 -1,1 5.361.855 -3,1 6,3 41.221 35,6

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Burggrafenamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Burgraviato

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

124.166 4,9 598.441 5,6 10,8 4,8 Italia

3.625 0,6 19.884 2,6 0,4 5,5 Francia
4.147 0,9 31.697 3,5 0,6 7,6 Belgio
2.087 6,9 16.325 2,1 0,3 7,8 Lussemburgo
5.268 14,9 33.917 12,0 0,6 6,4 Paesi Bassi

607.906 3,9 4.245.509 3,4 76,7 7,0 Germania
2.544 21,3 13.305 14,8 0,2 5,2 Gran Bretagna

165 27,9 635 17,2 .. 3,8 Irlanda
1.248 35,1 5.191 21,8 0,1 4,2 Danimarca

203 19,4 1.470 5,1 .. 7,2 Grecia
72 -7,7 300 -10,7 .. 4,2 Portogallo

488 16,5 2.682 13,1 .. 5,5 Spagna
42.125 11,4 168.307 11,3 3,0 4,0 Austria

850 30,0 3.695 51,1 0,1 4,3 Svezia
269 31,2 881 34,9 .. 3,3 Finlandia

795.163 4,6 5.142.239 4,0 92,9 6,5 Totale UE

56.380 21,7 310.047 24,9 5,6 5,5 Svizzera e Liechtenstein
299 29,4 810 13,9 .. 2,7 Norvegia
257 10,8 1.342 21,2 .. 5,2 Russia
637 21,1 5.294 52,1 0,1 8,3 Polonia
861 17,0 4.255 -11,6 0,1 4,9 Rep. Ceca
394 7,9 6.388 17,6 0,1 16,2 Slovacchia
826 17,3 4.865 -3,1 0,1 5,9 Ungheria
424 8,4 3.422 14,9 0,1 8,1 Slovenia
239 -22,7 2.600 -7,1 .. 10,9 Croazia
80 11,1 349 -34,5 .. 4,4 Turchia

1.145 36,3 20.245 12,7 0,4 17,7 Altri paesi europei
61.542 21,3 359.617 22,7 6,5 5,8 Tot. paesi eur. non UE

458 -1,3 8.135 -19,5 0,1 17,8 Africa
2.900 -12,5 10.408 -15,3 0,2 3,6 Stati Uniti d'America

348 -9,8 2.950 45,3 0,1 8,5 Canada
407 -21,7 1.917 3,0 .. 4,7 Sud America
600 -6,8 1.628 -13,3 .. 2,7 Giappone
766 -29,7 2.822 -39,4 0,1 3,7 Altri paesi dell’Asia
495 8,6 3.108 71,3 0,1 6,3 Altri paesi extraeuropei

5.974 -13,1 30.968 -10,6 0,6 5,2 Tot. paesi extraeurop.

862.679 5,5 5.532.824 4,9 100,0 6,4 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
178.811 5,5 1.009.465 4,9 5,6 5.058 54,7 4-5 Stelle
311.516 9,3 1.896.690 9,5 6,1 11.478 45,3 3 Stelle
160.517 0,8 1.071.568 2,0 6,7 8.663 33,9 2 Stelle
31.149 -13,9 213.902 -15,8 6,9 2.705 21,7 1 Stella
54.860 14,1 487.372 10,7 8,9 3.490 38,3 Residence

736.853 5,6 4.678.997 5,4 6,4 31.392 40,8 Totale

Esercizi extralberghieri
30.589 12,1 172.114 14,5 5,6 1.500 31,4 Campeggi
49.821 0,9 365.780 -2,8 7,3 4.417 22,7 Alloggi privati
36.777 1,8 267.155 1,8 7,3 3.406 21,5 Esercizi agrituristici
8.639 19,0 48.778 12,0 5,6 671 19,9 Altri esercizi

125.826 4,8 853.827 2,5 6,8 9.994 23,4 Totale

862.679 5,5 5.532.824 4,9 6,4 41.386 36,6 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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64 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Überetsch-Südtiroler Unterland

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Oltradige-Bassa Atesina

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 80.491 6,9 370.230 -1,5 19,3 4,6

Frankreich 1.901 9,9 6.582 -6,9 0,3 3,5
Belgien 2.455 0,7 15.504 -5,8 0,8 6,3
Luxemburg 250 -12,3 1.618 -19,2 0,1 6,5
Niederlande 6.089 -10,8 31.477 -11,8 1,6 5,2
Deutschland 232.857 -8,1 1.172.281 -8,9 61,0 5,0
Großbritannien 1.022 23,1 5.886 36,6 0,3 5,8
Irland 75 36,4 228 32,6 .. 3,0
Dänemark 1.969 12,8 8.980 8,4 0,5 4,6
Griechenland 105 29,6 306 111,0 .. 2,9
Portugal 57 -20,8 269 0,7 .. 4,7
Spanien 277 -32,3 843 -13,2 .. 3,0
Österreich 34.259 -8,9 116.783 -9,3 6,1 3,4
Schweden 554 14,7 1.527 44,9 0,1 2,8
Finnland 208 42,5 852 -8,3 .. 4,1
EU insgesamt 362.569 -4,9 1.733.366 -7,2 90,2 4,8

Schweiz und Liechtenstein 24.241 3,9 111.458 2,5 5,8 4,6
Norwegen 669 226,3 3.130 280,8 0,2 4,7
Russland 351 -50,4 775 -60,3 .. 2,2
Polen 565 -20,9 5.558 -22,0 0,3 9,8
Tschechien 1.096 40,5 6.595 24,6 0,3 6,0
Slowakei 318 35,3 6.405 46,3 0,3 20,1
Ungarn 574 62,1 2.806 77,4 0,1 4,9
Slowenien 715 152,7 4.556 56,6 0,2 6,4
Kroatien 325 39,5 4.944 79,3 0,3 15,2
Türkei 12 -75,5 25 -95,4 .. 2,1
Sonstige Länder Europas 1.662 10,1 23.698 5,5 1,2 14,3
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 30.528 7,5 169.950 7,2 8,8 5,6

Afrika 411 22,7 8.976 -7,3 0,5 21,8
Vereinigte Staaten 988 4,9 2.461 -2,9 0,1 2,5
Kanada 149 7,2 440 -49,7 .. 3,0
Südamerika 199 -32,1 1.713 4,6 0,1 8,6
Japan 95 -29,1 194 -27,3 .. 2,0
Sonstige Länder Asiens 503 -17,5 3.834 10,0 0,2 7,6
Sonst. außereurop. Staaten 273 -31,1 1.372 - 0,1 5,0
Außereurop. Länder insg. 2.618 -8,1 18.990 -4,3 1,0 7,3

Insgesamt 395.715 -4,1 1.922.306 -6,1 100,0 4,9

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 25.465 10,5 118.392 19,4 4,6 737 44,0
3 Sterne 194.499 3,5 728.139 -2,8 3,7 5.205 38,3
2 Sterne 73.056 -14,6 354.264 -10,7 4,8 3.469 28,0
1 Stern 16.610 -22,5 122.943 -19,5 7,4 1.498 22,5
Residences 6.975 16,3 78.361 14,4 11,2 627 34,2
Zusammen 316.605 -2,2 1.402.099 -4,3 4,4 11.535 33,3

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 21.001 -14,6 128.265 -11,9 6,1 1.650 21,3
Privatquartiere 18.450 -12,1 135.115 -12,7 7,3 1.951 19,0
Urlaub auf dem Bauernhof 36.196 -10,7 239.739 -9,6 6,6 3.094 21,2
Andere Betriebe 3.463 35,2 17.088 8,9 4,9 427 11,0
Zusammen 79.110 -10,8 520.207 -10,5 6,6 7.122 20,0

Insgesamt 395.715 -4,1 1.922.306 -6,1 4,9 18.657 28,2

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Überetsch-Südtiroler Unterland

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Oltradige-Bassa Atesina

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

75.267 2,6 375.851 -2,4 18,4 5,0 Italia

1.729 19,2 7.071 44,0 0,3 4,1 Francia
2.438 -0,8 16.457 1,5 0,8 6,8 Belgio

285 27,8 2.002 36,3 0,1 7,0 Lussemburgo
6.830 35,7 35.703 26,4 1,7 5,2 Paesi Bassi

253.288 3,7 1.286.745 3,9 62,9 5,1 Germania
830 2,0 4.308 38,5 0,2 5,2 Gran Bretagna
55 34,1 172 56,4 .. 3,1 Irlanda

1.745 25,1 8.282 24,3 0,4 4,7 Danimarca
81 1,3 145 -19,0 .. 1,8 Grecia
72 5,9 267 40,5 .. 3,7 Portogallo

409 40,6 971 -2,1 .. 2,4 Spagna
37.622 9,6 128.797 13,9 6,3 3,4 Austria

483 3,9 1.054 6,9 0,1 2,2 Svezia
146 -0,7 929 8,9 .. 6,4 Finlandia

381.280 4,6 1.868.754 3,8 91,3 4,9 Totale UE

23.322 16,6 108.771 21,1 5,3 4,7 Svizzera e Liechtenstein
205 -19,9 822 3,1 .. 4,0 Norvegia
708 -44,6 1.953 -4,6 0,1 2,8 Russia
714 -7,9 7.122 -15,4 0,3 10,0 Polonia
780 26,2 5.291 3,0 0,3 6,8 Rep. Ceca
235 7,8 4.378 106,3 0,2 18,6 Slovacchia
354 4,7 1.582 29,0 0,1 4,5 Ungheria
283 18,4 2.909 -3,0 0,1 10,3 Slovenia
233 17,7 2.758 7,9 0,1 11,8 Croazia
49 6,5 542 69,4 .. 11,1 Turchia

1.510 17,2 22.462 9,0 1,1 14,9 Altri paesi europei
28.393 12,4 158.590 16,6 7,7 5,6 Tot. paesi eur. non UE

335 6,7 9.679 -22,2 0,5 28,9 Africa
942 -15,4 2.534 -17,6 0,1 2,7 Stati Uniti d'America
139 28,7 874 10,9 .. 6,3 Canada
293 12,3 1.638 -7,1 0,1 5,6 Sud America
134 48,9 267 15,6 .. 2,0 Giappone
610 -17,5 3.485 -24,3 0,2 5,7 Altri paesi dell’Asia
396 -10,0 1.372 -34,7 0,1 3,5 Altri paesi extraeuropei

2.849 -7,1 19.849 -20,6 1,0 7,0 Tot. paesi extraeurop.

412.522 5,0 2.047.193 4,4 100,0 5,0 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
23.047 6,5 99.142 17,9 4,3 603 45,0 4-5 Stelle

187.847 15,4 748.861 12,9 4,0 5.065 40,5 3 Stelle
85.528 -6,9 396.681 -7,8 4,6 3.787 28,7 2 Stelle
21.434 -14,4 152.631 -12,7 7,1 1.760 23,8 1 Stella
5.998 6,5 68.499 4,4 11,4 580 32,4 Residence

323.854 5,5 1.465.814 3,4 4,5 11.794 34,1 Totale

Esercizi extralberghieri
24.580 2,5 145.613 4,0 5,9 1.650 24,2 Campeggi
20.997 -2,5 154.813 1,7 7,4 2.010 21,1 Alloggi privati
40.529 11,7 265.263 14,4 6,5 2.982 24,4 Esercizi agrituristici
2.562 -36,8 15.690 -18,2 6,1 474 9,1 Altri esercizi

88.668 3,3 581.379 7,0 6,6 7.116 22,4 Totale

412.522 5,0 2.047.193 4,4 5,0 18.910 29,7 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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66 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Bozen

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Bolzano

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 96.851 8,2 235.451 3,3 45,8 2,4

Frankreich 2.541 6,3 5.376 17,3 1,0 2,1
Belgien 1.213 6,3 2.760 17,2 0,5 2,3
Luxemburg 171 61,3 492 65,1 0,1 2,9
Niederlande 2.818 -13,6 7.242 -6,0 1,4 2,6
Deutschland 45.450 -8,1 104.718 -2,3 20,4 2,3
Großbritannien 1.946 0,6 4.333 5,2 0,8 2,2
Irland 174 -14,7 448 51,4 0,1 2,6
Dänemark 952 -11,5 2.053 -28,7 0,4 2,2
Griechenland 320 3,2 630 27,5 0,1 2,0
Portugal 206 28,0 277 -47,9 0,1 1,3
Spanien 1.169 3,1 3.353 -2,5 0,7 2,9
Österreich 18.210 -3,7 38.195 -8,0 7,4 2,1
Schweden 687 -19,0 1.246 -1,4 0,2 1,8
Finnland 249 15,3 515 24,4 0,1 2,1
EU insgesamt 172.957 1,3 407.089 0,5 79,2 2,4

Schweiz und Liechtenstein 7.437 9,3 14.818 7,4 2,9 2,0
Norwegen 463 -43,2 823 -57,0 0,2 1,8
Russland 595 35,5 6.847 26,7 1,3 11,5
Polen 642 -4,6 5.292 20,3 1,0 8,2
Tschechien 680 34,7 1.597 32,3 0,3 2,3
Slowakei 166 56,6 811 152,6 0,2 4,9
Ungarn 426 -24,1 2.555 4,5 0,5 6,0
Slowenien 415 70,1 747 10,2 0,1 1,8
Kroatien 200 5,8 1.902 -4,0 0,4 9,5
Türkei 120 31,9 767 -56,6 0,1 6,4
Sonstige Länder Europas 1.875 4,5 31.983 9,0 6,2 17,1
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 13.019 6,5 68.142 7,7 13,3 5,2

Afrika 760 21,0 6.611 43,7 1,3 8,7
Vereinigte Staaten 6.428 -11,2 12.423 -10,7 2,4 1,9
Kanada 721 16,5 1.234 3,2 0,2 1,7
Südamerika 1.086 10,7 5.229 -51,6 1,0 4,8
Japan 1.926 -0,2 3.353 9,1 0,7 1,7
Sonstige Länder Asiens 2.054 -3,4 7.342 36,3 1,4 3,6
Sonst. außereurop. Staaten 1.130 -5,3 2.633 -1,8 0,5 2,3
Außereurop. Länder insg. 14.105 -4,2 38.825 -6,8 7,6 2,8

Insgesamt 200.081 1,2 514.056 0,8 100,0 2,6

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 67.463 -3,4 115.396 -2,0 1,7 683 46,3
3 Sterne 106.801 18,9 213.940 21,6 2,0 1.099 53,3
2 Sterne 11.926 -40,9 91.494 -16,8 7,7 360 69,6
1 Stern 6.113 -36,0 41.869 -19,7 6,8 307 37,4
Residences - - - - - - -
Zusammen 192.303 1,5 462.699 1,5 2,4 2.449 51,8

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 6.342 -4,7 24.957 -7,5 3,9 180 38,0
Privatquartiere 135 18,4 13.813 19,7 102,3 146 25,9
Urlaub auf dem Bauernhof 1.301 -9,4 12.587 -18,8 9,7 88 39,2
Andere Betriebe - - - - - 103 -
Zusammen 7.778 -5,2 51.357 -4,9 6,6 517 27,2

Insgesamt 200.081 1,2 514.056 0,8 2,6 2.966 47,5

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann



TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

astat:  Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03 67

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Bozen

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Bolzano

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

89.537 5,5 227.908 -1,1 44,7 2,5 Italia

2.390 2,2 4.582 -0,4 0,9 1,9 Francia
1.141 12,7 2.355 10,8 0,5 2,1 Belgio

106 -7,8 298 -37,5 0,1 2,8 Lussemburgo
3.260 32,8 7.701 8,6 1,5 2,4 Paesi Bassi

49.457 7,1 107.205 5,4 21,0 2,2 Germania
1.935 5,3 4.120 5,2 0,8 2,1 Gran Bretagna

204 15,3 296 14,3 0,1 1,5 Irlanda
1.076 20,1 2.880 71,5 0,6 2,7 Danimarca

310 22,5 494 -4,3 0,1 1,6 Grecia
161 3,2 532 119,8 0,1 3,3 Portogallo

1.134 40,7 3.439 26,3 0,7 3,0 Spagna
18.916 13,0 41.495 16,4 8,1 2,2 Austria

848 -0,1 1.264 -8,1 0,2 1,5 Svezia
216 13,1 414 4,0 0,1 1,9 Finlandia

170.691 7,4 404.983 3,0 79,4 2,4 Totale UE

6.804 15,9 13.797 10,6 2,7 2,0 Svizzera e Liechtenstein
815 77,9 1.915 163,0 0,4 2,4 Norvegia
439 -23,5 5.404 10,8 1,1 12,3 Russia
673 3,7 4.398 50,2 0,9 6,5 Polonia
505 -25,5 1.207 -61,3 0,2 2,4 Rep. Ceca
106 -36,1 321 6,3 0,1 3,0 Slovacchia
561 -11,9 2.445 7,1 0,5 4,4 Ungheria
244 7,5 678 54,1 0,1 2,8 Slovenia
189 -9,6 1.982 -5,3 0,4 10,5 Croazia
91 -29,5 1.768 47,0 0,3 19,4 Turchia

1.794 -2,9 29.342 30,4 5,8 16,4 Altri paesi europei
12.221 6,8 63.257 19,5 12,4 5,2 Tot. paesi eur. non UE

628 5,0 4.602 11,5 0,9 7,3 Africa
7.240 -16,7 13.911 -18,9 2,7 1,9 Stati Uniti d'America

619 -16,8 1.196 -24,7 0,2 1,9 Canada
981 -22,4 10.798 -26,3 2,1 11,0 Sud America

1.929 -0,6 3.074 -1,7 0,6 1,6 Giappone
2.126 -4,1 5.386 1,6 1,1 2,5 Altri paesi dell’Asia
1.193 3,6 2.682 -14,2 0,5 2,2 Altri paesi extraeuropei

14.716 -11,4 41.649 -15,1 8,2 2,8 Tot. paesi extraeurop.

197.628 5,7 509.889 2,9 100,0 2,6 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
69.848 -2,1 117.798 -10,9 1,7 683 47,3 4-5 Stelle
89.852 33,0 175.913 30,4 2,0 993 48,6 3 Stelle
20.165 -39,0 110.000 -20,0 5,5 378 79,7 2 Stelle
9.558 40,0 52.151 11,1 5,5 385 37,2 1 Stella

- - - - - - - Residence
189.423 5,9 455.862 1,0 2,4 2.438 51,2 Totale

Esercizi extralberghieri
6.655 0,8 26.987 30,7 4,1 180 41,1 Campeggi

114 -20,8 11.543 12,9 101,3 139 22,8 Alloggi privati
1.436 2,1 15.497 20,3 10,8 88 48,2 Esercizi agrituristici

- - - - - 103 - Altri esercizi
8.205 0,6 54.027 23,5 6,6 510 29,0 Totale

197.628 5,7 509.889 2,9 2,6 2.948 47,4 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Salten-Schlern

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Salto-Sciliar

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 334.503 15,6 2.011.375 10,6 45,3 6,0

Frankreich 4.210 24,6 23.491 24,9 0,5 5,6
Belgien 6.096 -3,2 41.882 -2,8 0,9 6,9
Luxemburg 1.046 9,2 8.016 12,6 0,2 7,7
Niederlande 17.475 6,2 116.530 5,7 2,6 6,7
Deutschland 284.281 -5,3 1.840.894 -7,3 41,5 6,5
Großbritannien 9.967 21,6 65.171 22,2 1,5 6,5
Irland 486 80,7 2.823 112,6 0,1 5,8
Dänemark 1.379 -24,6 8.273 -18,1 0,2 6,0
Griechenland 174 -7,4 1.020 -21,2 .. 5,9
Portugal 168 71,4 2.224 231,9 0,1 13,2
Spanien 674 -4,8 4.115 19,3 0,1 6,1
Österreich 19.183 2,1 81.671 1,5 1,8 4,3
Schweden 2.149 -17,3 12.277 -19,0 0,3 5,7
Finnland 232 -2,5 1.112 -3,7 .. 4,8
EU insgesamt 682.023 5,0 4.220.874 1,7 95,1 6,2

Schweiz und Liechtenstein 13.764 30,6 67.210 35,3 1,5 4,9
Norwegen 490 13,2 2.631 22,9 0,1 5,4
Russland 1.031 68,7 7.310 106,0 0,2 7,1
Polen 3.767 7,7 27.067 3,9 0,6 7,2
Tschechien 2.944 40,0 16.205 33,2 0,4 5,5
Slowakei 490 3,2 8.049 15,3 0,2 16,4
Ungarn 896 22,4 6.042 28,7 0,1 6,7
Slowenien 1.347 6,1 7.884 -1,8 0,2 5,9
Kroatien 689 67,2 5.558 67,7 0,1 8,1
Türkei 49 - 326 15,2 .. 6,7
Sonstige Länder Europas 2.060 31,8 18.732 25,9 0,4 9,1
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 27.527 26,9 167.014 26,8 3,8 6,1

Afrika 362 -16,2 3.099 -6,0 0,1 8,6
Vereinigte Staaten 5.091 -1,3 20.702 3,3 0,5 4,1
Kanada 495 13,5 2.983 43,6 0,1 6,0
Südamerika 468 -5,6 3.057 23,4 0,1 6,5
Japan 571 12,2 2.287 15,7 0,1 4,0
Sonstige Länder Asiens 2.199 -1,8 12.070 0,2 0,3 5,5
Sonst. außereurop. Staaten 758 18,4 4.584 28,9 0,1 6,0
Außereurop. Länder insg. 9.944 0,3 48.782 7,3 1,1 4,9

Insgesamt 719.494 5,6 4.436.670 2,5 100,0 6,2

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 126.079 12,4 719.997 7,6 5,7 3.626 54,4
3 Sterne 289.750 9,1 1.717.163 6,1 5,9 10.995 42,8
2 Sterne 106.516 3,8 604.317 -0,5 5,7 5.658 29,3
1 Stern 31.065 -18,2 191.023 -16,7 6,1 1.758 29,8
Residences 55.322 7,6 426.624 4,3 7,7 3.697 31,6
Zusammen 608.732 6,8 3.659.124 3,6 6,0 25.733 39,0

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 8.304 -2,7 53.406 -7,5 6,4 400 36,6
Privatquartiere 67.362 -1,5 504.975 -3,5 7,5 7.230 19,1
Urlaub auf dem Bauernhof 20.630 6,9 159.691 3,5 7,7 2.073 21,1
Andere Betriebe 14.466 -5,2 59.474 -0,1 4,1 1.138 14,3
Zusammen 110.762 -0,6 777.546 -2,2 7,0 10.841 19,7

Insgesamt 719.494 5,6 4.436.670 2,5 6,2 36.574 33,2

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Salten-Schlern

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Salto-Sciliar

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

289.391 -1,2 1.817.989 -0,6 42,0 6,3 Italia

3.380 -1,5 18.811 3,8 0,4 5,6 Francia
6.300 -2,3 43.077 -1,8 1,0 6,8 Belgio

958 14,6 7.119 13,2 0,2 7,4 Lussemburgo
16.454 14,1 110.211 16,3 2,5 6,7 Paesi Bassi

300.256 2,6 1.985.798 3,6 45,9 6,6 Germania
8.198 9,7 53.321 5,8 1,2 6,5 Gran Bretagna

269 2,3 1.328 -5,8 .. 4,9 Irlanda
1.830 3,7 10.107 2,6 0,2 5,5 Danimarca

188 22,9 1.295 41,5 .. 6,9 Grecia
98 -31,5 670 -46,3 .. 6,8 Portogallo

708 -16,3 3.449 -28,5 0,1 4,9 Spagna
18.790 9,8 80.484 4,5 1,9 4,3 Austria
2.599 -4,5 15.149 -3,1 0,4 5,8 Svezia

238 34,5 1.155 29,3 .. 4,9 Finlandia
649.657 1,3 4.149.963 2,0 95,9 6,4 Totale UE

10.542 28,4 49.667 23,4 1,1 4,7 Svizzera e Liechtenstein
433 2,1 2.140 15,3 .. 4,9 Norvegia
611 78,7 3.549 59,7 0,1 5,8 Russia

3.497 -0,4 26.040 -1,5 0,6 7,4 Polonia
2.103 14,4 12.169 21,5 0,3 5,8 Rep. Ceca

475 -4,8 6.979 15,1 0,2 14,7 Slovacchia
732 -29,2 4.695 -36,3 0,1 6,4 Ungheria

1.270 9,5 8.031 9,2 0,2 6,3 Slovenia
412 -12,2 3.315 3,2 0,1 8,0 Croazia
49 -55,9 283 -64,4 .. 5,8 Turchia

1.563 -0,7 14.881 7,5 0,3 9,5 Altri paesi europei
21.687 13,1 131.749 10,3 3,0 6,1 Tot. paesi eur. non UE

432 -24,9 3.298 -23,9 0,1 7,6 Africa
5.159 -14,4 20.038 -18,8 0,5 3,9 Stati Uniti d'America

436 37,1 2.077 8,0 .. 4,8 Canada
496 14,0 2.478 -8,7 0,1 5,0 Sud America
509 -4,0 1.977 -2,0 .. 3,9 Giappone

2.239 11,0 12.045 25,9 0,3 5,4 Altri paesi dell’Asia
640 -3,2 3.555 -7,8 0,1 5,6 Altri paesi extraeuropei

9.911 -6,2 45.468 -7,4 1,1 4,6 Tot. paesi extraeurop.

681.255 1,5 4.327.180 2,1 100,0 6,4 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
112.141 5,8 669.058 5,5 6,0 3.635 50,4 4-5 Stelle
265.595 2,2 1.617.709 3,8 6,1 10.325 42,9 3 Stelle
102.659 -2,8 607.052 -2,4 5,9 5.712 29,1 2 Stelle
37.986 -3,1 229.366 -5,5 6,0 2.462 25,5 1 Stella
51.418 3,6 408.961 4,3 8,0 3.576 31,3 Residence

569.799 1,7 3.532.146 2,4 6,2 25.710 37,6 Totale

Esercizi extralberghieri
8.533 -5,0 57.747 -5,2 6,8 400 39,6 Campeggi

68.365 -1,1 523.515 -0,3 7,7 7.152 20,1 Alloggi privati
19.293 9,8 154.236 7,8 8,0 1.976 21,4 Esercizi agrituristici
15.265 0,9 59.536 -1,6 3,9 1.139 14,3 Altri esercizi

111.456 0,6 795.034 0,7 7,1 10.667 20,4 Totale

681.255 1,5 4.327.180 2,1 6,4 36.376 32,6 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Eisacktal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Valle Isarco

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 138.083 10,6 695.900 3,3 29,5 5,0

Frankreich 6.093 12,9 30.111 16,7 1,3 4,9
Belgien 4.751 -2,9 25.372 5,4 1,1 5,3
Luxemburg 449 -30,5 2.831 -31,1 0,1 6,3
Niederlande 5.662 -5,5 16.640 -3,0 0,7 2,9
Deutschland 273.451 -0,8 1.414.774 -2,8 59,9 5,2
Großbritannien 1.047 5,8 3.514 15,8 0,1 3,4
Irland 168 52,7 543 96,0 .. 3,2
Dänemark 1.172 -11,3 3.242 14,3 0,1 2,8
Griechenland 136 - 321 -8,3 .. 2,4
Portugal 105 19,3 335 16,3 .. 3,2
Spanien 487 25,8 1.451 -14,3 0,1 3,0
Österreich 17.781 -0,9 58.364 -1,4 2,5 3,3
Schweden 858 -0,6 2.458 22,2 0,1 2,9
Finnland 184 7,6 566 16,9 .. 3,1
EU insgesamt 450.427 2,5 2.256.422 -0,6 95,6 5,0

Schweiz und Liechtenstein 8.103 16,9 29.532 27,7 1,3 3,6
Norwegen 191 -37,2 442 -50,3 .. 2,3
Russland 278 -42,0 870 -55,0 .. 3,1
Polen 890 17,9 4.657 26,9 0,2 5,2
Tschechien 5.637 5,2 15.174 1,6 0,6 2,7
Slowakei 226 -24,2 2.104 -0,2 0,1 9,3
Ungarn 1.638 4,7 9.003 6,8 0,4 5,5
Slowenien 222 -23,2 1.173 10,0 0,1 5,3
Kroatien 496 30,2 3.451 40,9 0,1 7,0
Türkei 38 -37,7 108 -48,3 .. 2,8
Sonstige Länder Europas 1.541 -13,3 19.261 -6,0 0,8 12,5
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 19.260 5,8 85.775 8,1 3,6 4,5

Afrika 245 8,4 9.258 -9,5 0,4 37,8
Vereinigte Staaten 1.613 -7,0 4.041 -2,3 0,2 2,5
Kanada 195 - 599 43,3 .. 3,1
Südamerika 270 0,7 1.379 47,5 0,1 5,1
Japan 177 -20,3 395 -34,2 .. 2,2
Sonstige Länder Asiens 600 -5,2 2.691 -3,2 0,1 4,5
Sonst. außereurop. Staaten 324 -9,5 837 -7,7 .. 2,6
Außereurop. Länder insg. 3.424 -5,8 19.200 -4,0 0,8 5,6

Insgesamt 473.111 2,5 2.361.397 -0,4 100,0 5,0

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 58.677 7,1 230.087 3,8 3,9 961 65,6
3 Sterne 220.700 7,9 1.047.200 6,0 4,7 6.191 46,3
2 Sterne 86.467 4,2 434.700 2,4 5,0 3.897 30,6
1 Stern 36.767 -19,7 221.680 -24,5 6,0 2.744 22,1
Residences 12.097 -20,6 108.475 -5,1 9,0 801 37,1
Zusammen 414.708 2,8 2.042.142 .. 4,9 14.593 38,3

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 8.985 5,6 22.365 7,9 2,5 550 11,1
Privatquartiere 13.338 -14,1 106.080 -15,4 8,0 1.956 14,9
Urlaub auf dem Bauernhof 18.463 2,9 124.910 3,9 6,8 2.064 16,6
Andere Betriebe 17.617 9,9 65.900 7,1 3,7 1.180 15,3
Zusammen 58.403 0,7 319.255 -2,7 5,5 5.750 15,2

Insgesamt 473.111 2,5 2.361.397 -0,4 5,0 20.343 31,8

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Eisacktal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Valle Isarco

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

124.856 0,3 673.814 3,6 28,4 5,4 Italia

5.396 17,4 25.801 30,2 1,1 4,8 Francia
4.891 5,4 24.078 8,2 1,0 4,9 Belgio

646 25,9 4.110 9,5 0,2 6,4 Lussemburgo
5.989 29,4 17.153 29,8 0,7 2,9 Paesi Bassi

275.792 4,3 1.455.271 4,8 61,4 5,3 Germania
990 -7,2 3.035 -1,1 0,1 3,1 Gran Bretagna
110 6,8 277 -43,6 .. 2,5 Irlanda

1.322 33,9 2.837 4,3 0,1 2,1 Danimarca
136 52,8 350 25,0 .. 2,6 Grecia
88 -1,1 288 13,4 .. 3,3 Portogallo

387 9,9 1.693 7,2 0,1 4,4 Spagna
17.935 0,6 59.187 -10,7 2,5 3,3 Austria

863 1,9 2.012 -13,6 0,1 2,3 Svezia
171 9,6 484 44,5 .. 2,8 Finlandia

439.572 3,5 2.270.390 4,3 95,8 5,2 Totale UE

6.930 6,0 23.123 5,1 1,0 3,3 Svizzera e Liechtenstein
304 75,7 889 40,2 .. 2,9 Norvegia
479 27,1 1.935 17,9 0,1 4,0 Russia
755 -6,4 3.669 -22,7 0,2 4,9 Polonia

5.359 40,3 14.939 40,8 0,6 2,8 Rep. Ceca
298 31,9 2.109 59,1 0,1 7,1 Slovacchia

1.565 118,0 8.427 206,5 0,4 5,4 Ungheria
289 -17,7 1.066 -13,8 .. 3,7 Slovenia
381 19,4 2.450 30,0 0,1 6,4 Croazia
61 -1,6 209 2,5 .. 3,4 Turchia

1.777 -10,0 20.499 16,6 0,9 11,5 Altri paesi europei
18.198 18,4 79.315 22,8 3,3 4,4 Tot. paesi eur. non UE

226 27,7 10.232 163,8 0,4 45,3 Africa
1.734 -19,0 4.135 -21,0 0,2 2,4 Stati Uniti d'America

195 2,1 418 5,0 .. 2,1 Canada
268 -3,9 935 28,8 .. 3,5 Sud America
222 -7,5 600 -19,7 .. 2,7 Giappone
633 50,0 2.780 60,9 0,1 4,4 Altri paesi dell’Asia
358 65,7 907 26,5 .. 2,5 Altri paesi extraeuropei

3.636 -0,8 20.007 49,0 0,8 5,5 Tot. paesi extraeurop.

461.406 4,0 2.369.712 5,1 100,0 5,1 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
54.792 6,2 221.634 9,5 4,0 934 65,0 4-5 Stelle

204.609 9,9 987.855 8,9 4,8 5.688 47,6 3 Stelle
82.965 -5,0 424.333 -1,6 5,1 3.877 30,0 2 Stelle
45.779 -3,5 293.629 2,0 6,4 3.292 24,4 1 Stella
15.239 10,7 114.258 6,6 7,5 784 40,0 Residence

403.384 4,4 2.041.709 5,5 5,1 14.574 38,4 Totale

Esercizi extralberghieri
8.511 9,7 20.736 4,8 2,4 550 10,3 Campeggi

15.533 -6,1 125.463 1,7 8,1 1.995 17,2 Alloggi privati
17.947 2,7 120.277 5,3 6,7 2.033 16,2 Esercizi agrituristici
16.031 1,6 61.527 1,4 3,8 1.220 13,8 Altri esercizi
58.022 0,8 328.003 3,1 5,7 5.798 15,5 Totale

461.406 4,0 2.369.712 5,1 5,1 20.372 31,9 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Wipptal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Alta Valle Isarco

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 82.399 16,2 385.631 13,8 36,6 4,7

Frankreich 994 10,8 3.845 7,3 0,4 3,9
Belgien 2.432 -11,6 12.780 1,2 1,2 5,3
Luxemburg 255 42,5 1.260 23,8 0,1 4,9
Niederlande 2.934 -12,7 8.993 10,5 0,9 3,1
Deutschland 135.111 3,3 581.523 4,3 55,2 4,3
Großbritannien 593 -3,6 2.401 7,1 0,2 4,0
Irland 61 -36,5 83 -74,9 .. 1,4
Dänemark 970 29,5 2.447 74,8 0,2 2,5
Griechenland 193 12,2 314 53,9 .. 1,6
Portugal 28 55,6 54 -3,6 .. 1,9
Spanien 78 -51,3 269 -48,3 .. 3,4
Österreich 8.255 10,4 30.023 21,7 2,9 3,6
Schweden 665 -17,0 1.491 -20,4 0,1 2,2
Finnland 152 50,5 364 -18,2 .. 2,4
EU insgesamt 235.120 7,3 1.031.478 8,2 97,9 4,4

Schweiz und Liechtenstein 2.783 19,1 7.982 20,4 0,8 2,9
Norwegen 219 -2,2 455 -26,6 .. 2,1
Russland 239 -47,9 403 -70,1 .. 1,7
Polen 622 -13,9 1.959 -23,0 0,2 3,2
Tschechien 581 4,7 1.151 -22,5 0,1 2,0
Slowakei 130 13,0 1.440 131,5 0,1 11,1
Ungarn 139 0,7 664 28,2 0,1 4,8
Slowenien 95 -38,3 395 -23,3 .. 4,2
Kroatien 97 120,5 298 62,8 .. 3,1
Türkei 26 73,3 28 86,7 .. 1,1
Sonstige Länder Europas 635 58,4 2.127 48,6 0,2 3,4
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 5.566 7,8 16.902 6,2 1,6 3,0

Afrika 67 -25,6 864 68,8 0,1 12,9
Vereinigte Staaten 666 22,0 1.467 21,9 0,1 2,2
Kanada 203 -8,6 373 -43,4 .. 1,8
Südamerika 119 -5,6 540 26,2 0,1 4,5
Japan 69 76,9 305 196,1 .. 4,4
Sonstige Länder Asiens 240 -0,4 706 -8,1 0,1 2,9
Sonst. außereurop. Staaten 253 43,8 780 101,0 0,1 3,1
Außereurop. Länder insg. 1.617 12,3 5.035 24,0 0,5 3,1

Insgesamt 242.303 7,3 1.053.415 8,2 100,0 4,3

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 22.259 13,4 95.456 11,3 4,3 413 63,3
3 Sterne 106.055 3,4 441.676 7,2 4,2 2.462 49,2
2 Sterne 66.811 18,7 251.622 9,5 3,8 1.747 39,5
1 Stern 16.530 5,1 84.793 6,6 5,1 886 26,2
Residences 4.910 1,1 36.959 7,5 7,5 307 33,0
Zusammen 216.565 8,8 910.506 8,2 4,2 5.814 42,9

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 7.921 -10,3 23.723 12,2 3,0 450 14,4
Privatquartiere 6.763 -11,4 38.304 -10,8 5,7 674 15,6
Urlaub auf dem Bauernhof 2.963 15,7 20.670 26,6 7,0 416 13,6
Andere Betriebe 8.091 5,5 60.212 16,5 7,4 854 19,3
Zusammen 25.738 -3,6 142.909 8,2 5,6 2.394 16,4

Insgesamt 242.303 7,3 1.053.415 8,2 4,3 8.208 35,2

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Wipptal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Alta Valle Isarco

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

70.942 6,1 338.801 -2,5 34,8 4,8 Italia

897 -11,5 3.583 -1,2 0,4 4,0 Francia
2.750 12,8 12.628 -11,3 1,3 4,6 Belgio

179 9,8 1.018 -0,9 0,1 5,7 Lussemburgo
3.359 38,7 8.135 18,5 0,8 2,4 Paesi Bassi

130.807 2,9 557.729 4,5 57,3 4,3 Germania
615 8,3 2.241 -9,4 0,2 3,6 Gran Bretagna
96 60,0 331 185,3 .. 3,4 Irlanda

749 5,0 1.400 27,9 0,1 1,9 Danimarca
172 25,5 204 7,9 .. 1,2 Grecia
18 200,0 56 833,3 .. 3,1 Portogallo

160 135,3 520 266,2 0,1 3,3 Spagna
7.475 28,5 24.673 42,6 2,5 3,3 Austria

801 2,3 1.874 4,6 0,2 2,3 Svezia
101 -25,7 445 -11,2 .. 4,4 Finlandia

219.121 5,2 953.638 2,5 97,9 4,4 Totale UE

2.337 49,1 6.632 42,0 0,7 2,8 Svizzera e Liechtenstein
224 82,1 620 171,9 0,1 2,8 Norvegia
459 247,7 1.348 224,0 0,1 2,9 Russia
722 12,8 2.545 2,2 0,3 3,5 Polonia
555 59,5 1.486 47,1 0,2 2,7 Rep. Ceca
115 21,1 622 147,8 0,1 5,4 Slovacchia
138 -13,2 518 3,4 0,1 3,8 Ungheria
154 90,1 515 136,2 0,1 3,3 Slovenia
44 7,3 183 27,1 .. 4,2 Croazia
15 -28,6 15 -34,8 .. 1,0 Turchia

401 92,8 1.431 25,7 0,1 3,6 Altri paesi europei
5.164 51,2 15.915 43,5 1,6 3,1 Tot. paesi eur. non UE

90 4,7 512 6,2 0,1 5,7 Africa
546 -23,0 1.203 -26,8 0,1 2,2 Stati Uniti d'America
222 43,2 659 5,6 0,1 3,0 Canada
126 5,9 428 26,3 .. 3,4 Sud America
39 -63,2 103 -77,5 .. 2,6 Giappone

241 17,0 768 -9,1 0,1 3,2 Altri paesi dell’Asia
176 23,1 388 -56,6 .. 2,2 Altri paesi extraeuropei

1.440 -5,5 4.061 -23,2 0,4 2,8 Tot. paesi extraeurop.

225.725 5,9 973.614 2,8 100,0 4,3 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
19.625 1,5 85.748 8,4 4,4 357 65,8 4-5 Stelle

102.540 6,7 412.079 5,6 4,0 2.424 46,6 3 Stelle
56.288 11,3 229.760 2,6 4,1 1.569 40,1 2 Stelle
15.721 3,5 79.573 -2,5 5,1 978 22,3 1 Stella
4.857 55,1 34.377 36,1 7,1 254 37,1 Residence

199.031 8,0 841.537 5,2 4,2 5.581 41,3 Totale

Esercizi extralberghieri
8.834 -0,7 21.139 4,6 2,4 450 12,9 Campeggi
7.632 -17,7 42.922 -12,3 5,6 676 17,4 Alloggi privati
2.561 -8,0 16.331 -7,5 6,4 412 10,9 Esercizi agrituristici
7.667 -2,7 51.685 -13,9 6,7 854 16,6 Altri esercizi

26.694 -7,4 132.077 -10,0 4,9 2.392 15,1 Totale

225.725 5,9 973.614 2,8 4,3 7.973 33,5 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Pustertal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Val Pusteria

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 739.936 12,2 4.301.953 7,6 54,5 5,8

Frankreich 6.735 28,9 30.347 18,7 0,4 4,5
Belgien 30.555 4,1 178.431 5,1 2,3 5,8
Luxemburg 1.346 8,4 9.246 14,0 0,1 6,9
Niederlande 14.627 7,8 96.413 7,5 1,2 6,6
Deutschland 457.520 -0,4 2.780.851 -2,3 35,2 6,1
Großbritannien 5.953 16,7 31.049 6,7 0,4 5,2
Irland 246 7,9 1.131 6,8 .. 4,6
Dänemark 852 -18,1 3.887 -22,8 .. 4,6
Griechenland 174 -19,8 809 -15,9 .. 4,6
Portugal 308 43,3 2.327 25,6 .. 7,6
Spanien 1.143 5,8 5.524 18,3 0,1 4,8
Österreich 32.549 5,7 133.036 3,1 1,7 4,1
Schweden 1.990 38,4 10.253 33,0 0,1 5,2
Finnland 385 4,9 1.405 -7,3 .. 3,6
EU insgesamt 1.294.319 7,1 7.586.662 3,6 96,1 5,9

Schweiz und Liechtenstein 13.785 18,8 60.512 22,1 0,8 4,4
Norwegen 731 62,1 2.151 51,9 .. 2,9
Russland 898 23,7 5.331 31,1 0,1 5,9
Polen 2.736 43,7 18.908 43,7 0,2 6,9
Tschechien 4.841 69,0 22.031 71,1 0,3 4,6
Slowakei 633 52,9 4.418 28,5 0,1 7,0
Ungarn 1.791 12,4 10.427 24,3 0,1 5,8
Slowenien 10.385 12,8 60.957 9,6 0,8 5,9
Kroatien 10.713 9,2 65.524 7,2 0,8 6,1
Türkei 42 -6,7 420 97,2 .. 10,0
Sonstige Länder Europas 2.339 32,1 17.786 30,4 0,2 7,6
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 48.894 21,1 268.465 20,1 3,4 5,5

Afrika 350 9,4 2.644 14,6 .. 7,6
Vereinigte Staaten 3.585 7,0 13.899 13,5 0,2 3,9
Kanada 545 31,0 2.298 17,8 .. 4,2
Südamerika 827 5,9 5.971 9,9 0,1 7,2
Japan 455 -17,3 1.626 -20,2 .. 3,6
Sonstige Länder Asiens 1.434 21,2 6.165 31,4 0,1 4,3
Sonst. außereurop. Staaten 991 1,9 5.741 13,1 0,1 5,8
Außereurop. Länder insg. 8.187 8,1 38.344 13,6 0,5 4,7

Insgesamt 1.351.400 7,5 7.893.471 4,2 100,0 5,8

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 170.316 8,6 916.566 5,0 5,4 4.353 57,7
3 Sterne 502.066 11,5 2.654.469 9,4 5,3 16.390 44,4
2 Sterne 223.877 2,0 1.243.307 -2,5 5,6 10.840 31,4
1 Stern 73.397 -7,6 446.457 -10,1 6,1 4.518 27,1
Residences 97.485 7,1 736.008 4,5 7,6 6.258 32,2
Zusammen 1.067.141 7,1 5.996.807 3,8 5,6 42.358 38,8

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 72.901 15,3 431.851 12,8 5,9 4.661 25,4
Privatquartiere 113.395 3,2 853.427 0,5 7,5 10.046 23,3
Urlaub auf dem Bauernhof 58.829 13,4 436.676 10,8 7,4 4.876 24,5
Andere Betriebe 39.134 11,9 174.710 -1,7 4,5 2.606 18,4
Zusammen 284.259 9,4 1.896.664 5,2 6,7 22.188 23,4

Insgesamt 1.351.400 7,5 7.893.471 4,2 5,8 64.546 33,5

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02
Pustertal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunità
comprensoriale - Anni turistici 2002/03 e 2001/02
Val Pusteria

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

659.630 -1,0 3.999.925 -0,6 52,8 6,1 Italia

5.227 5,7 25.563 12,9 0,3 4,9 Francia
29.347 -0,5 169.803 0,2 2,2 5,8 Belgio
1.242 11,4 8.112 -5,2 0,1 6,5 Lussemburgo

13.574 6,1 89.726 5,2 1,2 6,6 Paesi Bassi
459.255 1,8 2.847.641 1,3 37,6 6,2 Germania

5.103 -1,8 29.098 3,4 0,4 5,7 Gran Bretagna
228 -4,2 1.059 - .. 4,6 Irlanda

1.040 2,6 5.032 21,1 0,1 4,8 Danimarca
217 -4,4 962 -33,0 .. 4,4 Grecia
215 -12,6 1.852 3,9 .. 8,6 Portogallo

1.080 32,8 4.669 21,2 0,1 4,3 Spagna
30.805 -1,6 129.042 -3,8 1,7 4,2 Austria
1.438 -20,9 7.708 -22,6 0,1 5,4 Svezia

367 64,6 1.516 27,2 .. 4,1 Finlandia
1.208.768 0,2 7.321.708 0,2 96,6 6,1 Totale UE

11.600 21,8 49.566 24,1 0,7 4,3 Svizzera e Liechtenstein
451 -8,7 1.416 -27,2 .. 3,1 Norvegia
726 -0,1 4.067 -26,5 0,1 5,6 Russia

1.904 -15,1 13.160 -10,1 0,2 6,9 Polonia
2.865 -10,4 12.875 8,4 0,2 4,5 Rep. Ceca

414 -29,7 3.437 -7,3 .. 8,3 Slovacchia
1.593 -4,8 8.386 -5,4 0,1 5,3 Ungheria
9.205 5,9 55.597 6,7 0,7 6,0 Slovenia
9.808 7,2 61.110 7,6 0,8 6,2 Croazia

45 -38,4 213 -54,2 .. 4,7 Turchia
1.771 23,9 13.644 35,5 0,2 7,7 Altri paesi europei

40.382 6,9 223.471 8,5 2,9 5,5 Tot. paesi eur. non UE

320 13,1 2.308 22,8 .. 7,2 Africa
3.350 0,7 12.251 -9,5 0,2 3,7 Stati Uniti d'America

416 -6,3 1.951 -6,0 .. 4,7 Canada
781 3,9 5.432 24,9 0,1 7,0 Sud America
550 26,7 2.038 26,9 .. 3,7 Giappone

1.183 -4,8 4.691 -10,4 0,1 4,0 Altri paesi dell’Asia
973 -3,2 5.076 -16,1 0,1 5,2 Altri paesi extraeuropei

7.573 1,1 33.747 -2,8 0,4 4,5 Tot. paesi extraeurop.

1.256.723 0,4 7.578.926 0,4 100,0 6,0 Totale

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
156.758 5,4 873.117 4,2 5,6 4.321 55,4 4-5 Stelle
450.146 3,3 2.426.439 2,8 5,4 15.416 43,1 3 Stelle
219.423 -3,0 1.274.672 -1,3 5,8 11.142 31,3 2 Stelle
79.465 -12,7 496.816 -13,7 6,3 5.367 25,4 1 Stella
91.016 3,4 704.308 3,4 7,7 6.081 31,7 Residence

996.808 0,7 5.775.352 0,5 5,8 42.326 37,4 Totale

Esercizi extralberghieri
63.235 -1,5 382.965 -0,9 6,1 4.861 21,6 Campeggi

109.852 -4,1 848.993 -2,4 7,7 10.053 23,1 Alloggi privati
51.855 5,2 393.971 7,1 7,6 4.727 22,8 Esercizi agrituristici
34.973 2,8 177.645 -0,3 5,1 2.532 19,2 Altri esercizi

259.915 -0,8 1.803.574 0,1 6,9 22.173 22,3 Totale

1.256.723 0,4 7.578.926 0,4 6,0 64.499 32,2 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 2

Ankünfte und Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Anni turistici 2002/03 e
2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

Piemont 58.746 11,1 257.388 12,3 2,8 4,4
Aosta 2.749 11,1 7.904 -2,8 0,1 2,9
Lombardei 390.748 13,0 1.976.240 9,6 21,5 5,1
Südtirol 72.241 14,5 422.464 3,1 4,6 5,8
Trentino 30.106 28,9 110.176 22,2 1,2 3,7
Venetien 367.684 13,6 1.665.017 7,1 18,1 4,5
Friaul-Julisch Venetien 79.771 10,3 387.271 6,3 4,2 4,9
Ligurien 54.710 11,3 360.880 6,7 3,9 6,6
Emilia Romagna 233.830 12,8 1.191.615 6,5 13,0 5,1
Norditalien 1.290.585 13,2 6.378.955 7,8 69,4 4,9

Toskana 112.919 10,9 624.412 6,8 6,8 5,5
Umbrien 18.156 16,7 97.873 15,6 1,1 5,4
Marken 40.657 10,0 218.654 7,5 2,4 5,4
Latium 143.774 10,7 986.378 9,0 10,7 6,9
Mittelitalien 315.506 11,0 1.927.317 8,4 21,0 6,1

Abruzzen 14.326 10,9 77.223 4,8 0,8 5,4
Molise 2.549 6,0 14.678 -2,8 0,2 5,8
Kampanien 29.720 9,1 193.927 4,5 2,1 6,5
Apulien 33.000 5,4 285.683 0,2 3,1 8,7
Basilicata 4.551 24,6 28.918 15,0 0,3 6,4
Kalabrien 7.982 14,7 52.640 8,2 0,6 6,6
Süditalien 92.128 9,0 653.069 3,1 7,1 7,1

Sizilien 19.026 2,6 166.019 3,6 1,8 8,7
Sardinien 9.315 6,3 70.151 2,9 0,8 7,5
Inseln 28.341 3,8 236.170 3,4 2,6 8,3

Insgesamt 1.726.560 12,4 9.195.511 7,5 100,0 5,3

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann

Tab. 3

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Fremdenverkehrsjahre 1980/81-
2002/03
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Anni turistici 1980/81-2002/03
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici
? ? ?

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96UNTERKUNFTSART

N % ? N % ? N % ? N %

Gastgewerbliche Betriebe 13.906 72,0 17.494 75,9 19.284 77,7 19.872 78,5

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.417 28,0 5.566 24,1 5.530 22,3 5.446 21,5
davon: Privatquartiere und Urlaub

auf dem Bauernhof .... .... .... .... 4.122 16,6 3.990 15,8
Campingplätze .... .... .... .... 861 3,5 941 3,7
Andere Betriebe .... .... .... .... 548 2,2 515 2,0

Insgesamt 19.323 100,0 23.061 100,0 24.814 100,0 25.318 100,0

…. Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Anni turistici 2002/03 e
2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

52.889 4,0 229.265 -0,2 2,7 4,3 Piemonte
2.474 14,7 8.130 8,8 0,1 3,3 Valle d’Aosta

345.675 3,3 1.803.925 1,4 21,1 5,2 Lombardia
63.081 .. 409.755 -0,7 4,8 6,5 Provincia di Bolzano
23.348 -0,4 90.135 -2,7 1,1 3,9 Provincia di Trento

323.612 -1,1 1.555.028 0,1 18,2 4,8 Veneto
72.351 -2,2 364.273 -4,3 4,3 5,0 Friuli-Venezia Giulia
49.166 1,1 338.136 -1,3 4,0 6,9 Liguria

207.305 -0,9 1.118.908 -0,5 13,1 5,4 Emilia Romagna
1.139.901 0,6 5.917.555 -0,1 69,2 5,2 Italia settentrionale

101.779 0,4 584.490 1,0 6,8 5,7 Toscana
15.556 1,4 84.696 -1,1 1,0 5,4 Umbria
36.957 -5,6 203.352 -8,1 2,4 5,5 Marche

129.922 0,1 905.185 -0,1 10,6 7,0 Lazio
284.214 -0,5 1.777.723 -0,8 20,8 6,3 Italia centrale

12.918 6,2 73.657 6,9 0,9 5,7 Abruzzo
2.404 27,5 15.106 31,8 0,2 6,3 Molise

27.240 -3,5 185.631 -9,1 2,2 6,8 Campania
31.324 2,8 285.223 7,5 3,3 9,1 Puglia
3.653 36,7 25.143 9,0 0,3 6,9 Basilicata
6.960 -12,6 48.634 -36,6 0,6 7,0 Calabria

84.499 1,3 633.394 -2,5 7,4 7,5 Italia meridionale

18.542 8,5 160.175 16,6 1,9 8,6 Sicilia
8.760 12,2 68.189 10,1 0,8 7,8 Sardegna

27.302 9,7 228.364 14,6 2,7 8,4 Italia insulare

1.535.916 0,6 8.557.036 -0,1 100,0 5,6 Totale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato

Tab. 3 - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Fremdenverkehrsjahre 1980/81-
2002/03
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Anni turistici 1980/81-2002/03
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici
?

? 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03

? N % N % N % N %

TIPO DI ESERCIZIO

18.799 80,0 19.719 80,2 20.331 80,4 20.616 80,6 Esercizi alberghieri

4.696 20,0 4.875 19,8 4.945 19,6 4.947 19,4 Esercizi extralberghieri
di cui: Alloggi privati e

3.348 14,2 3.480 14,1 3.535 14,0 3.483 13,6 esercizi agrituristici
912 3,9 955 3,9 984 3,9 1.016 4,0 Campeggi
436 1,9 441 1,8 426 1,7 448 1,8 Altri esercizi

23.495 100,0 24.594 100,0 25.276 100,0 25.563 100,0 Totale

…. Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.
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Tab. 4

Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien und -arten - Fremdenverkehrsjahr 2002/03

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Anno turistico 2002/03

KATEGORIEN Betriebe
Esercizi

Zimmer
Camere

Betten
Letti

Bäder
Bagni CATEGORIA

Nach Betriebsart / Per tipo d’esercizio

Gasthof « 217 2.389 4.830 1.716 Albergo «
Gasthof «« 409 5.962 11.839 5.859 Albergo ««
Gasthof ««« 157 2.518 4.863 2.509 Albergo «««
Gasthof «««« 1 21 40 21 Albergo ««««
Zusammen 784 10.889 21.572 10.105 Totale

Hotel «« 84 1.917 3.755 1.855 Hotel ««
Hotel ««« 906 23.272 44.760 23.166 Hotel «««
Hotel «««« 223 8.489 15.971 8.532 Hotel ««««
Hotel ««««« 3 193 331 196 Hotel «««««
Zusammen 1.215 33.870 64.817 33.748 Totale

Garni « 233 2.129 4.082 1.899 Garni «
Garni «« 539 5.693 11.119 5.605 Garni ««
Garni ««« 140 1.975 3.879 2.066 Garni «««
Garni «««« 3 51 99 51 Garni ««««
Zusammen 914 9.848 19.179 9.621 Totale

Pension « 230 2.653 6.114 2.265 Pensione «
Pension «« 433 5.611 11.246 5.554 Pensione ««
Pension ««« 200 3.189 6.140 3.174 Pensione «««
Pension «««« 5 79 152 76 Pensione ««««
Zusammen 867 11.531 23.651 11.068 Totale

Residence «« 387 3.110 8.488 3.124 Residence ««
Residence ««« 237 2.859 7.931 2.898 Residence «««
Residence «««« 13 285 921 292 Residence ««««
Zusammen 637 6.254 17.339 6.314 Totale

Gastgewerbliche Betriebe 4.415 72.390 146.557 70.855 Esercizi alberghieri

Ferienwohnung ï 167 334 1.222 317 Appartamento ï
Ferienwohnung ïï 885 1.932 6.753 2.064 Appartamento ïï
Ferienwohnung ïïï 865 2.162 7.059 2.396 Appartamento ïïï
Zusammen 1.917 4.427 15.034 4.777 Totale

Zimmervermietung ï 326 1.371 2.801 730 Affittacamere ï
Zimmervermietung ïï 712 3.103 6.274 2.901 Affittacamere ïï
Zimmervermietung ïïï 337 1.530 3.218 1.493 Affittacamere ïïï
Zusammen 1.374 6.003 12.292 5.123 Totale

Urlaub auf dem Bauernhof 90 382 785 189 Esercizio agrituristico
Urlaub auf dem Bauernhof { 286 972 2.254 802 Esercizio agrituristico {
Urlaub auf dem Bauernhof {{ 861 2.751 7.073 2.615 Esercizio agrituristico {{
Urlaub auf dem Bauernhof {{{ 790 2.835 7.133 2.729 Esercizio agrituristico {{{
Zusammen 2.026 6.939 17.244 6.334 Totale

Nicht klassifizierter Betrieb (a) 132 345 931 316 Esercizio non classificato (a)
Berggasthaus 37 305 780 127 Rifugio albergo
Campingplatz (b) 39 3.971 11.449 …. Campeggio (b)
Jugendferienheim 36 478 1.483 317 Albergo per gioventù
Ferienheim 23 591 1.320 396 Casa per ferie
Jugendherberge 5 106 255 48 Ostello
Schutzhütte 91 838 4.259 104 Rifugio alpino
Zusammen 362 6.633 20.477 1.307 Totale

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.679 24.002 65.046 17.539 Esercizi extralberghieri

Nach Betriebskategorie / Per categoria d'esercizio

« 680 7.170 15.026 5.879 «
«« 1.464 19.182 37.958 18.872 ««
««« 1.402 30.952 59.642 30.915 «««
«««« 232 8.640 16.261 8.680 ««««
««««« 3 193 331 196 «««««
Residences 637 6.254 17.339 6.314 Residence
Gastgewerbliche Betriebe 4.415 72.390 146.557 70.855 Esercizi alberghieri

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.679 24.002 65.046 17.539 Esercizi extralberghieri

Insgesamt 10.094 96.391 211.603 88.394 Totale generale

(a) Es handelt sich um Privatquartiere, deren Eintragung in das Landesverzeichnis der Unternehmer, die Urlaub auf dem Bauernhof anbieten, nicht erfolgte
Si tratta di alloggi privati che non hanno ottenuto l’iscrizione all’elenco provinciale degli operatori agrituristici

(b) Bei den Campingplätzen gilt die Zahl der Abstellplätze als Zimmeranzahl und die Beherbergungskapazität als Bettenanzahl
Per i campeggi le camere corrispondono alle piazzuole ed i posti letto alla relativa capacità di ospitare persone
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Tab. 5

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien und -arten - Fremdenver-
kehrsjahr 2002/03

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Anno turistico
2002/03

Index der Bettenauslastung (%)
Indice di utilizzazione dei posti letto (%)

2002/03 2001/02BETRIEBSKATEGORIEN
UND -ARTEN

Über-
nachtungen

Presenze

Betten

Posti
letto Brutto

Lordo Netto
% Abw.
Diff. %

Brutto
Lordo

CATEGORIA E TIPO
D’ESERCIZIO

Gastgewerbliche
Beherbergungsbetriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 3.304.298 16.593 54,6 78,6 44,0 53,8 4-5 Stelle
3 Sterne 9.467.529 59.642 43,5 66,8 53,7 43,7 3 Stelle
2 Sterne 4.340.368 37.958 31,3 56,7 80,9 31,6 2 Stelle
1 Stern 1.356.331 15.026 24,7 59,2 139,3 24,1 1 Stella
Residences 2.147.716 17.339 33,9 52,8 55,7 33,8 Residence
Zusammen 20.616.242 146.557 38,5 63,7 65,2 38,0 Totale

Nicht-gastgewerbliche Esercizi
Beherbergungsbetriebe extralberghieri
Campingplätze 1.015.804 11.449 24,3 32,5 33,8 23,3 Campeggi
Privatquartiere 2.145.672 28.256 20,8 59,1 184,2 21,5 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 1.337.161 17.244 21,2 57,6 170,9 21,4 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 447.911 8.097 15,2 52,1 243,6 14,4 Altri esercizi
Zusammen 4.946.548 65.046 20,8 49,8 139,0 20,9 Totale

Insgesamt 25.562.790 211.603 33,1 60,4 82,5 32,8 Totale generale

Tab. 6

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben - Fremdenverkehrs-
jahre 1980/81-2002/03

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri - Anni turistici 1980/81-2002/03

FREMDENVERKEHRSJAHRE Übernachtungen Betten Auslastung der Betten in Tagen
ANNI TURISTICI Presenze Posti letto Utilizzo dei posti letto in giorni

1980/81 13.906.190 136.729 101,7
1981/82 14.963.660 141.312 105,9
1982/83 15.285.480 149.911 102,0
1983/84 15.228.606 151.621 100,4
1984/85 15.985.038 154.978 103,1

1985/86 17.494.348 157.017 111,4
1986/87 16.739.458 156.431 107,0
1987/88 18.460.103 148.312 124,5
1988/89 17.913.784 148.975 120,2
1989/90 17.745.257 149.520 118,7

1990/91 19.284.440 150.455 128,2
1991/92 18.490.387 150.508 122,9
1992/93 18.474.691 149.305 123,7
1993/94 19.633.514 147.159 133,4
1994/95 20.333.780 146.570 138,7

1995/96 19.871.504 145.871 136,2
1996/97 18.329.625 145.999 125,5
1997/98 18.364.012 145.258 126,4
1998/99 18.555.377 145.183 127,8
1999/2000 18.798.721 146.102 128,7

2000/01 19.718.823 146.219 134,9
2001/02 20.330.468 146.574 138,7
2002/03 20.616.242 146.557 140,7
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Tab. 7

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrs-
jahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Anni turistici 1980/81-2002/03

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici

? ? ?BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia

Vinschgau 1.559 1.790 1.884 1.930
Burggrafenamt 4.920 5.913 6.013 5.612
Überetsch-Südt. Unterland 1.651 1.899 2.066 2.124
Bozen 485 509 586 595
Salten-Schlern 3.206 3.922 4.185 4.483
Eisacktal 1.623 1.918 2.021 2.179
Wipptal 504 657 840 879
Pustertal 5.375 6.452 7.219 7.515

Südtirol insgesamt 19.323 23.061 24.814 25.318

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Vinschgau 8,1 7,8 7,6 7,6
Burggrafenamt 25,5 25,6 24,2 22,2
Überetsch-Südtiroler Unterland 8,5 8,2 8,3 8,4
Bozen 2,5 2,2 2,4 2,4
Salten-Schlern 16,6 17,0 16,9 17,7
Eisacktal 8,4 8,3 8,1 8,6
Wipptal 2,6 2,8 3,4 3,5
Pustertal 27,8 28,0 29,1 29,7

Südtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0

Tab. 8

Übernachtungen der inländischen und ausländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirks-
gemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 1980/81-2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Anni turistici 1980/81-
2002/03
Composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici

Inländer / Italiani
? ? ? ?

BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03

Vinschgau 8,0 7,1 7,3 6,2 6,3 6,2 6,1 6,0
Burggrafenamt 6,6 7,3 7,8 6,4 6,6 6,6 7,0 7,0
Überetsch-Südt. Unterland 3,3 2,6 3,4 3,8 4,6 4,5 4,4 4,0
Bozen 7,0 4,7 3,6 3,6 2,8 2,7 2,7 2,6
Salten-Schlern 21,9 24,4 23,7 22,1 21,6 21,4 21,2 21,9
Eisacktal 9,1 7,3 7,0 7,5 7,3 7,6 7,9 7,6
Wipptal 3,7 3,9 4,0 4,4 4,1 4,1 4,0 4,2
Pustertal 40,4 42,8 43,2 46,0 46,6 47,0 46,7 46,8

Südtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrs-
jahre 1980/81-2002/03

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Anni turistici 1980/81-2002/03

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici

?

? 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia

1.766 1.876 1.936 2.020 Val Venosta
5.164 5.273 5.533 5.362 Burgraviato
1.955 1.961 2.047 1.922 Oltradige-Bassa Atesina

498 495 510 514 Bolzano
4.030 4.239 4.327 4.437 Salto-Sciliar
2.139 2.254 2.370 2.361 Valle Isarco

882 947 974 1.053 Alta Valle Isarco
7.060 7.549 7.579 7.893 Val Pusteria

23.495 24.594 25.276 25.563 Totale provincia

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

7,5 7,6 7,7 7,9 Val Venosta
22,0 21,4 21,9 21,0 Burgraviato
8,3 8,0 8,1 7,5 Oltradige-Bassa Atesina
2,1 2,0 2,0 2,0 Bolzano

17,2 17,2 17,1 17,4 Salto-Sciliar
9,1 9,2 9,4 9,2 Valle Isarco
3,8 3,9 3,9 4,1 Alta Valle Isarco

30,0 30,7 30,0 30,9 Val Pusteria

100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia

Tab. 8 - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der inländischen und ausländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirks-
gemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 1980/81-2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Anni turistici 1980/81-
2002/03
Composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici

Ausländer / Stranieri

? ? ? ?

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

8,1 8,0 7,8 8,3 8,2 8,4 8,4 8,9 Val Venosta
29,8 32,4 33,7 29,8 30,3 29,4 29,5 28,9 Burgraviato
9,8 10,3 11,2 10,6 10,3 9,8 10,0 9,5 Oltradige-Bassa Atesina
1,5 1,3 1,6 1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 Bolzano

15,4 14,3 12,9 15,6 14,8 15,0 15,0 14,8 Salto-Sciliar
8,2 8,7 8,8 9,2 10,1 10,0 10,1 10,2 Valle Isarco
2,3 2,5 3,0 3,0 3,6 3,7 3,8 4,1 Alta Valle Isarco

24,9 22,6 21,0 21,8 21,1 22,0 21,4 21,9 Val Pusteria

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia
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Tab. 9

Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste - Fremdenverkehrsjahre
1980/81-2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza dei clienti - Anni turistici 1980/81-2002/03
Composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre
Anni turistici

? ? ? ?
HERKUNFTS-
LÄNDER

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03

PAESE DI
PROVENIENZA

Deutschland 70,6 61,4 51,9 55,7 53,9 53,6 53,9 50,9 Germania
Italien 18,9 26,7 36,5 32,7 35,1 34,8 33,9 36,0 Italia
Österreich 3,9 3,7 3,3 3,1 2,6 2,5 2,6 2,6 Austria
Belgien 1,3 1,4 1,3 1,6 1,3 1,3 1,3 1,3 Belgio
Niederlande 1,5 1,6 1,2 1,3 1,2 1,2 1,4 1,4 Paesi Bassi
Schweiz 1,5 2,3 2,6 2,3 2,1 2,1 2,5 3,0 Svizzera
Großbritannien .... .... 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 Gran Bretagna
Frankreich .... .... 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 Francia
Vereinigte Staaten .... .... 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 Stati Uniti d'America
Andere Länder (a) 2,3 2,8 1,9 2,1 2,8 3,1 3,3 3,6 Altri Paesi (a)

Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

.… Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

(a) Unter „Andere Länder“ fallen in den Fremdenverkehrsjahren 1980/81 und 1985/86 auch die Daten zu Großbritannien, Frankreich und den Vereinigten Staaten.
Per gli anni turistici 1980/81 e 1985/86 i dati relativi agli “Altri Paesi” comprendono anche quelli di Gran Bretagna, Francia e Stati Uniti d’America.

Tab. 10

Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Frem-
denverkehrsjahre 1980/81-2002/03
Prozentueller Anteil der Übernachtungen der inländischen Gäste an den Gesamtübernachtungen

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Anni turistici 1980/81-2002/03
Quota percentuale delle presenze di clienti italiani sul totale delle presenze

Fremdenverkehrsjahre
Anni turistici

? ? ? ?
BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Vinschgau 18,7 24,6 34,9 26,6 29,3 28,2 27,1 27,5 Val Venosta
Burggrafenamt 4,9 7,6 11,8 9,5 10,6 10,7 10,8 11,9 Burgraviato
Überetsch-Südt. Oltradige-Bassa
Unterland 7,3 8,3 14,9 15,0 19,6 19,6 18,4 19,3 Atesina
Bozen 53,1 56,4 55,9 49,9 46,9 46,5 44,7 45,8 Bolzano
Salten-Schlern 24,9 38,4 51,3 40,9 44,1 43,1 42,0 45,3 Salto-Sciliar
Eisacktal 20,4 23,6 31,4 28,5 28,2 28,9 28,4 29,5 Valle Isarco
Wipptal 27,0 36,7 43,6 41,3 37,9 36,7 34,8 36,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 27,4 40,9 54,2 50,7 54,4 53,3 52,8 54,5 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 18,9 26,7 36,5 32,7 35,1 34,8 33,9 36,0 Totale provincia
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Tab. 11

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Fremdenverkehrsjahre 1980/81-2002/03
Tage

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri per comunità comprensoriale - Anni turistici
1980/81-2002/03
Giorni

Fremdenverkehrsjahre
Anni turistici

? ? ? ?
BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Vinschgau .... .... 114,1 123,9 110,4 116,7 120,6 125,0 Val Venosta
Burggrafenamt .... .... 137,0 141,7 135,1 140,5 149,1 145,3 Burgraviato
Überetsch-Südt. Oltradige-Bassa
Unterland .... .... 110,7 116,5 115,0 116,6 124,3 121,6 Atesina
Bozen .... .... 164,2 189,7 176,8 180,7 187,0 188,9 Bolzano
Salten-Schlern .... .... 127,2 141,4 129,2 135,0 137,4 142,2 Salto-Sciliar
Eisacktal .... .... 116,4 130,2 129,0 135,0 140,1 139,9 Valle Isarco
Wipptal .... .... 121,5 134,7 137,0 146,2 150,8 156,6 Alta Valle Isarco
Pustertal .... .... 133,8 137,2 128,7 137,0 136,4 141,6 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 101,7 111,4 128,2 136,2 128,7 134,9 138,7 140,7 Totale provincia

.... Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

Tab. 12

Ankünfte, Abreisen und Übernachtungen nach Herkunftsländern der Gäste und Wochentagen - Fremdenver-
kehrsjahr 2002/03
Index: Tagesdurchschnitt = 100

Arrivi, partenze e presenze per paese di provenienza dei clienti e giorno della settimana - Anno turistico 2002/03
Indice: media giornaliera = 100

Herkunftsland
Paese di provenienza

WOCHENTAGE Deutschland

Germania

Italien

Italia

Österreich

Austria

Benelux-
staaten

Benelux

Schweiz

Svizzera

Andere
Länder

Altri paesi

Insgesamt

Totale

GIORNI DELLA
SETTIMANA

Ankünfte / Arrivi

Montag 72,1 76,4 104,3 61,0 82,3 75,6 75,2 Lunedì
Dienstag 48,0 50,5 65,2 47,5 57,3 56,8 50,4 Martedì
Mittwoch 55,5 54,9 65,2 43,7 59,4 66,8 56,0 Mercoledì
Donnerstag 82,7 76,3 92,9 51,4 81,9 70,4 79,3 Giovedì
Freitag 100,0 105,9 123,2 94,1 97,3 78,8 101,9 Venerdì
Samstag 206,8 237,3 160,1 293,7 196,4 246,8 220,3 Sabato
Sonntag 134,8 98,6 89,1 108,6 125,5 104,7 117,0 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media

Abreisen / Partenze

Montag 61,3 76,2 49,5 60,6 69,9 63,2 66,8 Lunedì
Dienstag 50,1 46,2 51,3 49,5 53,9 58,1 49,2 Martedì
Mittwoch 54,8 53,3 62,2 48,9 62,2 60,8 54,9 Mercoledì
Donnerstag 64,4 58,6 78,2 55,4 71,5 66,4 62,9 Giovedì
Freitag 92,6 74,5 99,6 98,1 92,9 89,5 86,1 Venerdì
Samstag 203,8 199,1 153,8 278,5 189,3 247,0 203,6 Sabato
Sonntag 173,0 192,0 205,4 109,0 160,3 114,8 176,5 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media

Übernachtungen / Presenze

Montag 98,5 95,0 94,9 100,8 98,7 100,0 97,3 Lunedì
Dienstag 98,1 95,9 98,7 100,5 99,4 99,8 97,5 Martedì
Mittwoch 98,2 96,1 99,5 99,6 98,8 100,9 97,7 Mercoledì
Donnerstag 101,2 99,5 103,5 99,0 101,0 101,6 100,6 Giovedì
Freitag 104,0 105,9 111,6 98,5 102,7 100,3 104,5 Venerdì
Samstag 103,3 112,6 112,1 100,8 103,4 99,6 106,6 Sabato
Sonntag 96,7 95,0 79,7 100,7 96,1 97,8 95,8 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media



TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

84 astat:   Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Tab. 13

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

GEMEINDEN Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzo

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

001 Aldein 13.870 14,3 85.878 7,5 6,2 1.023 23,0 58,4
002 Andrian 8.773 -6,1 43.795 -7,6 5,0 489 24,5 46,7
003 Altrei 4.192 -7,5 27.142 -1,7 6,5 259 28,7 54,8
004 Eppan a.d. Weinstr. 76.839 -9,7 442.555 -9,1 5,8 4.041 30,0 56,5
005 Hafling 20.578 5,9 132.086 1,9 6,4 796 45,5 79,4

006 Abtei 143.322 12,1 889.650 9,1 6,2 7.788 31,3 59,9
007 Barbian 20.413 7,5 104.818 1,7 5,1 853 33,7 73,2
008 Bozen 200.081 1,2 514.056 0,8 2,6 2.966 47,5 60,2
009 Prags 19.892 9,3 102.767 2,0 5,2 1.080 26,1 57,9
010 Brenner 28.589 7,1 159.579 14,2 5,6 1.120 39,1 50,2

011 Brixen 126.729 1,8 476.200 -2,0 3,8 4.236 30,8 47,1
012 Branzoll 1.535 -3,7 9.324 22,1 6,1 58 44,0 45,9
013 Bruneck 95.209 0,3 447.233 -1,2 4,7 3.266 37,5 59,5
014 Kuens 2.539 -12,1 20.697 -1,0 8,2 225 25,3 55,5
015 Kaltern a.d. Weinstr. 79.613 -5,6 415.101 -8,2 5,2 4.337 26,2 49,7

016 Freienfeld 43.808 3,9 107.090 0,7 2,4 949 30,9 47,0
017 Sand in Taufers 62.018 3,4 398.049 1,2 6,4 3.496 31,2 63,0
018 Kastelbell-Tschars 10.467 5,5 57.851 -7,1 5,5 604 26,3 51,0
019 Kastelruth 164.804 9,3 1.068.665 4,5 6,5 7.606 38,5 68,6
020 Tscherms 13.708 -1,4 80.575 -7,1 5,9 761 29,0 66,7

021 Kiens 49.029 12,8 257.787 10,7 5,3 2.041 34,6 62,9
022 Klausen 40.159 6,6 159.701 4,0 4,0 1.725 25,4 48,5
023 Karneid 14.555 -5,5 82.900 -8,4 5,7 820 27,7 73,8
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 8.254 -8,1 38.549 -5,2 4,7 421 25,1 49,8
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 6.423 -9,7 24.777 -3,2 3,9 190 35,7 80,0

026 Corvara 137.144 3,8 842.425 0,8 6,1 7.079 32,6 65,2
027 Graun im Vinschgau 53.881 16,2 279.136 10,2 5,2 2.839 26,9 52,7
028 Toblach 94.952 11,9 508.980 4,2 5,4 4.954 28,1 39,7
029 Neumarkt 9.579 -6,5 35.690 -25,0 3,7 514 19,0 46,4
030 Pfalzen 21.537 6,0 127.526 3,7 5,9 1.042 33,5 56,6

031 Völs am Schlern 46.148 3,3 258.904 -1,2 5,6 2.270 31,2 54,7
032 Franzensfeste 5.750 10,0 16.916 -3,5 2,9 199 23,3 35,1
033 Villnöß 14.843 -5,2 108.630 -7,4 7,3 1.509 19,7 59,5
034 Gais 29.976 1,0 166.925 -2,0 5,6 1.199 38,2 78,0
035 Gargazon 6.378 -6,6 36.751 .. 5,8 311 32,4 56,1

036 Glurns 7.142 51,5 25.547 76,2 3,6 204 34,4 47,5
037 Latsch 42.310 -0,9 261.921 1,8 6,2 2.244 32,0 55,5
038 Algund 56.622 0,4 387.366 -2,0 6,8 3.021 35,1 63,1
039 Lajen 18.715 6,2 100.186 4,8 5,4 1.058 26,0 53,8
040 Leifers 51.069 -5,1 218.594 0,3 4,3 1.422 42,1 55,9

041 Lana 73.938 1,2 435.748 -3,4 5,9 3.943 30,3 53,8
042 Laas 2.651 9,6 16.238 18,4 6,1 282 15,8 40,9
043 Laurein 58 -26,6 903 12,2 15,6 26 9,5 32,0
044 Lüsen 13.341 -2,5 82.910 -7,7 6,2 734 30,9 71,9
045 Margreid a.d. Weinstr. 2.122 -9,5 11.894 -13,6 5,6 138 23,7 45,8

046 Mals 48.430 8,4 265.719 2,9 5,5 2.367 30,8 50,3
047 Enneberg 89.658 6,2 514.719 5,2 5,7 3.625 38,9 71,4
048 Marling 35.769 -5,7 205.216 -6,4 5,7 1.659 33,9 63,4
049 Martell 9.391 12,8 50.998 5,4 5,4 720 19,4 48,7
050 Mölten 5.334 -11,4 26.848 -17,8 5,0 407 18,1 45,7

051 Meran 176.255 -2,6 838.317 -5,7 4,8 6.090 37,7 56,6
052 Welsberg-Taisten 21.529 1,3 132.195 -6,1 6,1 1.244 29,1 55,0
053 Montan 14.638 14,5 58.085 -7,2 4,0 909 17,5 37,6
054 Moos in Passeier 13.264 -0,7 75.190 -5,5 5,7 930 22,2 57,3
055 Nals 10.562 -6,6 68.309 -8,3 6,5 773 24,2 48,3

056 Naturns 59.070 .. 389.732 0,3 6,6 2.839 37,6 65,1
057 Natz-Schabs 56.254 3,3 330.983 -0,7 5,9 2.487 36,5 63,0
058 Welschnofen 43.694 9,8 256.781 6,6 5,9 2.161 32,6 54,6
059 Deutschnofen 53.712 2,8 330.850 .. 6,2 2.558 35,4 68,9
060 Auer 43.616 5,3 152.173 -11,1 3,5 1.400 29,8 42,5
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Tab. 13 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze COMUNI

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Var. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Var. % rispetto 00/01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

12.139 -6,1 79.858 -8,4 6,6 1.025 21,4 Aldino
9.347 8,7 47.391 8,7 5,1 475 27,3 Andriano
4.534 13,0 27.619 4,9 6,1 318 23,8 Anterivo

85.137 5,1 487.111 4,6 5,7 4.084 32,7 Appiano s.s.d.v.
19.438 3,2 129.562 4,4 6,7 785 45,2 Avelengo

127.879 -0,3 815.283 0,2 6,4 7.722 28,9 Badia
18.987 2,2 103.025 6,1 5,4 859 32,9 Barbiano

197.628 5,7 509.889 2,9 2,6 2.948 47,4 Bolzano
18.198 -0,8 100.738 -1,9 5,5 987 28,0 Braies
26.685 12,8 139.732 4,7 5,2 1.064 36,0 Brennero

124.460 -0,8 485.925 1,7 3,9 4.195 31,7 Bressanone
1.594 -11,9 7.635 -19,3 4,8 58 36,1 Bronzolo

94.924 .. 452.781 -0,7 4,8 3.261 38,0 Brunico
2.889 -5,8 20.913 -2,7 7,2 222 25,9 Caines

84.303 -3,2 451.946 -0,4 5,4 4.283 28,9 Caldaro s.s.d.v.

42.147 23,6 106.299 9,4 2,5 875 33,3 Campo di Trens
59.963 0,1 393.294 -0,8 6,6 3.479 31,0 Campo Tures
9.920 7,6 62.268 6,4 6,3 608 28,1 Castelbello-Ciardes

150.812 3,7 1.022.197 5,6 6,8 7.532 37,2 Castelrotto
13.898 4,2 86.745 0,5 6,2 766 31,0 Cermes

43.456 -4,5 232.863 -3,8 5,4 2.041 31,3 Chienes
37.672 -1,7 153.496 -6,5 4,1 1.721 24,4 Chiusa
15.403 9,6 90.531 0,7 5,9 845 29,4 Cornedo all'Isarco
8.979 8,2 40.682 5,6 4,5 402 27,8 Cortaccia s.s.d.v.
7.116 7,7 25.607 7,7 3,6 190 36,9 Cortina s.s.d.v.

132.143 2,6 835.785 1,5 6,3 7.096 32,3 Corvara in Badia
46.366 6,4 253.305 1,3 5,5 2.814 24,7 Curon Venosta
84.853 0,1 488.486 -2,3 5,8 5.104 26,2 Dobbiaco
10.241 -5,8 47.572 8,9 4,6 542 24,1 Egna
20.326 .. 122.975 -0,5 6,1 1.095 30,8 Falzes

44.674 -2,1 262.001 -1,3 5,9 2.275 31,6 Fiè allo Sciliar
5.229 -7,6 17.537 -7,2 3,4 199 24,1 Fortezza

15.664 0,7 117.332 2,8 7,5 1.563 20,6 Funes
29.683 -2,1 170.402 -0,2 5,7 1.196 39,0 Gais
6.827 -1,8 36.768 9,8 5,4 313 32,2 Gargazzone

4.714 0,9 14.497 -0,4 3,1 203 19,6 Glorenza
42.708 5,5 257.220 2,3 6,0 2.218 31,8 Laces
56.422 7,0 395.082 4,4 7,0 3.112 34,8 Lagundo
17.620 0,2 95.599 1,1 5,4 1.063 24,6 Laion
53.831 22,2 217.989 3,5 4,1 1.531 39,0 Laives

73.041 4,3 451.291 3,9 6,2 3.913 31,6 Lana
2.419 16,6 13.720 11,8 5,7 273 13,8 Lasa

79 -14,1 805 -15,8 10,2 23 9,6 Lauregno
13.681 6,9 89.867 6,5 6,6 744 33,1 Luson
2.346 -10,7 13.763 2,0 5,9 143 26,4 Magrè s.s.d.v.

44.685 8,7 258.258 7,2 5,8 2.349 30,1 Malles Venosta
84.458 0,9 489.344 -0,8 5,8 3.556 37,7 Marebbe
37.916 4,2 219.299 3,4 5,8 1.654 36,3 Marlengo
8.327 -7,3 48.365 -12,1 5,8 713 18,6 Martello
6.023 23,1 32.666 19,0 5,4 411 21,8 Meltina

180.987 6,8 889.243 7,1 4,9 6.105 39,9 Merano
21.249 -5,3 140.746 5,5 6,6 1.311 29,4 Monguelfo-Tesido
12.786 -3,1 62.558 17,4 4,9 1.031 16,6 Montagna
13.358 3,5 79.526 7,6 6,0 961 22,7 Moso in Passiria
11.304 0,4 74.492 1,6 6,6 791 25,8 Nalles

59.058 8,0 388.450 7,9 6,6 2.836 37,5 Naturno
54.470 8,8 333.276 10,3 6,1 2.474 36,9 Naz-Sciaves
39.805 3,9 240.771 2,3 6,0 2.237 29,5 Nova Levante
52.255 8,7 330.810 7,0 6,3 2.495 36,3 Nova Ponente
41.440 6,1 171.089 11,3 4,1 1.376 34,1 Ora
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Tab. 13 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

GEMEINDEN Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzo

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

061 St.Ulrich 86.876 13,6 535.922 9,9 6,2 4.373 33,6 72,0
062 Partschins 44.043 0,6 287.550 -4,3 6,5 2.507 31,4 63,1
063 Percha 5.860 -1,2 31.179 -2,8 5,3 335 25,5 58,7
064 Plaus 5.779 15,3 42.680 12,3 7,4 337 34,7 66,1
065 Waidbruck 35 -22,2 7.480 6,1 213,7 19 107,9 107,9

066 Burgstall 8.795 -2,5 48.806 -9,0 5,5 423 31,6 48,1
067 Prad am Stilfser Joch 24.873 -1,9 136.684 -1,9 5,5 1.483 25,3 42,2
068 Prettau 4.667 -3,9 21.500 -11,0 4,6 376 15,7 50,7
069 Proveis 484 30,5 3.839 52,2 7,9 74 14,3 52,2
070 Ratschings 83.656 14,2 477.654 11,0 5,7 3.487 37,5 60,9

071 Rasen-Antholz 61.850 5,7 385.695 1,0 6,2 3.140 33,7 53,3
072 Ritten 51.301 -0,8 320.534 0,1 6,2 2.557 34,3 56,0
073 Riffian 11.351 -2,9 78.735 -6,2 6,9 776 27,8 65,6
074 Mühlbach 99.081 4,9 585.960 1,5 5,9 3.969 40,5 77,6
075 Rodeneck 18.521 8,0 102.271 6,2 5,5 1.039 27,0 64,1

076 Salurn 12.399 35,6 35.213 35,1 2,8 400 24,1 39,0
077 Innichen 62.353 8,6 351.228 5,3 5,6 2.680 35,9 67,4
079 Jenesien 9.562 9,1 55.315 7,3 5,8 460 33,0 55,3
080 St.Leonhard in Pass. 31.770 1,1 200.960 -0,5 6,3 1.642 33,5 60,9
081 St.Lorenzen 55.229 10,8 323.064 8,2 5,9 1.898 46,6 73,2

082 St.Martin in Thurn 17.341 23,1 89.543 12,3 5,2 996 24,6 66,0
083 St.Martin in Passeier 24.643 5,5 162.271 -0,2 6,6 1.081 41,1 107,7
084 St.Pankraz 3.028 -9,2 19.255 -13,4 6,4 287 18,4 47,2
085 St.Christina in Gröden 49.010 1,3 302.181 1,1 6,2 2.832 29,2 65,5
086 Sarntal 21.445 12,3 108.778 9,4 5,1 1.540 19,4 44,0

087 Schenna 119.226 -2,1 921.769 -1,2 7,7 5.303 47,6 80,1
088 Mühlwald 14.155 -9,2 89.204 -9,4 6,3 701 34,9 119,5
089 Wolkenstein in Gröden 157.487 3,3 991.258 0,2 6,3 7.867 34,5 68,3
091 Schnals 63.283 -2,5 336.160 -2,0 5,3 2.475 37,2 53,8
092 Sexten 90.652 12,5 553.304 6,8 6,1 4.053 37,4 67,2

093 Schlanders 29.153 4,2 146.239 1,8 5,0 1.382 29,0 50,6
094 Schluderns 9.995 33,7 47.040 22,6 4,7 447 28,8 45,0
095 Stilfs 70.059 17,4 386.972 9,7 5,5 3.870 27,4 56,8
096 Terenten 29.908 7,5 162.699 7,8 5,4 1.290 34,6 64,4
097 Terlan 15.800 -8,8 82.901 -10,2 5,2 836 27,2 49,5

098 Tramin a.d. Weinstr. 29.113 -10,1 151.613 -3,6 5,2 1.427 29,1 60,3
099 Tisens 15.547 -4,3 109.816 -5,6 7,1 1.115 27,0 52,7
100 Tiers 15.566 0,6 97.734 -3,5 6,3 1.126 23,8 53,9
101 Tirol 96.549 -3,4 669.274 -5,1 6,9 4.859 37,7 68,6
102 Truden 11.830 -10,6 60.054 -2,0 5,1 579 28,4 51,4

103 Taufers im Münstertal 1.819 -21,8 9.115 -22,9 5,0 175 14,3 40,8
104 Ulten 17.119 6,1 108.977 3,1 6,4 990 30,2 64,6
105 Pfatten 6.050 -8,7 28.968 -1,7 4,8 215 36,9 61,0
106 Olang 68.086 10,7 412.709 6,7 6,1 2.907 38,9 70,6
107 Pfitsch 21.287 -0,1 104.778 1,2 4,9 1.124 25,6 57,4

108 Ahrntal 106.806 3,9 681.268 1,4 6,4 5.396 34,6 70,8
109 Gsies 26.753 19,9 164.828 12,5 6,2 1.448 31,2 66,2
110 Vintl 13.314 8,9 59.467 5,2 4,5 743 21,9 37,6
111 Vahrn 28.125 -3,1 86.994 -1,5 3,1 1.026 23,2 43,4
112 Vöran 3.373 11,5 23.999 10,6 7,1 273 24,1 54,8

113 Niederdorf 19.440 18,4 110.974 16,5 5,7 939 32,4 55,4
114 Villanders 22.784 -4,7 123.937 -3,4 5,4 912 37,2 72,1
115 Sterzing 59.213 3,7 187.398 6,4 3,2 1.331 38,6 55,4
116 Feldthurns 14.111 -0,9 91.327 -2,8 6,5 779 32,1 59,5
117 Wengen 10.720 11,5 68.553 11,7 6,4 837 22,5 58,9
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 2.525 8,8 13.034 2,2 5,2 185 19,3 34,8

Südtirol insgesamt 4.608.531 3,7 25.562.790 1,1 5,5 211.603 33,1 60,4

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 13 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze COMUNI

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Var. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Var. % rispetto 00/01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

76.457 0,9 487.545 2,1 6,4 4.293 31,1 Ortisei
43.760 2,9 300.491 .. 6,9 2.552 32,3 Parcines
5.932 -5,2 32.078 -6,6 5,4 342 25,7 Perca
5.010 -1,5 37.999 -0,2 7,6 309 33,7 Plaus

45 -11,8 7.049 44,7 156,6 19 101,6 Ponte Gardena

9.016 9,2 53.656 5,8 6,0 437 33,7 Postal
25.347 27,6 139.311 -0,3 5,5 1.497 25,5 Prato allo Stelvio
4.855 -10,5 24.165 -2,5 5,0 374 17,7 Predoi

371 -4,6 2.523 -16,6 6,8 66 10,5 Proves
73.271 3,8 430.330 4,6 5,9 3.421 34,5 Racines

58.512 -2,6 382.059 -3,1 6,5 3.093 33,8 Rasun Anterselva
51.738 3,0 320.325 3,5 6,2 2.543 34,5 Renon
11.687 5,3 83.896 -1,8 7,2 779 29,5 Rifiano
94.481 6,8 577.378 6,2 6,1 3.959 40,0 Rio di Pusteria
17.155 11,8 96.270 8,2 5,6 1.051 25,1 Rodengo

9.143 31,2 26.059 10,9 2,9 397 18,0 Salorno
57.390 0,1 333.488 1,0 5,8 2.706 33,8 S.Candido
8.763 3,1 51.566 1,6 5,9 435 32,5 S.Genesio Atesino

31.413 6,3 201.926 5,2 6,4 1.646 33,6 S.Leonardo in Passiria
49.863 4,0 298.662 3,8 6,0 1.876 43,6 S.Lorenzo di Sebato

14.085 -3,6 79.768 -1,1 5,7 1.003 21,8 S.Martino in Badia
23.364 8,4 162.622 7,8 7,0 1.125 39,6 S.Martino in Passiria
3.335 -3,4 22.229 1,5 6,7 296 20,6 S.Pancrazio

48.359 -2,4 298.889 0,2 6,2 2.811 29,1 S.Cristina Val Gardena
19.101 -4,8 99.390 -3,2 5,2 1.546 17,6 Sarentino

121.790 6,3 933.413 6,3 7,7 5.327 48,0 Scena
15.587 6,2 98.443 -3,3 6,3 631 42,7 Selva dei Molini

152.398 -2,6 989.203 -1,2 6,5 7.845 34,5 Selva Val Gardena
64.913 7,8 342.945 4,8 5,3 2.495 37,7 Senales
80.613 -1,4 518.186 -0,1 6,4 4.043 35,1 Sesto

27.975 4,4 143.714 5,5 5,1 1.401 28,1 Silandro
7.476 24,1 38.354 29,4 5,1 402 26,1 Sluderno

59.699 0,3 352.684 1,5 5,9 3.803 25,4 Stelvio
27.822 1,1 150.991 3,5 5,4 1.290 32,1 Terento
17.332 0,9 92.363 2,4 5,3 828 30,6 Terlano

32.392 1,7 157.240 4,5 4,9 1.430 30,1 Termeno s.s.d.v.
16.252 -0,4 116.280 1,6 7,2 1.137 28,0 Tesimo
15.467 9,0 101.286 -2,5 6,5 1.111 25,0 Tires
99.986 5,9 705.497 4,3 7,1 4.814 40,2 Tirolo
13.232 18,3 61.251 22,6 4,6 586 28,7 Trodena

2.327 7,8 11.816 -6,0 5,1 173 18,7 Tubre
16.132 .. 105.677 3,0 6,6 977 29,6 Ultimo
6.630 19,8 29.460 19,4 4,4 214 37,8 Vadena

61.524 0,7 386.851 0,5 6,3 2.819 37,6 Valdaora
21.313 1,3 103.532 2,5 4,9 1.122 25,3 Val di Vizze

102.830 3,7 671.822 4,3 6,5 5.401 34,1 Valle Aurina
22.321 0,5 146.574 2,8 6,6 1.434 28,0 Valle di Casies
12.221 27,1 56.546 15,8 4,6 740 20,9 Vandoies
29.029 7,6 88.309 9,6 3,0 1.029 23,5 Varna
3.025 17,3 21.690 15,8 7,2 264 22,5 Verano

16.421 -4,3 95.219 2,9 5,8 1.076 24,2 Villabassa
23.903 10,0 128.275 8,3 5,4 913 38,5 Villandro
57.080 -1,7 176.184 -4,7 3,1 1.293 37,3 Vipiteno
14.239 9,6 93.911 13,3 6,6 783 32,9 Velturno
9.615 -1,8 61.377 -0,9 6,4 829 20,3 La Valle
2.321 -1,2 12.749 8,7 5,5 183 19,1 Senale-S.Felice

4.444.814 3,3 25.275.795 2,8 5,7 211.410 32,8 Totale provincia

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 14

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzoTOURISMUSVEREINE

TOURISMUSVERBÄNDE Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

Kastelbell-Tschars 10.467 5,5 57.851 -7,1 5,5 604 26,3 51,0
Latsch 42.310 -0,9 261.921 1,8 6,2 2.244 32,0 55,5
Mals-Schluderns-Glurns 65.567 15,3 338.306 8,7 5,2 3.018 30,7 49,3
Martell 9.391 12,8 50.998 5,4 5,4 720 19,4 48,7
Ortlergebiet 94.932 11,6 523.656 6,4 5,5 5.353 26,8 52,1
Schlanders-Laas 31.804 4,6 162.477 3,2 5,1 1.664 26,8 49,5
Taufers im Münstertal 1.819 -21,8 9.115 -22,9 5,0 175 14,3 40,8
Vinschgauer Oberland 53.881 16,2 279.136 10,2 5,2 2.839 26,9 52,7
Vinschgau 310.171 10,0 1.683.460 5,6 5,4 16.616 27,8 51,6

Deutschnonsberg 2.583 7,6 13.937 2,8 5,4 211 18,1 34,6
Hafling-Vöran-Meran 2000 23.951 6,6 156.085 3,2 6,5 1.069 40,0 74,3
Hinterpasseier 13.264 -0,7 75.190 -5,5 5,7 930 22,2 57,3
Lana und Umgebung 102.819 .. 601.880 -4,2 5,9 5.438 30,3 54,8
Marling 35.769 -5,7 205.216 -6,4 5,7 1.659 33,9 63,4
Nals 10.562 -6,6 68.309 -8,3 6,5 773 24,2 48,3
Naturns-Plaus 64.849 1,2 432.412 1,4 6,7 3.176 37,3 65,2
Partschins 44.043 0,6 287.550 -4,3 6,5 2.507 31,4 63,1
Riffian-Kuens 13.890 -4,7 99.432 -5,1 7,2 1.000 27,2 63,2
Schenna 119.226 -2,1 921.769 -1,2 7,7 5.303 47,6 80,1
Schnalstal 63.283 -2,5 336.160 -2,0 5,3 2.475 37,2 53,8
St.Leonhard in Passeier 31.770 1,1 200.960 -0,5 6,3 1.642 33,5 60,9
St.Martin in Passeier 24.643 5,5 162.271 -0,2 6,6 1.081 41,1 107,7
Tisens-Prissian 15.547 -4,3 109.816 -5,6 7,1 1.115 27,0 52,7
Ultental-Proveis 20.631 4,0 132.071 1,3 6,4 1.350 26,8 60,9
Meraner Land 586.830 -0,6 3.803.058 -2,1 6,5 29.726 35,1 64,4

Algund 56.622 0,4 387.366 -2,0 6,8 3.021 35,1 63,1
Dorf Tirol 96.549 -3,4 669.274 -5,1 6,9 4.859 37,7 68,6
Meran 176.255 -2,6 838.317 -5,7 4,8 6.090 37,7 56,6
Meran-Dorf Tirol-Algund 329.426 -2,4 1.894.957 -4,8 5,8 13.970 37,2 61,7

Aldein-Radein 13.870 14,3 85.878 7,5 6,2 1.023 23,0 58,4
Andrian 8.773 -6,1 43.795 -7,6 5,0 489 24,5 46,7
Auer-Montan-Neumarkt 67.833 5,2 245.948 -12,5 3,6 2.823 23,9 41,7
Eppan a.d. Weinstr. 76.839 -9,7 442.555 -9,1 5,8 4.041 30,0 56,5
Kaltern am See 79.613 -5,6 415.101 -8,2 5,2 4.337 26,2 49,7
Mölten 5.334 -11,4 26.848 -17,8 5,0 407 18,1 45,7
Trudner Horn 16.022 -9,8 87.196 -1,9 5,4 838 28,5 52,4
Salurn 12.399 35,6 35.213 35,1 2,8 400 24,1 39,0
Südtiroler Unterland 16.799 -8,9 75.220 -6,0 4,5 749 27,5 56,0
Terlan 15.800 -8,8 82.901 -10,2 5,2 836 27,2 49,5
Tramin a.d. Weinstr. 29.113 -10,1 151.613 -3,6 5,2 1.427 29,1 60,3
Südtirols Süden 342.395 -4,0 1.692.268 -7,3 4,9 17.369 26,7 51,0

Eggental 53.712 2,8 330.850 .. 6,2 2.558 35,4 68,9
Steinegg 14.555 -5,5 82.900 -8,4 5,7 820 27,7 73,8
Tiers am Rosengarten 15.566 0,6 97.734 -3,5 6,3 1.126 23,8 53,9
Welschnofen-Karersee 43.694 9,8 256.781 6,6 5,9 2.161 32,6 54,6
Rosengarten-Latemar 127.527 3,7 768.265 0,6 6,0 6.664 31,6 61,7

Schlern-Kastelruth 56.235 5,0 368.041 -0,9 6,5 2.761 36,5 63,8
Seis am Schlern 32.545 7,2 215.633 -5,1 6,6 1.767 33,4 62,2
Seiser Alm 39.242 24,2 278.345 27,8 7,1 1.567 48,7 80,5
Völs am Schlern 46.148 3,3 258.904 -1,2 5,6 2.270 31,2 54,7
Seiser Alm-Schlerngebiet 174.170 8,8 1.120.923 3,9 6,4 8.364 36,7 64,4

St.Christina 49.010 1,3 302.181 1,1 6,2 2.832 29,2 65,5
St.Ulrich 123.658 10,6 742.568 7,1 6,0 5.884 34,6 71,9
Wolkenstein 157.487 3,3 991.258 0,2 6,3 7.867 34,5 68,3
Gröden 330.155 5,6 2.036.007 2,8 6,2 16.583 33,6 69,1
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Tab. 14 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 00/01
Var. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 00/01
Var. % risp. 00/01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

ASSOCIAZIONI TURISTICHE

CONSORZI TURISTICI

9.920 7,6 62.268 6,4 6,3 608 28,1 Castelbello-Ciardes
42.708 5,5 257.220 2,3 6,0 2.218 31,8 Laces
56.875 9,7 311.109 9,1 5,5 2.954 28,9 Malles-Sluderno-Glorenza
8.327 -7,3 48.365 -12,1 5,8 713 18,6 Martello

85.046 7,1 491.995 1,0 5,8 5.300 25,4 Gruppo Ortles
30.394 5,3 157.434 6,1 5,2 1.674 25,8 Silandro-Lasa
2.327 7,8 11.816 -6,0 5,1 173 18,7 Tubre

46.366 6,4 253.305 1,3 5,5 2.814 24,7 Alta Val Venosta
281.963 6,6 1.593.512 2,9 5,7 16.453 26,5 Val Venosta

2.400 -1,7 13.554 6,9 5,6 206 18,0 Alta Val di Non
22.463 4,9 151.252 5,9 6,7 1.049 39,5 Avelengo-Verano-Merano 2000
13.358 3,5 79.526 7,6 6,0 961 22,7 Alta Val Passiria

102.782 4,3 628.460 3,9 6,1 5.428 31,7 Lana e dintorni
37.916 4,2 219.299 3,4 5,8 1.654 36,3 Marlengo
11.304 0,4 74.492 1,6 6,6 791 25,8 Nalles
64.068 7,2 426.449 7,1 6,7 3.145 37,2 Naturno-Plaus
43.760 2,9 300.491 .. 6,9 2.552 32,3 Parcines
14.576 2,9 104.809 -2,0 7,2 1.001 28,7 Rifiano-Caines

121.790 6,3 933.413 6,3 7,7 5.327 48,0 Scena
64.913 7,8 342.945 4,8 5,3 2.495 37,7 Val Senales
31.413 6,3 201.926 5,2 6,4 1.646 33,6 S.Leonardo in Passiria
23.364 8,4 162.622 7,8 7,0 1.125 39,6 S.Martino in Passiria
16.252 -0,4 116.280 1,6 7,2 1.137 28,0 Tesimo-Prissiano
19.838 -0,7 130.429 2,2 6,6 1.339 26,7 Val d'Ultimo-Proves

590.197 5,1 3.885.947 4,6 6,6 29.851 35,7 Meraner Land

56.422 7,0 395.082 4,4 7,0 3.112 34,8 Lagundo
99.986 5,9 705.497 4,3 7,1 4.814 40,2 Tirolo

180.987 6,8 889.243 7,1 4,9 6.105 39,9 Merano
337.395 6,6 1.989.822 5,6 5,9 14.030 38,9 Merano-Tirolo-Lagundo

12.139 -6,1 79.858 -8,4 6,6 1.025 21,4 Aldino-Redagno
9.347 8,7 47.391 8,7 5,1 475 27,3 Andriano

64.467 2,1 281.219 12,2 4,4 2.948 26,1 Ora-Montagna-Egna
85.137 5,1 487.111 4,6 5,7 4.084 32,7 Appiano s.s.d.v.
84.303 -3,2 451.946 -0,4 5,4 4.283 28,9 Caldaro al Lago
6.023 23,1 32.666 19,0 5,4 411 21,8 Meltina

17.766 16,9 88.870 16,5 5,0 904 26,9 Monte Corno
9.143 31,2 26.059 10,9 2,9 397 18,0 Salorno

18.441 5,2 80.052 5,6 4,3 735 29,9 Bassa Atesina
17.332 0,9 92.363 2,4 5,3 828 30,6 Terlano
32.392 1,7 157.240 4,5 4,9 1.430 30,1 Termeno s.s.d.v.

356.490 2,9 1.824.775 4,6 5,1 17.518 28,5 Il Giardino del Sudtirolo

52.255 8,7 330.810 7,0 6,3 2.495 36,3 Val d'Ega
15.403 9,6 90.531 0,7 5,9 845 29,4 Collepietra
15.467 9,0 101.286 -2,5 6,5 1.111 25,0 Tires al Catinaccio
39.805 3,9 240.771 2,3 6,0 2.237 29,5 Nova Levante-Carezza

122.930 7,3 763.398 3,4 6,2 6.688 31,3 Rosengarten-Latemar

53.534 1,6 371.396 -1,2 6,9 2.709 37,6 Sciliar-Castelrotto
30.351 0,5 227.234 1,0 7,5 1.767 35,2 Siusi allo Sciliar
31.594 5,4 217.837 18,4 6,9 1.558 38,3 Alpe di Siusi
44.674 -2,1 262.001 -1,3 5,9 2.275 31,6 Fiè allo Sciliar

160.153 1,0 1.078.468 2,7 6,7 8.308 35,6 Alpe di Siusi-Altipiano Sciliar

48.359 -2,4 298.889 0,2 6,2 2.811 29,1 S.Cristina
111.790 3,2 693.275 4,9 6,2 5.792 32,8 Ortisei
152.398 -2,6 989.203 -1,2 6,5 7.845 34,5 Selva Val Gardena
312.547 -0,5 1.981.367 1,1 6,3 16.447 33,0 Val Gardena
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Tab. 14 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Anno turistico 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzoTOURISMUSVEREINE

TOURISMUSVERBÄNDE Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

Barbian 20.413 7,5 104.818 1,7 5,1 853 33,7 73,2
Brixen-Vahrn-Franzensfeste 160.604 1,2 580.110 -2,0 3,6 5.460 29,1 46,0
Feldthurns 14.111 -0,9 91.327 -2,8 6,5 779 32,1 59,5
Gossensaß 28.589 7,1 159.579 14,2 5,6 1.120 39,1 50,2
Klausen 40.159 6,6 159.701 4,0 4,0 1.725 25,4 48,5
Lajen 18.715 6,2 100.186 4,8 5,4 1.058 26,0 53,8
Lüsen 13.341 -2,5 82.910 -7,7 6,2 734 30,9 71,9
Gitschberg Jochtal 99.081 4,9 585.960 1,5 5,9 3.969 40,5 77,6
Natz-Schabs 56.254 3,3 330.983 -0,7 5,9 2.487 36,5 63,0
Ratschings 83.656 14,2 477.654 11,0 5,7 3.487 37,5 60,9
Rodeneck 18.521 8,0 102.271 6,2 5,5 1.039 27,0 64,1
Sterzing 124.308 3,1 399.266 3,4 3,2 3.403 32,1 53,3
Villanders 22.784 -4,7 123.937 -3,4 5,4 912 37,2 72,1
Villnöß 14.843 -5,2 108.630 -7,4 7,3 1.509 19,7 59,5
Vintl-Pfunderertal 13.314 8,9 59.467 5,2 4,5 743 21,9 37,6
Waidbruck 35 -22,2 7.480 6,1 213,7 19 107,9 107,9
Eisacktal 728.728 4,2 3.474.279 2,2 4,8 29.293 32,5 57,9

Antholzertal 23.850 6,5 145.205 1,8 6,1 1.329 29,9 46,9
Bruneck 101.069 0,2 478.412 -1,3 4,7 3.600 36,4 59,4
Gais-Uttenheim 29.976 1,0 166.925 -2,0 5,6 1.199 38,2 78,0
Gsieser Tal-Welsberg-Taisten 48.282 10,8 297.023 3,4 6,2 2.692 30,2 60,7
Kiens 49.029 12,8 257.787 10,7 5,3 2.041 34,6 62,9
Olang 68.086 10,7 412.709 6,7 6,1 2.907 38,9 70,6
Pfalzen 21.537 6,0 127.526 3,7 5,9 1.042 33,5 56,6
Rasen im Antholzertal 38.000 5,2 240.490 0,4 6,3 1.811 36,4 58,1
St.Lorenzen 55.229 10,8 323.064 8,2 5,9 1.898 46,6 73,2
St.Martin in Thurn 17.341 23,1 89.543 12,3 5,2 996 24,6 66,0
St.Vigil in Enneberg 89.658 6,2 514.719 5,2 5,7 3.625 38,9 71,4
Terenten 29.908 7,5 162.699 7,8 5,4 1.290 34,6 64,4
Crontour 571.965 7,1 3.216.102 4,2 5,6 24.428 36,1 64,3

Ahrntal-Prettau 46.272 8,1 274.827 4,9 5,9 2.337 32,2 68,5
Luttach-St.Johann-Weißenbach 65.201 0,5 427.941 -1,4 6,6 3.435 34,1 70,9
Mühlwald-Lappach 14.155 -9,2 89.204 -9,4 6,3 701 34,9 119,5
Sand in Taufers 62.018 3,4 398.049 1,2 6,4 3.496 31,2 63,0
Tauferer Ahrntal 187.646 2,4 1.190.021 0,2 6,3 9.968 32,7 69,5

Abtei 143.322 12,1 889.650 9,1 6,2 7.788 31,3 59,9
Corvara-Kolfuschg 137.144 3,8 842.425 0,8 6,1 7.079 32,6 65,2
Wengen 10.720 11,5 68.553 11,7 6,4 837 22,5 58,9
Alta Badia 291.186 8,0 1.800.628 5,2 6,2 15.704 31,4 62,2

Innichen 62.353 8,6 351.228 5,3 5,6 2.680 35,9 67,4
Niederdorf 19.440 18,4 110.974 16,5 5,7 939 32,4 55,4
Pragser Tal 19.892 9,3 102.767 2,0 5,2 1.080 26,1 57,9
Sexten 90.652 12,5 553.304 6,8 6,1 4.053 37,4 67,2
Toblach 94.952 11,9 508.980 4,2 5,4 4.954 28,1 39,7
Hochpustertal 287.289 11,6 1.627.253 5,9 5,7 13.705 32,5 54,2

Bozen 200.081 1,2 514.056 0,8 2,6 2.966 47,5 60,2
Jenesien 9.562 9,1 55.315 7,3 5,8 460 33,0 55,3
Leifers-Branzoll-Pfatten 58.654 -5,5 256.886 0,7 4,4 1.695 41,5 56,0
Ritten 51.301 -0,8 320.534 0,1 6,2 2.557 34,3 56,0
Sarntal 21.445 12,3 108.778 9,4 5,1 1.540 19,4 44,0
Ohne Tourismusverband 341.043 0,5 1.255.569 1,6 3,7 9.217 37,3 56,2

Südtirol insgesamt 4.608.531 3,7 25.562.790 1,1 5,5 211.603 33,1 60,4

.. anstelle jener Zahlen, die von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden kann

(a) Die Gruppierungen nach Tourismusvereinen und -verbänden beziehen sich immer auf den letzten Stand, so dass ein korrekter Vergleich zwischen den
unterschiedlichen Gebieten möglich wird.
Zu den Tourismusvereinen wurden auch die Organisationen mit anderer Rechtsform gezählt, so z.B. die Verkehrsämter Bozen und Meran.
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Tab. 14 - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Fremdenverkehrsjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Anni turistici 2002/03 e 2001/02

Fremdenverkehrsjahr 2001/02 / Anno turistico 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 00/01
Var. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 00/01
Var. % risp. 00/01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

ASSOCIAZIONI TURISTICHE

CONSORZI TURISTICI

18.987 2,2 103.025 6,1 5,4 859 32,9 Barbiano
158.718 0,4 591.771 2,5 3,7 5.423 29,9 Bressanone-Varna-Fortezza
14.239 9,6 93.911 13,3 6,6 783 32,9 Velturno
26.685 12,8 139.732 4,7 5,2 1.064 36,0 Colle Isarco
37.672 -1,7 153.496 -6,5 4,1 1.721 24,4 Chiusa
17.620 0,2 95.599 1,1 5,4 1.063 24,6 Laion
13.681 6,9 89.867 6,5 6,6 744 33,1 Luson
94.481 6,8 577.378 6,2 6,1 3.959 40,0 Gitschberg Jochtal
54.470 8,8 333.276 10,3 6,1 2.474 36,9 Naz-Sciaves
73.271 3,8 430.330 4,6 5,9 3.421 34,5 Racines
17.155 11,8 96.270 8,2 5,6 1.051 25,1 Rodengo

120.540 6,5 386.015 0,8 3,2 3.289 32,2 Vipiteno
23.903 10,0 128.275 8,3 5,4 913 38,5 Villandro
15.664 0,7 117.332 2,8 7,5 1.563 20,6 Funes
12.221 27,1 56.546 15,8 4,6 740 20,9 Vandoies-Val di Fundres

45 -11,8 7.049 44,7 156,6 19 101,6 Ponte Gardena
699.352 4,9 3.399.872 4,6 4,9 29.084 32,0 Valle Isarco

22.402 -2,2 142.630 -5,9 6,4 1.317 29,7 Valle Anterselva
100.856 -0,4 484.859 -1,1 4,8 3.603 36,9 Brunico
29.683 -2,1 170.402 -0,2 5,7 1.196 39,0 Gais-Villa Ottone
43.570 -2,4 287.320 4,1 6,6 2.745 28,7 Val Casies-Monguelfo-Tesido
43.456 -4,5 232.863 -3,8 5,4 2.041 31,3 Chienes
61.524 0,7 386.851 0,5 6,3 2.819 37,6 Valdaora
20.326 .. 122.975 -0,5 6,1 1.095 30,8 Falzes
36.110 -2,9 239.429 -1,4 6,6 1.776 36,9 Rasun in Valle Anterselva
49.863 4,0 298.662 3,8 6,0 1.876 43,6 S.Lorenzo
14.085 -3,6 79.768 -1,1 5,7 1.003 21,8 S.Martino in Badia
84.458 0,9 489.344 -0,8 5,8 3.556 37,7 S.Vigilio di Marebbe
27.822 1,1 150.991 3,5 5,4 1.290 32,1 Terento

534.155 -0,5 3.086.094 -0,1 5,8 24.314 34,8 Crontour

42.808 -2,8 262.100 -2,5 6,1 2.338 30,7 Valle Aurina-Predoi
64.877 7,2 433.887 8,4 6,7 3.437 34,6 Lutago-S.Giovanni-Riobianco
15.587 6,2 98.443 -3,3 6,3 631 42,7 Selva dei Molini-Lappago
59.963 0,1 393.294 -0,8 6,6 3.479 31,0 Campo Tures

183.235 2,3 1.187.724 1,7 6,5 9.884 32,9 Valli di Tures ed Aurina

127.879 -0,3 815.283 0,2 6,4 7.722 28,9 Badia
132.143 2,6 835.785 1,5 6,3 7.096 32,3 Corvara-Colfosco

9.615 -1,8 61.377 -0,9 6,4 829 20,3 La Valle
269.637 1,0 1.712.445 0,8 6,4 15.647 30,0 Alta Badia

57.390 0,1 333.488 1,0 5,8 2.706 33,8 S.Candido
16.421 -4,3 95.219 2,9 5,8 1.076 24,2 Villabassa
18.198 -0,8 100.738 -1,9 5,5 987 28,0 Valle di Braies
80.613 -1,4 518.186 -0,1 6,4 4.043 35,1 Sesto
84.853 0,1 488.486 -2,3 5,8 5.104 26,2 Dobbiaco

257.475 -0,7 1.536.117 -0,5 6,0 13.915 30,2 Alta Val Pusteria

197.628 5,7 509.889 2,9 2,6 2.948 47,4 Bolzano
8.763 3,1 51.566 1,6 5,9 435 32,5 S.Genesio

62.055 20,8 255.084 4,2 4,1 1.803 38,8 Laives-Bronzolo-Vadena
51.738 3,0 320.325 3,5 6,2 2.543 34,5 Renon
19.101 -4,8 99.390 -3,2 5,2 1.546 17,6 Val Sarentino

339.285 7,0 1.236.254 2,8 3,6 9.274 36,5 Senza consorzio turistico

4.444.814 3,3 25.275.795 2,8 5,7 211.410 32,8 Totale provincia

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato

(a) Le aggregazioni per associazioni turistiche e consorzi turistici si riferiscono sempre alla situazione corrente, in modo da permettere una corretta
comparazione fra i diversi territori nei diversi periodi.
Fra le associazioni turistiche sono elencate anche organizzazioni che assumono una forma giuridica differente, quali per es. le aziende di soggiorno e
turismo di Bolzano e di Merano.
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Tab. 15

Übernachtungen deutscher Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrsjahre
1980/81-2002/03
In Tausend

Presenze dei clienti germanici negli esercizi ricettivi per mese - Anni turistici 1980/81-2002/03
In migliaia

November Dezember Jänner Februar März April Winterhalbjahr
Novembre Dicembre Gennaio Febbraio Marzo Aprile Stagione invernaleJAHRE

ANNI
N % N % N % N % N % N % N %

1980/81 69 43,0 573 66,8 856 65,4 724 57,4 784 70,0 1.183 85,2 4.190 68,7
1981/82 66 40,8 475 57,9 792 60,7 748 52,7 843 68,1 1.223 83,8 4.147 64,8
1982/83 66 42,2 396 51,6 781 56,1 764 50,2 1.156 71,1 895 78,9 4.058 61,5
1983/84 82 44,0 430 53,3 829 56,6 811 50,4 851 60,9 1.169 82,0 4.171 60,5
1984/85 162 59,3 478 52,2 754 57,7 807 50,0 1.101 66,4 1.039 77,3 4.341 61,0

1985/86 134 53,8 422 45,4 753 53,2 866 51,3 1.680 68,9 661 72,0 4.517 59,1
1986/87 114 46,4 436 44,0 755 51,5 851 50,5 1.012 54,6 1.289 78,9 4.457 56,6
1987/88 125 46,8 372 39,1 682 47,7 969 49,1 1.441 63,6 891 67,7 4.481 54,6
1988/89 142 48,1 288 34,1 607 45,4 684 49,2 1.510 62,7 590 68,7 3.821 53,6
1989/90 173 51,2 277 30,1 527 41,9 702 43,3 766 49,3 1.021 72,4 3.467 48,8

1990/91 178 49,8 309 29,7 606 40,3 842 43,3 1.321 56,8 747 67,3 4.004 48,3
1991/92 140 42,5 365 33,2 677 40,7 816 41,2 753 44,7 973 72,2 3.724 45,9
1992/93 108 37,4 354 31,0 770 41,4 789 40,5 722 49,6 1.002 71,4 3.745 46,2
1993/94 142 45,7 379 35,5 958 45,8 923 44,2 1.192 58,8 834 67,0 4.429 50,1
1994/95 158 47,8 399 39,9 979 47,5 1.057 48,3 874 50,5 1.223 75,8 4.690 52,6

1995/96 149 42,5 427 38,6 1.003 47,7 1.211 50,1 1.230 58,0 1.059 72,1 5.079 53,1
1996/97 127 41,9 463 41,8 949 47,8 1.079 48,4 1.428 62,2 698 71,2 4.743 53,3
1997/98 93 35,5 471 39,9 910 44,6 1.063 47,7 884 55,7 1.067 76,8 4.487 51,6
1998/99 131 42,0 460 37,6 981 46,2 1.073 48,3 935 57,6 863 71,3 4.443 51,0
1999/2000 158 45,2 451 38,6 968 44,9 928 45,8 851 50,1 920 72,9 4.276 49,4

2000/01 131 39,2 469 35,0 1.005 45,9 1.136 47,9 879 51,0 1.001 73,4 4.620 49,5
2001/02 167 41,2 495 36,0 949 46,4 1.110 47,4 1.257 59,1 689 65,9 4.667 50,0
2002/03 127 33,6 506 35,4 962 43,1 990 43,2 1.068 52,9 955 70,1 4.610 47,4
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Tab. 15 - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen deutscher Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrsjahre
1980/81-2002/03
In Tausend

Presenze dei clienti germanici negli esercizi ricettivi per mese - Anni turistici 1980/81-2002/03
In migliaia

Mai Juni Juli August September Oktober Sommerhalbjahr Fremdenverkehrsjahr
Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Stagione estiva Anno turistico

N % N % N % N N % N N % N % N %

740 81,2 1.220 82,6 1.908 68,4 2.536 60,4 2.022 79,3 1.029 79,4 9.455 71,5 13.645 70,6
857 81,8 1.250 81,4 2.147 68,2 2.385 54,6 2.112 78,2 1.051 78,2 9.801 69,3 13.947 67,9
955 81,4 1.156 78,6 1.875 62,4 2.362 52,1 2.081 76,4 1.185 79,4 9.614 66,8 13.672 65,1
766 79,3 1.206 79,4 1.687 58,2 2.287 51,2 2.132 76,3 1.120 78,0 9.197 65,3 13.368 63,8
853 80,2 1.275 79,6 1.681 56,0 2.103 48,0 2.081 75,4 1.211 77,7 9.205 64,1 13.546 63,1

1.096 80,8 1.035 74,0 1.732 54,3 2.206 46,3 2.213 75,0 1.358 77,0 9.641 62,5 14.158 61,4
866 75,8 1.453 78,3 1.838 55,2 2.062 44,0 2.163 73,4 1.407 75,0 9.789 61,8 14.246 60,1
974 78,3 1.162 73,8 2.001 55,7 1.995 40,5 2.174 72,4 1.408 74,3 9.714 59,8 14.195 58,1

1.209 80,5 1.036 71,6 1.928 52,8 1.820 36,9 2.164 70,9 1.373 74,1 9.530 58,0 13.351 56,6
792 73,6 1.221 72,6 1.548 45,9 1.635 33,1 2.028 68,6 1.380 73,2 8.605 54,0 12.072 52,4

1.099 78,4 1.012 68,3 1.563 44,2 1.718 33,3 2.048 67,7 1.437 74,6 8.878 53,7 12.882 51,9
843 72,7 1.144 71,4 1.451 43,2 1.468 29,8 1.924 67,8 1.205 73,2 8.035 51,7 11.759 49,7
852 73,8 1.107 71,4 1.525 45,0 1.603 32,3 1.957 69,8 1.072 71,2 8.116 52,8 11.861 50,6

1.056 77,5 1.108 70,9 1.729 48,7 1.596 31,7 1.975 69,6 1.228 72,4 8.692 54,2 13.120 52,7
996 76,2 1.468 76,0 1.719 47,0 1.780 34,7 2.129 71,2 1.431 73,7 9.523 56,1 14.213 54,9

1.035 77,0 1.240 72,6 1.681 48,4 1.671 36,0 1.985 72,5 1.402 76,3 9.014 57,2 14.093 55,7
1.074 78,7 997 70,8 1.359 46,2 1.679 38,1 1.873 73,3 1.375 79,3 8.356 58,0 13.099 56,2

880 75,1 1.141 73,4 1.302 45,3 1.697 36,4 1.917 73,5 1.269 78,4 8.205 56,7 12.692 54,8
933 76,5 1.147 73,0 1.376 45,4 1.627 35,6 1.866 73,0 1.288 76,3 8.236 56,3 12.679 54,3
769 71,8 1.268 73,5 1.502 47,2 1.578 35,1 1.969 73,4 1.296 77,5 8.383 56,5 12.658 53,9

826 72,9 1.297 72,6 1.580 48,7 1.557 33,5 1.954 72,7 1.358 76,8 8.572 56,1 13.192 53,6
1.107 76,8 1.234 69,0 1.572 47,1 1.628 34,0 1.975 72,8 1.443 76,9 8.959 56,2 13.626 53,9

882 69,3 1.368 68,9 1.317 40,9 1.650 33,3 1.892 70,6 1.297 74,6 8.406 53,1 13.016 50,9
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Tab. 16

Übernachtungen inländischer Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrsjahre
1980/81-2002/03
In Tausend

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per mese - Anni turistici 1980/81-2002/03
In migliaia

November Dezember Jänner Februar März April Winterhalbjahr
Novembre Dicembre Gennaio Febbraio Marzo Aprile Stagione invernaleJAHRE

ANNI
N % N % N % N % N % N % N %

1980/81 73 45,5 188 22,0 287 21,9 306 24,3 212 18,9 103 7,4 1.169 19,2
1981/82 76 46,9 262 32,0 352 27,0 423 29,8 289 23,3 135 9,3 1.537 24,0
1982/83 73 46,8 292 38,1 461 33,1 498 32,7 344 21,2 147 13,0 1.817 27,5
1983/84 84 45,0 311 38,6 479 32,7 554 34,4 372 26,6 156 10,9 1.956 28,4
1984/85 85 31,2 361 39,5 423 32,3 520 32,2 422 25,5 205 15,2 2.016 28,3

1985/86 87 35,0 419 45,0 497 35,1 500 29,6 560 23,0 155 16,9 2.219 29,0
1986/87 102 41,6 455 45,9 539 36,7 538 31,9 563 30,4 212 13,0 2.410 30,6
1987/88 102 38,0 484 50,9 569 39,8 631 32,0 612 27,0 288 21,9 2.686 32,7
1988/89 105 35,7 480 56,9 575 42,9 436 31,4 699 29,0 168 19,5 2.462 34,5
1989/90 114 33,7 569 61,8 580 46,0 633 39,1 615 39,6 251 17,8 2.761 38,9

1990/91 124 34,7 655 62,9 724 48,1 776 39,9 795 34,2 232 20,8 3.307 39,9
1991/92 138 42,0 651 59,4 828 49,8 893 45,1 695 41,2 247 18,3 3.452 42,6
1992/93 137 47,6 700 61,4 914 49,2 849 43,5 576 39,6 264 18,8 3.441 42,5
1993/94 123 39,4 610 57,1 918 43,9 820 39,2 618 30,5 262 21,1 3.351 37,9
1994/95 119 36,0 520 52,1 859 41,7 780 35,6 615 35,6 235 14,6 3.128 35,1

1995/96 137 39,0 589 53,3 846 40,2 805 33,3 633 29,9 253 17,3 3.263 34,1
1996/97 128 42,1 562 50,7 798 40,2 784 35,2 648 28,2 164 16,8 3.085 34,7
1997/98 132 50,6 625 52,9 882 43,2 790 35,5 530 33,4 192 13,8 3.151 36,3
1998/99 138 44,4 663 54,1 890 41,9 780 35,1 505 31,2 221 18,3 3.197 36,7
1999/2000 146 41,8 635 54,3 945 43,8 795 39,2 585 34,4 211 16,7 3.318 38,3

2000/01 146 43,7 761 56,8 904 41,3 854 36,0 596 34,6 212 15,5 3.474 37,3
2001/02 172 42,4 752 54,7 796 39,0 826 35,2 625 29,4 195 18,7 3.366 36,0
2002/03 181 47,7 785 54,9 932 41,8 887 38,7 657 32,5 221 16,3 3.664 37,7
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Tab. 16 - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen inländischer Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrsjahre
1980/81-2002/03
In Tausend

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per mese - Anni turistici 1980/81-2002/03
In migliaia

Mai Juni Juli August September Oktober Sommerhalbjahr Fremdenverkehrsjahr
Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Stagione estiva Anno turistico

N % N % N % N N % N N % N % N %

83 9,1 131 8,9 530 19,0 1.357 32,3 281 11,0 101 7,8 2.484 18,8 3.653 18,9
86 8,2 143 9,3 636 20,2 1.646 37,7 329 12,2 116 8,7 2.956 20,9 4.493 21,9

103 8,8 160 10,8 744 24,8 1.843 40,7 357 13,1 116 7,8 3.323 23,1 5.140 24,5
102 10,5 148 9,8 825 28,5 1.862 41,7 367 13,1 117 8,2 3.422 24,3 5.378 25,6
87 8,2 150 9,4 897 29,9 1.964 44,8 360 13,1 123 7,9 3.582 24,9 5.597 26,1

110 8,1 174 12,5 989 31,0 2.187 45,9 361 12,2 127 7,2 3.949 25,6 6.168 26,7
126 11,0 192 10,3 1.033 31,0 2.242 47,8 398 13,5 147 7,8 4.138 26,1 6.548 27,6
112 9,0 207 13,2 1.135 31,6 2.533 51,5 437 14,6 166 8,7 4.591 28,3 7.276 29,8
115 7,6 208 14,4 1.258 34,4 2.715 55,0 488 16,0 165 8,9 4.949 30,1 7.411 31,4
130 12,1 234 13,9 1.372 40,6 2.923 59,1 507 17,1 167 8,8 5.332 33,5 8.093 35,1

130 9,2 259 17,5 1.534 43,4 3.076 59,7 572 18,9 184 9,6 5.755 34,8 9.061 36,5
153 13,2 252 15,7 1.504 44,8 3.150 63,8 560 19,7 185 11,2 5.804 37,4 9.256 39,2
144 12,5 259 16,7 1.475 43,5 3.031 61,2 497 17,7 176 11,7 5.583 36,3 9.024 38,5
132 9,7 250 16,0 1.420 40,0 3.089 61,4 495 17,4 190 11,2 5.576 34,8 8.927 35,9
139 10,6 241 12,5 1.490 40,8 2.999 58,4 479 16,0 201 10,4 5.548 32,7 8.677 33,5

139 10,3 250 14,7 1.377 39,6 2.657 57,2 425 15,5 176 9,6 5.024 31,9 8.287 32,7
143 10,5 236 16,7 1.218 41,4 2.489 56,4 424 16,6 168 9,7 4.679 32,5 7.763 33,3
148 12,6 236 15,2 1.215 42,3 2.696 57,9 437 16,8 166 10,3 4.898 33,8 8.049 34,7
143 11,7 241 15,3 1.279 42,2 2.680 58,6 426 16,7 185 11,0 4.954 33,8 8.151 34,9
149 13,9 249 14,4 1.282 40,3 2.636 58,6 437 16,3 170 10,2 4.923 33,2 8.240 35,1

146 12,9 270 15,1 1.245 38,4 2.797 60,2 452 16,8 181 10,2 5.089 33,3 8.563 34,8
144 10,0 303 16,9 1.301 39,0 2.830 59,2 426 15,7 187 10,0 5.191 32,6 8.557 33,9
178 14,0 342 17,2 1.394 43,3 2.973 60,1 453 16,9 190 10,9 5.531 34,9 9.196 36,0
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Tab. 1a

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten - Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio - Stagioni invernali
2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2002/03 / Stagione invernale 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 808.454 11,0 3.664.483 8,9 37,7 4,5

Frankreich 7.023 31,3 35.862 28,5 0,4 5,1
Belgien 35.472 0,4 202.093 1,4 2,1 5,7
Luxemburg 2.730 19,5 18.441 16,3 0,2 6,8
Niederlande 24.860 1,3 159.688 2,6 1,6 6,4
Deutschland 796.121 1,1 4.609.629 -1,2 47,4 5,8
Großbritannien 10.167 19,3 64.074 22,4 0,7 6,3
Irland 579 39,5 3.353 72,4 .. 5,8
Dänemark 2.449 -25,3 13.038 -20,4 0,1 5,3
Griechenland 664 2,6 2.795 -0,2 .. 4,2
Portugal 484 33,7 3.271 81,2 .. 6,8
Spanien 1.558 -3,5 8.159 3,4 0,1 5,2
Österreich 53.109 3,7 209.189 3,7 2,2 3,9
Schweden 3.561 -5,0 20.232 -5,2 0,2 5,7
Finnland 626 37,0 3.032 19,4 .. 4,8
EU insgesamt 1.747.857 5,7 9.017.339 3,2 92,8 5,2

Schweiz und Liechtenstein 34.781 16,8 158.817 16,2 1,6 4,6
Norwegen 1.074 14,1 5.396 25,9 0,1 5,0
Russland 2.183 16,9 15.755 23,9 0,2 7,2
Polen 10.798 8,5 78.455 11,6 0,8 7,3
Tschechien 13.479 28,2 59.439 33,0 0,6 4,4
Slowakei 1.403 23,2 17.240 39,8 0,2 12,3
Ungarn 5.790 31,3 36.505 39,4 0,4 6,3
Slowenien 12.329 15,9 73.930 11,3 0,8 6,0
Kroatien 12.036 15,6 74.836 8,7 0,8 6,2
Türkei 203 - 1.170 -36,6 .. 5,8
Sonstige Länder Europas 6.488 26,5 79.969 31,7 0,8 12,3
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 100.564 18,3 601.512 19,1 6,2 6,0

Afrika 1.291 -4,2 21.717 5,7 0,2 16,8
Vereinigte Staaten 6.025 5,2 24.808 9,7 0,3 4,1
Kanada 864 20,5 5.017 -14,6 0,1 5,8
Südamerika 1.655 2,2 12.610 -3,4 0,1 7,6
Japan 872 -13,9 4.592 4,1 .. 5,3
Sonstige Länder Asiens 3.006 4,1 19.691 12,8 0,2 6,6
Sonst. außereurop. Staaten 1.745 8,0 9.436 6,3 0,1 5,4
Außereurop. Länder insg. 15.458 3,5 97.871 5,4 1,0 6,3

Insgesamt 1.863.879 6,3 9.716.722 4,0 100,0 5,2

Winterhalbjahr 2002/03 / Stagione invernale 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01/02
Variaz. % risp. 01/02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 266.689 5,9 1.249.373 4,2 4,7 16.683 41,4
3 Sterne 763.050 10,9 3.599.176 8,1 4,7 59.051 33,7
2 Sterne 327.330 1,0 1.687.286 0,1 5,2 38.434 24,3
1 Stern 105.686 -7,2 615.827 -9,3 5,8 15.464 22,0
Residences 135.508 6,4 932.994 4,9 6,9 17.169 30,0
Zusammen 1.598.263 6,2 8.084.656 3,9 5,1 146.801 30,4

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 34.392 5,1 205.897 5,7 6,0 11.449 9,9
Privatquartiere 133.495 2,6 895.987 0,7 6,7 28.402 17,4
Urlaub auf dem Bauernhof 61.986 19,5 366.653 14,8 5,9 16.986 11,9
Andere Betriebe 35.743 6,8 163.529 6,7 4,6 8.084 11,2
Zusammen 265.616 7,0 1.632.066 4,8 6,1 64.921 13,9

Insgesamt 1.863.879 6,3 9.716.722 4,0 5,2 211.722 25,4

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1a - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten - Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio - Stagioni invernali
2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2001/02 / Stagione invernale 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

728.543 -1,9 3.366.367 -3,1 36,0 4,6 Italia

5.349 1,7 27.910 5,4 0,3 5,2 Francia
35.338 -2,1 199.380 -2,6 2,1 5,6 Belgio
2.285 4,7 15.856 -3,7 0,2 6,9 Lussemburgo

24.547 12,0 155.677 11,4 1,7 6,3 Paesi Bassi
787.427 0,6 4.666.924 1,0 50,0 5,9 Germania

8.523 5,4 52.355 6,1 0,6 6,1 Gran Bretagna
415 1,0 1.945 -11,6 .. 4,7 Irlanda

3.278 56,2 16.372 42,2 0,2 5,0 Danimarca
647 4,4 2.800 -20,8 .. 4,3 Grecia
362 -1,9 1.805 -12,8 .. 5,0 Portogallo

1.615 11,1 7.893 -7,1 0,1 4,9 Spagna
51.193 4,5 201.800 1,7 2,2 3,9 Austria
3.747 -5,8 21.335 -8,0 0,2 5,7 Svezia

457 -0,9 2.540 -1,0 .. 5,6 Finlandia
1.653.726 -0,2 8.740.959 -0,5 93,6 5,3 Totale UE

29.790 22,2 136.684 26,5 1,5 4,6 Svizzera e Liechtenstein
941 23,3 4.286 25,2 .. 4,6 Norvegia

1.867 19,2 12.711 15,5 0,1 6,8 Russia
9.949 2,9 70.270 0,5 0,8 7,1 Polonia

10.512 29,2 44.688 24,0 0,5 4,3 Rep. Ceca
1.139 -9,9 12.333 34,2 0,1 10,8 Slovacchia
4.410 23,4 26.178 14,3 0,3 5,9 Ungheria

10.639 9,0 66.440 8,2 0,7 6,2 Slovenia
10.414 4,7 68.861 9,1 0,7 6,6 Croazia

203 -28,0 1.844 -4,8 .. 9,1 Turchia
5.129 -4,5 60.729 7,7 0,7 11,8 Altri paesi europei

84.993 13,8 505.024 13,9 5,4 5,9 Tot. paesi eur. non UE

1.348 -1,4 20.547 3,0 0,2 15,2 Africa
5.728 -20,7 22.612 -25,6 0,2 3,9 Stati Uniti d'America

717 14,2 5.876 52,2 0,1 8,2 Canada
1.620 -1,2 13.053 -3,6 0,1 8,1 Sud America
1.013 1,3 4.413 -14,0 .. 4,4 Giappone
2.889 22,6 17.449 19,0 0,2 6,0 Altri paesi dell’Asia
1.616 -10,6 8.876 -23,4 0,1 5,5 Altri paesi extraeuropei

14.931 -6,8 92.826 -6,3 1,0 6,2 Tot. paesi extraeurop.

1.753.650 0,3 9.338.809 0,1 100,0 5,3 Totale

Winterhalbjahr 2001/02 / Stagione invernale 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % risp. 00/01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
251.714 1,8 1.199.519 2,0 4,8 16.310 40,6 4-5 Stelle
688.297 4,9 3.328.267 3,2 4,8 55.543 33,1 3 Stelle
324.153 -4,6 1.685.644 -2,5 5,2 39.565 23,5 2 Stelle
113.878 -9,2 678.917 -7,5 6,0 18.850 19,9 1 Stella
127.357 4,6 889.193 4,2 7,0 16.596 29,6 Residence

1.505.399 1,0 7.781.540 0,8 5,2 146.864 29,3 Totale

Esercizi extralberghieri
32.728 -0,6 194.770 -2,5 6,0 11.569 9,3 Campeggi

130.176 -7,3 889.829 -4,9 6,8 28.250 17,4 Alloggi privati
51.879 0,8 319.352 3,2 6,2 16.676 10,6 Esercizi agrituristici
33.468 2,0 153.318 -6,1 4,6 8.067 10,5 Altri esercizi

248.251 -3,6 1.557.269 -3,2 6,3 64.562 13,3 Totale

1.753.650 0,3 9.338.809 0,1 5,3 211.426 24,4 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 2a

Ankünfte und Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Stagioni invernali 2002/03 e
2001/02

Winterhalbjahr 2002/03 / Stagione invernale 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. gegenüb. 01/02
Variaz. % rispetto 01/02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

Piemont 25.828 11,3 94.211 15,5 2,6 3,6
Aosta 1.485 2,8 3.946 -9,0 0,1 2,7
Lombardei 175.030 10,1 681.872 10,5 18,6 3,9
Südtirol 36.417 15,2 208.162 5,2 5,7 5,7
Trentino 13.647 27,2 43.946 12,9 1,2 3,2
Venetien 167.612 9,7 635.135 4,9 17,3 3,8
Friaul-Julisch Venetien 41.544 6,1 188.883 2,5 5,2 4,5
Ligurien 22.936 15,1 119.903 10,8 3,3 5,2
Emilia Romagna 113.644 10,9 465.698 7,4 12,7 4,1
Norditalien 598.143 10,7 2.441.756 7,5 66,6 4,1

Toskana 56.924 10,5 278.799 9,8 7,6 4,9
Umbrien 10.370 21,1 54.363 21,0 1,5 5,2
Marken 21.474 11,7 100.322 10,8 2,7 4,7
Latium 67.723 11,9 406.298 14,0 11,1 6,0
Mittelitalien 156.491 11,9 839.782 12,6 22,9 5,4

Abruzzen 6.965 18,0 35.783 16,7 1,0 5,1
Molise 1.213 2,7 7.230 2,4 0,2 6,0
Kampanien 13.499 5,6 84.538 4,2 2,3 6,3
Apulien 13.217 8,6 113.051 5,4 3,1 8,6
Basilicata 1.565 1,3 12.158 3,6 0,3 7,8
Kalabrien 4.797 41,9 25.873 13,5 0,7 5,4
Süditalien 41.256 11,6 278.633 6,9 7,6 6,8

Sizilien 8.979 8,0 77.485 15,7 2,1 8,6
Sardinien 3.585 13,5 26.827 23,8 0,7 7,5
Inseln 12.564 9,5 104.312 17,7 2,8 8,3

Insgesamt 808.454 11,0 3.664.483 8,9 100,0 4,5

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann

Tab. 3a

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Winterhalbjahre 1980/81-2002/03
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Stagioni invernali 1980/81-2002/03
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Winterhalbjahre / Stagioni invernali
? ? ?

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96UNTERKUNFTSART

N % ? N % ? N % ? N %

Gastgewerbliche Betriebe 4.486 73,6 6.020 78,8 6.689 80,7 7.763 81,2

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 1.613 26,4 1.621 21,2 1.595 19,3 1.803 18,8
davon: Privatquartiere und Urlaub

auf dem Bauernhof .... .... .... .... 1.272 15,4 1.414 14,8
Campingplätze .... .... .... .... 128 1,5 181 1,9
Andere Betriebe .... .... .... .... 195 2,4 208 2,2

Insgesamt 6.099 100,0 7.641 100,0 8.283 100,0 9.566 100,0

…. Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
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Tab. 2a - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Stagioni invernali 2002/03 e
2001/02

Winterhalbjahr 2001/02 / Stagione invernale 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Variaz. % rispetto 00/01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

23.216 2,3 81.567 -6,6 2,4 3,5 Piemonte
1.444 39,2 4.337 43,1 0,1 3,0 Valle d’Aosta

158.932 1,1 616.863 -2,1 18,3 3,9 Lombardia
31.602 -2,8 197.897 -1,3 5,9 6,3 Provincia di Bolzano
10.731 -5,4 38.923 -4,2 1,2 3,6 Provincia di Trento

152.792 -5,1 605.367 -4,2 18,0 4,0 Veneto
39.150 -4,1 184.295 -6,2 5,5 4,7 Friuli-Venezia Giulia
19.926 0,1 108.258 -3,0 3,2 5,4 Liguria

102.493 -5,5 433.756 -6,5 12,9 4,2 Emilia Romagna
540.286 -2,7 2.271.263 -4,0 67,5 4,2 Italia settentrionale

51.522 -0,6 254.032 -1,3 7,5 4,9 Toscana
8.565 0,1 44.910 .. 1,3 5,2 Umbria

19.232 -3,0 90.517 -3,0 2,7 4,7 Marche
60.507 0,7 356.367 -1,2 10,6 5,9 Lazio

139.826 -0,4 745.826 -1,4 22,2 5,3 Italia centrale

5.903 3,6 30.652 -0,7 0,9 5,2 Abruzzo
1.181 38,1 7.058 37,6 0,2 6,0 Molise

12.781 -3,2 81.142 -9,2 2,4 6,3 Campania
12.169 0,1 107.254 9,5 3,2 8,8 Puglia
1.545 35,8 11.731 20,8 0,3 7,6 Basilicata
3.381 -7,8 22.786 -34,7 0,7 6,7 Calabria

36.960 0,7 260.623 -2,7 7,7 7,1 Italia meridionale

8.312 9,4 66.986 7,0 2,0 8,1 Sicilia
3.159 3,5 21.669 -0,3 0,6 6,9 Sardegna

11.471 7,7 88.655 5,1 2,6 7,7 Italia insulare

728.543 -1,9 3.366.367 -3,1 100,0 4,6 Totale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato

Tab. 3a - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Winterhalbjahre 1980/81-2002/03
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Stagioni invernali 1980/81-2002/03
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Winterhalbjahre / Stagioni invernali
?

? 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03

? N % N % N % N %

TIPO DI ESERCIZIO

7.162 82,7 7.717 82,8 7.782 83,3 8.085 83,2 Esercizi alberghieri

1.500 17,3 1.608 17,2 1.557 16,7 1.632 16,8 Esercizi extralberghieri
di cui: Alloggi privati e

1.154 13,3 1.245 13,4 1.209 12,9 1.263 13,0 esercizi agrituristici
190 2,2 200 2,1 195 2,1 206 2,1 Campeggi
156 1,8 163 1,8 153 1,6 164 1,7 Altri esercizi

8.662 100,0 9.325 100,0 9.339 100,0 9.717 100,0 Totale

…. Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.
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Tab. 4a

Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien und -arten - Winterhalbjahr 2002/03

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Stagione invernale 2002/03

KATEGORIEN Betriebe
Esercizi

Zimmer
Camere

Betten
Letti

Bäder
Bagni CATEGORIA

Nach Betriebsart / Per tipo d’esercizio

Gasthof « 224 2.460 4.975 1.769 Albergo «
Gasthof «« 413 6.072 12.050 5.968 Albergo ««
Gasthof ««« 158 2.538 4.899 2.528 Albergo «««
Gasthof «««« 1 21 40 21 Albergo ««««
Zusammen 796 11.091 21.964 10.286 Totale

Hotel «« 83 1.905 3.727 1.843 Hotel ««
Hotel ««« 893 22.974 44.180 22.869 Hotel «««
Hotel «««« 224 8.564 16.121 8.607 Hotel ««««
Hotel ««««« 2 174 298 177 Hotel «««««
Zusammen 1.202 33.617 64.326 33.496 Totale

Garni « 237 2.160 4.139 1.926 Garni «
Garni «« 540 5.714 11.170 5.631 Garni ««
Garni ««« 132 1.886 3.707 1.978 Garni «««
Garni «««« 2 37 72 37 Garni ««««
Zusammen 911 9.797 19.088 9.572 Totale

Pension « 239 2.753 6.350 2.353 Pensione «
Pension «« 440 5.725 11.487 5.661 Pensione ««
Pension ««« 203 3.253 6.265 3.238 Pensione «««
Pension «««« 5 79 152 76 Pensione ««««
Zusammen 887 11.810 24.254 11.328 Totale

Residence «« 383 3.080 8.436 3.094 Residence ««
Residence ««« 231 2.806 7.802 2.835 Residence «««
Residence «««« 13 290 931 297 Residence ««««
Zusammen 627 6.176 17.169 6.226 Totale

Gastgewerbliche Betriebe 4.423 72.491 146.801 70.908 Esercizi alberghieri

Ferienwohnung ï 163 322 1.200 302 Appartamento ï
Ferienwohnung ïï 889 1.940 6.777 2.070 Appartamento ïï
Ferienwohnung ïïï 839 2.116 6.909 2.345 Appartamento ïïï
Zusammen 1.891 4.378 14.886 4.717 Totale

Zimmervermietung ï 337 1.419 2.902 756 Affittacamere ï
Zimmervermietung ïï 732 3.183 6.437 2.951 Affittacamere ïï
Zimmervermietung ïïï 336 1.525 3.207 1.487 Affittacamere ïïï
Zusammen 1.405 6.127 12.546 5.194 Totale

Urlaub auf dem Bauernhof 91 390 800 190 Esercizio agrituristico
Urlaub auf dem Bauernhof { 298 1.012 2.338 837 Esercizio agrituristico {
Urlaub auf dem Bauernhof {{ 866 2.797 7.124 2.637 Esercizio agrituristico {{
Urlaub auf dem Bauernhof {{{ 737 2.708 6.724 2.581 Esercizio agrituristico {{{
Zusammen 1.992 6.907 16.986 6.245 Totale

Nicht klassifizierter Betrieb (a) 133 356 970 322 Esercizio non classificato (a)
Berggasthaus 37 307 785 127 Rifugio albergo
Campingplatz (b) 39 3.971 11.449 …. Campeggio (b)
Jugendferienheim 35 473 1.465 315 Albergo per gioventù
Ferienheim 23 591 1.320 396 Casa per ferie
Jugendherberge 5 106 255 48 Ostello
Schutzhütte 91 838 4.259 104 Rifugio alpino
Zusammen 363 6.642 20.503 1.312 Totale

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.651 24.054 64.921 17.468 Esercizi extralberghieri

Nach Betriebskategorie / Per categoria d'esercizio

« 700 7.373 15.464 6.048 «
«« 1.476 19.416 38.434 19.103 ««
««« 1.386 30.651 59.051 30.613 «««
«««« 232 8.701 16.385 8.741 ««««
««««« 2 174 298 177 «««««
Residences 627 6.176 17.169 6.226 Residence
Gastgewerbliche Betriebe 4.423 72.491 146.801 70.908 Esercizi alberghieri

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.651 24.054 64.921 17.468 Esercizi extralberghieri

Insgesamt 10.074 96.545 211.722 88.376 Totale generale

(a) Es handelt sich um Privatquartiere, deren Eintragung in das Landesverzeichnis der Unternehmer, die Urlaub auf dem Bauernhof anbieten, nicht erfolgte
Si tratta di alloggi privati che non hanno ottenuto l’iscrizione all’elenco provinciale degli operatori agrituristici

(b) Bei den Campingplätzen gilt die Zahl der Abstellplätze als Zimmeranzahl und die Beherbergungskapazität als Bettenanzahl
Per i campeggi le camere corrispondono alle piazzuole ed i posti letto alla relativa capacità di ospitare persone
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Tab. 5a

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien und -arten - Winterhalbjahr
2002/03

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Stagione invernale
2002/03

Index der Bettenauslastung (%)
Indice di utilizzazione dei posti letto (%)

2002/03 2001/02BETRIEBSKATEGORIEN
UND -ARTEN

Über-
nachtungen

Presenze

Betten

Posti
letto Brutto

Lordo Netto
% Abw.
Diff. %

Brutto
Lordo

CATEGORIA E TIPO
D’ESERCIZIO

Gastgewerbliche
Beherbergungsbetriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 1.249.373 16.683 41,4 74,2 79,2 40,6 4-5 Stelle
3 Sterne 3.599.176 59.051 33,7 64,4 91,2 33,1 3 Stelle
2 Sterne 1.687.286 38.434 24,3 57,1 135,3 23,5 2 Stelle
1 Stern 615.827 15.464 22,0 64,6 193,4 19,9 1 Stella
Residences 932.994 17.169 30,0 52,5 74,7 29,6 Residence
Zusammen 8.084.656 146.801 30,4 62,4 104,9 29,3 Totale

Nicht-gastgewerbliche Esercizi
Beherbergungsbetriebe extralberghieri
Campingplätze 205.897 11.449 9,9 18,6 87,5 9,3 Campeggi
Privatquartiere 895.987 28.402 17,4 62,7 259,8 17,4 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 366.653 16.986 11,9 57,1 378,6 10,6 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 163.529 8.084 11,2 47,9 328,5 10,5 Altri esercizi
Zusammen 1.632.066 64.921 13,9 46,4 234,0 13,3 Totale

Insgesamt 9.716.722 211.722 25,4 58,9 132,5 24,4 Totale generale

Tab. 6a

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben - Winterhalbjahre
1980/81-2002/03

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri - Stagioni invernali 1980/81-2002/03

WINTERHALBJAHRE Übernachtungen Betten Auslastung der Betten in Tagen
STAGIONI INVERNALI Presenze Posti letto Utilizzo dei posti letto in giorni

1980/81 4.486.085 135.151 33,2
1981/82 4.769.104 140.455 34,0
1982/83 4.881.064 149.547 32,6
1983/84 5.045.643 150.274 33,6
1984/85 5.382.878 153.308 35,1

1985/86 6.019.899 156.988 38,3
1986/87 6.231.178 156.445 39,8
1987/88 6.482.295 148.300 43,7
1988/89 5.621.917 148.928 37,7
1989/90 5.680.399 149.335 38,0

1990/91 6.688.851 150.443 44,5
1991/92 6.577.672 150.534 43,7
1992/93 6.631.220 150.361 44,1
1993/94 7.235.590 147.842 48,9
1994/95 7.296.823 146.915 49,7

1995/96 7.762.723 146.004 53,2
1996/97 7.200.010 146.135 49,3
1997/98 7.091.473 145.152 48,9
1998/99 7.164.149 145.170 49,4
1999/2000 7.162.434 146.178 49,0

2000/01 7.717.133 146.446 52,7
2001/02 7.781.540 146.864 53,0
2002/03 8.084.656 146.801 55,1
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Tab. 7a

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Winterhalbjahre
1980/81-2002/03

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni invernali 1980/81-2002/03

Winterhalbjahre / Stagioni invernali

? ? ?BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia

Vinschgau 543 616 671 801
Burggrafenamt 783 906 1.055 1.013
Überetsch-Südt. Unterland 214 228 334 436
Bozen 172 187 236 281
Salten-Schlern 1.414 1.852 1.808 2.132
Eisacktal 461 634 619 775
Wipptal 218 298 376 417
Pustertal 2.295 2.918 3.184 3.712

Südtirol insgesamt 6.099 7.641 8.283 9.566

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Vinschgau 8,9 8,1 8,1 8,4
Burggrafenamt 12,8 11,9 12,7 10,6
Überetsch-Südtiroler Unterland 3,5 3,0 4,0 4,6
Bozen 2,8 2,5 2,8 2,9
Salten-Schlern 23,2 24,2 21,8 22,3
Eisacktal 7,6 8,3 7,5 8,1
Wipptal 3,6 3,9 4,5 4,4
Pustertal 37,6 38,2 38,4 38,8

Südtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0

Tab. 8a

Übernachtungen der inländischen und ausländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirks-
gemeinschaften - Winterhalbjahre 1980/81-2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni invernali
1980/81-2002/03
Composizione percentuale

Winterhalbjahre / Stagioni invernali

Inländer / Italiani
? ? ? ?

BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03

Vinschgau 3,4 3,9 5,1 3,5 3,9 3,9 3,9 3,9
Burggrafenamt 5,7 5,6 5,5 4,7 5,9 5,7 6,8 6,4
Überetsch-Südt. Unterland 2,6 1,9 2,7 3,6 4,9 4,6 4,4 4,2
Bozen 10,3 6,3 4,8 5,3 3,8 3,6 3,6 3,6
Salten-Schlern 23,5 27,7 26,7 24,4 23,1 23,3 22,5 23,4
Eisacktal 9,5 6,9 5,4 5,9 5,7 6,0 6,5 6,5
Wipptal 3,7 3,2 3,5 3,8 3,1 3,3 3,0 3,5
Pustertal 41,3 44,4 46,4 48,8 49,5 49,6 49,1 48,6

Südtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tab. 7a - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Winterhalbjahre
1980/81-2002/03

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni invernali 1980/81-2002/03

Winterhalbjahre / Stagioni invernali

?

? 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia

704 758 765 840 Val Venosta
985 948 1.049 1.023 Burgraviato
404 407 410 417 Oltradige-Bassa Atesina
205 205 215 223 Bolzano

1.799 1.981 1.902 2.008 Salto-Sciliar
732 801 848 865 Valle Isarco
387 452 433 481 Alta Valle Isarco

3.445 3.773 3.717 3.860 Val Pusteria

8.662 9.325 9.339 9.717 Totale provincia

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

8,1 8,1 8,2 8,6 Val Venosta
11,4 10,2 11,2 10,5 Burgraviato
4,7 4,4 4,4 4,3 Oltradige-Bassa Atesina
2,4 2,2 2,3 2,3 Bolzano

20,8 21,2 20,4 20,7 Salto-Sciliar
8,5 8,6 9,1 8,9 Valle Isarco
4,5 4,8 4,6 4,9 Alta Valle Isarco

39,8 40,5 39,8 39,7 Val Pusteria

100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia

Tab. 8a - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der inländischen und ausländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirks-
gemeinschaften - Winterhalbjahre 1980/81-2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni invernali
1980/81-2002/03
Composizione percentuale

Winterhalbjahre / Stagioni invernali

Ausländer / Stranieri

? ? ? ?

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

10,2 9,8 10,1 10,9 10,8 10,6 10,6 11,5 Val Venosta
14,5 14,4 17,6 13,6 14,8 12,8 13,7 13,0 Burgraviato
3,7 3,4 4,9 5,1 4,5 4,2 4,4 4,4 Oltradige-Bassa Atesina
1,0 0,9 1,5 1,7 1,5 1,4 1,6 1,5 Bolzano

23,1 22,8 18,6 21,2 19,3 20,0 19,1 19,0 Salto-Sciliar
7,1 8,9 8,8 9,2 10,2 10,1 10,5 10,4 Valle Isarco
3,5 4,2 5,2 4,7 5,3 5,8 5,5 5,8 Alta Valle Isarco

36,8 35,6 33,2 33,6 33,7 35,1 34,6 34,3 Val Pusteria

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia
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Tab. 9a

Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste - Winterhalbjahre 1980/81-
2002/03
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza dei clienti - Stagioni invernali 1980/81-2002/03
Composizione percentuale

Winterhalbjahre
Stagioni invernali

? ? ? ?
HERKUNFTS-
LÄNDER

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03

PAESE DI
PROVENIENZA

Deutschland 68,7 59,1 48,3 53,1 49,4 49,5 50,0 47,4 Germania
Italien 19,2 29,0 39,9 34,1 38,3 37,3 36,0 37,7 Italia
Österreich 4,5 3,2 2,9 2,7 2,2 2,1 2,2 2,2 Austria
Belgien 1,5 1,9 2,0 2,5 2,1 2,2 2,1 2,1 Belgio
Niederlande 2,1 2,5 1,9 1,8 1,5 1,5 1,7 1,6 Paesi Bassi
Schweiz 0,7 1,0 1,5 1,4 1,1 1,2 1,5 1,6 Svizzera
Großbritannien .... .... 0,4 0,6 0,5 0,5 0,6 0,7 Gran Bretagna
Frankreich .... .... 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 Francia
Vereinigte Staaten .... .... 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 Stati Uniti d'America
Andere Länder (a) 3,3 3,2 2,5 3,2 4,4 5,1 5,5 6,1 Altri Paesi (a)

Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

.… Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

(a) Unter „Andere Länder“ fallen in den Winterhalbjahren 1980/81 und 1985/86 auch die Daten zu Großbritannien, Frankreich und den Vereinigten Staaten.
Per le stagioni invernali 1980/81 e 1985/86 i dati relativi agli “Altri Paesi” comprendono anche quelli di Gran Bretagna, Francia e Stati Uniti d’America.

Tab. 10a

Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften -
Winterhalbjahre 1980/81-2002/03
Prozentueller Anteil der Übernachtungen der inländischen Gäste an den Gesamtübernachtungen

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni invernali 1980/81-
2002/03
Quota percentuale delle presenze di clienti italiani sul totale delle presenze

Winterhalbjahre
Stagioni invernali

? ? ? ?
BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Vinschgau 7,3 14,1 24,9 14,3 18,4 17,9 17,2 17,0 Val Venosta
Burggrafenamt 8,5 13,8 17,1 15,2 20,0 20,7 21,8 22,9 Burgraviato
Überetsch-Südt. Oltradige-Bassa
Unterland 14,4 18,8 26,9 26,7 40,0 39,5 36,4 36,5 Atesina
Bozen 70,0 75,1 67,6 61,6 62,1 60,4 56,7 58,7 Bolzano
Salten-Schlern 19,5 33,1 48,8 37,3 42,7 40,9 39,9 42,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 24,2 24,0 28,9 24,8 25,9 26,2 26,0 27,4 Valle Isarco
Wipptal 19,8 24,0 30,8 29,6 26,4 25,4 23,7 26,7 Alta Valle Isarco
Pustertal 21,0 33,8 48,2 42,9 47,7 45,6 44,5 46,2 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 19,2 29,0 39,9 34,1 38,3 37,3 36,0 37,7 Totale provincia
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Tab. 11a

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Winterhalbjahre 1980/81-2002/03
Tage

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri per comunità comprensoriale - Stagioni
invernali 1980/81-2002/03
Giorni

Winterhalbjahre
Stagioni invernali

? ? ? ?
BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1980/81 ? 1985/86 ? 1990/91 ? 1995/96 ? 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Vinschgau .... .... 44,3 55,5 48,0 52,1 51,9 56,3 Val Venosta
Burggrafenamt .... .... 24,4 25,9 26,3 25,6 28,7 27,9 Burgraviato
Überetsch-Südt. Oltradige-Bassa
Unterland .... .... 20,2 25,1 25,4 26,3 27,1 28,5 Atesina
Bozen .... .... 64,5 88,9 74,7 76,8 80,1 84,1 Bolzano
Salten-Schlern .... .... 56,8 68,7 59,4 64,6 61,9 65,6 Salto-Sciliar
Eisacktal .... .... 37,3 49,1 46,4 49,9 52,2 53,1 Valle Isarco
Wipptal .... .... 54,9 64,0 61,0 69,9 68,9 72,6 Alta Valle Isarco
Pustertal .... .... 62,6 71,2 65,2 71,1 69,8 72,1 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 33,2 38,3 44,5 53,2 49,0 52,7 53,0 55,1 Totale provincia

.... Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

Tab. 12a

Ankünfte, Abreisen und Übernachtungen nach Herkunftsländern der Gäste und Wochentagen - Winterhalbjahr
2002/03
Index: Tagesdurchschnitt = 100

Arrivi, partenze e presenze per paese di provenienza dei clienti e giorno della settimana - Stagione invernale
2002/03
Indice: media giornaliera = 100

Herkunftsland
Paese di provenienza

WOCHENTAGE Deutschland

Germania

Italien

Italia

Österreich

Austria

Benelux-
staaten

Benelux

Schweiz

Svizzera

Andere
Länder

Altri paesi

Insgesamt

Totale

GIORNI DELLA
SETTIMANA

Ankünfte / Arrivi

Montag 54,4 56,5 96,9 28,5 59,3 54,2 55,8 Lunedì
Dienstag 34,8 38,3 54,7 14,4 48,7 36,9 36,6 Martedì
Mittwoch 45,8 50,8 60,1 18,3 52,4 44,9 47,5 Mercoledì
Donnerstag 67,3 86,4 69,7 29,9 71,9 53,1 73,7 Giovedì
Freitag 107,8 122,1 109,1 100,8 119,3 58,2 111,1 Venerdì
Samstag 271,2 268,3 221,8 423,3 240,7 350,0 277,7 Sabato
Sonntag 118,7 77,5 87,7 84,8 107,6 102,9 97,7 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media

Abreisen / Partenze

Montag 52,5 72,1 39,5 36,5 79,5 42,1 60,0 Lunedì
Dienstag 41,7 41,2 46,0 18,2 49,0 42,6 41,0 Martedì
Mittwoch 44,8 48,5 56,6 20,2 53,0 38,3 45,7 Mercoledì
Donnerstag 55,7 52,8 65,5 27,5 52,8 49,4 53,4 Giovedì
Freitag 102,2 62,8 113,7 107,3 78,1 81,0 84,0 Venerdì
Samstag 251,3 218,5 211,8 388,2 227,1 344,3 245,5 Sabato
Sonntag 151,7 204,1 166,9 102,2 160,5 102,3 170,5 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media

Übernachtungen / Presenze

Montag 99,7 91,3 100,4 99,9 97,5 101,3 96,6 Lunedì
Dienstag 98,4 90,7 102,7 99,3 98,0 100,4 95,8 Martedì
Mittwoch 98,5 91,2 103,6 99,0 98,6 101,5 96,1 Mercoledì
Donnerstag 96,7 97,4 99,0 98,6 90,2 100,4 97,2 Giovedì
Freitag 102,1 111,9 102,9 98,1 104,4 98,0 105,4 Venerdì
Samstag 105,2 122,8 105,7 104,0 110,4 99,2 111,5 Sabato
Sonntag 99,4 94,8 85,8 101,2 100,9 99,3 97,4 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
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Tab. 13a

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2002/03 / Stagione invernale 2002/03

GEMEINDEN Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzo

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

001 Aldein 5.174 14,0 35.028 13,5 6,8 1.024 18,9 70,4
002 Andrian 1.773 -21,1 7.377 -14,4 4,2 490 8,3 31,2
003 Altrei 1.582 -7,0 9.529 3,2 6,0 259 20,3 60,5
004 Eppan a.d. Weinstr. 14.441 -12,4 88.037 -4,3 6,1 4.026 12,1 43,9
005 Hafling 7.752 19,4 45.976 16,1 5,9 793 32,0 74,9

006 Abtei 86.640 11,9 532.216 9,0 6,1 7.735 38,0 66,2
007 Barbian 5.950 10,9 25.484 6,6 4,3 857 16,4 62,4
008 Bozen 83.388 2,2 222.746 3,8 2,7 2.961 41,6 54,9
009 Prags 6.541 15,7 30.118 12,5 4,6 1.080 15,4 52,2
010 Brenner 14.859 -0,3 72.936 8,7 4,9 1.120 36,0 45,0

011 Brixen 54.451 1,8 199.136 -1,5 3,7 4.218 26,1 45,0
012 Branzoll 594 -16,8 3.619 2,3 6,1 58 34,5 36,7
013 Bruneck 52.239 -1,2 236.795 -4,3 4,5 3.260 40,1 63,3
014 Kuens 352 -20,2 3.293 -7,2 9,4 222 8,2 45,6
015 Kaltern a.d. Weinstr. 11.104 -12,1 44.482 -10,1 4,0 4.314 5,7 29,1

016 Freienfeld 18.082 20,1 40.656 10,4 2,2 942 23,8 41,1
017 Sand in Taufers 28.847 -1,5 170.164 -4,3 5,9 3.517 26,7 60,7
018 Kastelbell-Tschars 1.658 48,4 6.993 15,1 4,2 602 6,4 31,8
019 Kastelruth 73.574 13,4 452.946 8,0 6,2 7.617 32,9 71,2
020 Tscherms 2.896 1,3 14.772 -12,1 5,1 764 10,7 55,9

021 Kiens 21.907 8,5 107.459 10,4 4,9 2.041 29,1 73,4
022 Klausen 12.819 12,9 40.221 8,0 3,1 1.725 12,9 36,6
023 Karneid 2.924 -6,2 12.758 -22,4 4,4 828 8,5 49,5
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 1.998 -1,3 6.474 -2,3 3,2 414 8,6 29,6
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 1.682 21,6 4.291 19,6 2,6 190 12,5 50,9

026 Corvara 82.989 3,6 531.417 0,4 6,4 7.146 41,1 74,1
027 Graun im Vinschgau 29.761 17,8 170.193 11,9 5,7 2.853 33,0 60,2
028 Toblach 34.101 9,9 167.740 3,5 4,9 4.952 18,7 30,6
029 Neumarkt 2.615 -2,6 10.818 -20,6 4,1 514 11,6 37,5
030 Pfalzen 10.793 8,1 55.555 8,2 5,1 1.070 28,7 58,5

031 Völs am Schlern 15.744 23,2 72.436 12,6 4,6 2.279 17,6 40,8
032 Franzensfeste 2.331 18,3 5.867 10,0 2,5 199 16,3 31,3
033 Villnöß 2.242 -12,1 15.669 -7,5 7,0 1.522 5,7 45,0
034 Gais 14.931 1,6 75.312 2,8 5,0 1.201 34,6 82,0
035 Gargazon 2.031 -4,0 12.676 14,0 6,2 311 22,5 49,5

036 Glurns 759 -7,0 2.789 21,9 3,7 203 7,6 29,9
037 Latsch 9.009 -1,7 47.755 2,0 5,3 2.244 11,8 37,0
038 Algund 10.407 -7,2 60.085 -7,7 5,8 3.060 10,8 49,3
039 Lajen 7.944 20,0 35.409 16,0 4,5 1.066 18,4 51,6
040 Leifers 16.780 -3,2 70.963 9,0 4,2 1.421 27,6 49,0

041 Lana 17.917 18,2 77.180 0,2 4,3 3.948 10,8 40,5
042 Laas 716 20,5 3.394 19,6 4,7 279 6,7 32,8
043 Laurein 5 -77,3 76 -25,5 15,2 26 1,6 18,3
044 Lüsen 5.544 3,2 30.350 -2,5 5,5 739 22,7 74,7
045 Margreid a.d. Weinstr. 245 32,4 2.430 -11,8 9,9 143 9,4 47,2

046 Mals 18.319 14,9 98.297 6,7 5,4 2.372 22,9 46,6
047 Enneberg 56.250 6,0 320.494 5,4 5,7 3.600 49,2 80,5
048 Marling 7.146 -16,3 32.962 -17,3 4,6 1.664 10,9 47,1
049 Martell 2.708 92,1 9.952 73,6 3,7 716 7,7 37,9
050 Mölten 904 -10,1 3.986 -2,2 4,4 407 5,4 33,7

051 Meran 57.520 -2,8 235.996 -6,9 4,1 6.094 21,4 47,7
052 Welsberg-Taisten 9.599 3,5 49.244 -2,9 5,1 1.257 21,6 51,3
053 Montan 3.623 34,6 11.475 11,6 3,2 932 6,8 23,7
054 Moos in Passeier 4.522 1,7 27.137 -5,4 6,0 930 16,1 60,2
055 Nals 1.720 -1,5 10.445 1,8 6,1 779 7,4 38,8

056 Naturns 11.190 2,0 59.527 2,1 5,3 2.869 11,5 47,8
057 Natz-Schabs 23.776 7,8 126.695 9,5 5,3 2.511 27,9 60,1
058 Welschnofen 17.029 12,8 99.787 10,4 5,9 2.161 25,5 51,9
059 Deutschnofen 26.569 6,4 161.188 4,9 6,1 2.552 34,9 73,7
060 Auer 12.928 18,5 46.166 13,0 3,6 1.394 18,3 35,8
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Tab. 13a - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2001/02 / Stagione invernale 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze COMUNI

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Var. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Var. % rispetto 00/01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

4.538 -13,3 30.863 -11,1 6,8 1.025 16,6 Aldino
2.246 35,0 8.619 24,8 3,8 475 10,0 Andriano
1.701 5,7 9.230 6,6 5,4 318 16,0 Anterivo

16.483 12,2 91.950 8,3 5,6 4.121 12,3 Appiano s.s.d.v.
6.495 -7,5 39.597 -2,5 6,1 785 27,9 Avelengo

77.441 -4,0 488.171 -2,1 6,3 7.699 35,0 Badia
5.365 -5,4 23.900 -2,7 4,5 865 15,3 Barbiano

81.613 8,3 214.645 4,7 2,6 2.987 39,7 Bolzano
5.653 -10,2 26.778 -12,8 4,7 919 16,1 Braies

14.904 7,8 67.106 -2,3 4,5 1.037 35,8 Brennero

53.491 1,3 202.261 4,0 3,8 4.215 26,5 Bressanone
714 -9,4 3.536 -13,5 5,0 58 33,7 Bronzolo

52.870 0,1 247.497 0,9 4,7 3.263 41,9 Brunico
441 11,9 3.548 21,4 8,0 219 9,0 Caines

12.632 -2,3 49.455 -5,8 3,9 4.272 6,4 Caldaro s.s.d.v.

15.060 23,8 36.822 -3,4 2,4 839 24,2 Campo di Trens
29.275 - 177.729 1,2 6,1 3.470 28,3 Campo Tures
1.117 -17,2 6.077 3,5 5,4 610 5,5 Castelbello-Ciardes

64.897 -4,9 419.263 -1,6 6,5 7.508 30,9 Castelrotto
2.858 -2,0 16.808 -2,0 5,9 763 12,2 Cermes

20.190 -4,3 97.327 -3,4 4,8 2.040 26,4 Chienes
11.351 -3,7 37.238 -6,4 3,3 1.716 12,0 Chiusa
3.116 12,7 16.449 2,3 5,3 857 10,6 Cornedo all'Isarco
2.024 2,3 6.625 4,5 3,3 407 9,0 Cortaccia s.s.d.v.
1.383 -21,8 3.589 -34,6 2,6 190 10,4 Cortina s.s.d.v.

80.129 -0,7 529.206 -0,1 6,6 7.108 41,1 Corvara in Badia
25.261 -3,5 152.156 -3,4 6,0 2.800 30,0 Curon Venosta
31.021 -4,2 161.991 -12,1 5,2 5.189 17,2 Dobbiaco
2.684 -3,4 13.626 -6,1 5,1 537 14,0 Egna
9.981 -1,3 51.339 -3,9 5,1 1.116 25,4 Falzes

12.775 -11,9 64.359 -14,9 5,0 2.264 15,7 Fiè allo Sciliar
1.971 -1,2 5.334 -8,2 2,7 199 14,8 Fortezza
2.550 0,3 16.945 13,4 6,6 1.568 6,0 Funes

14.701 -0,3 73.229 0,2 5,0 1.191 34,0 Gais
2.115 6,1 11.122 26,4 5,3 314 19,6 Gargazzone

816 17,7 2.288 2,1 2,8 203 6,2 Glorenza
9.168 5,9 46.809 5,5 5,1 2.229 11,6 Laces

11.213 14,7 65.096 20,0 5,8 3.152 11,4 Lagundo
6.619 -10,0 30.513 -6,2 4,6 1.062 15,9 Laion

17.326 24,0 65.094 -5,2 3,8 1.536 23,4 Laives

15.155 14,6 77.020 8,6 5,1 3.950 10,8 Lana
594 21,2 2.837 12,1 4,8 267 5,9 Lasa
22 214,3 102 363,6 4,6 20 2,8 Lauregno

5.371 12,7 31.133 15,6 5,8 747 23,0 Luson
185 -42,0 2.755 19,3 14,9 143 10,6 Magrè s.s.d.v.

15.938 2,9 92.113 6,8 5,8 2.351 21,6 Malles Venosta
53.058 -1,1 304.149 -2,1 5,7 3.540 47,5 Marebbe
8.537 14,5 39.850 13,6 4,7 1.654 13,3 Marlengo
1.410 -26,4 5.734 -25,9 4,1 709 4,5 Martello
1.005 21,1 4.075 8,3 4,1 411 5,5 Meltina

59.155 16,9 253.362 20,9 4,3 6.088 23,0 Merano
9.272 -15,1 50.706 -1,3 5,5 1.316 21,3 Monguelfo-Tesido
2.691 1,5 10.285 21,0 3,8 1.039 5,5 Montagna
4.448 -14,8 28.680 -8,1 6,4 977 16,2 Moso in Passiria
1.746 1,7 10.262 1,2 5,9 805 7,0 Nalles

10.972 9,7 58.324 15,7 5,3 2.819 11,4 Naturno
22.046 7,1 115.659 6,8 5,2 2.479 25,8 Naz-Sciaves
15.099 -8,3 90.399 -6,4 6,0 2.266 22,0 Nova Levante
24.972 -0,6 153.594 -1,4 6,2 2.438 34,8 Nova Ponente
10.912 6,5 40.868 -8,9 3,7 1.376 16,4 Ora
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Tab. 13a - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2002/03 / Stagione invernale 2002/03

GEMEINDEN Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzo

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

061 St.Ulrich 45.573 18,2 268.767 14,7 5,9 4.364 34,0 75,0
062 Partschins 8.656 20,6 37.903 3,7 4,4 2.507 8,4 47,2
063 Percha 3.080 0,1 15.094 0,8 4,9 341 24,5 57,9
064 Plaus 1.000 -2,2 5.160 2,6 5,2 337 8,5 54,9
065 Waidbruck 23 4,5 3.927 17,6 170,7 19 114,2 114,2

066 Burgstall 2.913 8,9 16.067 -3,4 5,5 434 20,5 40,9
067 Prad am Stilfser Joch 5.928 23,8 30.055 23,2 5,1 1.471 11,3 29,6
068 Prettau 2.038 -26,9 8.889 -27,3 4,4 374 13,1 51,0
069 Proveis 54 -28,0 412 -20,2 7,6 66 3,4 25,4
070 Ratschings 42.797 16,3 227.754 10,7 5,3 3.488 36,1 59,0

071 Rasen-Antholz 28.693 6,3 167.646 1,4 5,8 3.146 29,4 50,5
072 Ritten 15.016 -3,3 78.649 8,1 5,2 2.547 17,1 41,1
073 Riffian 1.489 -19,0 8.002 -20,3 5,4 779 5,7 43,0
074 Mühlbach 46.144 5,5 259.770 -0,9 5,6 3.990 36,0 79,6
075 Rodeneck 7.684 21,0 34.366 25,2 4,5 1.043 18,2 63,0

076 Salurn 4.071 107,1 9.367 45,7 2,3 400 12,9 27,7
077 Innichen 31.319 6,7 157.007 1,8 5,0 2.700 32,1 64,0
079 Jenesien 2.916 10,9 15.544 4,6 5,3 438 19,6 42,5
080 St.Leonhard in Pass. 6.145 9,1 31.692 12,6 5,2 1.643 10,7 41,7
081 St.Lorenzen 27.693 12,4 149.636 11,0 5,4 1.891 43,7 71,2

082 St.Martin in Thurn 7.777 11,8 32.066 6,3 4,1 998 17,8 60,7
083 St.Martin in Passeier 3.242 -7,5 17.606 -12,2 5,4 1.082 9,0 84,8
084 St.Pankraz 902 -4,1 4.757 -6,6 5,3 281 9,4 41,8
085 St.Christina in Gröden 28.235 3,7 168.756 2,5 6,0 2.785 33,5 73,6
086 Sarntal 7.905 30,1 35.585 29,0 4,5 1.557 12,6 37,9

087 Schenna 25.869 2,1 159.104 1,4 6,2 5.293 16,6 62,3
088 Mühlwald 8.351 -3,8 51.332 -6,6 6,1 680 41,7 172,6
089 Wolkenstein in Gröden 99.877 1,8 623.517 -0,1 6,2 7.852 43,9 77,0
091 Schnals 34.550 -0,2 193.965 1,7 5,6 2.474 43,3 61,6
092 Sexten 38.558 10,9 220.556 3,6 5,7 4.049 30,1 61,2

093 Schlanders 6.143 5,5 28.853 1,9 4,7 1.391 11,5 32,5
094 Schluderns 2.418 89,8 14.476 58,2 6,0 448 17,9 38,1
095 Stilfs 36.281 17,3 230.147 14,1 6,3 3.877 32,8 68,3
096 Terenten 13.377 7,5 56.015 6,2 4,2 1.290 24,0 59,2
097 Terlan 4.471 -5,4 21.168 -14,7 4,7 849 13,8 41,9

098 Tramin a.d. Weinstr. 4.118 -16,5 19.337 1,4 4,7 1.421 7,5 45,1
099 Tisens 3.035 -9,2 19.692 -12,2 6,5 1.122 9,7 37,8
100 Tiers 2.638 -8,7 14.460 -6,6 5,5 1.127 7,1 35,0
101 Tirol 16.592 -6,0 90.613 -6,0 5,5 4.866 10,3 53,9
102 Truden 5.005 5,9 22.586 18,9 4,5 579 21,6 50,9

103 Taufers im Münstertal 701 22,8 2.639 10,9 3,8 175 8,3 34,1
104 Ulten 7.763 10,5 45.965 6,2 5,9 984 25,8 68,2
105 Pfatten 1.247 -13,6 4.189 -6,7 3,4 215 10,8 36,0
106 Olang 41.011 7,4 230.360 3,6 5,6 2.879 44,2 76,2
107 Pfitsch 9.139 -1,5 44.596 4,1 4,9 1.125 21,9 54,7

108 Ahrntal 57.889 4,4 343.250 3,7 5,9 5.402 35,1 76,5
109 Gsies 11.453 24,9 57.633 14,7 5,0 1.443 22,1 63,1
110 Vintl 6.431 48,5 25.465 63,3 4,0 730 19,3 36,1
111 Vahrn 9.012 -9,3 26.169 -1,8 2,9 1.024 14,1 39,3
112 Vöran 647 52,2 3.571 79,4 5,5 273 7,2 43,5

113 Niederdorf 7.356 33,2 34.273 21,2 4,7 982 19,3 46,1
114 Villanders 7.628 -1,7 34.631 -2,1 4,5 908 21,1 60,6
115 Sterzing 26.032 6,5 89.049 17,9 3,4 1.322 37,2 55,0
116 Feldthurns 4.349 -10,7 32.792 -6,2 7,5 777 23,3 60,7
117 Wengen 6.143 16,9 34.284 17,9 5,6 830 22,8 63,2
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 608 7,2 2.587 11,4 4,3 183 7,8 19,5

Südtirol insgesamt 1.863.879 6,3 9.716.722 4,0 5,2 211.722 25,4 58,9
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Tab. 13a - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Winterhalbjahre 2002/03 und 2001/02

Arrivi e presenze per comune - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2001/02 / Stagione invernale 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze COMUNI

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Var. % rispetto 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 00/01
Var. % rispetto 00/01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

38.561 -11,6 234.297 -9,3 6,1 4.272 30,3 Ortisei
7.178 -2,6 36.547 -3,9 5,1 2.576 7,8 Parcines
3.078 -8,6 14.968 -10,0 4,9 342 24,2 Perca
1.022 24,2 5.031 16,5 4,9 311 8,9 Plaus

22 -21,4 3.340 58,7 151,8 19 97,1 Ponte Gardena

2.675 26,0 16.628 18,0 6,2 439 20,9 Postal
4.788 -0,7 24.389 -4,9 5,1 1.501 9,0 Prato allo Stelvio
2.789 5,5 12.226 8,9 4,4 374 18,1 Predoi

75 7,1 516 -23,2 6,9 66 4,3 Proves
36.794 -4,9 205.754 -2,0 5,6 3.426 33,2 Racines

26.993 -8,9 165.340 -6,9 6,1 3.067 29,8 Rasun Anterselva
15.534 -2,3 72.779 -6,9 4,7 2.544 15,8 Renon
1.838 14,9 10.039 3,2 5,5 779 7,1 Rifiano

43.726 4,9 262.164 6,9 6,0 3.953 36,6 Rio di Pusteria
6.350 19,1 27.443 16,4 4,3 1.053 14,4 Rodengo

1.966 45,2 6.430 20,6 3,3 468 7,6 Salorno
29.363 -0,2 154.299 -1,0 5,3 2.718 31,4 S.Candido
2.630 -2,2 14.863 1,1 5,7 432 19,0 S.Genesio Atesino
5.631 1,2 28.142 -4,3 5,0 1.657 9,4 S.Leonardo in Passiria

24.645 0,3 134.842 2,8 5,5 1.860 40,1 S.Lorenzo di Sebato

6.959 -8,9 30.173 -10,1 4,3 984 16,9 S.Martino in Badia
3.505 10,8 20.044 12,0 5,7 1.141 9,7 S.Martino in Passiria

941 -14,4 5.093 -4,7 5,4 293 9,6 S.Pancrazio
27.224 -3,1 164.636 -1,6 6,0 2.810 32,4 S.Cristina Val Gardena
6.078 -13,6 27.583 -11,4 4,5 1.545 9,9 Sarentino

25.349 14,4 156.882 12,8 6,2 5.330 16,3 Scena
8.684 10,7 54.971 15,8 6,3 630 48,2 Selva dei Molini

98.149 -4,7 624.089 -3,0 6,4 7.834 44,0 Selva Val Gardena
34.604 9,0 190.632 5,7 5,5 2.510 42,0 Senales
34.770 -5,7 212.973 -4,0 6,1 4.049 29,1 Sesto

5.824 11,3 28.324 -2,0 4,9 1.410 11,1 Silandro
1.274 -21,2 9.150 14,7 7,2 402 12,6 Sluderno

30.929 -7,3 201.622 -2,1 6,5 3.777 29,5 Stelvio
12.448 0,9 52.744 4,1 4,2 1.290 22,6 Terento
4.725 -3,3 24.830 -1,9 5,3 829 16,5 Terlano

4.929 17,3 19.066 13,0 3,9 1.447 7,3 Termeno s.s.d.v.
3.342 2,2 22.433 9,2 6,7 1.152 10,8 Tesimo
2.890 6,1 15.479 10,2 5,4 1.097 7,8 Tires

17.655 10,6 96.376 9,2 5,5 4.814 11,1 Tirolo
4.728 17,6 18.993 32,5 4,0 584 18,0 Trodena

571 -18,8 2.380 -24,2 4,2 173 7,6 Tubre
7.023 -12,0 43.263 -2,4 6,2 961 24,9 Ultimo
1.443 178,0 4.489 58,8 3,1 212 11,7 Vadena

38.173 -0,6 222.390 0,4 5,8 2.813 43,7 Valdaora
9.276 -7,6 42.852 0,1 4,6 1.118 21,2 Val di Vizze

55.455 4,4 331.151 4,5 6,0 5.408 33,8 Valle Aurina
9.171 -12,7 50.250 -6,4 5,5 1.438 19,3 Valle di Casies
4.331 -1,6 15.597 1,1 3,6 740 11,6 Vandoies
9.934 9,3 26.658 9,9 2,7 1.024 14,4 Varna

425 -7,6 1.991 -11,1 4,7 255 4,3 Verano

5.523 -23,0 28.267 -17,4 5,1 970 16,1 Villabassa
7.761 10,4 35.386 -1,6 4,6 918 21,3 Villandro

24.433 -2,2 75.557 -12,8 3,1 1.286 32,5 Vipiteno
4.870 6,4 34.954 23,6 7,2 793 24,4 Velturno
5.253 -7,6 29.075 -6,6 5,5 828 19,4 La Valle

567 -6,9 2.322 -16,5 4,1 183 7,0 Senale-S.Felice

1.753.650 0,3 9.338.809 0,1 5,3 211.426 24,4 Totale provincia
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Tab. 14a

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Winterhalbjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2002/03 / Stagione invernale 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzoTOURISMUSVEREINE

TOURISMUSVERBÄNDE Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

Kastelbell-Tschars 1.658 48,4 6.993 15,1 4,2 602 6,4 31,8
Latsch 9.009 -1,7 47.755 2,0 5,3 2.244 11,8 37,0
Mals-Schluderns-Glurns 21.496 19,2 115.562 11,6 5,4 3.023 21,1 44,8
Martell 2.708 92,1 9.952 73,6 3,7 716 7,7 37,9
Ortlergebiet 42.209 18,2 260.202 15,1 6,2 5.348 26,9 59,4
Schlanders-Laas 6.859 6,9 32.247 3,5 4,7 1.670 10,7 32,6
Taufers im Münstertal 701 22,8 2.639 10,9 3,8 175 8,3 34,1
Vinschgauer Oberland 29.761 17,8 170.193 11,9 5,7 2.853 33,0 60,2
Vinschgau 114.401 17,1 645.543 12,5 5,6 16.631 21,4 51,1

Deutschnonsberg 613 4,1 2.663 9,9 4,3 209 7,0 19,5
Hafling-Vöran-Meran 2000 8.399 21,4 49.547 19,1 5,9 1.066 25,7 71,2
Hinterpasseier 4.522 1,7 27.137 -5,4 6,0 930 16,1 60,2
Lana und Umgebung 25.757 13,0 120.695 -0,7 4,7 5.457 12,2 42,8
Marling 7.146 -16,3 32.962 -17,3 4,6 1.664 10,9 47,1
Nals 1.720 -1,5 10.445 1,8 6,1 779 7,4 38,8
Naturns-Plaus 12.190 1,6 64.687 2,1 5,3 3.206 11,1 48,3
Partschins 8.656 20,6 37.903 3,7 4,4 2.507 8,4 47,2
Riffian-Kuens 1.841 -19,2 11.295 -16,9 6,1 1.001 6,2 43,8
Schenna 25.869 2,1 159.104 1,4 6,2 5.293 16,6 62,3
Schnalstal 34.550 -0,2 193.965 1,7 5,6 2.474 43,3 61,6
St.Leonhard in Passeier 6.145 9,1 31.692 12,6 5,2 1.643 10,7 41,7
St.Martin in Passeier 3.242 -7,5 17.606 -12,2 5,4 1.082 9,0 84,8
Tisens-Prissian 3.035 -9,2 19.692 -12,2 6,5 1.122 9,7 37,8
Ultental-Proveis 8.719 8,5 51.134 4,6 5,9 1.331 21,2 63,6
Meraner Land 152.404 3,7 830.527 0,7 5,5 29.764 15,4 53,7

Algund 10.407 -7,2 60.085 -7,7 5,8 3.060 10,8 49,3
Dorf Tirol 16.592 -6,0 90.613 -6,0 5,5 4.866 10,3 53,9
Meran 57.520 -2,8 235.996 -6,9 4,1 6.094 21,4 47,7
Meran-Dorf Tirol-Algund 84.519 -4,0 386.694 -6,8 4,6 14.020 15,2 49,3

Aldein-Radein 5.174 14,0 35.028 13,5 6,8 1.024 18,9 70,4
Andrian 1.773 -21,1 7.377 -14,4 4,2 490 8,3 31,2
Auer-Montan-Neumarkt 19.166 17,7 68.459 5,7 3,6 2.840 13,3 33,2
Eppan a.d. Weinstr. 14.441 -12,4 88.037 -4,3 6,1 4.026 12,1 43,9
Kaltern am See 11.104 -12,1 44.482 -10,1 4,0 4.314 5,7 29,1
Mölten 904 -10,1 3.986 -2,2 4,4 407 5,4 33,7
Trudner Horn 6.587 2,5 32.115 13,8 4,9 838 21,2 53,4
Salurn 4.071 107,1 9.367 45,7 2,3 400 12,9 27,7
Südtiroler Unterland 3.925 9,3 13.195 1,7 3,4 747 9,8 37,2
Terlan 4.471 -5,4 21.168 -14,7 4,7 849 13,8 41,9
Tramin a.d. Weinstr. 4.118 -16,5 19.337 1,4 4,7 1.421 7,5 45,1
Südtirols Süden 75.734 1,2 342.551 0,4 4,5 17.356 10,9 39,5

Eggental 26.569 6,4 161.188 4,9 6,1 2.552 34,9 73,7
Steinegg 2.924 -6,2 12.758 -22,4 4,4 828 8,5 49,5
Tiers am Rosengarten 2.638 -8,7 14.460 -6,6 5,5 1.127 7,1 35,0
Welschnofen-Karersee 17.029 12,8 99.787 10,4 5,9 2.161 25,5 51,9
Rosengarten-Latemar 49.160 6,7 288.193 4,4 5,9 6.668 23,9 60,3

Schlern-Kastelruth 21.895 7,6 128.558 -0,3 5,9 2.773 25,6 60,5
Seis am Schlern 13.416 11,0 76.926 -4,5 5,7 1.773 24,0 56,8
Seiser Alm 18.690 30,6 140.179 32,1 7,5 1.567 49,4 91,6
Völs am Schlern 15.744 23,2 72.436 12,6 4,6 2.279 17,6 40,8
Seiser Alm-Schlerngebiet 69.745 17,2 418.099 10,0 6,0 8.393 27,5 61,6

St.Christina 28.235 3,7 168.756 2,5 6,0 2.785 33,5 73,6
St.Ulrich 65.146 14,9 376.050 11,3 5,8 5.868 35,4 76,3
Wolkenstein 99.877 1,8 623.517 -0,1 6,2 7.852 43,9 77,0
Gröden 193.258 6,1 1.168.323 3,7 6,0 16.505 39,1 76,2
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Tab. 14a - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Winterhalbjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2001/02 / Stagione invernale 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 00/01
Var. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 00/01
Var. % risp. 00/01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

ASSOCIAZIONI TURISTICHE

CONSORZI TURISTICI

1.117 -17,2 6.077 3,5 5,4 610 5,5 Castelbello-Ciardes
9.168 5,9 46.809 5,5 5,1 2.229 11,6 Laces

18.028 1,3 103.551 7,3 5,7 2.956 19,4 Malles-Sluderno-Glorenza
1.410 -26,4 5.734 -25,9 4,1 709 4,5 Martello

35.717 -6,5 226.011 -2,4 6,3 5.278 23,7 Gruppo Ortles
6.418 12,2 31.161 -0,8 4,9 1.677 10,3 Silandro-Lasa

571 -18,8 2.380 -24,2 4,2 173 7,6 Tubre
25.261 -3,5 152.156 -3,4 6,0 2.800 30,0 Alta Val Venosta
97.690 -2,8 573.879 -0,7 5,9 16.432 19,3 Val Venosta

589 -4,4 2.424 -13,5 4,1 203 6,6 Alta Val di Non
6.920 -7,5 41.588 -3,0 6,0 1.040 22,1 Avelengo-Verano-Merano 2000
4.448 -14,8 28.680 -8,1 6,4 977 16,2 Alta Val Passiria

22.803 12,6 121.578 9,6 5,3 5.466 12,3 Lana e dintorni
8.537 14,5 39.850 13,6 4,7 1.654 13,3 Marlengo
1.746 1,7 10.262 1,2 5,9 805 7,0 Nalles

11.994 10,8 63.355 15,8 5,3 3.130 11,2 Naturno-Plaus
7.178 -2,6 36.547 -3,9 5,1 2.576 7,8 Parcines
2.279 14,4 13.587 7,4 6,0 998 7,5 Rifiano-Caines

25.349 14,4 156.882 12,8 6,2 5.330 16,3 Scena
34.604 9,0 190.632 5,7 5,5 2.510 42,0 Val Senales
5.631 1,2 28.142 -4,3 5,0 1.657 9,4 S.Leonardo in Passiria
3.505 10,8 20.044 12,0 5,7 1.141 9,7 S.Martino in Passiria
3.342 2,2 22.433 9,2 6,7 1.152 10,8 Tesimo-Prissiano
8.039 -12,1 48.872 -2,9 6,1 1.320 20,5 Val d'Ultimo-Proves

146.964 6,5 824.876 6,3 5,6 29.959 15,2 Meraner Land

11.213 14,7 65.096 20,0 5,8 3.152 11,4 Lagundo
17.655 10,6 96.376 9,2 5,5 4.814 11,1 Tirolo
59.155 16,9 253.362 20,9 4,3 6.088 23,0 Merano
88.023 15,3 414.834 17,8 4,7 14.054 16,3 Merano-Tirolo-Lagundo

4.538 -13,3 30.863 -11,1 6,8 1.025 16,6 Aldino-Redagno
2.246 35,0 8.619 24,8 3,8 475 10,0 Andriano

16.287 3,9 64.779 -4,5 4,0 2.952 12,1 Ora-Montagna-Egna
16.483 12,2 91.950 8,3 5,6 4.121 12,3 Appiano s.s.d.v.
12.632 -2,3 49.455 -5,8 3,9 4.272 6,4 Caldaro al Lago
1.005 21,1 4.075 8,3 4,1 411 5,5 Meltina
6.429 14,2 28.223 22,8 4,4 902 17,3 Monte Corno
1.966 45,2 6.430 20,6 3,3 468 7,6 Salorno
3.592 -11,7 12.969 -8,2 3,6 740 9,7 Bassa Atesina
4.725 -3,3 24.830 -1,9 5,3 829 16,5 Terlano
4.929 17,3 19.066 13,0 3,9 1.447 7,3 Termeno s.s.d.v.

74.832 5,2 341.259 1,8 4,6 17.642 10,7 Il Giardino del Sudtirolo

24.972 -0,6 153.594 -1,4 6,2 2.438 34,8 Val d'Ega
3.116 12,7 16.449 2,3 5,3 857 10,6 Collepietra
2.890 6,1 15.479 10,2 5,4 1.097 7,8 Tires al Catinaccio

15.099 -8,3 90.399 -6,4 6,0 2.266 22,0 Nova Levante-Carezza
46.077 -2,1 275.921 -2,3 6,0 6.658 22,9 Rosengarten-Latemar

20.352 -5,5 128.987 -7,2 6,3 2.688 26,5 Sciliar-Castelrotto
12.084 -12,0 80.511 -9,9 6,7 1.763 25,2 Siusi allo Sciliar
14.310 -8,0 106.128 3,0 7,4 1.558 37,6 Alpe di Siusi
12.775 -11,9 64.359 -14,9 5,0 2.264 15,7 Fiè allo Sciliar
59.521 -8,9 379.985 -6,6 6,4 8.273 25,4 Alpe di Siusi-Altipiano Sciliar

27.224 -3,1 164.636 -1,6 6,0 2.810 32,4 S.Cristina
56.712 -7,1 337.934 -4,3 6,0 5.771 32,4 Ortisei
98.149 -4,7 624.089 -3,0 6,4 7.834 44,0 Selva Val Gardena

182.085 -5,2 1.126.659 -3,2 6,2 16.415 37,9 Val Gardena
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Tab. 14a - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Winterhalbjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2002/03 / Stagione invernale 2002/03

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzoTOURISMUSVEREINE

TOURISMUSVERBÄNDE Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01/02
Var. % risp. 01/02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

Barbian 5.950 10,9 25.484 6,6 4,3 857 16,4 62,4
Brixen-Vahrn-Franzensfeste 65.794 0,6 231.172 -1,3 3,5 5.441 23,5 43,8
Feldthurns 4.349 -10,7 32.792 -6,2 7,5 777 23,3 60,7
Gossensaß 14.859 -0,3 72.936 8,7 4,9 1.120 36,0 45,0
Klausen 12.819 12,9 40.221 8,0 3,1 1.725 12,9 36,6
Lajen 7.944 20,0 35.409 16,0 4,5 1.066 18,4 51,6
Lüsen 5.544 3,2 30.350 -2,5 5,5 739 22,7 74,7
Gitschberg Jochtal 46.144 5,5 259.770 -0,9 5,6 3.990 36,0 79,6
Natz-Schabs 23.776 7,8 126.695 9,5 5,3 2.511 27,9 60,1
Ratschings 42.797 16,3 227.754 10,7 5,3 3.488 36,1 59,0
Rodeneck 7.684 21,0 34.366 25,2 4,5 1.043 18,2 63,0
Sterzing 53.253 9,2 174.301 12,3 3,3 3.389 28,4 50,9
Villanders 7.628 -1,7 34.631 -2,1 4,5 908 21,1 60,6
Villnöß 2.242 -12,1 15.669 -7,5 7,0 1.522 5,7 45,0
Vintl-Pfunderertal 6.431 48,5 25.465 63,3 4,0 730 19,3 36,1
Waidbruck 23 4,5 3.927 17,6 170,7 19 114,2 114,2
Eisacktal 307.237 7,3 1.370.942 5,7 4,5 29.325 25,8 55,1

Antholzertal 10.719 7,4 58.884 -0,8 5,5 1.335 24,4 41,8
Bruneck 55.319 -1,1 251.889 -4,0 4,6 3.601 38,6 62,9
Gais-Uttenheim 14.931 1,6 75.312 2,8 5,0 1.201 34,6 82,0
Gsieser Tal-Welsberg-Taisten 21.052 14,1 106.877 5,9 5,1 2.700 21,9 57,0
Kiens 21.907 8,5 107.459 10,4 4,9 2.041 29,1 73,4
Olang 41.011 7,4 230.360 3,6 5,6 2.879 44,2 76,2
Pfalzen 10.793 8,1 55.555 8,2 5,1 1.070 28,7 58,5
Rasen im Antholzertal 17.974 5,6 108.762 2,6 6,1 1.811 33,2 56,9
St.Lorenzen 27.693 12,4 149.636 11,0 5,4 1.891 43,7 71,2
St.Martin in Thurn 7.777 11,8 32.066 6,3 4,1 998 17,8 60,7
St.Vigil in Enneberg 56.250 6,0 320.494 5,4 5,7 3.600 49,2 80,5
Terenten 13.377 7,5 56.015 6,2 4,2 1.290 24,0 59,2
Crontour 298.803 6,1 1.553.309 3,9 5,2 24.417 35,1 67,2

Ahrntal-Prettau 25.687 6,5 143.945 5,8 5,6 2.336 34,0 76,9
Luttach-St.Johann-Weißenbach 34.240 0,3 208.194 0,4 6,1 3.440 33,4 74,6
Mühlwald-Lappach 8.351 -3,8 51.332 -6,6 6,1 680 41,7 172,6
Sand in Taufers 28.847 -1,5 170.164 -4,3 5,9 3.517 26,7 60,7
Tauferer Ahrntal 97.125 1,0 573.635 -0,4 5,9 9.973 31,8 73,9

Abtei 86.640 11,9 532.216 9,0 6,1 7.735 38,0 66,2
Corvara-Kolfuschg 82.989 3,6 531.417 0,4 6,4 7.146 41,1 74,1
Wengen 6.143 16,9 34.284 17,9 5,6 830 22,8 63,2
Alta Badia 175.772 8,0 1.097.917 4,9 6,2 15.711 38,6 69,7

Innichen 31.319 6,7 157.007 1,8 5,0 2.700 32,1 64,0
Niederdorf 7.356 33,2 34.273 21,2 4,7 982 19,3 46,1
Pragser Tal 6.541 15,7 30.118 12,5 4,6 1.080 15,4 52,2
Sexten 38.558 10,9 220.556 3,6 5,7 4.049 30,1 61,2
Toblach 34.101 9,9 167.740 3,5 4,9 4.952 18,7 30,6
Hochpustertal 117.875 10,9 609.694 4,3 5,2 13.763 24,5 47,4

Bozen 83.388 2,2 222.746 3,8 2,7 2.961 41,6 54,9
Jenesien 2.916 10,9 15.544 4,6 5,3 438 19,6 42,5
Leifers-Branzoll-Pfatten 18.621 -4,4 78.771 7,7 4,2 1.694 25,7 47,4
Ritten 15.016 -3,3 78.649 8,1 5,2 2.547 17,1 41,1
Sarntal 7.905 30,1 35.585 29,0 4,5 1.557 12,6 37,9
Ohne Tourismusverband 127.846 2,0 431.295 7,0 3,4 9.197 25,9 48,2

Südtirol insgesamt 1.863.879 6,3 9.716.722 4,0 5,2 211.722 25,4 58,9

(a) Die Gruppierungen nach Tourismusvereinen und -verbänden beziehen sich immer auf den letzten Stand, so dass ein korrekter Vergleich zwischen den
unterschiedlichen Gebieten möglich wird.
Zu den Tourismusvereinen wurden auch die Organisationen mit anderer Rechtsform gezählt, so z.B. die Verkehrsämter Bozen und Meran.
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Tab. 14a - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Winterhalbjahre 2002/03 und
2001/02

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni invernali 2002/03 e 2001/02

Winterhalbjahr 2001/02 / Stagione invernale 2001/02

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 00/01
Var. % risp. 00/01

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 00/01
Var. % risp. 00/01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

ASSOCIAZIONI TURISTICHE

CONSORZI TURISTICI

5.365 -5,4 23.900 -2,7 4,5 865 15,3 Barbiano
65.396 2,4 234.253 4,3 3,6 5.438 23,8 Bressanone-Varna-Fortezza
4.870 6,4 34.954 23,6 7,2 793 24,4 Velturno

14.904 7,8 67.106 -2,3 4,5 1.037 35,8 Colle Isarco
11.351 -3,7 37.238 -6,4 3,3 1.716 12,0 Chiusa
6.619 -10,0 30.513 -6,2 4,6 1.062 15,9 Laion
5.371 12,7 31.133 15,6 5,8 747 23,0 Luson

43.726 4,9 262.164 6,9 6,0 3.953 36,6 Gitschberg Jochtal
22.046 7,1 115.659 6,8 5,2 2.479 25,8 Naz-Sciaves
36.794 -4,9 205.754 -2,0 5,6 3.426 33,2 Racines
6.350 19,1 27.443 16,4 4,3 1.053 14,4 Rodengo

48.769 3,4 155.231 -7,4 3,2 3.243 26,4 Vipiteno
7.761 10,4 35.386 -1,6 4,6 918 21,3 Villandro
2.550 0,3 16.945 13,4 6,6 1.568 6,0 Funes
4.331 -1,6 15.597 1,1 3,6 740 11,6 Vandoies-Val di Fundres

22 -21,4 3.340 58,7 151,8 19 97,1 Ponte Gardena
286.225 2,5 1.296.616 2,2 4,5 29.057 24,7 Valle Isarco

9.979 -10,0 59.344 -10,4 5,9 1.301 25,2 Valle Anterselva
55.948 -0,5 262.465 0,2 4,7 3.605 40,2 Brunico
14.701 -0,3 73.229 0,2 5,0 1.191 34,0 Gais-Villa Ottone
18.443 -13,9 100.956 -3,9 5,5 2.754 20,3 Val Casies-Monguelfo-Tesido
20.190 -4,3 97.327 -3,4 4,8 2.040 26,4 Chienes
38.173 -0,6 222.390 0,4 5,8 2.813 43,7 Valdaora
9.981 -1,3 51.339 -3,9 5,1 1.116 25,4 Falzes

17.014 -8,2 105.996 -4,8 6,2 1.766 33,2 Rasun in Valle Anterselva
24.645 0,3 134.842 2,8 5,5 1.860 40,1 S.Lorenzo
6.959 -8,9 30.173 -10,1 4,3 984 16,9 S.Martino in Badia

53.058 -1,1 304.149 -2,1 5,7 3.540 47,5 S.Vigilio di Marebbe
12.448 0,9 52.744 4,1 4,2 1.290 22,6 Terento

281.539 -2,9 1.494.954 -1,6 5,3 24.260 34,0 Crontour

24.117 0,8 136.112 0,4 5,6 2.333 32,2 Valle Aurina-Predoi
34.127 7,2 207.265 7,6 6,1 3.449 33,2 Lutago-S.Giovanni-Riobianco
8.684 10,7 54.971 15,8 6,3 630 48,2 Selva dei Molini-Lappago

29.275 - 177.729 1,2 6,1 3.470 28,3 Campo Tures
96.203 3,6 576.077 4,5 6,0 9.882 32,2 Valli di Tures ed Aurina

77.441 -4,0 488.171 -2,1 6,3 7.699 35,0 Badia
80.129 -0,7 529.206 -0,1 6,6 7.108 41,1 Corvara-Colfosco
5.253 -7,6 29.075 -6,6 5,5 828 19,4 La Valle

162.823 -2,5 1.046.452 -1,3 6,4 15.635 37,0 Alta Badia

29.363 -0,2 154.299 -1,0 5,3 2.718 31,4 S.Candido
5.523 -23,0 28.267 -17,4 5,1 970 16,1 Villabassa
5.653 -10,2 26.778 -12,8 4,7 919 16,1 Valle di Braies

34.770 -5,7 212.973 -4,0 6,1 4.049 29,1 Sesto
31.021 -4,2 161.991 -12,1 5,2 5.189 17,2 Dobbiaco

106.330 -5,2 584.308 -6,8 5,5 13.845 23,3 Alta Val Pusteria

81.613 8,3 214.645 4,7 2,6 2.987 39,7 Bolzano
2.630 -2,2 14.863 1,1 5,7 432 19,0 S.Genesio

19.483 27,5 73.119 -3,2 3,8 1.806 22,4 Laives-Bronzolo-Vadena
15.534 -2,3 72.779 -6,9 4,7 2.544 15,8 Renon
6.078 -13,6 27.583 -11,4 4,5 1.545 9,9 Val Sarentino

125.338 7,8 402.989 -0,4 3,2 9.314 23,9 Senza consorzio turistico

1.753.650 0,3 9.338.809 0,1 5,3 211.426 24,4 Totale provincia

(a) Le aggregazioni per associazioni turistiche e consorzi turistici si riferiscono sempre alla situazione corrente, in modo da permettere una corretta
comparazione fra i diversi territori nei diversi periodi.
Fra le associazioni turistiche sono elencate anche organizzazioni che assumono una forma giuridica differente, quali per es. le aziende di soggiorno e
turismo di Bolzano e di Merano.
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Tab. 1b

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio - Stagioni estive
2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2003 / Stagione estiva 2003

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 02
Variaz. % rispetto 02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 02
Variaz. % rispetto 02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

Italien 918.106 13,7 5.531.028 6,6 34,9 6,0

Frankreich 20.802 12,1 92.853 11,4 0,6 4,5
Belgien 20.286 4,7 134.535 5,3 0,8 6,6
Luxemburg 3.905 2,9 28.373 4,1 0,2 7,3
Niederlande 36.939 0,2 196.236 4,1 1,2 5,3
Deutschland 1.403.793 -5,2 8.406.445 -6,2 53,1 6,0
Großbritannien 13.436 8,5 63.478 4,1 0,4 4,7
Irland 827 10,3 2.567 12,9 .. 3,1
Dänemark 6.255 0,3 22.663 4,5 0,1 3,6
Griechenland 751 -24,2 2.439 -47,8 .. 3,2
Portugal 669 58,5 4.879 99,9 .. 7,3
Spanien 2.985 1,6 10.737 5,6 0,1 3,6
Österreich 128.439 -2,7 443.651 -3,7 2,8 3,5
Schweden 4.545 -2,7 14.434 2,2 0,1 3,2
Finnland 1.180 -1,4 3.436 -11,8 .. 2,9
EU insgesamt 2.562.918 1,4 14.957.754 -1,3 94,4 5,8

Schweiz und Liechtenstein 124.864 17,9 605.382 20,6 3,8 4,8
Norwegen 2.263 1,2 6.796 .. .. 3,0
Russland 1.590 -16,6 7.820 6,6 .. 4,9
Polen 3.205 3,0 22.172 4,8 0,1 6,9
Tschechien 5.458 14,1 20.241 0,4 0,1 3,7
Slowakei 1.354 23,7 15.933 17,9 0,1 11,8
Ungarn 2.653 6,0 13.549 13,8 0,1 5,1
Slowenien 2.048 24,7 8.286 3,6 0,1 4,0
Kroatien 774 -20,5 9.162 8,5 0,1 11,8
Türkei 190 -6,9 974 -38,9 .. 5,1
Sonstige Länder Europas 5.607 5,6 67.650 3,7 0,4 12,1
Europ. Nicht-EU-Länder insg. 150.006 15,7 777.965 16,8 4,9 5,2

Afrika 1.407 14,4 20.391 8,1 0,1 14,5
Vereinigte Staaten 15.564 -8,3 42.085 -6,7 0,3 2,7
Kanada 1.863 -1,6 5.003 -2,6 .. 2,7
Südamerika 1.907 4,0 7.938 -27,0 0,1 4,2
Japan 3.167 1,4 6.791 5,3 .. 2,1
Sonstige Länder Asiens 5.064 -7,1 17.560 -1,1 0,1 3,5
Sonst. außereurop. Staaten 2.756 -0,6 10.581 12,3 0,1 3,8
Außereurop. Länder insg. 31.728 -4,6 110.349 -2,9 0,7 3,5

Insgesamt 2.744.652 2,0 15.846.068 -0,6 100,0 5,8

Sommerhalbjahr 2003 / Stagione estiva 2003

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 02
Variaz. % risp. 02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 02
Variaz. % risp. 02

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 402.277 3,7 2.054.925 2,4 5,1 16.502 67,7
3 Sterne 1.121.535 7,1 5.868.353 4,7 5,2 60.232 53,0
2 Sterne 471.857 -3,0 2.653.082 -6,4 5,6 37.482 38,5
1 Stern 116.608 -18,9 740.504 -19,9 6,4 14.588 27,6
Residences 135.678 4,0 1.214.722 3,2 9,0 17.509 37,7
Zusammen 2.247.955 2,4 12.531.586 -0,1 5,6 146.313 46,5

Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplätze 150.854 3,5 809.907 2,6 5,4 11.449 38,4
Privatquartiere 154.662 -5,8 1.249.685 -6,1 8,1 28.110 24,2
Urlaub auf dem Bauernhof 127.932 -1,9 970.508 -2,4 7,6 17.502 30,1
Andere Betriebe 63.249 15,3 284.382 4,2 4,5 8.110 19,1
Zusammen 496.697 0,3 3.314.482 -2,2 6,7 65.171 27,6

Insgesamt 2.744.652 2,0 15.846.068 -0,6 5,8 211.484 40,7

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 1b - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste, Betriebskate-
gorien und -arten - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio - Stagioni estive
2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2002 / Stagione estiva 2002

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Variaz. % rispetto 01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Variaz. % rispetto 01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsländer / Paese di provenienza

807.373 3,0 5.190.669 2,0 32,6 6,4 Italia

18.550 8,7 83.369 17,3 0,5 4,5 Francia
19.369 1,9 127.715 0,3 0,8 6,6 Belgio
3.794 17,6 27.256 10,6 0,2 7,2 Lussemburgo

36.865 26,3 188.593 16,2 1,2 5,1 Paesi Bassi
1.480.621 5,3 8.958.779 4,5 56,2 6,1 Germania

12.380 6,3 60.996 7,6 0,4 4,9 Gran Bretagna
750 18,5 2.274 22,7 .. 3,0 Irlanda

6.236 2,9 21.682 3,0 0,1 3,5 Danimarca
991 17,8 4.674 14,8 .. 4,7 Grecia
422 -5,8 2.441 14,5 .. 5,8 Portogallo

2.939 30,3 10.168 15,4 0,1 3,5 Spagna
132.048 9,6 460.563 8,2 2,9 3,5 Austria

4.673 -0,8 14.127 0,8 0,1 3,0 Svezia
1.197 29,8 3.896 32,5 .. 3,3 Finlandia

2.528.208 5,0 15.157.202 3,9 95,1 6,0 Totale UE

105.920 19,3 502.056 20,0 3,2 4,7 Svizzera e Liechtenstein
2.237 37,7 6.793 33,2 .. 3,0 Norvegia
1.907 -11,7 7.337 2,4 .. 3,8 Russia
3.113 1,9 21.153 7,1 0,1 6,8 Polonia
4.783 -8,6 20.154 -9,3 0,1 4,2 Rep. Ceca
1.095 1,6 13.514 18,6 0,1 12,3 Slovacchia
2.503 -14,8 11.906 -9,2 0,1 4,8 Ungheria
1.643 -9,8 7.998 3,0 0,1 4,9 Slovenia

974 10,1 8.444 10,2 0,1 8,7 Croazia
204 -24,4 1.593 -12,4 .. 7,8 Turchia

5.309 30,4 65.215 33,2 0,4 12,3 Altri paesi europei
129.688 15,9 666.163 18,2 4,2 5,1 Tot. paesi eur. non UE

1.230 3,2 18.868 1,9 0,1 15,3 Africa
16.966 -10,4 45.128 -10,0 0,3 2,7 Stati Uniti d'America
1.894 5,1 5.134 -14,9 .. 2,7 Canada
1.833 -13,9 10.867 -21,5 0,1 5,9 Sud America
3.123 -2,1 6.449 -7,0 .. 2,1 Giappone
5.449 -6,4 17.751 -2,1 0,1 3,3 Altri paesi dell’Asia
2.773 12,9 9.424 16,6 0,1 3,4 Altri paesi extraeuropei

33.268 -6,3 113.621 -6,6 0,7 3,4 Tot. paesi extraeurop.

2.691.164 5,3 15.936.986 4,4 100,0 5,9 Totale

Sommerhalbjahr 2002 / Stagione estiva 2002

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Variaz. % risp. 01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Variaz. % risp. 01

Mittlere Auf-
enthaltsdauer

Perman. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Esercizi alberghieri
387.767 6,7 2.006.287 6,8 5,2 16.369 66,6 4-5 Stelle

1.047.614 10,4 5.607.201 9,3 5,4 56.478 54,0 3 Stelle
486.253 -1,5 2.834.632 -1,2 5,8 38.911 39,6 2 Stelle
143.837 -7,3 923.933 -10,6 6,4 17.664 28,4 1 Stella
130.434 9,8 1.176.875 8,0 9,0 16.861 37,9 Residence

2.195.905 5,6 12.548.928 4,6 5,7 146.283 46,6 Totale

Esercizi extralberghieri
145.795 6,2 789.547 4,6 5,4 11.569 37,1 Campeggi
164.196 1,3 1.331.052 0,9 8,1 28.409 25,5 Alloggi privati
130.424 8,3 994.641 8,6 7,6 16.986 31,8 Esercizi agrituristici
54.844 -1,0 272.818 -1,6 5,0 8.147 18,2 Altri esercizi

495.259 4,2 3.388.058 3,7 6,8 65.111 28,3 Totale

2.691.164 5,3 15.936.986 4,4 5,9 211.394 41,0 Totale generale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 2b

Ankünfte und Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2003 / Stagione estiva 2003

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 02
Variaz. % rispetto 02

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 02
Variaz. % rispetto 02

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

Piemont 32.918 10,9 163.177 10,5 3,0 5,0
Aosta 1.264 22,7 3.958 4,4 0,1 3,1
Lombardei 215.718 15,5 1.294.368 9,0 23,4 6,0
Südtirol 35.824 13,8 214.302 1,2 3,9 6,0
Trentino 16.459 30,5 66.230 29,3 1,2 4,0
Venetien 200.072 17,1 1.029.882 8,4 18,6 5,1
Friaul-Julisch Venetien 38.227 15,1 198.388 10,2 3,6 5,2
Ligurien 31.774 8,7 240.977 4,8 4,4 7,6
Emilia Romagna 120.186 14,7 725.917 6,0 13,1 6,0
Norditalien 692.442 15,5 3.937.199 8,0 71,2 5,7

Toskana 55.995 11,4 345.613 4,6 6,2 6,2
Umbrien 7.786 11,4 43.510 9,4 0,8 5,6
Marken 19.183 8,2 118.332 4,9 2,1 6,2
Latium 76.051 9,6 580.080 5,7 10,5 7,6
Mittelitalien 159.015 10,1 1.087.535 5,4 19,7 6,8

Abruzzen 7.361 4,9 41.440 -3,6 0,7 5,6
Molise 1.336 9,2 7.448 -7,5 0,1 5,6
Kampanien 16.221 12,2 109.389 4,7 2,0 6,7
Apulien 19.783 3,3 172.632 -3,0 3,1 8,7
Basilicata 2.986 41,7 16.760 25,0 0,3 5,6
Kalabrien 3.185 -11,0 26.767 3,6 0,5 8,4
Süditalien 50.872 7,0 374.436 0,4 6,8 7,4

Sizilien 10.047 -1,8 88.534 -5,0 1,6 8,8
Sardinien 5.730 2,3 43.324 -6,9 0,8 7,6
Inseln 15.777 -0,3 131.858 -5,6 2,4 8,4

Insgesamt 918.106 13,7 5.531.028 6,6 100,0 6,0

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann

Tab. 3b

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Sommerhalbjahre 1981-2003
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Stagioni estive 1981-2003
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Sommerhalbjahre / Stagioni estive
? ? ?

1981 ? 1986 ? 1991 ? 1996UNTERKUNFTSART

N % ? N % ? N % ? N %

Gastgewerbliche Betriebe 9.420 71,2 11.474 74,4 12.596 76,2 12.109 76,9

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 3.804 28,8 3.945 25,6 3.935 23,8 3.644 23,1
davon: Privatquartiere und Urlaub

auf dem Bauernhof .... .... .... .... 2.850 17,2 2.576 16,4
Campingplätze .... .... .... .... 733 4,4 761 4,8
Andere Betriebe .... .... .... .... 353 2,1 307 1,9

Insgesamt 13.224 100,0 15.420 100,0 16.531 100,0 15.752 100,0

…. Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
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Tab. 2b - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2002 / Stagione estiva 2002

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Variaz. % rispetto 01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Variaz. % rispetto 01

%

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

29.673 5,3 147.698 3,7 2,8 5,0 Piemonte
1.030 -8,0 3.793 -14,6 0,1 3,7 Valle d’Aosta

186.743 5,3 1.187.062 3,3 22,9 6,4 Lombardia
31.479 2,9 211.858 -0,1 4,1 6,7 Provincia di Bolzano
12.617 4,4 51.212 -1,5 1,0 4,1 Provincia di Trento

170.820 2,9 949.661 3,0 18,3 5,6 Veneto
33.201 0,1 179.978 -2,2 3,5 5,4 Friuli-Venezia Giulia
29.240 1,8 229.878 -0,5 4,4 7,9 Liguria

104.812 4,0 685.152 3,7 13,2 6,5 Emilia Romagna
599.615 3,7 3.646.292 2,5 70,2 6,1 Italia settentrionale

50.257 1,5 330.458 2,8 6,4 6,6 Toscana
6.991 3,1 39.786 -2,3 0,8 5,7 Umbria

17.725 -8,1 112.835 -11,8 2,2 6,4 Marche
69.415 -0,3 548.818 0,7 10,6 7,9 Lazio

144.388 -0,6 1.031.897 -0,3 19,9 7,1 Italia centrale

7.015 8,4 43.005 13,1 0,8 6,1 Abruzzo
1.223 18,6 8.048 27,1 0,2 6,6 Molise

14.459 -3,8 104.489 -9,1 2,0 7,2 Campania
19.155 4,5 177.969 6,4 3,4 9,3 Puglia
2.108 37,3 13.412 0,4 0,3 6,4 Basilicata
3.579 -16,6 25.848 -38,2 0,5 7,2 Calabria

47.539 1,8 372.771 -2,4 7,2 7,8 Italia meridionale

10.230 7,8 93.189 24,6 1,8 9,1 Sicilia
5.601 17,7 46.520 15,7 0,9 8,3 Sardegna

15.831 11,1 139.709 21,5 2,7 8,8 Italia insulare

807.373 3,0 5.190.669 2,0 100,0 6,4 Totale

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato

Tab. 3b - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Sommerhalbjahre 1981-2003
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Stagioni estive 1981-2003
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Sommerhalbjahre / Stagioni estive
?

? 2000 2001 2002 2003

? N % N % N % N %

TIPO DI ESERCIZIO

11.636 78,5 12.002 78,6 12.549 78,7 12.532 79,1 Esercizi alberghieri

3.196 21,5 3.267 21,4 3.388 21,3 3.315 20,9 Esercizi extralberghieri
di cui: Alloggi privati e

2.193 14,8 2.235 14,6 2.326 14,6 2.220 14,0 esercizi agrituristici
723 4,9 755 4,9 790 5,0 810 5,1 Campeggi
280 1,9 277 1,8 273 1,7 284 1,8 Altri esercizi

14.833 100,0 15.269 100,0 15.937 100,0 15.846 100,0 Totale

…. Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.



TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

122 astat:  Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03

Tab. 4b

Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien und -arten - Sommerhalbjahr 2003

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Stagione estiva 2003

KATEGORIEN Betriebe
Esercizi

Zimmer
Camere

Betten
Letti

Bäder
Bagni CATEGORIA

Nach Betriebsart / Per tipo d’esercizio

Gasthof « 210 2.317 4.685 1.663 Albergo «
Gasthof «« 404 5.851 11.628 5.750 Albergo ««
Gasthof ««« 156 2.497 4.827 2.490 Albergo «««
Gasthof «««« 1 21 40 21 Albergo ««««
Zusammen 771 10.686 21.180 9.924 Totale

Hotel «« 85 1.928 3.782 1.866 Hotel ««
Hotel ««« 918 23.569 45.340 23.463 Hotel «««
Hotel «««« 222 8.414 15.821 8.457 Hotel ««««
Hotel ««««« 3 211 364 214 Hotel «««««
Zusammen 1.228 34.122 65.307 34.000 Totale

Garni « 229 2.098 4.025 1.871 Garni «
Garni «« 537 5.672 11.068 5.579 Garni ««
Garni ««« 147 2.063 4.051 2.154 Garni «««
Garni «««« 3 65 125 65 Garni ««««
Zusammen 916 9.898 19.269 9.669 Totale

Pension « 220 2.552 5.878 2.176 Pensione «
Pension «« 425 5.496 11.004 5.446 Pensione ««
Pension ««« 196 3.124 6.014 3.110 Pensione «««
Pension «««« 5 79 152 76 Pensione ««««
Zusammen 846 11.251 23.048 10.808 Totale

Residence «« 391 3.140 8.539 3.154 Residence ««
Residence ««« 243 2.911 8.059 2.960 Residence «««
Residence «««« 12 280 911 287 Residence ««««
Zusammen 646 6.331 17.509 6.401 Totale

Gastgewerbliche Betriebe 4.407 72.288 146.313 70.802 Esercizi alberghieri

Ferienwohnung ï 171 345 1.244 331 Appartamento ï
Ferienwohnung ïï 881 1.923 6.729 2.058 Appartamento ïï
Ferienwohnung ïïï 891 2.207 7.208 2.447 Appartamento ïïï
Zusammen 1.943 4.475 15.181 4.836 Totale

Zimmervermietung ï 314 1.322 2.699 703 Affittacamere ï
Zimmervermietung ïï 691 3.023 6.111 2.850 Affittacamere ïï
Zimmervermietung ïïï 338 1.534 3.228 1.498 Affittacamere ïïï
Zusammen 1.343 5.879 12.038 5.051 Totale

Urlaub auf dem Bauernhof 88 374 769 187 Esercizio agrituristico
Urlaub auf dem Bauernhof { 273 932 2.169 766 Esercizio agrituristico {
Urlaub auf dem Bauernhof {{ 856 2.704 7.022 2.592 Esercizio agrituristico {{
Urlaub auf dem Bauernhof {{{ 842 2.961 7.542 2.877 Esercizio agrituristico {{{
Zusammen 2.059 6.971 17.502 6.422 Totale

Nicht klassifizierter Betrieb (a) 131 334 891 309 Esercizio non classificato (a)
Berggasthaus 36 302 775 126 Rifugio albergo
Campingplatz (b) 39 3.971 11.449 …. Campeggio (b)
Jugendferienheim 36 482 1.501 318 Albergo per gioventù
Ferienheim 23 591 1.320 396 Casa per ferie
Jugendherberge 5 106 255 48 Ostello
Schutzhütte 91 838 4.259 104 Rifugio alpino
Zusammen 361 6.624 20.450 1.301 Totale

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.706 23.949 65.171 17.610 Esercizi extralberghieri

Nach Betriebskategorie / Per categoria d'esercizio

« 659 6.967 14.588 5.710 «
«« 1.451 18.947 37.482 18.641 ««
««« 1.417 31.253 60.232 31.217 «««
«««« 231 8.579 16.138 8.619 ««««
««««« 3 211 364 214 «««««
Residences 646 6.331 17.509 6.401 Residence
Gastgewerbliche Betriebe 4.407 72.288 146.313 70.802 Esercizi alberghieri

Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.706 23.949 65.171 17.610 Esercizi extralberghieri

Insgesamt 10.113 96.237 211.484 88.412 Totale generale

(a) Es handelt sich um Privatquartiere, deren Eintragung in das Landesverzeichnis der Unternehmer, die Urlaub auf dem Bauernhof anbieten, nicht erfolgte
Si tratta di alloggi privati che non hanno ottenuto l’iscrizione all’elenco provinciale degli operatori agrituristici

(b) Bei den Campingplätzen gilt die Zahl der Abstellplätze als Zimmeranzahl und die Beherbergungskapazität als Bettenanzahl
Per i campeggi le camere corrispondono alle piazzuole ed i posti letto alla relativa capacità di ospitare persone
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Tab. 5b

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien und -arten - Sommerhalb-
jahr 2003

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Stagione estiva 2003

Index der Bettenauslastung (%)
Indice di utilizzazione dei posti letto (%)

2003 2002BETRIEBSKATEGORIEN
UND -ARTEN

Über-
nachtungen

Presenze

Betten

Posti
letto Brutto

Lordo Netto
% Abw.
Diff. %

Brutto
Lordo

CATEGORIA E TIPO
D’ESERCIZIO

Gastgewerbliche
Beherbergungsbetriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 2.054.925 16.502 67,7 81,5 20,4 66,6 4-5 Stelle
3 Sterne 5.868.353 60.232 53,0 68,4 29,2 54,0 3 Stelle
2 Sterne 2.653.082 37.482 38,5 56,4 46,7 39,6 2 Stelle
1 Stern 740.504 14.588 27,6 55,3 100,6 28,4 1 Stella
Residences 1.214.722 17.509 37,7 53,1 40,9 37,9 Residence
Zusammen 12.531.586 146.313 46,5 64,5 38,6 46,6 Totale

Nicht-gastgewerbliche Esercizi
Beherbergungsbetriebe extralberghieri
Campingplätze 809.907 11.449 38,4 40,1 4,4 37,1 Campeggi
Privatquartiere 1.249.685 28.110 24,2 56,8 135,1 25,5 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 970.508 17.502 30,1 57,7 91,6 31,8 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 284.382 8.110 19,1 54,8 187,8 18,2 Altri esercizi
Zusammen 3.314.482 65.171 27,6 51,7 86,9 28,3 Totale

Insgesamt 15.846.068 211.484 40,7 61,3 50,6 41,0 Totale generale

Tab. 6b

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben - Sommerhalbjahre
1981-2003

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri - Stagioni estive 1981-2003

SOMMERHALBJAHRE Übernachtungen Betten Auslastung der Betten in Tagen
STAGIONI ESTIVE Presenze Posti letto Utilizzo dei posti letto in giorni

1981 9.420.105 138.307 68,1
1982 10.194.556 142.168 71,7
1983 10.404.416 150.274 69,2
1984 10.182.963 152.967 66,6
1985 10.602.160 156.648 67,7

1986 11.474.449 157.046 73,1
1987 10.508.280 156.417 67,2
1988 11.977.808 148.324 80,8
1989 12.291.867 149.022 82,5
1990 12.064.858 149.705 80,6

1991 12.595.589 150.466 83,7
1992 11.912.715 150.482 79,2
1993 11.843.471 148.248 79,9
1994 12.397.924 146.476 84,6
1995 13.036.957 146.224 89,2

1996 12.108.781 145.738 83,1
1997 11.129.615 145.862 76,3
1998 11.272.539 145.363 77,5
1999 11.391.228 145.196 78,5
2000 11.636.287 146.026 79,7

2001 12.001.690 145.991 82,2
2002 12.548.928 146.283 85,8
2003 12.531.586 146.313 85,6
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Tab. 7b

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Sommerhalbjahre
1981-2003

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni estive 1981-2003

Sommerhalbjahre / Stagioni estive

? ? ?BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1981 ? 1986 ? 1991 ? 1996

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia

Vinschgau 1.016 1.174 1.213 1.129
Burggrafenamt 4.137 5.007 4.958 4.600
Überetsch-Südt. Unterland 1.437 1.671 1.732 1.688
Bozen 313 322 351 314
Salten-Schlern 1.793 2.069 2.377 2.351
Eisacktal 1.162 1.284 1.402 1.405
Wipptal 286 358 464 462
Pustertal 3.080 3.534 4.035 3.803

Südtirol insgesamt 13.224 15.420 16.531 15.752

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Vinschgau 7,7 7,6 7,3 7,2
Burggrafenamt 31,3 32,5 30,0 29,2
Überetsch-Südtiroler Unterland 10,9 10,8 10,5 10,7
Bozen 2,4 2,1 2,1 2,0
Salten-Schlern 13,6 13,4 14,4 14,9
Eisacktal 8,8 8,3 8,5 8,9
Wipptal 2,2 2,3 2,8 2,9
Pustertal 23,3 22,9 24,4 24,1

Südtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0

Tab. 8b

Übernachtungen der inländischen und ausländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirks-
gemeinschaften - Sommerhalbjahre 1981-2003
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni estive 1981-
2003
Composizione percentuale

Sommerhalbjahre / Stagioni estive

Inländer / Italiani
? ? ? ?

BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1981 ? 1986 ? 1991 ? 1996 ? 2000 2001 2002 2003

Vinschgau 10,1 8,9 8,5 8,0 7,9 7,7 7,6 7,5
Burggrafenamt 7,1 8,2 9,2 7,5 7,1 7,3 7,1 7,3
Überetsch-Südt. Unterland 3,6 2,9 3,8 4,0 4,5 4,4 4,4 3,9
Bozen 5,5 3,7 2,9 2,5 2,2 2,1 2,0 1,9
Salten-Schlern 21,1 22,5 22,0 20,6 20,5 20,0 20,4 20,9
Eisacktal 8,8 7,6 7,9 8,5 8,4 8,7 8,7 8,3
Wipptal 3,7 4,3 4,3 4,8 4,7 4,6 4,6 4,7
Pustertal 39,9 41,9 41,3 44,1 44,7 45,3 45,2 45,6

Südtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tab. 7b - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Sommerhalbjahre
1981-2003

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni estive 1981-2003

Sommerhalbjahre / Stagioni estive

?

? 2000 2001 2002 2003

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia

1.062 1.117 1.172 1.180 Val Venosta
4.179 4.325 4.484 4.339 Burgraviato
1.551 1.554 1.637 1.505 Oltradige-Bassa Atesina

293 290 295 291 Bolzano
2.231 2.258 2.425 2.428 Salto-Sciliar
1.407 1.453 1.522 1.497 Valle Isarco

495 495 540 573 Alta Valle Isarco
3.615 3.776 3.862 4.033 Val Pusteria

14.833 15.269 15.937 15.846 Totale provincia

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

7,2 7,3 7,4 7,4 Val Venosta
28,2 28,3 28,1 27,4 Burgraviato
10,5 10,2 10,3 9,5 Oltradige-Bassa Atesina
2,0 1,9 1,9 1,8 Bolzano

15,0 14,8 15,2 15,3 Salto-Sciliar
9,5 9,5 9,6 9,4 Valle Isarco
3,3 3,2 3,4 3,6 Alta Valle Isarco

24,4 24,7 24,2 25,5 Val Pusteria

100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia

Tab. 8b - Fortsetzung / Segue

Übernachtungen der inländischen und ausländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirks-
gemeinschaften - Sommerhalbjahre 1981-2003
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni estive 1981-
2003
Composizione percentuale

Sommerhalbjahre / Stagioni estive

Ausländer / Stranieri

? ? ? ?

1981 ? 1986 ? 1991 ? 1996 ? 2000 2001 2002 2003

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

7,1 7,2 6,7 6,8 6,8 7,1 7,3 7,4 Val Venosta
36,9 40,8 41,1 39,3 38,6 38,9 38,3 38,1 Burgraviato
12,5 13,6 14,0 13,9 13,4 13,1 13,1 12,5 Oltradige-Bassa Atesina
1,6 1,5 1,7 1,8 1,9 1,8 1,8 1,8 Bolzano

11,8 10,3 10,3 12,3 12,3 12,2 12,7 12,4 Salto-Sciliar
8,8 8,6 8,8 9,1 10,0 9,9 9,9 10,1 Valle Isarco
1,8 1,6 2,0 2,1 2,7 2,6 2,8 3,1 Alta Valle Isarco

19,4 16,4 15,4 14,8 14,3 14,5 14,1 14,7 Val Pusteria

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia
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Tab. 9b

Übernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsländern der Gäste - Sommerhalbjahre 1981-2003
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza dei clienti - Stagioni estive 1981-2003
Composizione percentuale

Sommerhalbjahre
Stagioni estive

? ? ? ?
HERKUNFTS-
LÄNDER

1981 ? 1986 ? 1991 ? 1996 ? 2000 2001 2002 2003

PAESE DI
PROVENIENZA

Deutschland 71,5 62,5 53,7 57,2 56,5 56,1 56,2 53,1 Germania
Italien 18,8 25,6 34,8 31,9 33,2 33,3 32,6 34,9 Italia
Österreich 3,6 3,9 3,6 3,3 2,8 2,8 2,9 2,8 Austria
Belgien 1,2 1,2 1,0 1,0 0,9 0,8 0,8 0,8 Belgio
Niederlande 1,2 1,2 0,9 1,0 1,0 1,1 1,2 1,2 Paesi Bassi
Schweiz 1,8 3,0 3,2 2,9 2,6 2,7 3,2 3,8 Svizzera
Großbritannien .... .... 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 Gran Bretagna
Frankreich .... .... 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 Francia
Vereinigte Staaten .... .... 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 Stati Uniti d'America
Andere Länder (a) 1,8 2,6 1,6 1,5 1,8 1,9 2,0 2,1 Altri Paesi (a)

Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

.… Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

(a) Unter „Andere Länder“ fallen in den Sommerhalbjahren 1981 und 1986 auch die Daten zu Großbritannien, Frankreich und den Vereinigten Staaten.
Per le stagioni estive 1981 e 1986 i dati relativi agli “Altri Paesi” comprendono anche quelli di Gran Bretagna, Francia e Stati Uniti d’America.

Tab. 10b

Übernachtungen der inländischen Gäste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Sommer-
halbjahre 1981-2003
Prozentueller Anteil der Übernachtungen der inländischen Gäste an den Gesamtübernachtungen

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per comunità comprensoriale - Stagioni estive 1981-2003
Quota percentuale delle presenze di clienti italiani sul totale delle presenze

Sommerhalbjahre
Stagioni estive

? ? ? ?
BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1981 ? 1986 ? 1991 ? 1996 ? 2000 2001 2002 2003

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Vinschgau 24,8 30,1 40,5 35,4 36,5 35,2 33,5 35,0 Val Venosta
Burggrafenamt 4,3 6,4 10,6 8,2 8,4 8,6 8,2 9,3 Burgraviato
Überetsch-Südt. Oltradige-Bassa
Unterland 6,3 6,8 12,6 11,9 14,3 14,4 13,8 14,5 Atesina
Bozen 43,8 45,5 48,1 39,4 36,2 36,7 36,0 35,9 Bolzano
Salten-Schlern 29,2 43,0 53,3 44,1 45,3 45,1 43,7 47,5 Salto-Sciliar
Eisacktal 18,9 23,4 32,5 30,5 29,5 30,3 29,8 30,6 Valle Isarco
Wipptal 32,4 47,3 54,0 51,9 46,9 47,0 43,7 45,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 32,2 46,8 58,9 58,3 60,9 61,0 60,8 62,5 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 18,8 25,6 34,8 31,9 33,2 33,3 32,6 34,9 Totale provincia
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Tab. 11b

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Sommerhalbjahre 1981-2003
Tage

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri per comunità comprensoriale - Stagioni
estive 1981-2003
Giorni

Sommerhalbjahre
Stagioni estive

? ? ? ?
BEZIRKS-
GEMEINSCHAFTEN

1981 ? 1986 ? 1991 ? 1996 ? 2000 2001 2002 2003

COMUNITÀ
COMPRENSORIALE

Vinschgau .... .... 69,6 68,4 62,4 64,6 68,7 68,7 Val Venosta
Burggrafenamt .... .... 112,7 116,1 109,0 115,3 120,8 117,5 Burgraviato
Überetsch-Südt. Oltradige-Bassa
Unterland .... .... 90,5 91,5 89,7 90,5 98,0 93,1 Atesina
Bozen .... .... 100,4 100,8 102,3 104,0 107,3 104,9 Bolzano
Salten-Schlern .... .... 70,3 72,7 69,8 70,4 75,4 76,6 Salto-Sciliar
Eisacktal .... .... 79,1 81,2 82,5 85,1 88,0 87,0 Valle Isarco
Wipptal .... .... 66,6 70,7 76,0 76,4 81,7 84,0 Alta Valle Isarco
Pustertal .... .... 71,1 65,9 63,5 66,0 66,6 69,5 Val Pusteria

Südtirol insgesamt 68,1 73,1 83,7 83,1 79,7 82,2 85,8 85,6 Totale provincia

.... Das Merkmal existiert, aber die Häufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

Tab. 12b

Ankünfte, Abreisen und Übernachtungen nach Herkunftsländern der Gäste und Wochentagen - Sommerhalbjahr
2003
Index: Tagesdurchschnitt = 100

Arrivi, partenze e presenze per paese di provenienza dei clienti e giorno della settimana - Stagione estiva 2003
Indice: media giornaliera = 100

Herkunftsland
Paese di provenienza

WOCHENTAGE Deutschland

Germania

Italien

Italia

Österreich

Austria

Benelux-
staaten

Benelux

Schweiz

Svizzera

Andere
Länder

Altri paesi

Insgesamt

Totale

GIORNI DELLA
SETTIMANA

Ankünfte / Arrivi

Montag 82,1 94,0 107,4 94,6 88,7 97,1 88,4 Lunedì
Dienstag 55,5 61,3 69,5 81,7 59,7 76,7 59,7 Martedì
Mittwoch 61,0 58,5 67,4 69,9 61,3 88,6 61,8 Mercoledì
Donnerstag 91,4 67,5 102,4 73,7 84,7 87,8 83,1 Giovedì
Freitag 95,6 91,7 129,0 87,1 91,1 99,5 95,6 Venerdì
Samstag 170,4 209,9 134,6 160,0 184,0 143,7 181,3 Sabato
Sonntag 144,0 117,2 89,7 133,1 130,5 106,6 130,1 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media

Abreisen / Partenze

Montag 66,3 79,8 53,6 85,3 67,4 84,1 71,4 Lunedì
Dienstag 54,8 50,7 53,5 81,6 55,1 73,6 54,7 Martedì
Mittwoch 60,5 57,6 64,5 78,4 64,6 83,2 61,2 Mercoledì
Donnerstag 69,3 63,8 83,5 84,1 76,3 83,3 69,3 Giovedì
Freitag 87,2 84,8 93,8 88,8 96,8 98,0 87,6 Venerdì
Samstag 176,7 181,9 130,1 165,9 179,5 150,6 175,1 Sabato
Sonntag 185,2 181,3 221,1 116,0 160,3 127,1 180,6 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media

Übernachtungen / Presenze

Montag 97,8 97,5 92,3 101,8 99,0 98,4 97,7 Lunedì
Dienstag 97,9 99,3 96,8 101,8 99,7 98,9 98,6 Martedì
Mittwoch 98,0 99,4 97,6 100,3 98,8 100,0 98,6 Mercoledì
Donnerstag 103,7 100,8 105,7 99,3 103,8 103,3 102,6 Giovedì
Freitag 105,1 102,0 115,7 99,0 102,3 103,5 104,0 Venerdì
Samstag 102,2 105,8 115,2 97,4 101,5 100,2 103,6 Sabato
Sonntag 95,2 95,2 76,8 100,3 94,8 95,6 94,8 Domenica

Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
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Tab. 13b

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2003 / Stagione estiva 2003

GEMEINDEN Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzo

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 02
Var. % risp. 02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 02
Var. % risp. 02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

001 Aldein 8.696 14,4 50.850 3,8 5,8 1.022 27,0 52,2
002 Andrian 7.000 -1,4 36.418 -6,1 5,2 488 40,6 52,0
003 Altrei 2.610 -7,9 17.613 -4,2 6,7 259 37,0 52,2
004 Eppan a.d. Weinstr. 62.398 -9,1 354.518 -10,3 5,7 4.056 47,5 60,8
005 Hafling 12.826 -0,9 86.110 -4,3 6,7 798 58,6 82,1

006 Abtei 56.682 12,4 357.434 9,3 6,3 7.841 24,8 52,4
007 Barbian 14.463 6,2 79.334 0,3 5,5 848 50,8 77,5
008 Bozen 116.693 0,6 291.310 -1,3 2,5 2.971 53,3 64,9
009 Prags 13.351 6,4 72.649 -1,8 5,4 1.080 36,6 60,7
010 Brenner 13.730 16,5 86.643 19,3 6,3 1.119 42,1 55,6

011 Brixen 72.278 1,8 277.064 -2,3 3,8 4.253 35,4 48,7
012 Branzoll 941 6,9 5.705 39,2 6,1 58 53,5 54,6
013 Bruneck 42.970 2,2 210.438 2,5 4,9 3.271 35,0 55,7
014 Kuens 2.187 -10,7 17.404 0,2 8,0 227 41,7 57,8
015 Kaltern a.d. Weinstr. 68.509 -4,4 370.619 -7,9 5,4 4.360 46,2 54,3

016 Freienfeld 25.726 -5,0 66.434 -4,4 2,6 955 37,8 51,6
017 Sand in Taufers 33.171 8,1 227.885 5,7 6,9 3.474 35,7 64,7
018 Kastelbell-Tschars 8.809 0,1 50.858 -9,5 5,8 605 45,7 55,6
019 Kastelruth 91.230 6,2 615.719 2,1 6,7 7.595 44,1 66,7
020 Tscherms 10.812 -2,1 65.803 -5,9 6,1 758 47,2 69,7

021 Kiens 27.122 16,6 150.328 10,9 5,5 2.041 40,0 57,1
022 Klausen 27.340 3,9 119.480 2,8 4,4 1.725 37,6 54,5
023 Karneid 11.631 -5,3 70.142 -5,3 6,0 812 46,9 81,0
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 6.256 -10,1 32.075 -5,8 5,1 428 40,7 57,7
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 4.741 -17,3 20.486 -7,0 4,3 190 58,6 90,9

026 Corvara 54.155 4,1 311.008 1,4 5,7 7.012 24,1 54,2
027 Graun im Vinschgau 24.120 14,3 108.943 7,7 4,5 2.824 21,0 44,1
028 Toblach 60.851 13,0 341.240 4,5 5,6 4.956 37,4 46,6
029 Neumarkt 6.964 -7,8 24.872 -26,7 3,6 514 26,3 51,8
030 Pfalzen 10.744 3,9 71.971 0,5 6,7 1.014 38,6 55,2

031 Völs am Schlern 30.404 -4,7 186.468 -5,7 6,1 2.261 44,8 63,2
032 Franzensfeste 3.419 4,9 11.049 -9,5 3,2 199 30,2 37,5
033 Villnöß 12.601 -3,9 92.961 -7,4 7,4 1.495 33,8 62,9
034 Gais 15.045 0,4 91.613 -5,7 6,1 1.196 41,6 74,9
035 Gargazon 4.347 -7,7 24.075 -6,1 5,5 311 42,1 60,3

036 Glurns 6.383 63,8 22.758 86,4 3,6 204 60,6 60,6
037 Latsch 33.301 -0,7 214.166 1,8 6,4 2.244 51,9 62,5
038 Algund 46.215 2,2 327.281 -0,8 7,1 2.982 59,6 66,5
039 Lajen 10.771 -2,1 64.777 -0,5 6,0 1.049 33,6 55,1
040 Leifers 34.289 -6,1 147.631 -3,4 4,3 1.423 56,4 60,0

041 Lana 56.021 -3,2 358.568 -4,2 6,4 3.938 49,5 57,9
042 Laas 1.935 6,0 12.844 18,0 6,6 285 24,5 43,7
043 Laurein 53 -7,0 827 17,6 15,6 26 17,3 34,4
044 Lüsen 7.797 -6,2 52.560 -10,5 6,7 729 39,2 70,4
045 Margreid a.d. Weinstr. 1.877 -13,1 9.464 -14,0 5,0 132 39,0 45,5

046 Mals 30.111 4,7 167.422 0,8 5,6 2.362 38,5 52,8
047 Enneberg 33.408 6,4 194.225 4,9 5,8 3.649 28,9 60,1
048 Marling 28.623 -2,6 172.254 -4,0 6,0 1.654 56,6 67,9
049 Martell 6.683 -3,4 41.046 -3,7 6,1 724 30,8 52,4
050 Mölten 4.430 -11,7 22.862 -20,0 5,2 407 30,5 48,7

051 Meran 118.735 -2,5 602.321 -5,3 5,1 6.086 53,8 61,1
052 Welsberg-Taisten 11.930 -0,4 82.951 -7,9 7,0 1.231 36,6 57,5
053 Montan 11.015 9,1 46.610 -10,8 4,2 885 28,6 44,1
054 Moos in Passeier 8.742 -1,9 48.053 -5,5 5,5 929 28,1 55,7
055 Nals 8.842 -7,5 57.864 -9,9 6,5 767 41,0 50,5

056 Naturns 47.880 -0,4 330.205 .. 6,9 2.808 63,9 69,7
057 Natz-Schabs 32.478 0,2 204.288 -6,1 6,3 2.462 45,1 65,0
058 Welschnofen 26.665 7,9 156.994 4,4 5,9 2.160 39,5 56,5
059 Deutschnofen 27.143 -0,5 169.662 -4,3 6,3 2.564 36,0 64,9
060 Auer 30.688 0,5 106.007 -18,6 3,5 1.406 41,0 46,3
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Tab. 13b - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2002 / Stagione estiva 2002

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze COMUNI

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Var. % rispetto 01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Var. % rispetto 01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

7.601 -1,2 48.995 -6,5 6,4 1.024 26,0 Aldino
7.101 2,4 38.772 5,7 5,5 475 44,4 Andriano
2.833 17,9 18.389 4,1 6,5 318 31,4 Anterivo

68.654 3,5 395.161 3,8 5,8 4.047 53,1 Appiano s.s.d.v.
12.943 9,5 89.965 7,7 7,0 784 62,4 Avelengo

50.438 5,9 327.112 3,8 6,5 7.745 23,0 Badia
13.622 5,6 79.125 9,1 5,8 853 50,4 Barbiano

116.015 3,9 295.244 1,7 2,5 2.909 55,2 Bolzano
12.545 4,0 73.960 2,8 5,9 1.054 38,1 Braies
11.781 19,8 72.626 12,2 6,2 1.091 36,2 Brennero

70.969 -2,3 283.664 0,1 4,0 4.175 36,9 Bressanone
880 -13,8 4.099 -23,8 4,7 58 38,4 Bronzolo

42.054 -0,2 205.284 -2,5 4,9 3.259 34,2 Brunico
2.448 -8,4 17.365 -6,5 7,1 224 42,1 Caines

71.671 -3,3 402.491 0,4 5,6 4.294 50,9 Caldaro s.s.d.v.

27.087 23,5 69.477 17,7 2,6 911 41,4 Campo di Trens
30.688 0,2 215.565 -2,4 7,0 3.487 33,6 Campo Tures
8.803 11,9 56.191 6,7 6,4 605 50,5 Castelbello-Ciardes

85.915 11,3 602.934 11,2 7,0 7.556 43,4 Castelrotto
11.040 5,9 69.937 1,1 6,3 769 49,4 Cermes

23.266 -4,7 135.536 -4,0 5,8 2.041 36,1 Chienes
26.321 -0,7 116.258 -6,5 4,4 1.725 36,6 Chiusa
12.287 8,9 74.082 0,4 6,0 832 48,4 Cornedo all'Isarco
6.955 10,1 34.057 5,8 4,9 396 46,7 Cortaccia s.s.d.v.
5.733 18,5 22.018 20,4 3,8 190 63,0 Cortina s.s.d.v.

52.014 8,1 306.579 4,5 5,9 7.083 23,5 Corvara in Badia
21.105 21,4 101.149 9,2 4,8 2.828 19,4 Curon Venosta
53.832 2,8 326.495 3,5 6,1 5.018 35,4 Dobbiaco
7.557 -6,6 33.946 16,4 4,5 546 33,8 Egna

10.345 1,4 71.636 2,1 6,9 1.073 36,3 Falzes

31.899 2,5 197.642 4,2 6,2 2.285 47,0 Fiè allo Sciliar
3.258 -11,0 12.203 -6,7 3,7 199 33,3 Fortezza

13.114 0,8 100.387 1,2 7,7 1.558 35,0 Funes
14.982 -3,7 97.173 -0,5 6,5 1.201 44,0 Gais
4.712 -4,9 25.646 3,8 5,4 311 44,8 Gargazzone

3.898 -2,1 12.209 -0,8 3,1 203 32,7 Glorenza
33.540 5,4 210.411 1,6 6,3 2.206 51,8 Laces
45.209 5,2 329.986 1,8 7,3 3.071 58,4 Lagundo
11.001 7,5 65.086 4,9 5,9 1.064 33,2 Laion
36.505 21,4 152.895 7,7 4,2 1.526 54,5 Laives

57.886 1,9 374.271 3,0 6,5 3.876 52,5 Lana
1.825 15,1 10.883 11,7 6,0 279 21,2 Lasa

57 -32,9 703 -24,7 12,3 26 14,7 Lauregno
8.310 3,4 58.734 2,3 7,1 741 43,1 Luson
2.161 -6,4 11.008 -1,5 5,1 143 41,8 Magrè s.s.d.v.

28.747 12,2 166.145 7,4 5,8 2.347 38,5 Malles Venosta
31.400 4,4 185.195 1,3 5,9 3.572 28,2 Marebbe
29.379 1,6 179.449 1,4 6,1 1.653 59,0 Marlengo
6.917 -2,1 42.631 -9,9 6,2 717 32,3 Martello
5.018 23,5 28.591 20,7 5,7 410 37,9 Meltina

121.832 2,5 635.881 2,5 5,2 6.121 56,5 Merano
11.977 3,9 90.040 9,7 7,5 1.305 37,5 Monguelfo-Tesido
10.095 -4,2 52.273 16,7 5,2 1.023 27,8 Montagna
8.910 15,9 50.846 19,1 5,7 944 29,3 Moso in Passiria
9.558 0,1 64.230 1,6 6,7 776 45,0 Nalles

48.086 7,7 330.126 6,6 6,9 2.852 62,9 Naturno
32.424 10,0 217.617 12,2 6,7 2.468 47,9 Naz-Sciaves
24.706 13,1 150.372 8,4 6,1 2.208 37,0 Nova Levante
27.283 18,9 177.216 15,5 6,5 2.552 37,7 Nova Ponente
30.528 5,9 130.221 19,6 4,3 1.375 51,5 Ora
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Tab. 13b - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2003 / Stagione estiva 2003

GEMEINDEN Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzo

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 02
Var. % risp. 02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 02
Var. % risp. 02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

061 St.Ulrich 41.303 9,0 267.155 5,5 6,5 4.381 33,1 69,2
062 Partschins 35.387 -3,3 249.647 -5,4 7,1 2.506 54,1 66,6
063 Percha 2.780 -2,6 16.085 -6,0 5,8 328 26,7 59,5
064 Plaus 4.779 19,8 37.520 13,8 7,9 337 60,5 68,1
065 Waidbruck 12 -47,8 3.553 -4,2 184,0 19 101,6 101,6

066 Burgstall 5.882 -7,2 32.739 -11,6 5,6 411 43,3 52,6
067 Prad am Stilfser Joch 18.945 -7,9 106.629 -7,2 5,6 1.495 38,8 48,0
068 Prettau 2.629 27,3 12.611 5,6 4,8 377 18,2 50,5
069 Proveis 430 45,3 3.427 70,8 8,0 81 23,0 59,9
070 Ratschings 40.859 12,0 249.900 11,3 6,1 3.485 39,0 62,7

071 Rasen-Antholz 33.157 5,2 218.049 0,6 6,6 3.133 37,8 55,7
072 Ritten 36.285 0,2 241.885 -2,3 6,7 2.567 51,2 63,6
073 Riffian 9.862 0,1 70.733 -4,2 7,2 772 49,8 69,7
074 Mühlbach 52.937 4,3 326.190 3,5 6,2 3.947 44,9 76,1
075 Rodeneck 10.837 0,3 67.905 -1,3 6,3 1.035 35,7 64,7

076 Salurn 8.328 16,0 25.846 31,7 3,1 400 35,1 45,7
077 Innichen 31.034 10,7 194.221 8,4 6,3 2.659 39,7 70,4
079 Jenesien 6.646 8,4 39.771 8,4 6,0 481 44,9 62,6
080 St.Leonhard in Pass. 25.625 -0,6 169.268 -2,6 6,6 1.641 56,1 66,7
081 St.Lorenzen 27.536 9,2 173.428 5,9 6,3 1.905 49,5 75,1

082 St.Martin in Thurn 9.564 34,2 57.477 15,9 6,0 993 31,5 69,5
083 St.Martin in Passeier 21.401 7,8 144.665 1,5 6,8 1.080 72,8 111,3
084 St.Pankraz 2.126 -11,2 14.498 -15,4 6,8 293 26,9 49,3
085 St.Christina in Gröden 20.775 -1,7 133.425 -0,6 6,4 2.878 25,2 57,5
086 Sarntal 13.540 4,0 73.193 1,9 5,4 1.522 26,1 47,7

087 Schenna 93.357 -3,2 762.665 -1,8 8,2 5.312 78,0 85,2
088 Mühlwald 5.804 -15,9 37.872 -12,9 6,5 721 28,5 84,3
089 Wolkenstein in Gröden 57.610 6,2 367.741 0,7 6,4 7.882 25,4 57,4
091 Schnals 28.733 -5,2 142.195 -6,6 4,9 2.475 31,2 45,8
092 Sexten 52.094 13,6 332.748 9,0 6,4 4.056 44,6 71,8

093 Schlanders 23.010 3,9 117.386 1,7 5,1 1.373 46,5 58,7
094 Schluderns 7.577 22,2 32.564 11,5 4,3 446 39,7 48,9
095 Stilfs 33.778 17,4 156.825 3,8 4,6 3.863 22,1 45,6
096 Terenten 16.531 7,5 106.684 8,6 6,5 1.290 44,9 67,5
097 Terlan 11.329 -10,1 61.733 -8,6 5,4 823 40,8 52,8

098 Tramin a.d. Weinstr. 24.995 -9,0 132.276 -4,3 5,3 1.432 50,2 63,4
099 Tisens 12.512 -3,1 90.124 -4,0 7,2 1.108 44,2 57,7
100 Tiers 12.928 2,8 83.274 -3,0 6,4 1.124 40,3 59,4
101 Tirol 79.957 -2,9 578.661 -5,0 7,2 4.851 64,8 71,6
102 Truden 6.825 -19,7 37.468 -11,3 5,5 579 35,2 51,7

103 Taufers im Münstertal 1.118 -36,3 6.476 -31,4 5,8 175 20,1 44,4
104 Ulten 9.356 2,7 63.012 1,0 6,7 995 34,4 62,1
105 Pfatten 4.803 -7,4 24.779 -0,8 5,2 215 62,6 69,1
106 Olang 27.075 15,9 182.349 10,9 6,7 2.934 33,8 64,6
107 Pfitsch 12.148 0,9 60.182 -0,8 5,0 1.122 29,2 59,7

108 Ahrntal 48.917 3,3 338.018 -0,8 6,9 5.390 34,1 65,8
109 Gsies 15.300 16,4 107.195 11,3 7,0 1.453 40,1 68,0
110 Vintl 6.883 -12,8 34.002 -17,0 4,9 755 24,5 38,8
111 Vahrn 19.113 0,1 60.825 -1,3 3,2 1.027 32,2 45,4
112 Vöran 2.726 4,8 20.428 3,7 7,5 273 40,7 57,4

113 Niederdorf 12.084 10,9 76.701 14,6 6,3 896 46,5 60,9
114 Villanders 15.156 -6,1 89.306 -3,9 5,9 916 53,0 77,8
115 Sterzing 33.181 1,6 98.349 -2,3 3,0 1.339 39,9 55,8
116 Feldthurns 9.762 4,2 58.535 -0,7 6,0 781 40,7 58,9
117 Wengen 4.577 4,9 34.269 6,1 7,5 843 22,1 55,2
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 1.917 9,3 10.447 0,2 5,5 187 30,4 43,1

Südtirol insgesamt 2.744.652 2,0 15.846.068 -0,6 5,8 211.484 40,7 61,3

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann
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Tab. 13b - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Gemeinden - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2002 / Stagione estiva 2002

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze COMUNI

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Var. % rispetto 01

Anzahl
Numero

% Veränd. geg. 01
Var. % rispetto 01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

37.896 17,9 253.248 15,5 6,7 4.314 31,9 Ortisei
36.582 4,1 263.944 0,5 7,2 2.528 56,7 Parcines
2.854 -1,3 17.110 -3,4 6,0 341 27,3 Perca
3.988 -6,4 32.968 -2,3 8,3 307 58,4 Plaus

23 - 3.709 34,1 161,3 19 106,1 Ponte Gardena

6.341 3,4 37.028 1,1 5,8 434 46,4 Postal
20.559 36,7 114.922 0,7 5,6 1.493 41,8 Prato allo Stelvio
2.066 -25,7 11.939 -12,0 5,8 374 17,3 Predoi

296 -7,2 2.007 -14,7 6,8 66 16,5 Proves
36.477 14,2 224.576 11,4 6,2 3.416 35,7 Racines

31.519 3,4 216.719 -0,1 6,9 3.118 37,8 Rasun Anterselva
36.204 5,4 247.546 7,1 6,8 2.541 52,9 Renon
9.849 3,7 73.857 -2,5 7,5 779 51,5 Rifiano

50.755 8,6 315.214 5,6 6,2 3.965 43,2 Rio di Pusteria
10.805 7,9 68.827 5,2 6,4 1.049 35,7 Rodengo

7.177 27,8 19.629 8,0 2,7 326 32,7 Salorno
28.027 0,4 179.189 2,8 6,4 2.694 36,1 S.Candido
6.133 5,6 36.703 1,8 6,0 438 45,5 S.Genesio Atesino

25.782 7,5 173.784 6,9 6,7 1.634 57,8 S.Leonardo in Passiria
25.218 7,9 163.820 4,6 6,5 1.891 47,1 S.Lorenzo di Sebato

7.126 2,2 49.595 5,3 7,0 1.022 26,4 S.Martino in Badia
19.859 8,0 142.578 7,3 7,2 1.108 69,9 S.Martino in Passiria
2.394 1,7 17.136 3,5 7,2 299 31,1 S.Pancrazio

21.135 -1,4 134.253 2,6 6,4 2.811 26,0 S.Cristina Val Gardena
13.023 .. 71.807 0,3 5,5 1.546 25,2 Sarentino

96.441 4,4 776.531 5,1 8,1 5.323 79,3 Scena
6.903 1,0 43.472 -20,1 6,3 632 37,4 Selva dei Molini

54.249 1,4 365.114 2,1 6,7 7.856 25,3 Selva Val Gardena
30.309 6,5 152.313 3,8 5,0 2.479 33,4 Senales
45.843 2,2 305.213 2,8 6,7 4.037 41,1 Sesto

22.151 2,8 115.390 7,6 5,2 1.392 45,1 Silandro
6.202 40,6 29.204 34,9 4,7 402 39,5 Sluderno

28.770 9,9 151.062 6,7 5,3 3.829 21,4 Stelvio
15.374 1,3 98.247 3,2 6,4 1.290 41,4 Terento
12.607 2,6 67.533 4,1 5,4 826 44,4 Terlano

27.463 -0,6 138.174 3,5 5,0 1.413 53,1 Termeno s.s.d.v.
12.910 -1,0 93.847 -0,1 7,3 1.122 45,5 Tesimo
12.577 9,7 85.807 -4,5 6,8 1.125 41,5 Tires
82.331 5,0 609.121 3,6 7,4 4.813 68,8 Tirolo
8.504 18,8 42.258 18,5 5,0 587 39,1 Trodena

1.756 20,6 9.436 .. 5,4 173 29,6 Tubre
9.109 11,7 62.414 7,0 6,9 992 34,2 Ultimo
5.187 3,5 24.971 14,3 4,8 215 63,1 Vadena

23.351 2,9 164.461 0,7 7,0 2.825 31,6 Valdaora
12.037 9,4 60.680 4,3 5,0 1.125 29,3 Val di Vizze

47.375 3,0 340.671 4,0 7,2 5.393 34,3 Valle Aurina
13.150 12,3 96.324 8,3 7,3 1.430 36,6 Valle di Casies
7.890 51,3 40.949 22,7 5,2 739 30,1 Vandoies

19.095 6,8 61.651 9,4 3,2 1.034 32,4 Varna
2.600 22,7 19.699 19,4 7,6 273 39,2 Verano

10.898 9,0 66.952 14,7 6,1 1.182 30,8 Villabassa
16.142 9,8 92.889 12,6 5,8 908 55,6 Villandro
32.647 -1,4 100.627 2,5 3,1 1.299 42,1 Vipiteno
9.369 11,3 58.957 8,0 6,3 772 41,5 Velturno
4.362 6,2 32.302 4,9 7,4 830 21,2 La Valle
1.754 0,8 10.427 16,6 5,9 183 31,0 Senale-S.Felice

2.691.164 5,3 15.936.986 4,4 5,9 211.394 41,0 Totale provincia

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
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Tab. 14b

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2003 / Stagione estiva 2003

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzoTOURISMUSVEREINE

TOURISMUSVERBÄNDE Anzahl
Numero

% Veränd. g. 02
Var. % risp. 02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 02
Var. % risp. 02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

Kastelbell-Tschars 8.809 0,1 50.858 -9,5 5,8 605 45,7 55,6
Latsch 33.301 -0,7 214.166 1,8 6,4 2.244 51,9 62,5
Mals-Schluderns-Glurns 44.071 13,4 222.744 7,3 5,1 3.012 40,2 52,0
Martell 6.683 -3,4 41.046 -3,7 6,1 724 30,8 52,4
Ortlergebiet 52.723 6,9 263.454 -1,0 5,0 5.358 26,7 46,5
Schlanders-Laas 24.945 4,0 130.230 3,1 5,2 1.658 42,7 56,7
Taufers im Münstertal 1.118 -36,3 6.476 -31,4 5,8 175 20,1 44,4
Vinschgauer Oberland 24.120 14,3 108.943 7,7 4,5 2.824 21,0 44,1
Vinschgau 195.770 6,2 1.037.917 1,8 5,3 16.600 34,0 51,9

Deutschnonsberg 1.970 8,8 11.274 1,3 5,7 213 28,8 42,3
Hafling-Vöran-Meran 2000 15.552 0,1 106.538 -2,9 6,9 1.071 54,1 75,8
Hinterpasseier 8.742 -1,9 48.053 -5,5 5,5 929 28,1 55,7
Lana und Umgebung 77.062 -3,6 481.185 -5,1 6,2 5.418 48,3 59,0
Marling 28.623 -2,6 172.254 -4,0 6,0 1.654 56,6 67,9
Nals 8.842 -7,5 57.864 -9,9 6,5 767 41,0 50,5
Naturns-Plaus 52.659 1,1 367.725 1,3 7,0 3.145 63,5 69,5
Partschins 35.387 -3,3 249.647 -5,4 7,1 2.506 54,1 66,6
Riffian-Kuens 12.049 -2,0 88.137 -3,4 7,3 999 47,9 67,0
Schenna 93.357 -3,2 762.665 -1,8 8,2 5.312 78,0 85,2
Schnalstal 28.733 -5,2 142.195 -6,6 4,9 2.475 31,2 45,8
St.Leonhard in Passeier 25.625 -0,6 169.268 -2,6 6,6 1.641 56,1 66,7
St.Martin in Passeier 21.401 7,8 144.665 1,5 6,8 1.080 72,8 111,3
Tisens-Prissian 12.512 -3,1 90.124 -4,0 7,2 1.108 44,2 57,7
Ultental-Proveis 11.912 1,0 80.937 -0,8 6,8 1.369 32,1 59,3
Meraner Land 434.426 -2,0 2.972.531 -2,9 6,8 29.687 54,4 68,3

Algund 46.215 2,2 327.281 -0,8 7,1 2.982 59,6 66,5
Dorf Tirol 79.957 -2,9 578.661 -5,0 7,2 4.851 64,8 71,6
Meran 118.735 -2,5 602.321 -5,3 5,1 6.086 53,8 61,1
Meran-Dorf Tirol-Algund 244.907 -1,8 1.508.263 -4,2 6,2 13.919 58,9 66,0

Aldein-Radein 8.696 14,4 50.850 3,8 5,8 1.022 27,0 52,2
Andrian 7.000 -1,4 36.418 -6,1 5,2 488 40,6 52,0
Auer-Montan-Neumarkt 48.667 1,0 177.489 -18,0 3,6 2.805 34,4 46,4
Eppan a.d. Weinstr. 62.398 -9,1 354.518 -10,3 5,7 4.056 47,5 60,8
Kaltern am See 68.509 -4,4 370.619 -7,9 5,4 4.360 46,2 54,3
Mölten 4.430 -11,7 22.862 -20,0 5,2 407 30,5 48,7
Trudner Horn 9.435 -16,8 55.081 -9,2 5,8 838 35,7 51,9
Salurn 8.328 16,0 25.846 31,7 3,1 400 35,1 45,7
Südtiroler Unterland 12.874 -13,3 62.025 -7,5 4,8 750 44,9 62,7
Terlan 11.329 -10,1 61.733 -8,6 5,4 823 40,8 52,8
Tramin a.d. Weinstr. 24.995 -9,0 132.276 -4,3 5,3 1.432 50,2 63,4
Südtirols Süden 266.661 -5,3 1.349.717 -9,0 5,1 17.381 42,2 55,1

Eggental 27.143 -0,5 169.662 -4,3 6,3 2.564 36,0 64,9
Steinegg 11.631 -5,3 70.142 -5,3 6,0 812 46,9 81,0
Tiers am Rosengarten 12.928 2,8 83.274 -3,0 6,4 1.124 40,3 59,4
Welschnofen-Karersee 26.665 7,9 156.994 4,4 5,9 2.160 39,5 56,5
Rosengarten-Latemar 78.367 2,0 480.072 -1,5 6,1 6.660 39,2 62,6

Schlern-Kastelruth 34.340 3,5 239.483 -1,2 7,0 2.748 47,4 65,8
Seis am Schlern 19.129 4,7 138.707 -5,5 7,3 1.760 42,8 65,6
Seiser Alm 20.552 18,9 138.166 23,7 6,7 1.567 47,9 71,7
Völs am Schlern 30.404 -4,7 186.468 -5,7 6,1 2.261 44,8 63,2
Seiser Alm-Schlerngebiet 104.425 3,8 702.824 0,6 6,7 8.336 45,8 66,1

St.Christina 20.775 -1,7 133.425 -0,6 6,4 2.878 25,2 57,5
St.Ulrich 58.512 6,2 366.518 3,1 6,3 5.901 33,8 67,8
Wolkenstein 57.610 6,2 367.741 0,7 6,4 7.882 25,4 57,4
Gröden 136.897 4,9 867.684 1,5 6,3 16.661 28,3 61,4



TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

astat:  Fremdenverkehr in Südtirol - Fremdenverkehrsjahr 2002/03 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2002/03 133

Tab. 14b - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2002 / Stagione estiva 2002

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01
Var. % risp. 01

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01
Var. % risp. 01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

ASSOCIAZIONI TURISTICHE

CONSORZI TURISTICI

8.803 11,9 56.191 6,7 6,4 605 50,5 Castelbello-Ciardes
33.540 5,4 210.411 1,6 6,3 2.206 51,8 Laces
38.847 14,2 207.558 10,0 5,3 2.952 38,2 Malles-Sluderno-Glorenza
6.917 -2,1 42.631 -9,9 6,2 717 32,3 Martello

49.329 19,7 265.984 4,0 5,4 5.322 27,2 Gruppo Ortles
23.976 3,6 126.273 7,9 5,3 1.671 41,1 Silandro-Lasa
1.756 20,6 9.436 .. 5,4 173 29,6 Tubre

21.105 21,4 101.149 9,2 4,8 2.828 19,4 Alta Val Venosta
184.273 12,4 1.019.633 5,1 5,5 16.474 33,6 Val Venosta

1.811 -0,8 11.130 12,7 6,1 209 28,9 Alta Val di Non
15.543 11,5 109.664 9,7 7,1 1.057 56,4 Avelengo-Verano-Merano 2000
8.910 15,9 50.846 19,1 5,7 944 29,3 Alta Val Passiria

79.979 2,1 506.882 2,6 6,3 5.390 51,1 Lana e dintorni
29.379 1,6 179.449 1,4 6,1 1.653 59,0 Marlengo
9.558 0,1 64.230 1,6 6,7 776 45,0 Nalles

52.074 6,4 363.094 5,7 7,0 3.159 62,5 Naturno-Plaus
36.582 4,1 263.944 0,5 7,2 2.528 56,7 Parcines
12.297 1,1 91.222 -3,3 7,4 1.003 49,4 Rifiano-Caines
96.441 4,4 776.531 5,1 8,1 5.323 79,3 Scena
30.309 6,5 152.313 3,8 5,0 2.479 33,4 Val Senales
25.782 7,5 173.784 6,9 6,7 1.634 57,8 S.Leonardo in Passiria
19.859 8,0 142.578 7,3 7,2 1.108 69,9 S.Martino in Passiria
12.910 -1,0 93.847 -0,1 7,3 1.122 45,5 Tesimo-Prissiano
11.799 9,0 81.557 5,6 6,9 1.357 32,7 Val d'Ultimo-Proves

443.233 4,6 3.061.071 4,1 6,9 29.742 55,9 Meraner Land

45.209 5,2 329.986 1,8 7,3 3.071 58,4 Lagundo
82.331 5,0 609.121 3,6 7,4 4.813 68,8 Tirolo

121.832 2,5 635.881 2,5 5,2 6.121 56,5 Merano
249.372 3,8 1.574.988 2,8 6,3 14.005 61,1 Merano-Tirolo-Lagundo

7.601 -1,2 48.995 -6,5 6,4 1.024 26,0 Aldino-Redagno
7.101 2,4 38.772 5,7 5,5 475 44,4 Andriano

48.180 1,5 216.440 18,4 4,5 2.944 40,0 Ora-Montagna-Egna
68.654 3,5 395.161 3,8 5,8 4.047 53,1 Appiano s.s.d.v.
71.671 -3,3 402.491 0,4 5,6 4.294 50,9 Caldaro al Lago
5.018 23,5 28.591 20,7 5,7 410 37,9 Meltina

11.337 18,6 60.647 13,8 5,3 905 36,4 Monte Corno
7.177 27,8 19.629 8,0 2,7 326 32,7 Salorno

14.849 10,3 67.083 8,8 4,5 729 50,0 Bassa Atesina
12.607 2,6 67.533 4,1 5,4 826 44,4 Terlano
27.463 -0,6 138.174 3,5 5,0 1.413 53,1 Termeno s.s.d.v.

281.658 2,4 1.483.516 5,3 5,3 17.393 46,4 Il Giardino del Sudtirolo

27.283 18,9 177.216 15,5 6,5 2.552 37,7 Val d'Ega
12.287 8,9 74.082 0,4 6,0 832 48,4 Collepietra
12.577 9,7 85.807 -4,5 6,8 1.125 41,5 Tires al Catinaccio
24.706 13,1 150.372 8,4 6,1 2.208 37,0 Nova Levante-Carezza
76.853 13,8 487.477 7,0 6,3 6.717 39,4 Rosengarten-Latemar

33.182 6,5 242.409 2,4 7,3 2.730 48,3 Sciliar-Castelrotto
18.267 10,8 146.723 8,2 8,0 1.770 45,1 Siusi allo Sciliar
17.284 19,9 111.709 38,1 6,5 1.558 39,0 Alpe di Siusi
31.899 2,5 197.642 4,2 6,2 2.285 47,0 Fiè allo Sciliar

100.632 8,0 698.483 8,6 6,9 8.343 45,5 Alpe di Siusi-Altipiano Sciliar

21.135 -1,4 134.253 2,6 6,4 2.811 26,0 S.Cristina
55.078 16,5 355.341 15,3 6,5 5.812 33,2 Ortisei
54.249 1,4 365.114 2,1 6,7 7.856 25,3 Selva Val Gardena

130.462 6,8 854.708 7,3 6,6 16.479 28,2 Val Gardena
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Tab. 14b - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2003 / Stagione estiva 2003

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze % Auslastung / % utilizzoTOURISMUSVEREINE

TOURISMUSVERBÄNDE Anzahl
Numero

% Veränd. g. 02
Var. % risp. 02

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 02
Var. % risp. 02

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

Brutto
Lordo

Netto

Barbian 14.463 6,2 79.334 0,3 5,5 848 50,8 77,5
Brixen-Vahrn-Franzensfeste 94.810 1,6 348.938 -2,4 3,7 5.479 34,6 47,7
Feldthurns 9.762 4,2 58.535 -0,7 6,0 781 40,7 58,9
Gossensaß 13.730 16,5 86.643 19,3 6,3 1.119 42,1 55,6
Klausen 27.340 3,9 119.480 2,8 4,4 1.725 37,6 54,5
Lajen 10.771 -2,1 64.777 -0,5 6,0 1.049 33,6 55,1
Lüsen 7.797 -6,2 52.560 -10,5 6,7 729 39,2 70,4
Gitschberg Jochtal 52.937 4,3 326.190 3,5 6,2 3.947 44,9 76,1
Natz-Schabs 32.478 0,2 204.288 -6,1 6,3 2.462 45,1 65,0
Ratschings 40.859 12,0 249.900 11,3 6,1 3.485 39,0 62,7
Rodeneck 10.837 0,3 67.905 -1,3 6,3 1.035 35,7 64,7
Sterzing 71.055 -1,0 224.965 -2,5 3,2 3.416 35,8 55,4
Villanders 15.156 -6,1 89.306 -3,9 5,9 916 53,0 77,8
Villnöß 12.601 -3,9 92.961 -7,4 7,4 1.495 33,8 62,9
Vintl-Pfunderertal 6.883 -12,8 34.002 -17,0 4,9 755 24,5 38,8
Waidbruck 12 -47,8 3.553 -4,2 184,0 19 101,6 101,6
Eisacktal 421.491 2,0 2.103.337 .. 5,0 29.260 39,1 60,0

Antholzertal 13.131 5,7 86.321 3,6 6,6 1.322 35,5 51,2
Bruneck 45.750 1,9 226.523 1,9 5,0 3.599 34,2 56,0
Gais-Uttenheim 15.045 0,4 91.613 -5,7 6,1 1.196 41,6 74,9
Gsieser Tal-Welsberg-Taisten 27.230 8,4 190.146 2,0 7,0 2.684 38,5 63,0
Kiens 27.122 16,6 150.328 10,9 5,5 2.041 40,0 57,1
Olang 27.075 15,9 182.349 10,9 6,7 2.934 33,8 64,6
Pfalzen 10.744 3,9 71.971 0,5 6,7 1.014 38,6 55,2
Rasen im Antholzertal 20.026 4,9 131.728 -1,3 6,6 1.811 39,5 59,1
St.Lorenzen 27.536 9,2 173.428 5,9 6,3 1.905 49,5 75,1
St.Martin in Thurn 9.564 34,2 57.477 15,9 6,0 993 31,5 69,5
St.Vigil in Enneberg 33.408 6,4 194.225 4,9 5,8 3.649 28,9 60,1
Terenten 16.531 7,5 106.684 8,6 6,5 1.290 44,9 67,5
Crontour 273.162 8,1 1.662.793 4,5 6,1 24.438 37,0 61,8

Ahrntal-Prettau 20.585 10,1 130.882 3,9 6,4 2.338 30,4 61,1
Luttach-St.Johann-Weißenbach 30.961 0,7 219.747 -3,0 7,1 3.429 34,8 67,8
Mühlwald-Lappach 5.804 -15,9 37.872 -12,9 6,5 721 28,5 84,3
Sand in Taufers 33.171 8,1 227.885 5,7 6,9 3.474 35,7 64,7
Tauferer Ahrntal 90.521 4,0 616.386 0,8 6,8 9.962 33,6 65,9

Abtei 56.682 12,4 357.434 9,3 6,3 7.841 24,8 52,4
Corvara-Kolfuschg 54.155 4,1 311.008 1,4 5,7 7.012 24,1 54,2
Wengen 4.577 4,9 34.269 6,1 7,5 843 22,1 55,2
Alta Badia 115.414 8,1 702.711 5,5 6,1 15.696 24,3 53,3

Innichen 31.034 10,7 194.221 8,4 6,3 2.659 39,7 70,4
Niederdorf 12.084 10,9 76.701 14,6 6,3 896 46,5 60,9
Pragser Tal 13.351 6,4 72.649 -1,8 5,4 1.080 36,6 60,7
Sexten 52.094 13,6 332.748 9,0 6,4 4.056 44,6 71,8
Toblach 60.851 13,0 341.240 4,5 5,6 4.956 37,4 46,6
Hochpustertal 169.414 12,1 1.017.559 6,9 6,0 13.647 40,5 59,3

Bozen 116.693 0,6 291.310 -1,3 2,5 2.971 53,3 64,9
Jenesien 6.646 8,4 39.771 8,4 6,0 481 44,9 62,6
Leifers-Branzoll-Pfatten 40.033 -6,0 178.115 -2,1 4,4 1.696 57,1 60,9
Ritten 36.285 0,2 241.885 -2,3 6,7 2.567 51,2 63,6
Sarntal 13.540 4,0 73.193 1,9 5,4 1.522 26,1 47,7
Ohne Tourismusverband 213.197 -0,4 824.274 -1,1 3,9 9.237 48,5 61,6

Südtirol insgesamt 2.744.652 2,0 15.846.068 -0,6 5,8 211.484 40,7 61,3

.. anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann

(a) Die Gruppierungen nach Tourismusvereinen und -verbänden beziehen sich immer auf den letzten Stand, so dass ein korrekter Vergleich zwischen den
unterschiedlichen Gebieten möglich wird.
Zu den Tourismusvereinen wurden auch die Organisationen mit anderer Rechtsform gezählt, so z.B. die Verkehrsämter Bozen und Meran.
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Tab. 14b - Fortsetzung / Segue

Ankünfte und Übernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbänden (a) - Sommerhalbjahre 2003 und 2002

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni estive 2003 e 2002

Sommerhalbjahr 2002 / Stagione estiva 2002

Ankünfte / Arrivi Übernachtungen / Presenze

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01
Var. % risp. 01

Anzahl
Numero

% Veränd. g. 01
Var. % risp. 01

Mittl. Aufent-
haltsdauer

Perm. media

Betten

Posti letto

% Brutto-
Auslastung

% utilizzo lordo

ASSOCIAZIONI TURISTICHE

CONSORZI TURISTICI

13.622 5,6 79.125 9,1 5,8 853 50,4 Barbiano
93.322 -0,9 357.518 1,3 3,8 5.408 35,9 Bressanone-Varna-Fortezza
9.369 11,3 58.957 8,0 6,3 772 41,5 Velturno

11.781 19,8 72.626 12,2 6,2 1.091 36,2 Colle Isarco
26.321 -0,7 116.258 -6,5 4,4 1.725 36,6 Chiusa
11.001 7,5 65.086 4,9 5,9 1.064 33,2 Laion
8.310 3,4 58.734 2,3 7,1 741 43,1 Luson

50.755 8,6 315.214 5,6 6,2 3.965 43,2 Gitschberg Jochtal
32.424 10,0 217.617 12,2 6,7 2.468 47,9 Naz-Sciaves
36.477 14,2 224.576 11,4 6,2 3.416 35,7 Racines
10.805 7,9 68.827 5,2 6,4 1.049 35,7 Rodengo
71.771 8,7 230.784 7,2 3,2 3.335 37,6 Vipiteno
16.142 9,8 92.889 12,6 5,8 908 55,6 Villandro
13.114 0,8 100.387 1,2 7,7 1.558 35,0 Funes
7.890 51,3 40.949 22,7 5,2 739 30,1 Vandoies-Val di Fundres

23 - 3.709 34,1 161,3 19 106,1 Ponte Gardena
413.127 6,7 2.103.256 6,2 5,1 29.111 39,3 Valle Isarco

12.423 5,2 83.286 -2,4 6,7 1.333 34,0 Valle Anterselva
44.908 -0,2 222.394 -2,6 5,0 3.600 33,6 Brunico
14.982 -3,7 97.173 -0,5 6,5 1.201 44,0 Gais-Villa Ottone
25.127 8,2 186.364 9,0 7,4 2.735 37,0 Val Casies-Monguelfo-Tesido
23.266 -4,7 135.536 -4,0 5,8 2.041 36,1 Chienes
23.351 2,9 164.461 0,7 7,0 2.825 31,6 Valdaora
10.345 1,4 71.636 2,1 6,9 1.073 36,3 Falzes
19.096 2,3 133.433 1,5 7,0 1.785 40,6 Rasun in Valle Anterselva
25.218 7,9 163.820 4,6 6,5 1.891 47,1 S.Lorenzo
7.126 2,2 49.595 5,3 7,0 1.022 26,4 S.Martino in Badia

31.400 4,4 185.195 1,3 5,9 3.572 28,2 S.Vigilio di Marebbe
15.374 1,3 98.247 3,2 6,4 1.290 41,4 Terento

252.616 2,2 1.591.140 1,3 6,3 24.368 35,5 Crontour

18.691 -7,1 125.988 -5,4 6,7 2.343 29,2 Valle Aurina-Predoi
30.750 7,3 226.622 9,0 7,4 3.424 36,0 Lutago-S.Giovanni-Riobianco
6.903 1,0 43.472 -20,1 6,3 632 37,4 Selva dei Molini-Lappago

30.688 0,2 215.565 -2,4 7,0 3.487 33,6 Campo Tures
87.032 0,9 611.647 -0,8 7,0 9.886 33,6 Valli di Tures ed Aurina

50.438 5,9 327.112 3,8 6,5 7.745 23,0 Badia
52.014 8,1 306.579 4,5 5,9 7.083 23,5 Corvara-Colfosco
4.362 6,2 32.302 4,9 7,4 830 21,2 La Valle

106.814 6,9 665.993 4,2 6,2 15.658 23,1 Alta Badia

28.027 0,4 179.189 2,8 6,4 2.694 36,1 S.Candido
10.898 9,0 66.952 14,7 6,1 1.182 30,8 Villabassa
12.545 4,0 73.960 2,8 5,9 1.054 38,1 Valle di Braies
45.843 2,2 305.213 2,8 6,7 4.037 41,1 Sesto
53.832 2,8 326.495 3,5 6,1 5.018 35,4 Dobbiaco

151.145 2,7 951.809 3,8 6,3 13.985 37,0 Alta Val Pusteria

116.015 3,9 295.244 1,7 2,5 2.909 55,2 Bolzano
6.133 5,6 36.703 1,8 6,0 438 45,5 S.Genesio

42.572 17,9 181.965 7,6 4,3 1.799 55,0 Laives-Bronzolo-Vadena
36.204 5,4 247.546 7,1 6,8 2.541 52,9 Renon
13.023 .. 71.807 0,3 5,5 1.546 25,2 Val Sarentino

213.947 6,5 833.265 4,4 3,9 9.233 49,0 Senza consorzio turistico

2.691.164 5,3 15.936.986 4,4 5,9 211.394 41,0 Totale provincia

.. per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la metà della cifra dell'ordine minimo considerato
(a) Le aggregazioni per associazioni turistiche e consorzi turistici si riferiscono sempre alla situazione corrente, in modo da permettere una corretta

comparazione fra i diversi territori nei diversi periodi.
Fra le associazioni turistiche sono elencate anche organizzazioni che assumono una forma giuridica differente, quali per es. le aziende di soggiorno e
turismo di Bolzano e di Merano.
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